
CÍRKEVNÍ DĚJINY

KŘESŤANSKÝ STAROVĚK



MICHELE MACCARRONE

CÍRKEVNÍ DĚJINY

Část první

Křesťanský starověk

Překlad a úprava

Jaroslav V. Polc

KTF UK PRAHA L.P. 1995



PRACOVNÍ TEXT

Vydáno pouze pro vnitřní potřebu
Katolické teologické fakulty UK v Praze
v koedici s Křesťanskou akademií (Řím)

jako 62. svazek edice STUDIUM.

NEPRODEJNÉ!

Pozn.: text neprošel jazykovou úpravou.



O0-IAUAUWUWUWUF

OUAWW=

Obsah

Kapitola I.
POLITICKÁ A NÁBOŽENSKÁ SITUACE

NA POČÁTKU KŘESŤANSTVÍ 8

. Římskáříše,vlastkřesťanství.............-<...4. 8

. Náboženskásituacevřímskéříši .................. 12oŽIdOVSÍVÍ-..........2.2422 17

Kapitola II.
ROZŠÍŘENÍ KŘESŤANSTVÍ A JEHO PRVNÍ

STYKSŘÍMSKOUŘÍŠÍ............ 21

. CírkevvJeruzalémě(29-36)............. <<... 21

. Postoj císaře Tiberia ve prospěch křesťanského náboženství .. 23

. RozšířenícírkvemimoJeruzalém.................. 25

. PrvnícestasvatéhoPavla............... 440 27

. Spor o pohanya rozhodnutíJeruzalémskéhosněmu ....... 29

. DruhámisijnícestasvatéhoPavla.................. 30

. Třetímisijnícestaa smrtsvatéhoPavla .............. 32

.SvatýPetrařímskácírkev................. +... 35

Kapitola III.
PRONÁSLEDOVÁNÍ............. 38

.PronásledováníNeronovo—............. <... 38

. MučednickásmrtsvatéhoPetrav Římě .............« 41

. SvatýJanaostatníapoštolové...............+.++.* 4

. PronásledováníDomiciánovo...........-..--.-- 4.Trajánůvreskript.......... 2.2. 46

. OdHadriánadoCommoda..................... 50



4 CÍRKEVNÍ DĚJINY - KŘESŤANSKÝ STAROVĚK

8. Křesťanstvíza vládySeverů(193-235). ©- ------:::+- 56
9. Maximinusa FilipArab(období235-249) ............ 59
10.PronásledováníDeciovo.....-.<---+-++++++++++. 60
11.Sporyposkončenípronásledování................. 63
12.PronásledovánícísařeValeriána'.................. 65
13.VnitrocírkevnísporypoValeriánovi............-.. 69
14. Protikřesťanskápolemikafilozofův třetímstoletí ........ 7215.Manicheismus..........2.22 73
16.VelképronásledováníDiokleciánovo............... 75
17. Pronásledováníaž do tolerančníhoediktu Galeriova ...... 79

Kapitola IV.
USPOŘÁDÁNÍ A VÝVOJ CÍRKVE
V PRVNÍCHDVOUSTOLETÍCH......... 82

1. Církev -22 82

2. Biskup. <... 84
3. Rlérus <... 87
4.Primátřímskéhobiskupa..........-.----.4+++.- 88
5.OtázkasvatéhoPetra............ -400 936.CathedraPetri............ <. 95
7. Šířenícírkvev různýchspolečenskýchvrstvách ......... 98
8.Křesťanstvívrůznýchzemích.................... 101

Kapitola V.
KONSTANTINA ARIÁNSKÁKRIZE........ 110

1.Konstantinovovítězství...........-+.++.+.-.++. 1102.MírKonstantinův........... <... 111
3. ZásahKonstantinůvběhemdonatistickéhorozkolu ...../... 113
4. Počátekarianismuv Egyptě.....-...---.400606e 114
5.Nicejskýkoncil................. ——— 17
6.Ponicejskéúdobí.............<. -444444444 119
7. ZásahpapežeJuliaa koncilv Sardice ©.............. 121
8.SirmijskávyznáníVíry...........+++.+.+:..4.. 123



CÍRKEVNÍ DĚJINY - KŘESŤANSKÝ STAROVĚK 5

9.Koncilyv Riminiav Seleucii...............<..... 126
10.PohanskáreakceJuliánaOdpadlíka................ 127
11. Naukové spory od vlády Joviniána po nástup Theodosia .... 129
12:Všeobecnýkoncilv Cařihradě...............<.... 131

Kapitola VI.
EKUMENICKÉ KONCILY V EFESU

ACHALCEDONII.............. 134

1. Origenismusa spor mezi Alexandriía Cařihradem........ 1342.Apollinaristé..........2... 136
3.Nestorius...... o „137
4.ZásahpapežeCelestinaI. ............. <... 1385.Efeskýkoncil............. <.. 139
6.Zásahcísařeakonecrozkolu.................... 142
7. Eutyches..... 2.22 143

8. „Loupežná synoda“ v Efesu a reakce svatého Lva Velikého „. M459.Chalcedonskýkoncil........... <<. 147
10.Kánon28.Chalcedonskéhokoncilu.............:.. 148
11.Pokračovánímonofyzitismu—........... -+444 150
12.HenoticoncísařeZenona..................+.+.+.* 15213.Acaciůvrozkol.......... 2. 153
14.FormulepapežeHormisdy.............<........ 155

" Kapitola VII.
CÍRKEVNÍZŘÍZENÍ VE IV. AŽ VI. STOLETÍ..... 157

1.Biskupovéa církevníprovincie..........<-...+.+.+* 157
2. Východ... 158

3. Západ 2 1594.„Sedesapostolica“............. <... <... 161



CÍRKEVNÍ DĚJINY - KŘESŤANSKÝ STAROVĚK

OUAVUAWVWWU=OUBUN

MOUAUWNE

Kapitola VIII.
MNIŠSTVÍ................ 166

.PočátkyvEgyptě........ <... 166

. RozšířenímnišstvínaVýchodě...............+... 168

.MnišstvínaZápadě........... <... 171

. Církevníhierarchieamniši ...............+.+4.. 173

. SvatýBenedikta jehořehole... ©.. <<... <... 175

. Rozšířenířeholea benediktinskéhomnišství............ 178

Kapitola IX.
OBRÁCENÍ NOVÝCH NÁRODŮ NA EVROPSKÉM ZÁPADĚ

NAKATOLICKOUVÍRU ........... 181„Irsko............ K 181
„Bretonci...........2.220 0000 183
„Anglosasové... 184
GermánskévpádynaZápadě..................... 186VandalovévAfrice........<.<... 188

. VizigótskékrálovstvíveŠpanělsku............-.40 189

.BurgundovéaFrankovévGalii..... k o 190.OstrogótovévHálii......... <...4 192

Kapitola X.
PÁTÝEKUMENICKÝKONCIL ......... 196

.CísařJustinián.............4.40 —— 196

. Řecko-gótskéválkyvItálii.............44444440. 198

.OdsouzeníTříkapitol........... <... 199

. Druhýcařihradskývšeobecnýkoncil................ 202.Rozkolpokoncilu.......... <... 205
„Langobardiv Itálii.. ...... 2... 207
. SvatýŘehořVeliký................ 0.400 208



JOVURUWUUWUr

CÍRKEVNÍ DĚJINY - KŘESŤANSKÝ STAROVĚK 7

Kapitola XI.
MONOTHELETISMUS

AVI. EKUMENICKÝKONCIL ......... 210

. CísařHeraklius.. <... 2... 210

. MonoergismuspatriarchySergia ...... a 211

. ZásahpapežeHonoria..............<++444444. 212

. „Bchthesis“Herakliova.,-....<... Bi eny, 213

.„Typos“KonstanceII............. < 215

.VI.ekumenickýkoncil.............. 440 217



Kapitola |. ©

Politická a náboženská situace
na počátku křesťanství

1. Římská říše, vlast křesťanství

Původ církve. - Ježíš Kristus se narodil a žil v-malé. a chudé zemi,
v Palestině, ale jeho nauka a náboženské společenství, jež chtěl založit,
církev, bylo svou podstatou a výslovným příkazem Zakladatele určeno pro
všechny lidi: „Jděte do celého světa a hlásejte evangelium všemu stvoření“
(Mk 16, 15). Tento misijní charakter, jenž mělo mít hlásání evangelia, se
rozvíjel a byl podporován podmínkami, v nichž žila Palestina, připojená
k římské říši, jež v sobě spojila téměř celý tehdy známý svět, takže se mohla
nazývat řecky oikumené, celý svět v Novém zákoně.

Plnost času. - Evangelista svatý Lukáš projevil velkou znalost všeobecné
situace, v níž vzniklo křesťanství, a jež vytváří jednu okolnost plnosti času
(Ef 1, 10) zvolené Bohem k uskutečnění díla spásy, když zarámovává zprávu
o veřejném působení Kristově do doby a do všeobecné i místní politické
sitmacePalestiny: „V patnáctém roce vlády císařeTiberia, když Poncius Pilát
byl místodržitelem v Judsku, Herodes údělným knížetem v Galileji,... za
velekněží Annáše a Kaifáše...“ (Lk 3, I).

Palestina v římské říši. - Ačkoliv Palestina nikdy nehrála významnou
úlohu v dějinách Východu, octla se nejprve ve středu velkých východních
říší a pak v okruhu zájmu Říma jako římská prokurátorská provincie
postavená pod dozor prokonzula Sýrie. Tak se stala nevýznamná a chudá
země východního Středomoří součástí největšího politického celku, jejž
dějiny poznaly.

Helénismus. - Patristická a středověkáhistoriografie považovala římskou

politický celek antického světa a za dědice všech velkých říší, jež po sobě
následovaly. Když ponecháme stranou velká soustředěnílidstva v Indii, Číně,
ve vnitrozemí Afriky a v Amerikách, pak nejstaršími říšemijsou říšeasyrská
a babylonská a Egypt, obojí spojené Peršany v šestém století před Kristem
v jednu velikou říši sahající od Eufratu až k Nilu, která se rozkládala až
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k Dunaji a Egejskému moři, ale zastavila se na hranicích Evropy během
řeckýchválek. M- ,

. "Alexandr Veliký (+ 323 př.. Kr.) vytáhl -z původní Makedonie
a z Řecka, dobyl perskou říši a vytvořil nesmírný stát, který rozšířil své
hranice nejen na východě, kde dosáhl až do Indie,.ale také především ve
Středomoří, kde k němu připojil vysoce kulturní Řecko. Z toho vyplynuly
dva důsledky: předně bylo sjednoceno celé východní Středomoří od Řecka
po Malou Asii až k Egyptu přes Sýrii a Palestinu, což vytvořilo. nesmírný,
prostor k rozšíření vyvinuté řecké kultury. První důsledek :byl.:dočasný,
neboť po smrůi Alexandrově si rozdělili jeho říši jeho nástupci, kteří si na
Východě vytvořili svá království. Přetrvala však kulturní a ekonomická
jednota vytvořená geniálním Alexandrem, který vytvořil helénistický svět.
Ten byl skutečnou kulturní říší s jedním jazykem - řeckou koiné -, který
převládlv celém východním Středomořía pronikli do střediseknaZápadě,
např. do Lyonu a do Říma, kde kvetl obchod a dále se rozvíjelo dědictví
antického Řecka. —.

Rozvoj římskéříše. - Dědičkou tohoto helénistického světa se stala římská
říše. Zpočátku to bylo jen malé město v Laziu, jež převládlo politicky nad
sousedními státy, zmocnilo se a asimilovalo rozsáhlá území Etrusků a získalo
vládu nad celou Itálií. Punskými válkami rozšířilo své území také do severní
Afriky po poražení Kartága a do Španělska. Mezi druhoua třetípunskou
válkou (konec III. a počátek II. století př. Kr.) Řím zasáhl i do makedon
ských válek a do války proti Sýrii, a tak zlomil slabou řeckou politickou
nadvládu ve východním Středomoří. Dobytím Makedonie a pak i Řecka
a pergamského království se Římu otevřela cesta k.získání nadvlády nad
celým Východem po dlouhé, ale vítězné válce s.králem. Mitridatem a po
vojenských taženích Pompejových na Východě. Ten zorganizoval římské
panství zřízením provincií v Pontu, Bíthýnii a v Sýrii a rozšířil římskou
pravomoc ina Palestinu, jež se stala v roce 63 př. Kr. součástí syrské
provincie.

Organizace římské říše. - S příchodem Caesara a po něm Oktaviána
Augusta se rozšířila římská říše na západě, ustálila se politická situace ve
Středomoří, v Egyptě, který byl odňat Kleopatře a stal se jednou z.provincií.
V té době také dochází k převratné politické změně, kterou zahájil už Caesar
(+ 44 př. Kr.) , který soustředil ve svých rukách politickou, vojenskou
a náboženskou moc, a přijal titul ponřifex maximus. Tuto změnu dokončil
Augustus (+ 14 po Kr.), který vytvořil tzv. principát, totiž způsob vlády,
jenž trval až do doby císaře Komoda (192 po Kr.). Byly sice zachovány
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republikánské instituce spolu s nejvyšším orgánem reprezentovaným senátem,
aleprinceps - vládce byl prvním mezi sobě rovnými, měl zvláštní pravomoc,
kterou především vyjadřuje titul imperator - císař (vrchní velitel vojska)
a jeho tribunská pravomoc mu poskytovala právo veta nad rozhodnutími
římských úředníků. Mimoto jako pontiféx maximus (titul, který si přivlastnil
Caesar i Augustus v roce 12 př. Kr., už jako císař) měl vládce úkol
zachovávat pax deorum, totiž kult bohů nakloněných římské říši. Titul měl

čistě náboženský význam, neboť stavěl císaře nadostatní lidi. Ten se projevil
už v zbožštění Caesara po jeho smrti.

Podle pojetí Augusta císař má autoritu, jež je jeho výlučnou charakte
ristikou, zatímco potestas je ponechána tradičním státním orgánům,
především senátu, který ve skutečnosti vytváří spolu s císařem jakousi
diarchii. Ta je však nestálá a závisí předevšímna vzájemných vztazích mezi
oběma a především na osobě císaře. Také ve správě říše se projevovala tato
diarchie, neboť existovaly provincie senátorské a císařské, první byly řízeny
na rok prokopzuly jmenovanými senátem, druhé legátem propretorem
jmenovaným císařem, což zpravidla bývaly provincie pohraniční, kde byla
rózmístěna vojska, jež závisela od císaře, neboť jeho úkolem bylo hájit
hranice říše. Na počátku existovala také spojenecká království se zdánlivou
nezávislostí, jejichž příklademje království Herodovo v Palestině. K radikál
ním reformám došlo až v II. a IV. století.

Vedle ústřední říšské vlády měla své místo v státním zřízení i městská
správa, kterou Řím moudře udržoval a podporoval. Provincie je možno
přirovnat k seskupení místních správ, neboť byly řízeny úředníky volenými
z hlavních měst. Římských úředníků bylo poměrně málo, vyjma daňové
správy, a místním úředníkům byla ponechána soudní správa vyjma trestního
řízení. Města byla spravována místními lidmi, měla rozsáhlou místní
pravomoc a stala se základem říšské organizace. Tento samosprávní městský
systém velmi napomáhal šíření křesťanství a církev si podle něho vytvořila
svou vlastní organizaci.

Pax Romana. - Tento svět, který obklopoval Středomoří, sjednocený
a ovládaný Římem ve' svém středu, se mohl těšit dlouhému a příznivému
období vnitřního míru, který byl programem Augustovým, nejen skončit
vnitřní nepokoje a války, ale dosáhnout společného míru jako ideálu,
vyjádřeného v Řecku už ve IV. století př. Kr., a který převládl v helénistické
době, kdy se prosazovalo odstranění válek mezi těmi, kteří se podíleli na
společné kultuře. Mír a politická jednota příznivěovlivnily i rozvoj obchodu,
který byl usnadněn rozvinutou námořní dopravou Středomořím a výbornou
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sítí silnic, vybudovaných Římany. Obchodnícesty sloužilyi ke styku s lidmi
a k výměně názorů ve všech krajích říše, čéhož bylo využito k hlásání
křesťanství..

Politické rozdíly. - Přestov této kulturní a politické jednotě,která byla
šťastným souhrnem římské vlády. a helénistické kultury, panovaly hluboké
politické, společenskéa národnostnírozdíly, které brzdily její plné rozvinutí.
Války rozšířily vládu města Říma, jehož občanství nebylo poskytnuto všem
podrobeným národům. Za Caesara dva zákomy- Lex Iulia a Lex Roscia 
rozšířily občanství na všechny občany měst v Itálii a vládce mohl poskytovat
občanství jednotlivcům i skupinám. To však zůstávalo výsadou, jež měla

platnost nejen veveřejném, ale též v občanskémprávu, jak todokazuje

nikoliv však navšechny poddané, nýbrž pouze na svobodné občany, |kteřítvořili jen část celkového počtu obyvatelstva. ©;

Společenské rozdíly. - Vedle třídy svobodných občanů,žili,v římské říši
i otroci, jejichž počet nesmírně vzrostl následkem.válek,takže jejích počet
daleko převyšoval počet svobodných občanů. Otroci byli zdrojemhospodář
ského rozvoje římské říše, neboťkonali těžké práce, ale také zastávali vysoce
ceněnou službu, např. učitelskou a lékařskou.

Na venkově zcela převládali a jak venkované tak otrocibyli vvázáni na
půdu, neboť v té době vznikala latifundia pod vedením šaťáře,který byl také
otrok. I otroci se však mezi sebou rozlišovali, neboť i oni měli „svého
vicarius - zástupce, který byl podřízen šafáři, Otroci mohli získat svobodu
- a nazývali se pak liberti - způsobem stanoveným římskýmprávem zvaným
manumissio. Těch však bylo málo avětšina otroků neměla žádná práva,
neboť římský zákon uznával pouze manželství mezi osvobozenými otroky.
Jejich životní podmínky .se zlepšily za císaře Augusta. Císařové pak
doporučovali, aby s nimi.majitelé dobřezacházeli, neboť to bylo nutné zvlášť
na venkově, kde poklesl počet obyvatelstva a vývoj latifundií způsobil pokles
zemědělské výroby. Také se snížil počet otroků, když ustaly války a nebyli
už přiváženi, a vzrostl počet svobodných zemědělců.

Národnostní rozdíly.- Vedle těchtopolitických a společenskýchrozdílů
Ťímská -říše byla společností národů, různě připojených k římské říši
a-nestejně napojených na její řecko-Ťřímskoukulturu. Ve světě středomoř
ských měst převládala řečtinakoiné, ale místní jazyky nevymizely stejně tak
jako nezmizely místní kulturní rozdíly, jež přežívaly především na venkově.
To vše ovlivnilo pronikání evangelia a organizaci církve.
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u
2. Náboženská situace v římské říši

Náboženské rozdíly. - Náboženská rozlišnost byla na poli náboženském
v řecko-římském světě jasná a hluboká a ještě vzrostla v době šíření
křesťanství. Není možno hovořit o jediném náboženství, neboť náboženské
ovzduší oné doby bylo příliš složité. Jednotlivé národy si uchovávaly svou
víru, jež vymizela pouze časem, např. náboženství Druidů v Galiích. I přesto
různost forern, když se ponechají stranou vžitá náboženství, vzrůstá v I. a II.
století, takže lze hovořit o náboženském synkretismu, totiž směsi různých
náboženství a úkonů.

V této mnohostiá směsi jsou zajímavé pouze tři hlavní formy nábo
Ženského: myšlení: náboženství Řeků, Římanů a východní náboženství
rozšířená po celé římské říši.

Náboženství Řeků. - To procházelo jistým vývojem starobylých místních
forem, v nichž převládalaúcta démonů v homérské době, ve všeobecnou víru“
ve vyšší bytosti, sídlící na Olympu; z nichž nejvyšší byl Zeus. Toto
sjednocení, vytvořené básníky, bylo nedokonalé. Stačí si připomenout osobní
rozpory mezi bohy. Mimoto představovalobohy se všemi lidskými slabostmi
a vášněmi, takže řecké náboženství bylo 'prázdňé a pozůstávalo z básnických

mýtů. 1 he
Snaha po hlubším náboženském: smyslu':byla příznivá mysterickým

kultům, jež se v Řecku vyvíjely ze starých:místních náboženských zvyklostí,
a jejichž zásluhou se povětšině šířilamyšlenka spásy člověka i v záhrobí
skrze osobní a vyhražené uvedení:do -obřadůtéto mysterické víry. Nejstarší
bylo mysterické náboženství, jehož střediskem byla národní svatyně
v Delfách, kde byl uctíván bůh vína Dyonisius a Apollo, původně bůh světla.
Kult se později přeměnil na sektářský orfismus, v jehož středu stála
legendární postava Orfea, který ovlivnil i pýthagorejskou filozofickou školu.
Zdůrazňoval představy posmrtného života jako místa odměny dobrých
a trestuzlých,kdeje možnose ztotožnit.s božstvímtomu,kdo se zcela
očistí. Proto vytvořil očišťující obřady, úlitby, nekrvavé oběti, posvátné
formule, jež dovolovaly zasvěceným šťastně. přejít z tohoto života do
podsvětí. Jinými mysterickými náboženstvími, soutěžícími s Delfami, byla
mystéria eleusinská, jež měla své středisko nedaleko Athén, kde byla svatyně
Démétry a Koré. Eleusinská mystéria byla náboženskou slavností, jež měla
dodat tomu, kdo byl do nich uveden, jistotu lepšího posmrtného života. Byla
pořádána procesí, uvedení kandidátů mělo dva stupně, konala -seposvátná
představení a básnické soutěže.
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„Náboženství Římanů. - Římané byli hlubší a upřímnější než Řekové,
poněvadž se zcela nepoddali mýtům. Salustius napsal: „Naši předkové byli
velmi náboženští.“ Je však třeba rozeznávat různá období, neboť římské
náboženství prošlo.vlivem obyvatel okolních krajů jistým vývojem. Zvlášť
bylo ovlivněno náboženstvím Etrusků á dalších italských kmenů. Pak na ně
uplatňovalo vliv i řeckénáboženství a nakonec během krize republikánského
zřízenísmísili Římané různé kulty a mysterická náboženství, jež se na Západ
dostala z Východu.

Nejprve to bylo období úcty místních bohů, o nichž, jak se zmiňuje
Plinius, se lidé domnívali, že při všech jejich počínáních byli.přítomni. Také
abstraktní pojmy byly zbožšťovány, např. Pieťas, Pudicitia atd. Vše. se
vázalo na smlouvu s božstvem, zdůvodněnou bázní. Cicero hovoří o „spra
vedlnosti vůči bohům“ a Sevius spojuje bázeň s náboženstvím. Toto prosté
náboženství se projevovalo v rodinném prostředí. Každá rodina měla svého
genia actila se domácí božstva, jako byl posvátný oheň a Janus, kierý
chránil vchod do domu. To byla sacra privaťta,vedle nichž se vyvíjela sacra
publica, jež se projevovala veřejnými lidovými slavnostmi, v nichž se
projevuje od počátku římská politická moc. O pořádání kultm pečovali
velekněží - pontifices, jichž bylo až 15, pod dohledem vrchního velekněze
- pontifex maximus. Na velekněžích záviseli kněží, sloužící jednotlivým
božstvům - flamines, kteří tvořili kolegia, a věštci - augures, kteří vykládali
znamení z nebe, ze zvířat atd.

Kult císaře. - Řím se rychle přizpůsobil kultu božstev podrobených
italských kmenů, které přejal do vlastního kultu, ale daleko výrazněji se
projevil vliv řeckéhomnohobožství, z něhož byla převzata pro staré římské
bohy řecká jména. Toto rozmnožení božstev mimo jiné přispělo k úpadku
náboženského cítění Římanů a tato krize se silně projevila počátkem
císařského období. Římané opustili kult svých starobylých božstev a Au
gustus přijal do svého politického programu i náboženskou obnovu a s ní
péči o chrámy. Tato vnější opatření však -nemohla zabránit úpadku
náboženství, jenž měl daleko hlubší kořeny. Kuskutečnění politického
programu sjednotit římskou říši nemálo přispěl kult císaře. Zbožštění
panovníka bylo běžné v mocných říších na Východě a neklidný Řím, pocítil
tento vliv po smrti Caesara, když využil lidové obliby, jíž se těšil, a když
jeho stoupenci spálili jeho tělo na římském Foru, aby tak naznačili jeho vstup
na nebesa - apotheosu, postavili na tom místě sloup a konali u něho oběti.
Po vítězství triumvirů senát úředněudělil Caesarovi titul Divus Iulius a byly
pořádány slavnosti na počest nového boha.
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Augustus. - Kult císaře se projevil především u Augusta. Ač nechtěl, aby
se na jeho počest stavěly chrámy v Římě, apřál si, aby jeho kult byl
připojen ke kultu bohyně Říma, přece si nechal vzdávat božské pocty
v provinciích. Zvláště ve vzdálených provinciích se stavěly chrárny a oltáře
„božstvu císaře Augusta, otce vlasti“ a přinášely se tam oběti v den jeho
narozenin. Po své smrti v roce:14 po Kristu byl prohlášen za boha a nazýván
božským Augustem. Císař Tiberius mu postavil na Foru chrám, který
slavnostně otevřel císař Calligula a jiný chrám mu postavila na Palatinu jeho
manželka Livie. Podobnými poctami byli uctěni i nástupci Augustovi, což se
pak stalo všeobecným zvykem i pro manželky císařů, jimž se dávala jména
bohů a bohyň.

Collegia Augustalia. - Spolu s kultem císaře vznikla v Římě kněžská
společenství - sodales augustales, složená z 21 členů zvolených z nejváženěj
ších "římských osobností a členů císařské rodiny. Podobná kolégia byla
záložená i v provinciích, kde kult císaře byl velmi zdůrazňován. Podle
římského vzoru se scházelo v provinčních městech concilium, byl jmenován
Jflámen, který řídil náboženské oslavy císaře. Císařský flamen se stal
nejvýznamnějším knězem města anebo provincie a dohlížel na ostatní kněze.
Mimoto i jiné organizace pečovaly o božský kult císaře.

Politický význam. - Kult císaře, bohatý na vnější projevy, se stal
projevem úcty a věrnosti vůči Římu a jeho vladaři a pronikl téměřdo všech
projevů veřejného života. Ve jménu císaře se přísahalo, jeho obraz byl
v soudních síních, jež byly považovány za tak posvátné jako chrámy. Tento
političký význam zbožštění císaře však nemálo přispěl spolu s jinými činiteli
k zbavení politické úcty náboženského rázu, takže náboženské slavnosti se
staly lidovými svátky.

Východní kulty. - Jiná náboženství z Východu si získávala popularitu,
šířila se mezi všemi vrstvami obyvatelstva a přes své omyly a výstředností
dávala pocítit touhu po náboženské obnově a současně se snažila řešit
problémy, na něž pouze křesťanství mohlo plně odpovědět.

Náboženský synkretismus. - Tyto nové východní kulty se začaly šířit
především v prvním století a napojují se na kulty řecko-římské. Tak
napomohly k vývoji náboženského synkretismu svými často neobvyklými
obřady, jež často působily na smysly a city a tak vytvořily náboženské
prostředí, které převládlo v řecko-římském světěpřed příchodem křesťanství.
Jasným příkladem byl Řím, neboť tam, v hlavním městě říše, se rychle
uplatňovaly náboženské novoty a vznikaly tam chrámy na počest nových
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bohů a konaly se často podivné náboženské slavnosti. Dobře se vyjádřil

Arnobius, „kterýnapsal, že Řím je městern, jež ctí všechny bohy.
„KultCybelin. - První východní kult, který byl úředně zaveden v Římě

je kult Cybely. Vznikl ve Frýgii a do Říma se dostal v roce 205 př. Kr.
Nejprve byl omezen na Frýgy, ale pak se rozšířil a dosáhl svého vrcholu za
císaře Augusta, kdy se k němu císaři veřejně přihlásili a v Římě byly
zavedeny fryžské bohyni zvláštní oslavy od 15. do 27. března. Bohyně býla

nazývána Velkou matkou bohůa k její oslavě se konala procesí, při nichž
kněžídivoce tančili a jí zasvěcená bratrstva nosila šišky a rákosy. K divokým
náboženským úkonům se družily i nemravnosti, je však třéba uznat, že
náboženství fryžské bohyně posílilo víru v život po "smrtí a vočisťující
úkony.

Kult Isidin. - Z Egypta se dostal do Říma kult Isidy. Podporovali jej
Ptolemaiovci a rozšířil se v Římě přestože se proti němu postavil senát,
jemuž náleželo právo cizí kulty schvalovat. Kult Isidin byl pětkrát zakázán
v letech 59-48 př Kr. a pak císaři Augustem. a Tiberiem. Dosáhl největšího
rozšíření koncem II. století. Jeho podkladem byl mýtus Osirida, který byl
také nazýván Serapisa, jeho sestrý a manželky Isidy, která hledá tělo svého
manžela zabitého bratrem Tifonem, složí jeho údy a pak jej vzkřísí. Bohyně
Isis byla středemkultu, který se projevoval blučnými procesími a utajenými
obřady,vyhraženými pouze vyznavačům bohyně. Docházelo tam k podivným
zraněním a očišťování, s nimiž se často mísila smyslnost. Kult Isidy se těšil

veliké oblibě zvláště u žen. Křesťanštíspisovatelé odsuzovali tyto výstřelky,
ale důvodem velkého rozšíření tohoto kultu v Římě a v celé říši byla víra
v nesmrtelnost a očištění a zaslíbení osobní ochrany poskytované bohyní
svým zasvěcencům.

Syrské kulty. - Nejhrubší a nejnemorálnější byl kult bohyně Sýrie. Bylo
to semitské božstvo nazývané Atargasia, jež bylo uctíváno spolu se

snoubencem Hadadem vevětší části Sýrie. Kult sepak šířil spolu s obchod
ními styky v době Antiochovy války a uchytil se v Římě za vlády Antoninů
a Severů, když na císařském dvoře převládali Syřané. K tomuto kultu přibyl
kult dalších syrských božstev nazývaných Baal, jež byla sluneční božstva,
mezi nimiž byl Iuppiter Heliopolitanus (pojmenovaný podle Heliopole),
Tuppiter Dolichenus (podle Doliche při Eufratu), Baal Emeský (Elagabal),
jehož chtěl ustanovit císař Eliogabal za nejvyššího boha, když chtěl všechna
božstva sjednotit. Tento kult se projevoval okázalými slavnostmi, v nichž
převládala krutost a posvátná prostituce. Uspěl především proto, že se vázal
na babylonské ideje a na jejich astrologický směr, vyznával nesmrtelnost
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duše, jež se měla po smrti navrátit k hvězdám. Na rozdíl od kultu Isidy,
Teprezentovanéhobožstvem, jež umírá a znovu se rodí, kult Baalů se upínal

na jediného nejvyššího boha věčného a všemohoucího: Iuppiter summus
exsuperaniissimus.

Kult Mithry.- Větší styk s křesťanstvímměl kult Mithry, původně
perský. Bylo to jedno z nejstarších náboženství. Vzniklo v druhém tisíciletí
před Kristem v Babylonii a pak přešlo do Persie. Do Říma se dostalo v rocé
67 př. Kr., ale rozšířílo se v říši v době Flaviů, Atoninů a Severů, a zvláště
za císařeDiokleciána, který boha Mithru ustanovil ochráncemřířnskéříše.
Málo je známo o nauce, vyznávané jeho ctiteli. Mithra byl uctíván jako
sluneční božstvo, odtud pocházelo i jeho latinské pojmenování Deus sol
invictus Mithras, a byl zobrazován v okamžiku, kdy zabíjí býka, symbol boje
se zlem, v němž pomáhal svým vyznavačům. Byl to jediný a mravný bůh na
rozdíl od jiných mysterických náboženství. Jeho kult byl vyhražen pouze
mužům a ženy z něho byly vyloučeny. Proto se rozšířil mezi vojáky, zvláště
kvůli boji dobra se zlem. Kandidáti byli zasvěcení tzv. tauroboliem, při němž
stékala na jejich hlavu krev zabitého býka, a zasvěcení se konalo v podzem
ních svatyních, jež měly podobu jeskyní vytesaných ve skále, nazývaných
antrum nebo spelaeum. Zasvěcení se nazývali bratry a dělili se na různé
stupně. Křesťanštíapologeti považovali kult Mithrův za ďábelské napodobení
křesťanství a nepochybně tento kult přitahoval svými morálními hodnotami,
jež zastával, a pro jednoduchost své nauky, takže se stal poslední a nejváž
nější překážkou pro šíření křesťanství. Úředně byl potlačen v roce 394
v Římě, ale přetrvával i nadále v provinciích. Jeho dualismus boje dobra se
zlem pak převzal manicheismus.

Stoická a epikurejskáfilozofie. - V rámci náboženských podmínek římské
říše je třeba připomenout ifilozofické proudy, jež ovlivnily náboženské
myšlení. Hlavní filozofické školy byl epikureismus a stoicismus, jež
podávaly také náboženský pohled na svět a na život a byly oblíbeny zvlášť
mezi státními úředníky. Seneca dal stoicismu podobu niterného náboženství
a všeobecnost, jež pak měly značný vliv jako příprava na křesťanství.
Středověk pak idealizoval v tomto smyslu Senecu. Později, od poloviny II.
století do IV. století po Kristu, se rozvíjel neo-platonismus, který se snažil
o obnovu platonismu, spojeného s prvky převzatými z jiných filozofických
a náboženských systémů, atak se stal skutečným systémem klasického
myšlení, jež se stavělo proti tehdy už pronikajícímu křesťanství.

Religiozita pohanského světa. - Tento stručný přehled ukazuje, jak
převládaly nábožénské proudy v době vzniku a šíření křesťanstvív I. až III.
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století. Staré kulty, i když už zbavené původního náboženského smyslu
a omezené na vnější obřady, přežívaly v pohanských chrámech a okázalé
slavnosti přitahovaly davy. Nové kulty z Východu se svými mystériemi
vzbuzovaly hluboký zájem, neboť se většinou opíraly o city, jež někdy
degenerovaly v nemravnost, a slibovaly člověku očištění a posmrtný život.
Filozofické proudy kritizovaly polyteismus a poukazovaly na vnějškovost
pohanských obřadů, ale nevedly ke skepticismu. Spíše vzbuzovaly touhu po
nových naukách, jež by lépe uspokojily duchovní požadavky člověka. Tato
touha po monoteistickém a čistém náboženství přispěla také k poznání
a k rozšíření židovství.

Řeč svatého Pavla na Areopagu v Athénách (Sk 17, 16-34)vystihuje
hluboce tuto náboženskou situaci, když hovoří o rozkvětu tolika náboženství
v tehdejším intelektuálním středisku světa a líčí Athéňany jako lidi zvídavé
a hluboce toužící po nové nauce na základě společného přesvědčení, že lidé
vytváří jednu rodinu, a snahy po dosažení božstva společné všem nábožen
stvím a filozofickým směrům (Sk 17, 26-27).

Tato zdánlivě rozporuplná a složitá situace vytvořila prozřetelnostní
plnost času, v níž začalo být hlásano Kristovo evangelium.

3. Židovství

Politická situace v Palestině. - Palestina se dostala do“římské říšeběhem

bojů mezi dvěma bratry, veleknězem Hyrkánem a Arisťobiilem. Pompeius
dobyl Jeruzalém v roce 63 před Kristem, sesadil Arišsťobulaa rehabilitoval
Hyrkána, jemuž postavilpo bok mocného Antipatra. Jeho syn Herodes získal
jako zvláštní projev přízněod Antonia královský titul v roce 40 před Kristem
a projevil se jako věrný přítel Říma. Po jeho smrti v roce 4 po Kr. se
dostalo palestinské království pod přímou správu Říma, bylo připojeno
k císařské provincii Sýrii a spravoval ho císařův prokurátor, který sídlil
v Césareji, ale na svátky se odebíral do Jeruzaléma.

V letech 26-36 byl římským prokurátorem Pilát z rodiny Ponciů. Byl to
administrativní úředník s právem určovat a vybírat daně a vykonávat
spravedlnost. Jemu byl vyhražen rozsudek smrti. Běžnou soudní správu
vykonávaly místní soudy, především Synedrium v čele s veleknězem, jež se
vcelku řídilo zásadami tradičního židovského soudního systému.

Palestinské království se znovu krátce obnovilo za Herodova vnuka

Agrippy I. v letech 41-44, který se snažil získat přízeň farizejů pronásledo
váním křesťanů. Po jeho smrti byl obnoven předchozí řád a Palestina byla
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opět spravována římskýmiprokurátory, zatímcoAgrippa II.,syn Agrippy I.,
získal tetrarchie Filipovu a Lisaniovu spolu s dalšími menšími územími

a(správu jeruzelémského chrámu s právem jmenovat velekněze (50-1007).
Povstání proti Římanům. - Lida strana horlivců nesnášeli římskou

nadvládu a v roce 66 vypuklá dlouhá a krvavá válka, která skončila dobytím
a zničením Jeruzaléma Titem v roce 70. Vzpoury pokračovaly za císaře
Trajána (114-116) a násilnější za císaře Hadriána, když stál Bar Kochba
v čele bouřím, jež znovu způsobily zničení Jeruzaléma a poplenění celého
Judska (135). Na troskách starého Jeruzaléma dal Hadrián zbudovat nové
protižidovské a helénistické město Aelia Capitolina a na místě trosek chrámu
byl postavén chrám Joviše Kapitolského, byla tam umístěna socha císaře
Hadriána, zatímco nad Kalvárií byl na potupu křesťanům vystavěn chrám
k poctě bohyně lásky Afrodity.

Židovská diaspora. - Tyto události ovlivnily židovské obce roztroušené
po celém světě a jejich postoj vůči křesťanství. Jev diaspory, totiž roztrou
šení Židů mimo Palestinu, vyvrcholil svou důležitostí a vlivem v okamžiku,
"kdyse začalo hlásat evangelium. Zeměpisná poloha Palestiny stejně tak jako
války a politická situáce vyvolaly tuto diasporu a politická i hospodářská
jednota římské říše otevřela Židům velká středomořská střediska obchodu,
kam se uchýlili a vytvořili důležité kolonie i mimo hranice říše. Podle
Harmacka tvořili deset procent obyvatelstva - 4-5 milionů na 55 miliónů 
a v některých zemích jako byl Egypt a Sýrie, byl tento poměr ještě větší
a v samotném Římě byla početná a vlivná židovská obec, jejíž početní síla
se odhaduje na 10 000 osob. Historik Josef Flavius s radostí konstatuje:
„Není na zemi národa, kde by .mezi ním nežila část nás“ a Skutky apoštolské
(2, 5) to potvrzují, když se zmiňují o tom, že na svátek Letnic přišli do
Jeruzaléma „nábožní židovští muži ze všech národů pod nebem“.

Židovství - dovolené náboženství. - Židům přál nejprve Alexandr, pak
i Římané, neboť to byli věrní poddaní vzhledem k místním samosprávám
a získali práva a výsady, jež jim poskytovaly v říši postavení dovoleného
náboženství, aspoň do doby císaře Hadriána. Sjednocovala je veliká síla
společného náboženství a rasy a vnitřní organizace.

Židovské organizace. - Židovské kolonie byly zorganizovány v synago
gách, jež měly výsadní postavení v židovských obcích a určovaly místojejich
setkání. V diaspoře měla synogóga daleko větší význam než v Palestině.
Každá z nich měla vnitřní samosprávu s občanským a trestním právem,
ukládala daně a spravovala společné hřbitovy. Jejím středem bylo. sobotní
shromáždění, kde se konala modlitba, čtení a výuka.
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Synagógy posílaly příspěvkyjeruzalémskému chrámu, i po jeho zničení,
a přijímaly pokyny, ale Jeruzalém zůstal více mravním střediskem.
Zachování židovské organizace se opíralo v diaspoře o místní synagógy,
a proto i po zničení jeruzalémského chrámu a zničení jejich vlasti přežívalo.

Proselytismus. - Židé byly na sebe úzce vázáni, ale žili odděleně od
ostatních a byli vůči nim nesnášenliví. „Jejich víra je zatvrzelá, nad svými
se slitovávají, ale vůči všem ostatním chovají tvrdou nenávist,“ napsal
Tacitus. Tento postoj se však mění příchodem křesťanství a vlivem
proselytismu. Židé pociťovali zvlášť v Alexandrii vliv helénismu a snažili se
postavit své náboženství do protikladu vůči řecké filozofii. Proto přeložili do
řečtiny své posvátné knihy - překlad Sedmdesáti - a jeden ze zbožných
učených Židů Filón (žil po roce 40 po Kristu) vypracoval filozofický systém,
který přizpůsobil řecký filozofický systém starobylému židovskému
monoteismu. Jeho Bůh nebyl už Bohem Izraele, nýbrž Bohem celého světa,
Abrahám nebyl otcem všech věřících, ale prvním filozofem. Mezi Bohem
a světem jsou bytosti, jež Filón někdy ztotožňuje s anděly, ale ve smyslu
platónského pojetí anebo v pojetí historiků, mezi nimi je nejvyšší a Bohu
nejbližší bytost Logos, který není sice Bůh, ale je předmětem nazírání těch,
kteří nejsou schopni vnímat samého Boha.

Vliv Filónův se omezil na alexandrijské prostředí. Více zapůsobil na
helénistický a římský svět. svým náboženským a mravním vyzdvižením
Židovství, než na věřícíŽidy, kteří se přidržovali vlastních tradic, neboťjeho
pojetí se přibližovalo mesiánské době, v níž náboženství vzešlé .z.Judska
mělo získat svět, jak na to naráží i římský historik Tacitus (Histor. V, 13).
Nicméně tehdy převládající římský synkretismus se projevoval v celé římské
říši jakousi přitažlivostí židovského náboženství, přestože se projevoval
všeobecně odpor vůči samým Židům. Cicero sámjejich náboženství jmenuje
barbarskou pověrou (Pro Flacco, 28) a Tacitus je nazývá strašným národem
(Histor. V, 8) a pohrdá židovským národem pro jeho nesmyslný a špinavý
způsob života (tamtéž, V, 5). Toto hnutí vzbudili saní Židé, kteří se snažili
získat pro svou víru ty, uprostřed nichž žili. Sám Ježíš se zmiňuje o této
snaze získat proselyty: „Obcházíte moře i zemi, abyste získali i jen jednoho
nového věřícího, a když se jím někdo stane, děláte z něho pekelníka dvakrát
horšího než jste sami“ (Mr 23, 15).

Proselyté. - Termín proselyta označoval pohana získaného židovskou
propagandou a včleněného do židovského náboženství a národa obřízkou.
Byli nazýváni „proselyty spravedlnosti“, aby se odlišili od „proselytů
brány“, totiž nečlenů židovského národa přebývajících na území Izraele.
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- Skutečných proselytů však bylo vždy nepatrně, neboť jak Řekové tak
i Římani odmítali obřízku. Daleko větší byl počet sympatizujících,
nazývaných židy „zbožní“ anebo „bohabojní“. Horliví židé je však vždy
považovali za „cizince“ a za nepatřící k vyvolenému národu, kteří však
přesto bývali početní, projevovali svou přízeň Židům a byli jimi ctěni, jako
např. centurion Kornelius (srv. Sk 10, 2.28). Jejich příchylnost k židovství
jim neukládala na rozdíl od jiných mystérických náboženství velké závazky,
neboť stačilo, když přijali monoteismus, zachovávali sobotní klid, nějaký
půst:a přispívali na jeruzalémský chrám. Především ženy, jež neměly potíže
s obřízkou, se hlásily k židovství a požidovštit se se stávalo módou v Římě
i v hlavních střediscích na Východě. Josef Flavius přehnanětvrdí, že v době
palestinské války všechny ženy v Damašku vyjma mála se hlásily k židovství
(Židovská válka, II, 20, 2).

Úpadek a zmizení proselytismu. - Toto rozšíření židovské víry, obřadů
a nádějí otevřelo cestu k šíření křesťanství. Misijní duch židovství převzali
s jinými úmysly apoštolové vyslaní Ježíšem Kristem do celého 'světa
a střediska židovského proselytismu se stala prvními středisky nového
náboženství, jak to dokazují cesty -svatého Pavla. Situace se změnila
s šířením křesťanství, jež odňalo židovskému proselytismu mnoho důvodů,
jimiž“přitahoval v řecko-římskémsvětě, zatímco mezi židy se zmenšila
horlivost pro získávání proselytů po zničení Jeruzaléma a ještě více po roce
135. Vypukla lidová povstání proti židům a ti se uzavírali sami do sebe,
zatímco proselytismus zmizel a byl odsuzován pozdějšími židovskými rabíny:
„Proselyta je morem Izraele.“ Tento výrok byl přisuzován rabínu Chellovi
(kolem roku 300) a byl převzat do Talmudu.



Kapitola II. 1
Rozšířeníkřesťanství ajeho první

styk s římskou říší.

1. Církev v Jeruzalémě (29-36)

Po panebevstoupení božského zakladatele v roce 29 zůstalo apoštolům
pod vedením sv. Petra poslání pokračovat a rozšířit na celé zemi nové
náboženské společenství, jím ustanovené a jím nazvané církví (srv. Mt 16,
18).

Prvotní církev v Jeruzalémě. - V okamžiku Ježíšova nanebevstoupení
byla v Jeruzalémě malá náboženská společnost asi 120 osob (Sk /, 15), které
byly Pánu nejblíže, vedle širšího a rozdílného okruhu osob, o němž se
zmiňuje sv. Pavel, když hovoří o 500 osobách (I Kor 15, 6), jež spatřily
vzkříšeného Ježíše. Je to společenství vnitřně zorganizované, neboť se
všichni nazývajífratres a jsou poslušni skupinědvanácti apoštolů, mezi nimiž
má Petr výsadní postavení a je uznávanou hlavou.

Kázání Petrovo. - V nové komunitě převládá autorita Petrova, z jehož
popudu došlo k prvnímu úkonu nového společenství: volba apoštola Matěje,
jednoho z nejstarších učedníků, který měl nahradit v apoštolském kolegiu
zrádce Jidáše (Sk I, 15-26). Následovalo seslání Ducha svatého a první
veřejný projev nového náboženství ústy sv. Petra, který hlásal radostnou
novinu zástupu, který se sběhl v Jeruzalémě: „Tu vystoupil Petr s ostatními
jedenácti a slavnostně k nim mluvil“ (Sk 2, 14). Z tohoto úryvku je patrné,
že kázání je výhradním posláním sboru apoštolů, jasně odlišeného od
společenství, jež zvolilo Matěje: na druhé straně i ve sboru apoštolů byl
rozdíl mezi autoritou svatého Petra a ostatních apoštolů, neboť uznávali jeho
postavení jako úřad hlavy. Také první věřící, získaní kázáním apoštolů,
uznávali tuto strukturu a hierarchické členění, jež mělo od počátku nové
společenství, do něhož si žádali vstoupit: „Když to uslyšeli, proniklo jim to
srdce a ptali se Petra i ostatních apoštolů...“ (Sk 2, 37).

Kázání Petrovo vzbudilo náhlý a rychlý vzrůst křesťanskéhospolečenství:
mnozí ztěch, kdo Petru naslouchali, žádali, aby do něho byli přijati
prostřednictvím křtu, a bylo pokřtěno na'3000 osob (Sk 2, 41): Jejich počet
rychle vzrostl a zakrátko nato konstatuje autor Skutků, že počet věřících
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stoupl na 5000 mužů: „Mnoho z těch, kteří tu řečuslyšeli, přijalo víru, takže
počet mužů stoupl asi na pět tisíc“ (Sk 4, 4).

Uvedení do křesťanství. - Obřad křtu byl prvním nutným úkonem ke
vstupu do nového náboženství, jež uplatňovalo společný majetek (Sk 2,
44-55) a mělo svou vlastní bohoslužbu, rozdílnou od židovské, které se však
i křesťané dosud zúčastňovali nakolik byli Židé (Sk 2, 46). Rozlišovali se od
židů i jménem, neboť ačkoliv se označovali všeobecným výrazem věřících
- „...kteří přijali víru“ (Sk 2, 44), „obec věřících“ (Sk 4, 32) - od počátku
užívali i jména, jež je odlišovalo a bylo jim dáno sarným Zakladatelem:
ekklesia.

Název „ekklesia“. - Užívá jej autor Skutků: „Velká bázeň se zmocnila
celé církevní obce“ - ekklesia - (Sk 5, 11). „Tehdy se strhlo veliké
pronásledování církevní obce v Jeruzalémě“ - ekklesia- (Sk 8, 1), „Šavel

však pustošil křesťanskou obec“ - ekklesia - (Sk 8, 3). Název ekklesia
označuje nové věřící a podává jména obrácených Židů na nauku hlásanou
apoštoly anebo osob zúčastněných na bohoslužbě, a především označuje
členy společnosti, jež je i svým jménem rozdílná od židovského národa.:

. Autorita sv. Petra. - Církev ihned rozeznali židovští předáci (Sk4, 1.5),
kteří si předvolávají její uznané mluvčí, aby se zodpovídali. Znovu Petr
hovoří jejím jménem před náboženskými a občanskými představiteli (Sk 4,
5-12). Po těchto prvních pokusech o umlčení apoštolů a zabránění šíření
církve dochází k skutečnému násilí ze strany židovských představitelů, kteří
uvěznili všechny apoštoly (Sk 5, 17-18). Ti však byli zázračně osvobozeni
a znovu souzeni. Svatý Petr spolu s apoštoly hájil svobodu hlásání evangelia
proti všem lidským zákazům: „Více je třeba poslouchat Boha než lidi“ (Sk
5, 29). [ přes nový zákaz hlásat učení Kristovo byli apoštolové propuštění
zásluhou zásahu Gamalielova a využili této situace k další evangelizaci

a výuce církve: „A učili každý den v chráměi po domech a hlásali radostnou
zvěst, že Ježíš je Mesiáš“ (Sk 5, 42).

Vnitřní rozpory- ustanovení sedmi jáhnů. - Také uvnitř církve se
projevily záhy rozpory, neboť její členové, kteří vedli společný život, se
dělili na dvě skupiny, rozdílné svým původem a způsobem života. Byli to
jednak Židé z Palestiny, jednak Židé helénističtí, pocházející z východní
diaspory. Palestinští Židé podezřívali druhé, neboť ti si stěžovali, že s jejich
vdovami se zacházelo jinak. Apoštolové obratně překonali tuto první krizi
jmenováním sedmi jáhnů (Sk 6, 1-6), kteří náleželi k helénistické skupině,
jak už naznačují jejich jména. Nebyl to pouze úřad pro rozdělování
hmotných almužen, nýbrž skrze Vložení rukou apoštolů (Sk 6, 6) byli také
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pověřeni hlásáním slova Božího a od počátku byli držiteli hierarchického
úřadu, který je v nižším stupni přiřadil k apoštolům, a tak vynikali nad
společenství věřících.

Odpor synedria. - Volba jáhnů a jejich horlivost, která se hned projevila,
získala mladé církvi další vzrůst, takže se k ní přidali i židovští kněží: „Boží
slovo se šířilo stále více a počet učedníků v Jeruzalémě velmi rostl. Také
velké množství kněží poslechlo a přijalo víru“ (Sk 6, 7). To způsobilo silný
odpor mezi helénistickými Židy, kterým vadil veliký úspěch nové víry.
Chtěli potlačit její proselytismus a vzbudili lidové povstání, při němž

dovlekli předsoud jáhna Štěpána, který měl veliký úspěchmezi helénistický
mi Židy svým přesvědčivýmkázáním. Řeč jáhna Štěpána (Sk 7, 2-53) „je
jedním z nejvzácnějších dokladů starokřesťanské literatury“ (FLICHE-MARTIN
1, s. 176) a dokazuje snahy nových věřících ne tak ospravedlnit samy sebe,
nýbrž vyložit a bránit vlastní víru. Tento nebojácný postoj vzbudil nenávist
židovských představitelů, kteří odsoudili Štěpána na smrt a popravili ho

ukamenováním. .
Toto prvomučednictví vyvolalo všeobecné pronásledování církve židy,

jež způsobilo rozptýlení jejích věřících do Judska a Samařska. Apoštolové
však setrvávali v Jeruzalémě, jenž zůstal středem církve a její organizace.

2. Postoj císaře Tiberia ve prospěch
křesťanského náboženství

K pronásledování křesťanů židovskými představiteli došlo v letech 33
nebo 34, kdy byl veleknězem Kaifáš a judským prokurátorem Pilát. Oba
hráli v.procesu proti Ježíšovi svou roli, ale Pilát neměl účast na zabití
Štěpána, i když v té době byl v Palestině. Buď v tom okamžiku nebyl

v Jeruzalémě, anebo zachoval opatrné stanovisko v tomto sporu,který znovu
skončil ve prospěch žídů.

Sesazení Kaifáše. - Po Pilátovi nastoupil v roce 36 jako legát Sýrie
Vitelius, který přišel na Velikonoce do Jeruzaléma, kde sesadil Kaifáše
z úřadu velekněze. Tím se změnila situace ve prospěch křesťanů, podle
svědectví Skutků. K roku 36 patří zpráva, že „v té době měla církev pokoj
v celém Judsku, Galileji i Samařsku“ (Sk 9, 31). To potvrzuje i příchod sv.
Pavla do Jeruzaléma (Sk 9, 26-28), kde byli nyní nejen apoštolové, z nichž
se připomíná jejich hlava a mluvčí sv. Petr, ale také „učedníci“, a že tam
Pavel mohl svobodně kázat. Sitmace roku 34 se sice změnila, církev byla
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svobodná, ale trvalo nepřátelství a hrozba židů, kteří způsobili odchod
Pavlův (Sk 9, 30).

Mír v církví. - Toto údobí míru a svobody na území spravovaném
Římany, zatímco Damašek zůstal mimoa židé tam libovolně pronásledovali
křesťany, bylo zapříčiněno sesazením Kaifáše Viteliem a je třeba je spojit
také s postojem, který rok předtím zaujal vůči křesťanům císař Tiberius.

Zpráva Tertulliánova. - Tertullián a po něm Eusebius, který však čerpá
z jiného pramene, se zmiňují o snaze císaře, který žádal římský senát, aby
znal křesťanstvíjako dovolené náboženství - religio licita. Tato zpráva, jež
vzbůzovala v minulosti pochybnosti a byla často považována za nevěrohod
nou, byla znovu uznána za autentickou, anebo aspoň že obsahuje zrnko
pravdy. Je pravda, že Tertullián to zaznamenává až o sto padesát let později
a že neužíval vždy spolehlivých pramenů, ale v tomto případě je jeho
svědectví přesné a neobsahuje nic, proč by mělo být uváděno v pochybnost,
neboť se shoduje s tím, co je Odjinud známo o Tiberiovi.

Je třeba ji vzít v úvahu ve spojitosti s dalšími vztahy mezi církví
a římskouříší. Tertullián ji totiž uvádí v V. kapitole své obhajoby křesťan

ství- Apologeticum- v úvodě:k pozdějšímuprotikřesťanskémuzákonodárstvítakto:

„Ut de origine aliguid retractemus eiusmodi legum, vetus erat decretum,
ne guis deus ab imperatore consegraretur, nisi a senatu probatus. Scit M.
Aemilius de deo suo Alburno. Facit et hoc ad causam nostram, guod apud
vos humano arbitrio divinitaspensitatur... Nisi Homini deus placuerit, deus
non.erit. Homo iam deo propitius esse debebit. Tiberius ergo, cuius tempore
nomen Christianum in saeculum intravit, adnuntiata sibi ex Syria Palaestina,
„guae illis veritatem istius divinitatis revelaverant, detulit ad senatum cum
praerogativa suffgragii sui. Senatus, gula non ipse probaverat, resputí.
Caesar in senlentia permansit, comminatus periculum accusatoribus
Christianorum. Consulite commentarios vestros, illic reperitis primum
Neronem in hanc sectam cum maxime Romae orieniem, Caesariano gladio
Jferocisse. Tali dedicatore damnationis nostrae gloriamur...
„Zpráva Pilátova. - Zprávu převzal Eusebius do svých církevních dějin
(HE IH, 2, 3-6) a na základě jeho poukazu v Chronicon je třeba ji položit
k roku 35. Císař Tiberius obdržel od Piláta zprávu o počátcích křesťanství
v Palestině, v podstatě příznivou pro nové náboženství, neboťpovažoval jeho
pronásledování židy za nespravedlivé, anaopak podle něho na rozdíl od
jiných palestinských náboženských hnutí v něm nebylo nic protiřímského.
Tiberius, snad pod vlivem svého osvobozeného otroka samaritána Thallase
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chtěl podniknout krok, který by křesťanství zajistil postavení religio licita,
jež mělo i židovství. Tertullián se odvolává na staré ustanovení, o němž se
zmiňuje i Titus Livius (IX, 46), jež zakazovalo posvěcení jakéhokoliv chrámu
bez svolení senátu: to byla cesta, kterou zvolil Tiberius pro uznání
křesťanství. Senát se vícekrát za císaře Tiberia vyslovil záporně a nepřátelsky

kuznání kultů a nauk. Stejný konzervativnípostoj zaujali vůči křesťanství
a odmítl dát svůj souhlasi přes kladné stanovisko Tiberiovo.

Postoj Tiberiův. - Tertullián neudává blíže způsob, jakým senát zavrhl
císařůvnávrh, bylo-li to prosté odmítnutí o tom jednat, anebo zda se dospělo
k rozhodnutí - senatus consultum, jež zakazovalo dovolenost křesťanství. Zdá
se však, že to nebyl dekret senátu, neboť by jím byl dodán právní podklad
k pozdějšímu pronásledování křesťanů. Žádný křesťanský pramen se.o tom
nezmiňuje. Tiberius učinil tedy opatření, aby zamítnutí senátu nebylo na
škodu křesťanům, použitím své tribunské pravomoci - tribunicia potestas 
tím, že zakázal, aby se nepřijímala soudní udání proti křesťanům. Ti
prakticky získali svobodu až do té doby, než by císař změnil svůj postoj.

Eusebius plně uznává věrohodnost této zprávy a zdůrazňuje kladné
důsledky pro rané šíření křesťanství, jež mu umožnilo moudré rozhodnutí
císaře Tiberia: „Boží Prozřetelnost určila, že tento postoj vzejde z duše
císaře, aby se slovo evangelia při svém zrodu šířilo bez překážky po celé

zemi“ (PPPI 2,6).

3. Rozšíření církve mimo Jeruzalém
Pronásledování, jehož obětmi se stali křesťanépo mučednické smrti sv.

Štěpána, zapříčinilojejich rozptýlení po celé Palestině a odtud do Fénicie,
na Kypr a do Antiochie, kde úspěšně hlásali nové náboženství a organizovali
křesťanské komunity, dosud složené ze Židů (Sk 11, 19).

Kraje Palestiny. - V Samařskupůsobil jáhen Filip, o jehož činnosti se
zvlášťzmiňují Skutky (8, 5-24),.ne proto, že by byla ojedinělá, ale že to byl
spíše příklad pro evangelizaci: Filip nejprve káže ve všech městech až
k Césareji, pak následuje organizační práce církve, řízená z Jeruzaléma
a dokončená návštěvou nově získaných věřícíchapoštoly Petrem a Janem (Sk
8, 14). | když je Petr jmenován spolu s jiným apoštolem, je to on, který je
vlastní hlavou jeruzalémské komunity, ale též všech ostatních křesťanských
obcí v Palestině po míru v roce 36, a on sám je navštěvuje a řídí s plnou
pravomocí, jak je možno odvodit ze Skutků 9, 32 - „Petr se vydal na okružní
cestu...“



26 II. ROZŠÍŘENÍ KŘESŤANSTVÍ...

Damašek. - Rozptýlení křesťanů z Jeruzaléma přineslo evangelium také
do jiné metropole, jež se rozkládala za Libanonem. Skutky se o ní výslovně
nezmiňují, což pouze dokazuje, že udávají pouze některá místa, sloužící jako
příklad, ale proniknutí křesťanstvído Damašku potvrzuje zpráva o obrácení
svatého Pavla. Darmnašekbylo židovské středisko, stačí se zmínit o tom, co
píše Josef Flavius o obrácení téměřvšech tamních žen na židovství, a na této
základně budovali křesťané své úspěchy a zorganizovali tam církev, jež
vzbudila odpor mladého horlivého farizeje Šavla-Pavla z Tarsu. Ten po
účasti na kamenování svatého Štěpána požádal židovské představené
v Jeruzalémě o dovolení k násilnému potlačení křesťanstvív Damašku a „od
nich dostal listy pro bratry v Damašku a odebral se tam, aby i odtamtud
svázané přivedl do Jeruzaléma k potrestání“ (Sk 22, 5). Ale zázračné
obrácení změnilo pronásledovatele na výmluvného kazatele evangelia
v Damašku, kde se církev jeho zásluhou dále rozvíjela i přes odpor židů.
Když byl Pavel donucen z Damašku prchnout, odebral se do Arábie a pak
do Jeruzaléma, kde navštívil svatého Petra. Když mu helénisté vyhrožovali
smrtí, byl odveden do Césareje a pak se vrátil do svého Tarsu a cestou se
zastavil v Kilíkii, kde hlásal evangelium a vyčkával tam příchod Barnabáše,
který mu měl pomoci v evangelizaci Antiochie (Sk I/, 25).

Antiochie. - Bylo to veliké obchodní středisko celého Východu a stávala
se i jedním z velkých středisek křesťanství. Svatý Pavel se tam zdržel celý
rok a získal pro novou víru velké množství lidí (Sk 11, 26). Jejich počet
a také jejich vnějšíodlišení od židů jako zvláštního náboženského spole
čenství, dalo v Antiochii vznik jménu křesťan - christianoi (Sk11, 26). Je to
řecký výraz s latinským nádechem a podle některých historiků je to úřední
označení a nikoliv lidové pojmenování. Křesťané se i nadále nazývali mezi
sebou svým společňým výrazem církev (srv. Sk 12, I a I Kor 10, 32).

Antiochie bylo pohelénštěné město a členové církve museli být z velké
části pohané, nikoliv židé. Vstup pohanů do církve prostřednictvím křtu byl
už běžný, jak vyplývá ze křtu eunucha královny-kandaky Filipem (Sk 8,
27-39) a ještě jasněji ze křtu centuriona Kornélia, který byl pohan „bojící se
Boha“, totiž židovský proselyta (Sk 10, I). Při těchto příležitostech vyhlásil
svatý Petr zásadu rovnosti mezi pohany a židy vzhledem k nové víře, což
bylo další příčinou odlišnosti křesťanů od židů: „Jak víte, židovi není
dovoleno, aby se stýkal s někým, kdo není žid, nebo aby k němu přišel. Ale
mne Bůh poučil, že nesmím nikoho považovat za poskvrněného nebo
nečistého“ (Sk 10, 28).
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Svatý. Petr biskupem. v Antiochii. - Tato zásada. byla uplatňována
především v Antiochii a stala se rozlišující známkou církve, jež překonala
počáteční palestinské období s jediným střediskem v Jeruzalémě. To
potvrzuje tradice, že svatý Petr byl biskupem v Antiochii, a tak se tato
metropole stala dočasným střediskem celé církve namísto Jeruzaléma. Není
důvod proč to popírat a dobře se to srovnává s novým duchem, který vanul
církví, jež už nebyla vázána jako židovství na Jeruzalém.

Apoštol Petr opouští Jeruzalém. - Jiné okolnosti způsobily úpadek
jeruzalémské církve. Nejprve to byl veliký hlad v roce 41-42, během něhož
dostali tamní křesťanépomoc od antiošské církve (Sk 11, 30), pak pronásle
dování Heroda Agrippy kolem roku 42, který se necítil vázán na císaře,
neboťJudsko se stalo znovu svéprávným královstvím s jistou autonomií. Ten
se snažil zalíbit židům popravou sv. Jakuba Staršího (Sk 12, 2) a uvrhl
svatého Petra do vězení, „když viděl, že.se to židům líbí“ (Sk I2, 3). Bylo
to další uznání, že Petr je hlavou křesťanského společenství, byl. však
zázračněvysvobozen z vězení. Nemohl se však nadále zdržovat v Jeruzalémě
a odešel jinam (Sk !2, 18). Tehdy Jeruzalém definitivně přestal být středem
církve, který byl vázán na osobu hlavy apoštolů z vůle Zakladatele, nikoliv
na posvátné město židovství. :

Přenesení středu církve z Jeruzaléma do Antiochie způsobilo vývoj nové
organizace církve. V každé místní církvi je zřízenokolegium kněží, řízených
apoštoly. Vyskytují se v Jeruzalémě jako cosi už vžitého při. příležitosti
zaslání pomoci antiošské církve kněžím v Jeruzalémě (Sk 11, 30; řeckýtext).

4. První cesta svatého Pavla Be áne

Další období vývoje a rozšíření církve je poznamenáno apoštolskými
cestami svatého Pavla. Horlivý konvertita byl jedním z kazatelů v Antiochii
(Sk 13, 1) a vyznamenal se organizací pomoci pro církev v Jeruzalémě (Sk
IJ, 30). Bůh ho určil pro dílo daleko širší a církev v Antiochii jej pod
vlivem Ducha svatého vyslala spolu s Barnabášem, nejvýznamnější tamní
osobností, kázat v krajích východního Středomoří.Oba apoštolové se nalodili
spolu s mladým Janem-Markem v Seleucii a plavili se na Kypr, který byl
zcela evangelizován. Kázali především v synagogách (Sk 13, 5) a používali
práva všech židů -oslovit přítomné během sobotních bohoslužeb, ale
neomezovali se pouze na židy. I pohanům hlásali evangelium a mezi nimi
dosáhli větší úspěchy. Největším z nich bylo obrácení prokonzula Sergia

Pavla. 1.
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Malá Asie. - Kypr poskytl oběma misionářům pouze omezené pole
působnosti. Koncem podzimu tedý ostrov opustili a přeplavili se do Malé
Asie, kde přistáli v Perge v Pamfýlii. Pavel, který se nyní tak nazýval svým
starým jménem, poněvadž v řecko-římském světě bylo přijatelnější než
Šavel, byl skutečnou hlavou této misie, která po odchodu Jana-Marka,
pozůstávala z Pavla a Barnabáše. Z Perge se odebrali do středu Asie, jak se
tehdy nazývala Malá Asie, 'jež měla velikou rozlohu a byla proniknuta
helénistickou kulturou a sítí židovských obcí, a došli až do do Antiochie
v Pisidii. Jejich kázání se soustřeďovalo na synagogy, které byly v každém
městě a měli veliký úspěch nejen u židů, ale také u proselytů: „...hodně židů
i pohanů, kteří ctili Boba, šló za Pavlem a Barnabášem“ (Sk 13, 43).

Pronásledování židy. - Záhy však jejich Činnost vzbudila řevnivost
horlivých židů, kteří když viděli rychlé rozšíření nové nauky, která se šířila
po celé krajině (Sk 13, 49), poštvali proti dvěma apoštolům ženy proselytky
věrné židovství a přední obyvatele města (Sk 13, 50), atak se zasadili
o skutečné vypovězení Pavla:4 Barnabáše ze svého města.

*Oba se tedy odebrali do sousední Lykonie, zastavili se v Ikoniu, kde se
opakovalo pronásledování, vyprovokované židy. Byli znovu vyhnáni a došli
do Lystry, kde byli ponecháni na pokoji, ale kvůli jiné hrozbě byli donuceni
město opustit. Nadšení, způsobené zázračným uzdravením chromého Pavlem
utvrdilo lid v domněnce, že jsou to pohanští bohové, kteří navštívili jejich
město, a tak staršího Barnabáše považovali za Jupitera a sv. Pavla za boha
Mercuria: To oba donutilo odebrat se na jih do města Derbe, kde mohli
klidně působit. Využili situace k upevnění svého díla a vrátili se ke
křesťanskýmobcím, jež založili v Lystře, kontu, av: Antiochii v Pisidii (Sk
14, 21).

Evangelizační metoda. - Z různých značně přesných zpráv Skutků
apoštolských je možno sledovat způsob evangelizace. Podle Kristova příkazu
se oba apoštolové odebrali do místní synagogy a v sobotu tam kázali židům
s připomínkou: „Vám nejprve se musilo hlásat Boží slovo“ (Sk 13, 46).
Kázání v synagogách se tak dostalo nejen k židům, ale i k proselytům; jichž
bylo mnoho v oněch asijských městech, a skrze ně do městského prostředí.
Zpočátku se setkala slova apoštolů s úspěchem mezi židy, ale později se
úspěšnost zmenšuje kvůli nepřátelství židovských předáků. Zato větší zisk se
projevil u proselytů, kteří nebyli vázáni na předáky židovské obce, a mezi
pohany, kteří tvořili nejsilnější skupinu věřících. Ti byli hned přivtěleni
k novému náboženství křtem, jenž vytvářel trvalé vzájemné pouto, jež
scházelo židovským proselytům, a tak se ihned vytvořila místní církevní
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společenství v každém městě. Jim patřila zvláštní péče apoštolů, kteří po
návratu z návštěv svých věřících, upevňovali místní církevní organizaci, jíž
dodávali kněze, aby ji řídili podle vzoru prvotní jeruzalémské církve (Sk 13,
23). Když takto upevnili a zorganizovali nově získané věřící, vrátili se Pavel
a Barnabáš do Antiochie.

5. Spor o pohany a rozhodnutí Jeruzalémského sněmu
Problém pohanů. - Vyprávění o podivuhodném díle vykonaném dvěma

misionáři a jejich úspěchy ukázalo, že nyní členy církve byli mnozí pohané,
kteří byli přijati křtem do nových křesťanských obcí v Asii: „Kdýž tam
přišli, svolali církevní obec a vypravovali, co všecko Bůh s nimi vykonal
a jak otevřel pohanům bránu k víře“ (Sk 14, 27).

Dekret jeruzalémský z roku 49. - Tento široký rozmach, který zcela
měnil složení církve, způsobil rozrušení mezi některými křesťany přišlými
z Antiochie do Jeruzaléma, kteří se domnívali, že s novými křesťany by se
mělo zacházet jako s proselyty přijatými židovstvím, totiž žádat, aby se dali
obřezat. Otázka těžce dolehla na svatého Pavla, neboť mu bylo jasné, že
tento požadavek by udusil rozvoj církve, a tak získal od antiošské církve
souhlas, aby se o této otázce jednalo a aby ji rozhodli apoštolové, kteří
dosud zůstali v Jeruzalémě, a zástupci místní církve, v jejichž čele byl
apoštol Jakub. Patrně v létě 49 se odebrali Pavel a Barnabáš spolu s jinými

objasnili výsledky své evangelizační práce před celým shromážděním
a soukromě předjeho představiteli, složenými z apoštolů a kněží. Svatý Petr
na základě své autority hlavy církve jasně rozhodl otázku, když vyhlásil
naprostou rovnost mezi pohany a židy a rozhodl, že podmínkou spásy není
obřezání, ale víra v Ježíše Krista, nezbytná pro jedny i pro druhé. Na :návrh
svatého Jakuba, který vyjádřil svůj souhlas s prohlášením svatéhoPetra,: bylo
rozhodnuto, aby věřícím pocházejícím z pohanství byly uloženy. pouze

krve, masa z udušených zvířat a smilstva“ (Sk 15, 28).
Rozhodnutí apoštolů a kněží, jak bylo nazýváno, znamenalo vítězství

svatého Pavla a nepřímo se k němu odvolává v listu Galafanům (2, 1-10),
kde se zmiňuje o tom, že jej v Jeruzalémě uznali apoštolové jako hlasatele
evangelia mezi pohany (Gal 2, 2.7).

Rozpor mezi Petrem a Pavlem v Antiochii. - [když byla otázka
rozřešena, v jednotlivých případech zůstávala, když se projevily případy, jež
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působily starým židům problémy ve svědomí. K jednomu takovému případu
došlo v Antiochii a zmiňuje se o něm sám svatý Pavel. Když přišel svatý
Petr do Antiochie, choval se stejně jako svatý Pavel vůči konvertitům
z pohanství, ale potom, aby nerozrušil křesťany přišlé z Jeruzaléma, se
choval tak, jako by existovaly přehrady mezi pohany a židy, jež Jeruza
lémský koncil odstranil. Tato slabost z oportunismu se hluboce dotkla
svatého Pavla, který se odvážil veřejně postavit proti hlavě apoštolů a jeho
nedůslednému počínání (Gal 2, 11-15).

Rozpor, správně nazvaný Tertulliánem omylem postoje nikoliv nauky
(De praescript. 23), neměl ten smysl, který se v něm snaží vidět nekatolíci
a ze zprávy sv. Pavla je patrné, že byl ihned rozřešen, když svatý Petr uznal
zásady, jež sám určil.

6. Druhá misijní cesta svatého Pavla

Cesta do Sýrie a Kilíkie. - Po překonání krize, kterou vzbudili žido
křesťané a po schválení apoštolského působení svatého Pavla, ten toužil
pokračovat ve své činnosti a organizovat další místní církve (Sk I5, 36).
Zanechal Barnabáše, který s Janem-Markem se odebral na Kypr, přibral si
Silu a pokračoval ve svém díle na severu od Antiochie, a tak využil své cesty
Po souši k návštěvě místních církví v Sýrii a v Kilíkii (Sk 15, 41).

Frýgie a Galácie. - Po příchodu do Derbe a Lystry a s novým společ
níkem Timotejem, který mu byl vždy věrný, se Pavel především zabýval
organizační činností: navštěvoval místní církve a posiloval je ve víře,
přikazoval zachovávat nedávný dekret jeruzalémský a založil nové místní
obce v sousedních krajích ve Frýgii a Galácii (Gal 16, 6).

Počet křesťanů vzrůstal vlivem. Pavlova kázání a Pavel měl v úmyslu
rozšířit evangelizaci na čelou Malóu Asii a získat kraje dosud neevangeli
zované na egejském pobřeží a na druhém konci Bíthýnie. Ale tyto plány

změnil na daleko širší základnu plán Boží, který pohnul apoštola kevangeli
zaci Řecka, nejkultivovanější krajiny v celé říši, úzce spjaté s Římem
a celým Západem.

Filipy. - Když dospěl do egejského přístavuTroady, Pavel se nalodil na

cestu do Evropy a dospěl do Filip, města, jež mělopráva římské kolonie
a v němžkončila ViaEgnatia, spojujícíDurazzoa tedyi Řím s pohraničním

krajem Řecka (Sk 16, II ).
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Obrácení. - Ve Filipech byla zcela jiná situace než v asijských městech:
bydlelo tam málo židů, takže neměli ani svou synagogu a shromažďovali se
v sobotu u řeky k svým rituálním očistěním, zatímco tam získali značný
počet proselytů, zvláště mezi ženami. Ty rychle věnovaly pozornost Pávlovu
kázání a pomohly mu při organizaci místní církve. Jedna z nich, Lýdie, která
obchodovala s purpurem, požádala o křestpro sebe a pro celou svou rodinu
a nabídla svůj dům misionářům a pro shromážďování nových věřících.

Jako během první cesty byl svatý Pavel donucen jít od města k městu
kvůli pronásledováním, s nimiž se setkal. Ve Filipech bylo příliš málo židů,
ale majitel jedné otrokyně, kterou Pavel uzdravil, mu zabránil v další
činnosti, neboť jej obžaloval u místních úřadů a poštval proti němu lid.
Úředníci Pavla a jeho doprovod zatkli, potrestali je, ale pak je propustili,
když. zjistili, že jsou římskými občany.

Soluň. - Po odchodu z Filip se Pavel a Silas krátce zdrželi vAmfipoli
a v Apolónii a pak. pokračovali v cestě do velikého obchodního střediska
Soluně (Sk17, 1). Jejich kázání získalo některé židy, ale největší úspěch měli
mezi proselyty a pohany a obrátily se iženy vysokého společenského
postavení (Sk 17, 4-5.12).

To znepokojilo židy, kteří žili v Soluni ve velkém počtu,a ti vyvolali
lidové nepokoje a obžalovali Pavla a Silu z.politické neposlušnosti u řím
ských úřadů (Sk 17, 7). Ty však proti nim nezakročily,.ale spokojily se
s kaucí, kterou jim vyplatil jejich ochránce Jason. Pavel pak se Silou

pokračovali v cestě do Beroje, získali mnoho pohanů, ale nepřátelství židůje znovu donutilo k odchodu (Sk 17, 10-15).
Athény.- Athény, největší kulturní střediskotehdejšího římského světa,

byly další zastávkou na Pavlově cestě. Tam chtěl hlásat evangelium. Město
bylo plné chrámů a kvetly v něm různé kulty, takže Petronius se vyjádřil, že
se tam člověk snadněji setká s nějakým bohem než s člověkem (Satyr 17).
Město plné modloslužby (Sk 17, 16) povzbudilo Pavla, který se svým
kázáním nejprve obrátil v synagoze k židům a proselytům a s pohany hovořil
na fóru (Sk 17, 17).

Řeč na Areopagu. - Pavel byl pozván skupinou lidí,náležejíčích: ke
dvěma tehdy převládajícím filozofickým proudům epikurejců a stoiků.
Vystoupil na Areopag, kde oslovil vzdělané posluchače, kteří se tam
scházeli, a vyložil jim hluboké důvody náboženského myšlení a odtud přešel
k výkladu nové nauky o Ježíši Kristu, Spasiteli světa (Sk 17, 22-31). ©

Posluchačstvo však pozůstávalo ze zvědavců, kteří hned viděli překážku
v zmínce o vzkříšení mrtvých. Proto už dále nenaslouchali Pavlově řeči,
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kterou přerušili, neboť neodpovídala jejich názorům. Pouze někteříse obrátili
a Pavel odešel z města, nikoliv proto, že by odtud byl vyhnán, ale kvůli
hubenému výsledku svého evangelizačního snažení.

Korint. - Z Athén pokračoval Pavel v cestě do Korintu, který byl dalším
obchodním střediskem Řecka. Opět začal s evangelizací v synagoze, kde se
scházelo spolu se skutečnými židy i množství pohanů sympatizujících
s židovstvím (Sk 18, 4). Nepřátelství židů však donutilo opět Pavla opustit
synagogu a ubytovat se u obráceného proselyty. Tak byl svobodnější
v hlásání evangelia a obracel se přímo na pohany, kteří se obraceli ve
velkém počtu (Sk 18, 8-11). Aby je: dostatečně vyučil a zorganizoval
v Korintě místní církev, Pavel se tam zdržel 18 měsíců (Sk18, II) a dostalo
se mu vydatné pomoci od Sila a Timoteje, kteří tam za ním přišli. Během
návratu z Korintu navštěvoval křesťanskéobce, jež.založil, např. Soluň, kam
poslal dva listy.

Také v Korintě se snažiližidé znemožnit Pavlovo kázání a obžalovali ho

u místních úřadů, aby byl vypovězen z města. Tentokrát však neuspěli, neboť
prokonzul Acháje Gallion, který byl starším bratrem filozofa Seneky, břitce
odmítl jejich žaloby a prohlásil, že oba misionáři nespáchali žádný zločin,
pro který by měla zasáhnout úřední moc (Sk18, 15). Tento praktický přístup
prokonzula je v rámci pokynů císaře Tiberia z roku 35, aby se nepřijímaly
obvinění proti křesťanům,takže je možno jej považovat za potvrzení císařova
rozhodnutí. To velmi pomohlo Pavlovi v svobodném vykonáváníjeho poslání
a zastavilo to méně nepřátelsky naladěné korintské židy, takže se jim
nepodařilo pobouřit lid proti dvěma kazatelům, ba naopak oni sami se stali
obětmi lidových násilností, proti nimž prokonzul nezakročil.

Návrat do Antiochie.- Krátce nato opustil Pavel Korint a vrátil se na svou
základnu v Antiochii. Dorazil tam po krátkém pobytu v Efesu a po návštěvě
Jeruzaléma (Sk18, 22), kde slavil Velikonoce a pozdravil mateřskoucírkevní
obec.

7. Třetí misijní cesta a smrt svatého Pavla

Helénismus získaný pro křesťanství. - Výsledek evangelizace sv. Pavla
byl nesmírný: helénistický svět, jehož se židovská propaganda pouze dotkla
a získala sympatizující, nyní vstoupil do církve a v hlavních městech Malé
Asie a Řecka byly zorganizované křesťanské obce.

Svatému Pavlu záleželo především na jejich ustálení a vedení, a proto po
kratším odpočinku v..Antiochii.na jaře roku 53 se znovu vydal na cestu, aby
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navštívil už založené místní církve:a aby zřídil nové v městech, kam ještě
nepronikla evangelizace. Jeho. návštěvy byly promyšlené a přesné v krajích
Galácie a Frýgie, kde křesťanství nebylo dosud zakořeněno (Sk 18, 23).
Odtud odešel do Efesu (Sk/9, I), který byl nejbohatším městem v Asii. Po
tři měsíce tam kázal v synagoze a pak v místnosti křesťanů, ve škole

Tyranově (Sk 19, 9). Tam -se zdržoval dva roky a svým slovem si „získal
město, takže ač tam našel při svém příchodu pouze dvanáct křesťanů, jeho

působením tam vznikla početná křesťanskáobec (Sk19, 20). KázáníPavlovo
se rozšířilo na celou krajinu (Sk 19, 10). Ve stejné době apoštol řídil své
místní církve, z Efesu poslal do Korintu svůj první a druhý list a pověřilTita
provedením svých příkazů. Timoteje vyslal do Makedonie k Erastovi (Sk19,
22) a pojal též myšlenku jít a evangelizovat Řím.

Povstání a odchod do Makedonie. - Úspěch nové křesťanskévíry vzbudil
obavy u výrobců pohanských model v Efesu, který byl střediskem místního
kulm Magna Diana Ephesiorum - Velké Diany efeské. Proto jeden z nich,
Demetrius, vyvolal lidové vzbouření, jež donutilo svatého Pavla uchýlit se
do Filip v Makedonii (Sk 20, 1). Ale ani tam neměl klid, neboť byl svírán
úzkostí o své místní církve. Napsal totiž Korinťanům: „Když jsme ... přišli
do Makedonie, ani tam se nám nedostalo žádné úlevy, ale ze všech stran jen
samé soužení: zevně boje, uvnitř úzkosti“ (2 Kor 7, 5).

Htyrikuma Milét. - Z Filip patrně odešel svatý Pavel do Ilyrika Clýrie)
neboť na tamní evangelizaci-naráží v listu Římanům (15, 19). Odtud šel do
Korintu, kde strávil zimní období a napsal tam list Galafanům a slavný list

Římanům. Chtěl se vrátit do Jeruzaléma na Letnice, ale poněvadž věděl, že
mu židé strojí úklady, necestoval přímo, ale oklikou přes Filipy a odtud do
Asie a přes Troadu došel do Milém (Sk 20, 3-15). Tam sí zavolal hlavy
církví, jež nejsou jmenovány technickým výrazembiskup, tehdy ještě
užívanýmpro kněze, aby je ponaučil a abyjim dokázal svou starosto řízení
místních církví (Sk 20, 17-38).

Před odchodem se dojemně pozdravil s hlavami místních. církví
a nastoupil na loď směrem do Fénicie. Zastavil se tam v Tyru, Ptolemaidě
a v Césareji. Byl několikrát varován, aby nešel do Jeruzaléma, neboť se
vědělo, že mu tamní židé činí úklady, ale on se nedal odradit: „Když jsme
ho nemohli přemluvit, přestali jsme a řekli: »Ať se stane, co chce Pán!«“ (Sk
21, 14).

Jeruzalém. - V Jeruzalémě.byl Pavel dobře přijat církevníobcí a její
hlavou svatým Jakubem (Sk 2/,- 18). Brzy se však projevilo nepřátelství vůči
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Pavlovi ze strany židokřesťanů, kteří zdůrazňovali obrácení židů a vyčítali
Pavlovi, že je odvádí od zachovávání mojžíšského Zákona (Sk 21, 20).

Nepřátelství židů. - Daleko silnější však bylo nepřátelství židů, kteří se
nestali křesťany, zvláště těch, kteří přišli z Asie. Ti vyvolali srocení lidu,
takže museli zasáhnout římští vojáci, kteří z bezpečnostních důvodů zavřeli
apoštola do vězení (Sk21, 27-35). Byl předveden před tribuna Klaudia Lysia
a ten jej chtěl dát zmrskat, ale když zjistil, že je římským občanem, ze
strachu aby jej židé nezabili, poslal jej do Césareje, kde sídlil prokurátor
Felix, který jej držel ve vězení, neboť doufal, že jej podplatí, a také aby se
zalíbil židům.

VězněníPavlovo. - Chronologie tohoto období je značně nejistá. Podle
některých je třeba posunout dopředu: tradiční datum, neboť Felix byl
prokurátorem v Judsku v roce 54. K uvěznění Pavlovu by tedy došlo na jaře
téhož roku a v důsledku toho je třeba změnit celou pozdější chronologii
Pavlova života. Apoštol zůstal ve vězení v Césareji po řadu měsíců, dokud
byl Felix v úřadě, totiž do konce téhož roku. Po příchodu nového prokurá
tora Porcia Festa se. židé snažili o Pavlovo vydání do Jeruzaléma s tajným
úmyslem jej zrádně během cesty zabít. Proto se apoštol s poukazem na své
římské občanské právo odvolal k císaři (Sk 25, 10-11). Porcius Festus jeho
odvolání přijal a rozhodl se ho odeslat do Říma k soudu.

Sv. Pavel v Římě. - Tak-umožnila Boží Prozřetelnost, aby se mohl splnit
Pavlův úmysl hlásat v hlavním městě říše evangelium. Po dobrodružné cestě
a po zastávce: v Syrakusách a v Regio Calabria vystoupil v Puzzuolí
(Puteoli),-kde už byla skupina křesťanů, která ho přijala. Odtud pokračoval
do Říma, kde na Appijské cestě mu vyšla vstříc skupina křesťanůz Říma,
kde.již byla zorganizovaná křesťanskáobec.
+ Svatý Pavel zůstal v Římě pravděpodobnědo jara 56 a po dva roky tam

žil jako vězeň. Mohl však kázat (Sk 28, 30-31) a podle svého způsobu se
obrátil nejprve k židům a pak k pohanům, současněpečoval o řízenímístních
církví a psal listy z vazby.

Zde končí zprávy Skutků apoštolských, jež se už nezmiňují o soudním
řízení v Římě, které skončilo Pavlovým osvobozením, jak naznačuje
v druhém listu Timotejovi (4, 16-17). Pavel odešel z Říma na další
misionářské cesty v době, kterou není možno přesněji určit, a v druhém
soudním procesu byl odsouzen k smrti.

Mučedniciví svatého Pavla. - Odborníci udávají různá data pro další
misijní činnost a smrt svatého Pavla. Některé náznaky v druhém listě
Timotejovi, psaném během druhého uvěznění Pavlova, vedou mnohé stanovit
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tuto dobu těsně před pronásledováním Neronovým. Svatý Pavet se totiž octl
ve svízelné situaci a obává se brzkého konce: přesto však má před sebou
ještě něco.času, neboť prosí, aby mu byl poslán plášť na zimu a líčí situaci
tak, že nemůže odpovídat Tacitovu líčení Neronova pronásledování. Když
vypuklo pronásledování křesťanů v roce 64, byli usmrcováni na základě
hromadného rozsudku.

8. Svatý Petr a římská církev

Skutky apoštolské obsahujíhojné zmínky o činnosti svatého Petra na
počátku církve, takže jejich první Část možno nazvat dějinami svatého Petra.
Ale po jeho odchodu z Jeruzaléma (Sk 12, 18) nemáme žádné zprávy
o činnosti hlavy apoštolů. Je možno pouze objevit nějaké náznaky v novo
zákonních spisech a v jiných pramenech. :

Není pravděpodobné, že by byl svatý Petr přišel hned do Říma. V'róce
49 byl dosud v Jeruzaléměkvůli sporu týkajícímu se pokřtěných polianů,
zakrátko nato byl v Antiochii (Gal2, 11), kde měl vedoucí úlohu, takžejeho
příkladu následovala celá církev. Do této doby patrně spadá podle tradice
jeho dočasné vykonávání biskupského úřadu v Antiochii.

Svatý Petr v Korintu. - Z I Kor I, 12 víme, že se v Korintu vytvořila
strana sv. Petra. Svatý Pavel jej jmenuje Kefas, ale není sporu o tom, že jde
o hlavu apoštolů. Je možno, že se tató skupina vytvořila po návštěvě svatého
Petra, jak to také dosvědčujev druhé polovině II. století korintský biskup sv.

Dionysius. Druhým náznakem může: být 1. list svatého Petra, určenýkřesťanům v Malé Asii (I, I).
Svatý Petr v Římě. - Týž list podává také přesnější svědectví, jež

dovoluje určit příchod apoštola do Říma a jeho postavení jako hlavy církve.
Na konci totiž praví: „Církevní obec babylonská, vyvolená jako vaše, posílá
vám pozdravy.“ Vykladači Písma svatého se shodují na tom, že Babylon,
z něhož byl list poslán, není město v Mezopotámii, a také ne jiný Bábylon,
který v té době existovalv Egyptě poblíždnešní Káhiry, nýbrž symbolický
název označující Řím.

List, patrně napsaný krátce před pronásledováním Neronovým, svědčí
o Petrově přítomnosti v Římě, kde řídil církev, neboť hovoří k celému

křesťanskémuspolečenství 4 zabývá se'jinýmimístními církvemi v římské
říši.
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Původ římskékřesťanskéobce. - Není možné zjistit, kdy vznikla římská
církev, neboť její původ se neváže na první evangelizaci apoštolovu, nýbrž
na spontánní šíření nové víry, jež byla poprvé hlásána v Jeruzalémě na
svátek Letnic roku 29. Na prvním Petrově kázání byli přítomni i advenae
Romani - ti, co připutovali z Říma (Sk 2, 11); ovšem není možno říci, zda
to byli přímo Římané z Říma, ani to, zda první evangelizace v Římě byla
jejich dílem. Spíše tam probíhala na několika rovinách, neboť Řím bylo
největší obchodní a politické středisko celé říše.. —

Křesťané v Římě v roce 49. - Jedna zmínka o proniknutí křesťanství do
Říma pochází z pohanského pramene, od historika Suetonia. Když se
zmiňuje o vyhnání židů z města císařem Klaudiem v roce 49, píše: Iudaeos
impulsore Chresto assidue tumultantes Roma expulit (Claudius, 25). Řecké
jméno Ježíše Krista Chrestos ukazuje, že patrně v řeckém originále byla
řecká „eta“ už tehdy vyslovovaná jako „i“, a poněvadž Suetonius nepoznal
křesťanské náboženství, domníval se, že v římské obci byl Chrestos, od
něhož měli křesťanésvé pojmenování. Jeho zpráva však ještě naznačuje, jak
se i v Římě, stejně tak jako v jiných městech, křesťanství šířilo mezi židy,
jichž žilo mnoho v hlavním městě, a že tito křesťanéobrácení ze židovství
se setkali s prudkým odporem ostatních židů, takže se o situaci zajímaly
římské úřady, které vydaly všeobecné nařízení o vyhnání židů. Obětmi
tohoto rozhodnutí byli i dva křesťané, Akvila s manželkou Priscillou, kteří
se uchýlili do Korintu, a tamhostili svatého Pavla (Sk 18, 2).

Svědectví svatého Pavla. - Jině.svědectví o rozvoji křesťanstvív Římě
podává svatý Pavel, který.ve svém listu Římanům chválí jejich víru, známou
po celém světě- „o vaší víře se mluví s pochvalou po celém světě“ (Řím I,
8) - av závěru zdraví různé skupiny křesťanů žijících ve městě, což
naznačuje, že křesťanskáobec.byla už tehdy v Římě početná arozdělená do
místních domácích skupin (Řím 16; 3-15). Římská církev měla oddělené
a významné skupiny křesťanůa snad domy, které patřily bohatým osobám,
obráceným na křesťanství, jež dávaly místnosti k dispozici pro bohoslužbu.
Také v císařském paláci na Palatinu byla křesťanská obec, již připomíná
svatý Pavel v listě Filipanům, psaném v Římě: „Pozdravují vás všichní
křesťané, zvláště ti, co jsou v císařských službách“ (Fip 4, 22).

Pomponia Graecina (rok 58). - Toto svědectví svatého Pavla o proniknou
tí křesťanství aždo. císařského paláce je nepřímo potvrzeno římským
dějepiscem Tacitem, který se zmiňuje o dámě z vysoké římské společnosti



8. SVATÝ PETR A ŘÍMSKÁ CÍRKEV 37

Pomponii Graecině, obžalované z nova superstitio - z nové pověry.' Mnoho
se o této zprávě diskutovalo a ne všichni odborníci se shodovali na tom, zda
Pomponia Graecina byla křesťanka, neboť Tacitus to neříká otevřeně.
Nicméně z jeho popisu obvinění této vznéšené ženy, která podle něho žila
v ústraní od světského života, je možno usuzovat, že skutečně byla
křesťankou.Zprávu je možno klást k roku 58 a je zní patrné, jak nové
náboženství proniklo i do nejvyšších tříd společnošti, které je' ovšem
praktikovaly utajeně, což vysvětluje Tacitovu neznalost náboženství této
dámy. To také potvrzuje, že ze strany římských úřadů nebyl dosud vydán
žádný výslovný zákaz křesťanského náboženství, a proto Pomponia,
obžalovaná manželem,byla prohlášena za nevinnou.

! „Et Pomponia Graecina insignis femina A. Plautio, guem ovasse de Britannis rettuli,
nupta ac superstitionís exiernae rea, mariti iudício permissa, isgue prisco instituto
propinguis coram de capite famague.coniugis cognovit et insontem nuntiavit. Longa huic
Pomponiaeaetas et continuatristitia fuit: nam post Iuliam Drusi filia dolo Messalinae
interfectam per guadraginta annos' non cultu nisi lugubri, non animo nisi maesto egit,
idgue illi imperitante Claudio impune, mox ad gloriam vertit.“ (Annales, XIII, 32)
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Kapitola III.

Pronásledování

1. Pronásledování Neronovo

Tolerance římskéříše do roku 64. - Zatímco se církev v Římě rozrůstala
za přítomnosti a pod vedením svatého Petra, byla postižena strašným
pronásledováním, jež jí decimovalo, rozrušilo její organizaci a otevřelocelou
řadu různých pronásledování římské říše proti novému náboženství.

AŽ do té doby se křesťanství setkávalo pouze s místním nepřátelstvím
a s odporem mezi židy, kterým se nedařilo zastavit šíření církve v helé
nistickém světě a části Západu.

Římské úřady většinou nepodporovaly jejich snahy, aby křesťany
vyhlásily za nepřátele říše, a křesťanství se šířilo prostřednictvím busté sítě
synagog v městech a jejich prostřednictvím i mezi židovskými proselyty
pohanského původu. Mezi lidem byly židy šířeny pomluvy proti novému
náboženství, ale římské autority neučinily žádný krok, takže díky této
praktické toleranci církev mohla růst v hlavních střediscích řecko-římského
světa. Meliton“ze Sard se oní zmiňuje v Apologii určené císaři Marku
Aureliovi po roce 170 a výslovně prohlašuje, že od dob Augusta nic
nepříznivého církev nepotkalo (HE IV, 26, 8).

Požár Říma 19. července 64. - K radikální změně došlo za vlády císaře
Nerona (54-68) za strašného požáru, který vypukl v Římě 19. července roku
64. Město bylo z velké části zničeno. Ze 14 čtvrtí zůstaly netknuty jen 4.
Požár způsobil výbuch lidové nevole proti nenáviděnému císaři, který byl
viněn ze založení požáru, veden svou mánií vystavět nové město. Aby od
sebe odvrátil podezření a aby odvedl pozornost lidu, Nero sebral pomluvy,
které se šířily o křesťanech, dal zatknout velký počet křesťanů, zahájil proti
nim soudní řízení, podrobil je krutému mučení a nakonec je dal popravit
krutým a spektakulárním způsobem. Historik Tacitus zachoval o tom
podrobnou zprávu a svědčí o právním podkladu pronásledování.

-Om sám dosvědčuje, že Nero, aby odvedl pozornost od sebe, svalil vinu
na křesťany, jak je lidé nazývali. Tacitus se dále zmiňuje, že jejich
zakladatelem byl Kristus, popravený za vlády císaře Tiberia vládcem Judska
PonciemPilátem. Toto je jediné místo u pohanského latinského autora, kde
je Pilát.zmíněn..] přesrůzné nepřízně, se tato smrtelná pověra, jak Tacitus
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křesťanstvínazývá, znovurozšířilanejen *vJudsku, kdezačala,ale dokonce
i v Římě. "

Dále sezmiňuje o tom, že císařNero dal zatknout ty, kteří se prohlásili
za křesťany. Pakna základě jejich doznáníjich dal odsoudit velký počet, ne
tak za založenípožáru, ale pro jejich protispolečenskýpostoj- odio humahi
generis, což může také znamenat, že křesťané byli lidmi nenávidění:
Odsouzení křesťanébylinavlečení dokůže divokých šelem adrásáni psy,
nebo křižováni, nebozapálení, aby osvěčovali noční termnotu. Nero poskytl
pro tuto podívanou své "zahrady á cirkus, Vněmž přestrojený za vozataje
jezdil na voze. Tacitus dále dodává, že i přes svou vinu a krutý trest, který
sí křesťanézasloužili, lidé jich litovali, neboť se jim zdálo, že byli obětováni
brutalitě jednoho člověka a nikoliv zájmu státu (srv. Annales, XV, 44).
„ Důvod obžaloby: vyznáváníkřesťanství.- Ze zprávy Tacitovy tedy jasně
výplývá, že pronásledování nebylo pouze prostředkem, kterým chtěl Nero
upokojit dav: po prvním obvinění Křesťanůbyli tito podrobeni soudnímu
jednání římskými úřady a na tomto základě byli odsouzeni, nikoliv už pro
založení požáru, nýbrž proto, že vyznávali křesťanskou víru, jež podle Tacita
spočívala v nenávisti lidského pokolení, anébo byla všemi lidmi nenáviděna.
Přechod od založení požáru k vyznávání křesťanské víry nesmírně rozšířil
počet obviněných, kteří na dotazy soudců Vyžnávali, že jsou křesťané,a byli
donucováni vyjevit i jména dalších křesťanů, kteří byli podrobeni stejnému
procesu a odsouzeni. Z vůle Neronovy byli podrobení strašným mukám,

takžei předpojatýTacitus pociťujejakýsi soucit s obětmi. „
Jiné podrobnosti o pronásledování Neronově zachoval svatý Klemént

v listě Korinťanům,kde potvrzuje,veliký počet mučedníků a krutost trestů
(Epistola Clementis, 6). ©

Třetímzdrojem zprávje životopis Neronův odSuetonia, I ten se zmiňuje
přivypočítávání opatřeníučiněných Neronem o pronásledování křesťanů,jež
nazývá pokolením nové a škodlivépověry (Neronis vita, 16).

Procesy proti. křesťanům.- „Tato zmínka, Suetoniova potvrzuje tó, čo
naznačuje Tacitus, žeNeronovo, „pronásledovánínebylo žádné okamžité

potlačení, ani pouhá epizoda vynucenáokolnostmi,nýbrž opatřeníučiněné
císařem, kterým postavilkřesťany. mimo zákon©a stanovil m sf simřůiZa
vyznávání křesťanství. Lidová nařčení,šířená židy, byla považována za
pravdivá, a na základě tohoto zákazu se rozšířilo přesvědčení, že nová víra
byla nebezpečná a ničemná. Suetonius ji definuje superstitid? nova ac
malefica a Tacitus Ódium humani generis, což je fráze podobná té, které
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Bužívá pro židy: adversus omnis alios hostile odium. Tím naznačuje odtažitý
postoj křesťanů vzhledem k pohanům, kteří provozovali modloslužbu.

Institutum Neronianum. - Nero chtěl v tom okamžiku pozvednout svou
vlastní upadlou vážnost a dokázat, že sleduje příklad dobrých císařů a chrání
společnost před nebezpečím cizí pověry, a proto vydal dekret, jímž zakázal
křesťanské náboženství, na jehož podkladě postupovali římští soudcové při
odsuzování na smrt těch, kteří doznali, že jsou křesťané.

Mezi odborníky není shoda o přesném právním významu rozhodnutí
Neronova. Tertullián hovoří o institutum Neronianum, tedy o názvu, který
sám v sobě neoznačuje zákon, nýbrž zvyk, tradici, ale naznačuje současně
právní normu a právní opatření, a hovoří o něm jako o něčem, co ipo
zrušení všech opatření vydaných ničemným císařem trvá (AďNationes I, 7).

To protiřečí názoru, že nebyl stanoven žádný nový zákon proti
křesťanům, ale pouze proti nim použito starých římských právních nořem,

zvláště těch, jež se týkají crimenmalestatis, a crimen religionis. Stejně tak
nelze hovořit o uplatňování moci coercitio, již měli vysocí římští úředníci
pro udržování veřejného pořádku, včetně trestu smrti. Této moci se užívalo
jen zřídka a v jednotlivých případech, nikoliv proti tak velkému množství
a proti římským občanům, pro něž coercitio neplatilo.

To vše vede k jedinému závěru, totiž že Nero vydal proti křesťanům
právní normu. Nebyl to však zákon odhlasovaný komicií (comitid)“ Je třeba
tedy vzít v úvahu buď Senatus consultum z roku 35 za Tiberia, měl-li
skutečně zákaz onu formu, anebo edictum, vydané Neronem na základě
vlastní moci, jímž prohlašoval vyznávání křesťanskévíry za nedovolené. Ať
tomu bylo jakkoliv, soudcové vyšetřovali a odsuzovali křesťany, udané při

příležitosti požáru v roce 64 na základěprávní normy, kterou dostali.
K pronásledování docházelo patrně i mimo Řím, neboť být křesťanem se
stalo nyní zločinem, čili podle Tertulliána crimen nominis, ale schází nám
svědectví v tomto smyslu. Císařský edikt zůstával v platnosti pouze v době
vlády císaře, který jej vynesl, a proto edikt Neronův proti křesťanům měl
padnout po jeho smrti v roce 68 4 to přineslo jistý klid křesťanským obcím,
který dovolil zvláště křesťanům v Římě, kteří byli téměř vyhubeni náhlým
pronásledováním, se vzpamátovat a dále se rozvíjet. Došlo však už
k precedentu a neroniánský edikt byl v budoucnosti znovu vyhlášen jinými
císaři, a tak se stal normou, která odnímala křesťanům občanství v římské
říši: Christianos esse non licet - není dovoléno být křesťany. Mimoto
vytvářel před zákonem a římskými úřady koněčně rozlišení mezi židy
a křesťany, neboť židovství bylo dovoleným náboženstvím - religio licita.
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2. Mučednická smrt svatého Petra v Římě

©Pronásledování. křesťanů zahájené Neronem v Římě v červenci 64 chtělo
zničit superstitio nova ac malefica (Suetonius), a proto mělo římským
autoritám záležet zvláště na zasažení hlavy římské církve. Kmučednictví
apoštola svatého Petra došlo během onoho pronásledování, jež začalo v roce
64 a pokračovalo až do smrti Neronovy v roce 68, je dokázáno řadou
psaných svědectví a potvrzeno archeologickými památkami.

Svědectví o mučednictví svatého Petra. - Zmínka o mučednické smrti

Petrově je už v evangeliu svatého Jana 21, 19: „To řekl, aby naznačil jakou
smrtí oslaví Boha.“ Tato slova ukazují na svědectví dané skrze mučednictví,
Soudobé je i výslovné svědectví v listu svatého Klementa Konrinťanům,
psané za vlády císaře Nervy, tedy mezi 18. zářím 96 a 25. lednem 98, kde
vzpomíná jako příkladu statečnosti mučednictví svatých Petra a Pavla v Římě
(říká tam doslovně: „mezi námi“), spolu s velkým počtem křesťanů (Ad
Corinthios, 5-6). Další významná zmínka na římský pobyt obou apoštolů je

v listu sv. Ignáce Antiochijského Římanům z roku 107-108: „Nepřikazujívám jako Petr a Pavel“ (4d Romanos, 4, 3).
V druhé polovině IT. století znovu podal výslovné svědectví korintský

biskup svatý Dionysius kolem roku 170: „(Petr a Pavel) poté co učili
společně v Itálii (totiž v Římě), v stejné době podstoupilimučednictví“ (HE
I, 25, 8).

Svědectví Gaia z konce II. století. - Koncem II. a počátkem III. stolé
vydávají podobná svědectví svatý Jrenej (Adv.haer. II, 3, 2, 3) a Tertullián
(Depraescript. 32, 36; Scorpiace 15). Daleko větší význam však má římský
pramen, citovaný Eusebiem, neboť podává přesnou zprávu o hrobech obou
apoštolů. Jejím autorem byl římský kněz Gaius, který se o nich zmínil
v doběpapežeZefyrinav letech 197-217v polemice s montanistouProclem,
který se chlubil hrobem zakladatelů své sekty: „Já ti mohu ukázat trofeje

apoštolů. Přijdeš-li na Vatikán anebo naOstijskou Cesta,„najdeš tamtrofeje
zakladatelů této církve“ (HE JI, 25, 7).

Archeologicképotvrzení. - Svědectví Gaiovoplně“ potvrdily vykopávky
pod konfesí baziliky svatého Petra, jež dal konat Pius XII. Mimo cenných
údajů o stavbě původní Konstantinovy baziliky se našla poddnešním hlavním

oltářem u tzv. červené zdi malá stavbička skládající se ze dvou sloupků,podpírajících mramorovou desku. Dá se datovat na konec II. neboť
k stavbě bylo použito cihel se značkou císaře Marka Aurelia M : byl
to první pomníčekpostavený křesťanynad hrobem svatého Pa na který
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poukazuje Gaius. Sám hrob se nalézal pod ním a nejprve musel být velmi
prostý a bez zvláštních ozdob, neboťto byl člověkpopravený, a proto by mu
římské úřady nepovolily zvláštní pocty, i když chránily hrob.

Sousední hrobky z I. století naznačují, že na spádu vatikánského kopce,
vedle Neronova cirku, bylo pohřebiště. Novější nálezy na druhé straně kopce
potvrzují, že celé místo bylo pokryto náhrobky, mezi nimi i Neronova
otroka. To je dalším důkazem pro hrob svatého Petra na místě přesně
určeném Gaiem.

Tyto nálezy ukončily definitivně spor, udržovaný především nekatolíky,
kteří popírali pobyt a smrt svatého Petra v Římě. Tyto pochybnosti vyslovili
už kacíři ve XIII. století, když popírali papežský primát a opírali se přitom
o čistě zápornou skutečnost, že v Novém zákoně se nikde nehovoří o smrti
hlavy církve v Římě, a v témže duchu převzali od -nich -tento důvod
i reformátoři XVI. století, kteří jej udržovali při životě až do doby II.
světové války, kdy byly zahájeny vykopávky pod bazilikou svatého Petra.

3. Svatý Jan a ostatní apoštolové

Až do tzv. Jeruzalémského sněmu v roce 49 mnozí apoštolové zůstávali
společně, takže rozhodnutí bylo nazýváno „rozhodnutím apoštolů“ a tam také
byly „sloupy církve“, jak je nazýval svatý Pavel (Gal 2, 9), totiž Petr, Jan
a Jakub. Když však se vrátil Pavel do Jeruzaléma v roce 57, našel tam pouze
svatého Jakuba, který byl hlavou místních kněží (Sk 2/, 18). Apoštolové se
rozptýlili a kázali v různých končinách světa. Eusebiusuvádí tradici,
pocházející odOrigená“4 týkající se svatého Tomáše, který se odebral do
země Parthů, svatého Ondřeje, který šel mezi Skythy a svatého Jana, který
žil v Efesu. To jsou nejjistější zprávy o rozejití apoštolů a k nim je možno
jen velmi málo připojit.

SvatýJan. - Svatý Jan byl od počátku církve nejváženějším apoštolem po
svatém Petru. Doprovázeljej na modlitby do čhrámu, s ním byl zatčena pak
byl vyslán do Samařska. Jeho příchod do Efesu potvrzujestarobylá tradice
a vykopávky týkající se jeho hrobu. Tam napsal evangelium a své listy,
zatímco Kniha zjevení - Apokalypsa vznikla, podle-tradičního názoru, když
byl poslán do vyhnanství na ostrov Pathmnosza pronásledování Domiciánova
(2j I, 9). Tertullián svědčí, že byl i v Římě a že tam byl odsouzen k smrti
ve vroucím oleji, jíž zázračně unikl (Depraescr. 38): „Řím ..., kde apoštol
Jan po uvržení do vroucího oleje nic neutrpěl.“
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SvatýJakub. - Svatý Jakub Mladší, autor kanonického listu, byl jediným
z apoštolů, který zůstal.v Jeruzalémě v čele tamní místní církve. O jeho
autoritu se opírali křesťané obrácení ze židovství, aby mařili dílo svatého
Pavla mezi pohany. Byl v roce 62 ukamenován z podnětu velekněze
Annáše II., který využil nepřítomnostiřímskéhoprokurátord“(HE I, 1, 1).

Tato násilnost židovských předáků, neboť Annáš II. náležel: k sektě
saducejů, byla součástí řady židovských nepokojů v Jeruzalémě a v Palestině
proti římské nadvládě. Dnes jsou známy z nálezů rukopisů v judské poušti
v Gumránu bližší podrobnosti o této výbušné situaci a očekávání příchodu
Mesiáše, která převládla v Palestině a nakonec podnítila vzbouření. Díky jim
bylo možno poznat mnišské společenství essenů, jejich knihy a jejich názory
o blízké politické změně ve prospěch Izraele. —-—

Křesťanská obec v Jeruzalémě. - V roce 66 byla pobita římská posádka
v Jeruzalémě. Rok nato Vespasián si podrobil Galileu a připravil tažení proti
Judsku, které oddálila smrt Neronova. V roce 70 zažil Jeruzalém strašné
obležení, jež popsal Josef Flavius a předpověděl Ježíš. Křesťané vlivem
Božího vnuknutí se uchýlili do Pelly v Pereji nedaleko Jordánu a tam se
znovu zorganizovali a zvolili nástupcem svatého Jakuba Šimona. Po zničení
Jeruzaléma a chrámu v září roku 70, podle předpovědi Kristovy, se navrřátili
křesťanédo Jeruzaléma, kde pokračovala řada biskupů, jak svědčí Eusebius.
Zmizela však vážnost mateřské církevní obce, která zůstala osamělá
a rozdělená nepravověrnými naukami skupin, jež se vytvořily mezi
pokřesťanštěnými židy Ebionity a Nazary, kteří udržovali zachovávání
židovských zvyklostí, jediné evangelium, nazvané Evangeliem podle Židů
a odlišné od evangelia sv. Matouše, a odmítali listy svatého Pavla.

Úpadek. - K tomuto úpadku církve v Palestině přispěla též tamní

bouřlivá politická situace, jež trvala ipo krutém potlačení vzpoury
Vespasiánem a Titem. Nová povstání vznikla za Hadriáná, např.revolucé
Bar Kochby, o níž jsme informováni také z rukopisů nalezených v Oumránu,
jež měla za následek pronásledování křesťanů povstalými židy, kteří
momentálně ovládli situaci. Hadrián porazil v roce 135 vzbouřence a buď

pobil, anebo zotročil větší část obyvatelstva Judska, které se podle svědectví
Dio Cassia proměnilo v poušť. Aby zabránil jakémukoliv novému povznesení
židovství chtěl Hadrián též zahladit vzpomínku na Jeruzalém. Dal mu tedy
nové jméno Aelia Capitolina, všichni Židé byli z něho vyhnáni, nesměli
v městě pobývat a na místě starobylého chrámu byl postaven chrám Joviše
Kapitolského, boha, podle něhož dostalo město nové jméno, a byla tam
postavena socha císaře Hadriána, zatímco na místě Božího hrobu byl
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z nenávisti vůči křesťanům postaven chrám bohyně Afrodity. Jeruzalém
přestal existovat jako židovské město a také křesťané, pokud tam žili, byli
helénisté.

4. Pronásledování Domiciánovo

Obnova a vývoj církve po Neronovi. - Pronásledování Neronovo, jež
ustalo po smrti zlotřilého císaře v roce 68, znamenalo základní změnu
postoje římské říše vůči křesťanskému náboženství, jež se až do té doby
těšilo svobodě vyznání, mohlo se šířitvolně jako všéchna ostatní náboženství
a bylo pronásledováno pouze místně židy.

obce a pomohlo také činit značné pokroky získáním i významných osobností
jako byl konzul M. Acilius Glabrion v roce 91, či bratranec císaře
Domiciána a konzul v roce 95 Flavius Klemens spolu s manželkou Flaviou
Domitillou. Domicián stejně jako předtím Vespasián a Titus neznepokojoval
křesťany na počátku své vlády, jež trvala od roku 81 do 96. Pouze kolem
roku 95 začal s pronásledováním, jež však nebylo těžké a jež on sám přerušil
po jisté době. :

Skutečnost pronásledování. - Někteří kritici dokonce vyjádřili pochyb
nost, že by bylo došlo ke skutečnému pronásledování, a domnívali se, že to
byla pouze řada nesouvislých událostí, anebo že pronásledování bylo
výmyslem křesťanských apologetů. Naproti tomu prameny jak světské tak
křesťanské plně vyvracejí tento názor.

„Není správné tvrdit, že by apologeti a především Tertulliánvýmálezli
pronásledování Domiciánovo na podporu svých tezí, jakoby dobří císaři
podporovali křesťanství a zlí je pronásledovali, neboť proč by do této druhé
kategorie nevřadiliCaligutkterý zanechal tak špatnou pověst?

Svědectví. - Svědectví pocházejí z různých pramenů. První je list svatého
Klementa Korinťanům, který je možno položit na konec vlády Domiciána
a jehož datování přijímají iti, kdo popírají existenci pronásledování v té
době. Svatý Klement na počátku hovoří o strastech a utrpení, jež nečekaně
zasáhly římskou církev, takže jí zabránily v časném zásahu do kórintského
sporu: „Propter subitas“e) sibi invicem succedentes calamilateset časus
adversos, gui nobis acciderunt.“ Tato narážka je sice všeobecnéhorázu, ale
její slova není možno vztahovatna nic jiného než na pronásledování,jež
postihlořímskoucírkev. 7 —
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Druhá narážka je v knize Zjevení, připustí-li se tradiční datování z konce

I. století, tj. léta 94-96, neboť v jejích prvních třech kapitolách sehovoří
o probíhajícím pronásledování, jež zapříčinilo smrt mučedníků. ©

Meliton. - Tyto náznaky výslovně potvrzuje Meliton ze Sard,který psal
ještě před Tertulliánem, a.Eusebius cituje jeho výrok, že.za Domiciána došlo
k obviňování a rozsudkům proti křesťanům (HE IV, 26, 9). Nezávisle na

těchto pramenech Eusebius se široce zmiňuje o pronásledování, k němuž
došlo v Římě za Domiciána po údobí míru za vlády Vespasiána. Cituje málo
známého pohanského historika Bruttia z II. století, který napsal, že v 15.
roce Domiciána (totiž v roce 95) Flavia Domitilla, neteř Flavia Klementa,
který byl tehdy konzulem, spolu s mnoha jinými osobami byla vyvezena na
ostrov Ponzu za trest, že byla křesťanka (HE III, 18, 4).

Dio Cassius. - Velký římský dějepisec Dio Cassius napsal, že v roce 95
„Domicián dal zavraždit spolu s mnoha jinými konzula Flavia Klementa,
přesto že byl jeho bratrancem a měl za manželku Flavii Domitillu, jeho
příbuznou“, a upřesňuje, že byli odsouzeni na základě obvinění z ateismu
spolu s mnoha jinými, svedenými židovskými zvyky, z nichž někteří byli
popraveni, jiným byl zabaven majetek anebo byli potrestáni vyhnanstvím,
jako Domitilla vyvezená na ostrov Pandatarii. Jinde dodává, že Domicián dal
pak zavraždit konzula Glabriona v roce 91 (Historia Romana, 67, 74).

Suetonius. - Také Suetonius hovoří o odsouzení na smrt Flavia Klementa
a ačkoliv přímo neudává, že byl obžalován pro křesťanskou víru, přece to
naznačuje, když praví, že byl contemptissimae inertiae“ zavrženíhodně
netečný ve veřejném životě a že byl odsouzen náhle a na základě lehkého
obvinění. Tyto podrobnosti se shodují s obviněním z křesťanství druhé
římské osobnosti a s náhlým vypuknutím pronásledování, dosvědčeným
svatým Klementem.

Plinius.- Jiné svědectvípodává Plinius,který píše pozdějico procesech
proti křesťanům v době Domiciánově. Pronásledování je tedy doloženo
různými svědectvími, jež se shodují, s jedinou výjimkou: Eusebius udává
jako místo vypovězení Domitilly ostrov Ponzu a Dio Cassius Pandatarii.
Není vyloučeno, že Eusebius se mýlí, anebo že šlo o dvě různé osoby: jedna
byla manželka, druhá neteř Flavia Klementa.

Příčinypronásledování roku 95. - Za Domiciána tedy došlo k proná
sledování křesťanů, není však snadné dopátrat se příčiny. Běžně se spojuje
se zvýšením daní nafiscus Iudaicus. Jeduínalo se o obnovenou daň, již měli
židé platit na chrám Joviše Kapitolského, totiž onu didrachmu, kterou před
rokem 70 platili na jeruzalémský chrám (SUETONIUS,Domitianus 12).
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Vyhledávání židů, kteří měli platit daň, mohlo vést k odhalení křesťanů, kteří
byli mylně považováni za věřící židy. Nicméně příčiny pronásledování
křesťanůbyly všeobecné. Měl na ně vliv i Domiciánův boj proti senátorské
šlechtě, mezi níž objevil křesťanskévlivy, a ještě spíše jeho snaha po zesílení
kultů císaře nařízením, aby byl v projevech a v listinách označován titulem
Dominus et Deus (SUETONIUS,ib. 13). Patrně odmítnutí Flavia Klementa,

který přijal v roce 95 úřad konzula, uznat tento kult, poněvadž byl křesťan,
mohlo dodat křesťanstvíobvinění z crimen laesae maiestafis a ateismu, a tak
dodat císaři záminku k obnovení Neronových rozhodnutí a k pronásledování
křesťanů.

Pronásledování se zvlášť projevilo v Římě, kde počet mučedníků byl
značný, neboť Dio Cassius se zmiňuje o tom, že kromě Flavia Klementa
a konzula Glabria bylo usmrceno „mnoho jiných“, a dodává i důvod jejich
odsouzení - bezbožnost, do níž byli zapleteni i jiní, kteří následovali
židovský způsob života. Jiné postihly mírnější tresty vyvezení na ostrov.

Pronásledování se rozšířilo iv provinciích, jak to dosvědčuje pro
Bíthýnii' Plinius a pro Malou Asii to, co je známo o svatém Janu Evange
listovi, ktérý byl dopraven z Efesu do Říma, tam odsouzen k smrti vržením
do vřelého oleje podle Tertulliána (De praescr. 36) a pak vyvezen na
Paihrmnos,jak o tom svědčí on sám (Zj I, 9).

Hegesippus; citovaný Eusebiem, napsal, že Domicián ve svém boji proti
Židům nařídil, aby byli zabiti všichni, kteří o sobě tvrdili, že jsou potomci
Davidovi, neboť byli pro říši nebezpeční svým židovským palestinským
fanatiómem, a že byli udání i jiní potomci Judy, „bratra Pánova“. Císařje
chtět vyslýchat, ale když zjistil, že jsou to jen chudí zemědělci „osvobodil
je a ediktem skončil pronásledování církve“ (HE III, 19; 20, 1-5). Není
důvodu pochybovat o hodnověrnosti této zprávy, kterou potvrzuje i Ter
tullián, neboť je v souladu s politickými úmysly Domiciánovými.

5. Trajánův reskript

Pronásledování skončilo smrtí Domiciána, po němž nastoupil Nerva
(96-98), který zrušil krutá rozhodnutí svého předchůdce, když zakázal, aby
někdo udával křesťany, ale předešlé zákony nezrušil. Eusebius píše, že
římskýsenát zrušil „všechna neoblíbená ustanovení Domiciána, a že ti, kteří
byli nespravedlivě deportováni, se mohli. navrátit a znovu nábyli svého
majetku“ (HE JII, 20, 8). To nezávisle potvržuie i Dio Cassius (68. 1).
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++Traján. - Po Nervovi nastoupil Traján (98-117) - optimus princeps 
výborný panovník. Byl žárlivý na státní moc a od počátku v roce 99 zakázal
heterié, totiž neschválená společenství,.což obnovilo zájem -římských
úředníků o křesťany, kteří přerušili svá shromáždění, aby. nezavdali -příčinu
k pronásledování. K těm docházelo, i.když zřídka, a:dokazovala úmysl
Trajánův nepostupovat krutě proti křesťanůmjako.Nero a Domicián. Přesto
i tato doba měla své mučedníky: římského biskupa sv. Klementa, jeruzalém
ského biskupa sv. Simeona ve 'spojitosti.s politickými nepokoji v Palestině,

antiochijského biskupa svatého Jenáce, který byl umučen-v- Římě, křesťany
v Makedonii, jako byl svatý Polykarp (ListFil. IX, 1),„a křesťanyv Bítbýnii.

O těchtomučednících je známo především:z listu poslanéhoTrajánovi
Pliniem Mladším, který byl v letech 111-113 -guvernérem Bíthýnie.a Pontu.

List Pliniův. - Tento dokument spolu s-odpovědí Trajánovou 'jsou
nesmírně důležité doklady pro dějiny pronásledování. Je to úřední dotaz
panovníkovi o přesnější právní normy týkající se soudních procesů proti
křesťanům, o nichž svědčí Plinius, že se jich užívá, ač on sám se jich-nikdy
nezúčastnil. Byl totiž řečník a nikoliv právník. Proto chce vědět, co a jak se
má trestat anebo vyšetřovat.

Soudní řízení (cognitiones), o nichž se Plinius zmiňuje, se týkala ještě
vlády Domiciána a později, jak on sám dosvědčuje, se v nich pokračovalo
proti křesťanům. Byla to skutečná soudní řízení a ne prosté coercitio. "Proto
se táže panovníka, co si má myslet o těchto procesech, neboť měl pochyb
nosti o tom, jak provádět trest stanovený proti křesťanům:

„Non mediocriter haesitavi,sitgue aliguod discrimen aelatum, an
guamlibet teneri nihil a robustioribus differant, detur poenitentia venia, an
ei gui omnino Christianus fuit desisse non prosit, nomen ipsum, si flagitiis
careat, an flagitia cohaerentia nominipuniantur. “ “

Otázky kladené císaři. - Pochybnosti Pliniovy se týkají především první
části, neboť se už během procesů zachoval tak, jakoby považoval už pouhé
jméno křesťan za zločin, který se měl trestat i tehdy, kdy zcela chyběly
ničemnosti spojené se jménem, neboť on byl o nich přesvědčen, ale nezjistil
je při výsleších křesťanů. Pak popisuje jak si počíná. Nejdřív se jich tázal,
zda jsou křesťané. Když se k tomu znovu a potřetí přiznali, pohrozil jim
smrtí. Ty, kteří setrvali, dal popravit. Proces probíhal podle norem římského
práva, jež vyžadovalo doznání obžalovaného, a ze slov Pliniových vyplývá,
že byl přesvědčen, že skutečnost být křesťanem je zločin, který má být
trestán smrtí. iak to také Činil s těmi. kteří učinili doznání.
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Jeho pochyby však se týkaly jiných otázek, jak provádět právní normu
proti vyznání a jak.se má zachovat vůči anonymním udáním, jež zneužívala
tohoto způsobu a obviňovala mnohé osoby. A pak největší obtíž Pliniova
byla, bylo-li vyznání být- křesťanem zločin, zda měli být stejně trestáni
křesťané, kteří dokázali svou lítost a obětovali bohům anebo před sochou
zbožštěného císaře? Plinius v-těchto případech následoval cestu mírnosti
vzhledem k protikřesťanskému zákonu, ale přál si, aby toto jeho počínání
schválilcísař,a proto se zmiňuje:ovýsledcíchvýslechůobžalovanýcha
o doznáních vynucených mučením, z čehož jasně vyplývalo, že „ničemnosti
spojené se jménem“ tu nebyly, ale pouze „zlá a přehnaná pověra“.

Plinius hovoří o těch, kteří byli udáni jako křesťanéa nejprve to doznali,
záhy to ale popřeli. Někteří prohlásili, že byli křesťanépřed:třemi roky, -jiní
před více, někteřídokonce před dvaceti roky. Ti všichni uctili podobu císaře
a modly bohů a prokleli Krista. Tvrdili však, že v podstatě jejich chybou
anebo omylem bylo, že se scházeli v stanovený den před rozbřeskem
a pronášeli báseň Kristu jako Bohu a že se navzájem slibem zavazovali, že
nebudou páchat zlo, jako je krádež, loupež, cizoložství a že nebudou
podvádět. Pak že se scházeli k společnému, ale nevinnému jídlu, což konali
i po jeho. nařízení, kterým podle císařského příkazu zakázal heterie. Plinius
se snažil i mučením získat další informace, vyšetřovali dvě diákonky, ale nic
nezjistil, než podle svého názoru pouze zlou a přehnanou pověru. Proto
podal císaři dotaz.

Křesťanství bylo značně rozšířeno ve všech společenských vrstvách
a proniklo i na vénkov, takže upadal kult pohanských bohů. To znepokojo
valo Plinia, který zastával úřad guvernéra a požádal císaře o mírné
rozhodnutí, jež by usnadnilo polepšení tak velkého počtu lidí, neboť hovoří
o turba hominum, a přitom zachovalo zásadu, že ti, kteří vyznají, že jsou
křesťané, mají být potrestáni.

Odpověď Trajánova. - Trajánova odpověď má právní. závaznost
císařského reskriptu, je daleko stručnější než Pliniův dotaz. a je jasná.
V podstatě schvaluje způsob, jak si počíná guvernér Bíthýnie, a potvrzuje
jeho návrh, i když vnáší do postupu nové restriktivní prvky.

Křesťanénemají být vyhledáváni, ale jsou-li udáni a přiznají se, mají být
potrestáni, ale tak, aby kdo popře, že by byl, křesťanem, a navenek to
i dokáže, totiž bude-li obětovat pohanským::bohům, i když předtím upadl

v podezření, mohl získat svou lítostíodpuštění.. Anonymní udání se všaknesmějí přijímat.
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Odpověď je velmi obratně sestavená a přináší usměrněné normy pro
řízení proti křesťanům, i když nechce vynášet nové všeobecné ustanovení,
což odpovídalo konzervativnímu duchu Trajánovu. Ve skutečnosti odpověď
obsahuje nové prvky, jež přesto nijak nemění podstatu protikřesťanského
zákonodárství, omezují však jeho provádění. První norma ukládá, že nemají
být vyhledáváni, což připomíná všeobecnou zásadu římskéhopráva, že zločin
má být potrestán v případě obžaloby, ale na křesťanyse aplikuje blahovolně,
takže prakticky stát se zřekl jejich pronásledování. Tak mohli klidně
setrvávat ve vyznávání svého náboženství až do okamžiku, kdy by byli
výslovně udáni římskému úředníkovi. I toto udání však Traján omezuje,
neboťnestačilo udání anonymní, nýbrž muselo být osobní. Přijímat anonýmní
udání přísně zakazuje.

Na druhém místě Traján přijímá návrh Pliniův a rozhoduje, aby ti, kteří
byli právoplatně zatčeni a přiznali se ke křesťanství, mohli se své víry zříci,
a tak byli beze všeho propuštěni, neboť si získali svým odpadem, který byl
podle císaře úkonem lítosti nad svým poblouděním, milost.

Poprávu tedy bylo řečeno, že Trajánův reskript poskytuje rozvážné
a nestranné zhodnocení problému, který představovalo rozšíření křesťanství
v říši, a ukazuje nově nabyté vědomí, že nové náboženství není v žádném
případě vážným nebezpečím pro stát.

Zákaz křesťanství trvá. - Přes všechnu pozornost, kterou císař problému
věnoval, přes zodpovězení otázek, jež znepokojovaly Plinia, přes snahu
omezit soudní řízení proti křesťanům a přes možnost křesťanství zapřít a tak
uniknout trestu, základní zásady protikřesťanskéhozákona zůstaly v platnosti:
„když jsou udání a přiznají se, aťjsou potrestáni“.

Traján při svém konzervatismu nejde do hloubky problému a ani se
nezajímá o důvod a základ otázky, o níž rozhoduje: proč křesťané byli
uznáváni za zločince, proč zůstávali věrni svému náboženskému přesvědčení,
aniž by se dali zastrašit hrozbami smrti, a proč měli být popravováni.
Tertullián odhaluje nelogičnost tohoto reskriptu:

„Jak zmatené je toto rozhodnutí! Zakazuje vyhledávat, jako by byli
nevinní, a přikazuje trestat jako zločince. Odpouští a řádí, zastírá a usmr
cuje. ... Když odsuzuješ, proč také nevyšetřuješ? Nevyšetřuješ-li, proč

neosvobozuješ! 2“ (Apol. 2, 7).
Není to pouze obratný důvod právníka, aleproniknutí k jádru hluboce

nespravedlivého postoje, i když chtěl přinést křesťanůmjistou úlevu. Byla to
ničemnost, že se proti všem zvyklostem mělo trestat cizí náboženství jako
takové a že se vnucovalo náboženství státu. Tak se zdůraznilo pouto mězi
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římskou říší a pohanským kultem, neboť Traján jinýmmslovy praví: „To jsou
naši bozi“, a proto zacházel s novým náboženstvím jako se zločinem, který
bylo nutno trestat, a to nikoliv kvůli státu, neboť crimen lesae maiestatis,
z něhož byli obviňováni křesťané, nebyla urážka císaře, nýbrž odmítnutí jeho
kultů stejně tak, jako zamítnutí kultu ostatních pohanských bohů.

6. Od Hadriána do Commoda

Platnost Trajánova reskriptu, kterým vyložil platnost původních nařízení,
uznávali i další císaři II. století, ale Hadrián a Antoninus Pius jeho platnost
dále omezili. Hadrián (117-138) se snažil pochopit křesťanství, jež se stále

více šířilo v říši, jak to dokazuje jeho reskript. Na otázku guvernéra Asie,
Licinia Sylvána Graciána, odpověděljeho nástupci Minuciu Fundanovi, který
byl prokonzulem patrně v letech 124-125, reskriptem, jehož původní text se
nezachoval, jímž nejen potvrdil zásadu Trajánovu, že křesťané nemají být

znepokojováni, ani nemábýt udavačům poskytnutá možnost Jim škodit, ale
také doporučovalpostupovat proti ni pouze soudněa neustupovatlidovému
násilí, jež je možno lehce zmanipulovat. Řecký text má Apologiesv.Juštii
(I, 68) a též Eusebius (HE IV, 9) a Jatinské znění přináší Rufinus (TV,9)**

Nová omezení.- Tento reskript Hadriánův potvrzuje omezení zavedená
Trajánovým reskripiem a zdůrazňuje, Že je možno postupovat proti
křesťanůmpouze, když jsou řádně a důvodně udáni u soudu. Aby se ještě

více vyhnulo udáním, dodává: „Když udavač dokáže, že křesťanéporušili
zákony, tedy se určí trest podle vážnosti zločinu, ale když, při Herkulovi,
udavač je veden pomlouvačným úmyslem, považuj to za zlobu a potrestej
ho.“

Není zde jasné, co Hadrián míní porušením zákonů. Justin se domnívá,
že jde o běžné zákony, ne o ty, jež zakazovaly křesťanskénáboženství. Snad
i sám císař použil nejasné formule, aby dal větší volnost římským úřední
kům, neboť i za jeho vlády dóšlo k odsuzování křesťanů na smrt.
' Antoninus Pius. - Také Antoninus Pius (138-161) se zajímal o procesy

proti křesťanůma opakoval doporučení Hadriánovo, aby úředníci napodlehli
lidovému nátlaku (HE ZV, 26, 10). Bylo to opatření, jež bránilo veřejný
pořádek, který byl narušován rostoucím fanatismem proti křesťanům, a jeho

reskript potvrzuje, ževyznávání křesťanství bylo zakázáno a že mělo být
trestáno po řádném udání.

Marcus Aurelius.- Tato situace zůstala beze změny i za Marka Aurelia
(161-180). Osobnětento filozof na císařském trůně neměl pro křesťany
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pochopení. Obviňoval je ze zatvrzelosti, ale nevydal proti nim žádné nové
zákony. „Nové dekrety“, o nichž se zmiňuje Melitone (HE IV, 26, 5), nejsou
nic jiného než uplatnění normy Neronovy doplněné reskriptem Trajánovým,
jak to dokazuje i odpověď římského guvernéra v Lyoně v roce 177: „Kdo
zapřel víru, byl propuštěn na svobodu, ostatní byli zabiti“ (HE V, I, 47).

Je pravda, že v době Marka Aurelia se zvětšil počet mučedníků, ale je
třebahledat příčinu spíše v různých okolnostech doby, než v přísnosti císaře:
neštěstí a katastrofy oné doby dávaly vždy lidu vhodnou příležitost
k obviňování křesťanůz ateismu a tento odpor vůči nim se nyní rozšířili do
vyšších vzdělaných tříd včetně císaře. On sám ve svých Pamětech (XI, 3)
připomíná pevnost křesťanů tváří v tvář mučednictví; což považuje -za
zatvrzelost a klade ji do protikladu k stoickému ideálu. Na druhé straně 'však
vzrostl nesmírně počet těch, kteří často užívali donašečství proti jednotlivým
křesťanům, poněvadž se chtěli zmocnit jejich majetku, jak to naznačuje
Meliton. Pronásledování padli za oběť mnozí křesťané v Asii, Řecku,
v Africe a v Lyoně.

Událost se zázračným deštěm. - Tertullián ve svém Apologeticu,
sepsaném v roce 197, staví Marka Aurelia mezi ochránce křesťanůpro jeho
tvrdá ustanovení proti donašečům, jež vydal po zázraku s deštěm, který
zachránil vojáky XII. legie, zvané Fulminata. K této epizodě došlo během
tažení proti Kvádům, někde na jižní Moravě nebo Slovensku, patrně v roce
174. Pohanské prameny a zobrazení na sloupu císaře Marka Aurelia v Římě
připisují tento déšť zásahu pohanského boha Joviše Deštivého.

Tertullián však v jiném svém spise Ad Scapulam'v roce 211 dává zásluhu
křesťanským vojákům a jeho názor nezávisle potvrdil Apollinaris, citovaný
Eusebiem (HE V, 5,'1-4). Tuto zprávu není možno odmítat, neboť není
nepravděpodobné, že v XII. legii by nemohli být křesťané, kteří se modlili

k svému Bohu při nedostatku vody. Tertullián správně připisuje zázračný
déšťjejich a nikoliv:pohanským modlitbám. Připojuje k tomu, že sám císař
to uznal v jednom. svém listu, ale se stínem pochybnosti.

List císařův senátu. - Je možné, že Tertullián měl před sebou text
jakéhosi apokryfního listu Marka Aurelia, ale je pravděpodobnější vzhledem
k tak přesnému údaji, že list, nepochybně psaný římskému senátu. o tak
zvláštní události, obsahoval zmínku o božském zásahu, kterou křesťané
vztahovali na sebe. Pokud se týká zprávy Tertulliánovy o opatřeních
příznivých křesťanům, není ji třeba předem zamítat, neboť neprotiřečí tomu,
co je známo o pronásledování křesťanů za tohoto císaře. Ve skutečnosti
pronásledování nebvdo niiak zakázáno. Jediné. co Marcus Aurelius učinil.
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bylo ztížení trestů pro udavače. Tím se pronásledování zmírnilo, ale na trestu
proti.vyznavačům křesťanstvíse nic nezměnilo. Tomu. neodporuje.ani
odpověď. Marka Aurelia guvernérovi v Lyoně z roku 177, který nařídil
popravu těch, kteří během procesu vyznali, že jsou křesťané, a při svém
doznání setrvali.

Commodus. - Situace se nezměnila ani za Commoda (180-192), nástupce
Marka Aurelia. Z té doby jsou mučedníci ve Scylle,Mpatrně první afričtí
mučedníci. Tato mučednictví jen dokazují, že není možno brát doslovně
tvrzení Eusebiovo, že postavení křesťanůse v době Commodově zlepšilo a že
mír se rozšířil na všechny místní církve (HE V, 21, I). Přísnost vůči
udavačům, zesílená snad za Marka Aurelia, napomohla šíření křesťanství
a během Commodovy vlády se staly křesťany vysoce postavené osobnosti.
I sám císař se měl příznivě vyjádřit o křesťanství, neboť je známo, že dal
osvobodit vyznavače římské církve vypovězené na Sardinii. Byl to však
nevšední zásah a byl omezen na osoby, o jejichž osvobození jej požádala
jeho souložnice, anebo morganatická "manželka Marcia, jež byla buď

křesťanka anebo s křesťanstvím sympatizovala. Zprávu o tom zachoval sv.
Hippolyť (Philosophumena, IX, 12). Stejně tak i případy, zaznamenané

Tertulliiánem, kdy římští prokonzulové se snažili neodsuzovat křesťany, kteří
jim byli. udáni (Ad .Scapulam, 4), jsou vzácné a nijak nedokazují změnu
postoje říše vůči církvi. Právní norma zůstávala v platnosti a byla zmíněna
v procesu proti Apolloniovi, „jež určovala, aby křesťané,jakmile se objevili
před soudem, nebyli propuštěni na svobodu, když se nevzdali vlastních idejí“
(Supplicatiopro Christianis,3). Vnhodboyik.A.VAT-U

'7. Obžaloby proti křesťanům a mučedníci
—-druhého století

Křesťanštíapologeti, zvlášť Tertullián, správně poukazují na nesmyslnost
římského zákonodárství, jež trestalo smrtí nomen Christianum - křesťanské
jméno. Důvody, jež zapříčinily toto kruté zákonodárství a jež jej v očích

mnohých ospravedlňovaly, byly flagitiů Cohaerentia nominí - hanebnosůk
související sé jménem, onichž byl přesvědčen i Plinius, přestože to

nepotvrdilyjeho výslechy. x) Mo- Avé,2 aaa, vs
Lidovépomluvy.- Athenagorasnapsal ve své žádosti (Supplicatiopro

Christianis) v roce 177-178, že se křesťanům předhazovaly tři zločiny:
ateismus, kanibalismus a posvátné hostiny vrcholící v orgiích (Supplica 3).
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+ATTEovn A.Tatáž obvinění se objevují ve zprávě o lyonských mučednících (HE V,7, 14)
a u dalších apologetů. Tertullián se šíří o zločinech připisovaných křesťanům
a dělí je na tajné zločiny (vražda nemluvňat, nemravnost, kanibalismus,
posvátné hostiny) a na veřejné zločiny, totiž na nařčení z ateismu - crimen
religionis - a urážku císaře odmítnutím úcty jeho božství - crimen maiestatis

(Apol.VIr. I, XXKXVIL).

křesťanům, sevytvořil a kolempoloviny II. století ve vyšších společenských
vrstvách a mezi filozofy ustálil nedůvěřivý a nepřátelský postoj vůči

křesťanství,jenžbránil pochopení nového náboženství a odstranění lidových
předsudků.

* Epiktětůs. -Epiktetus (+ 140), který byl nábožensky založen a chválil
ty, kteří se neskloní před tyrany, vyčítal křesťanům, že jejich postoj nebyl
veden rozumem, ale zvýkém, a tak jen dokazoval, že nic o křesťanstvíneví.

Marcus Aurelius. - Marcus Aurelius, jak bylo řečeno, vyčítal křesťanům
prostého ducha vzdoruza každou cenu. Také v dnes ztracených spisechjeho
učitele Frontona byly narážky proti křesťanům.

Gallienus. - Odpůrcem křesťanů byl i lékař Gallienus, který hází židy

a křesťanydo jednoho pytle a tvrdí onich, že hovoří o zákonech, jež není
možno dokázat.

Celsus. - Nejšířejisezabýval kritikou křesťanstvíspisovatel Celsus, který

jí kolem roku V78věnoval řecky psaný spis Alethes logos -Pravdivá řeč.

který, písemněvyvracel jeho názory. Z takto zachovanýchzlomkůvyplývá,
že Celsus,„obviňoval křesťany, že se staví proti veřejnému společenskému
řádu a základu společnostijeho doby, a snažil se dokázat,jak je pohanství
nutné pro dobro, jež každý člověkzískává. Pro Celsajak křesťanétaki židé
jsou domýšliví, když se chlubí, že jim patří pravda a zavrhují jakoukoliv
jinou víru. Celsova kritika byla velmi účinná v pohanských kruzích, neboť
vycházela z přesvědčení, že každý člověk je nábožensky založen, lé tím
mínil úctu všech bohů: „Nikdy se člověk nesmí oddělit od Boha, ani ve dne

ani v noci, ani na veřejnosti, ani v soukromí, v žádném slově, jež pronášíme
a v žádném našem činu...Duše má být stále namířena na Boha.“

Lucián. - Jiným pramenem pro poznání ducha převládajícíhovevyšších
třídáchspolečnostije Lucián ze Samosaty ve svých spisech SmrtPeregrina

a Alexandr. Mobou sezmiňuje okřesťanech, ale více nežna ,výsněchu,ve
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náboženského fanatismu a kterou zastávají jen prostoduší lidé, kteří uvěří
všemu a nevyžadují důkazy pro svou víru.

Obviňování křesťanůzpůsobila lidová shluknutí, pod jejichž tlakem často
ustupovali soudcové, ač je před nimi varovali sami císaři. Acta martyrum 
Skutky mučedníků - dávají vhled do způsobu postupu římských soudců.

Soudní proces proti křesťanům. - Martyrium smyrenského biskupa sv.
Polykarpa z roku 155 je vyprávění očitých svědků a bylo sepsáno církevní
obcí ve Smyrměve výročí jeho smrti. Bylo určeno jiným církevním obcím.
Zpráva od počátku brání křesťanypřed běžným obviněním z ateismu: „My
totiž, kteříjsme lidé náboženští, musíme svěřit Bohu moc nade vším.“ Pak
následuje vyprávění o zatčení Polykarpa: jak byl hledán na venkově, zrazen
jakýmsi otrokem, jak byl mučen a vyslýchán před bouřlivým davem na
stadionu ajak jej vybízel prokonzul: „Přísahej při božství císařově...“
Odpověď zněla: „Jsem křesťan.“ Na základě této odpovědí vynesl prokonzul
rozsudek: „Polykarp přiznal, že je křesťan.“ Lid tleskal a křičel: „To je
učitel Asie, otec křesťanů, zhoubce našich bohů, který učí mnohé, aby jim
neobětovali a aby bohy nectili.“ Nakonec byl upálen a jeho ostatky byly
sebrány- to je vzácnýdůkaz této úcty.

Mučednictví svatého Justina. - Poněkud pozdější je mučednická smrt
svatého Justina v Římě, k níž došlo za vlády Marka Aurelia v letech
164-167. Byl obžalován u prefekta města a byl vyzván: „Buď poslušen bohů
a výnosů císaře.“ Když odmítl, nastal výslech, z něhož vyplynulo, že on sám
i ostatní obžalovaní byli křesťané: „Tedy ty jsi křesťan,“ řekl prefekt. Justin
mu odpověděl: „Maxime, já jsem křesťan.“ Tehdy se prefekt otázal
Charitona: „Snad ity nejsi křesťan?“ Chariton mu řekl: „Jsem křesťan,
s pomocí Boží.“ Rusticus se otázal Charitány..., jemuž i ona odpověděla...
Hierace odpověděl: „Jistě ijá jsem křesťan...“ Préfekt se pak tázal

Liberiána, co i on říkal, zda byl křesťana bezbožný vůči bohům.
Po těchto výslovných doznáních prefekt žádal kladný důkaz, který

spočíval v| odmítnutí obětovat bohům, obžalovaní stáli pevně na svém

oběti.“ Po tétoodpovědi prefekt vynesl rozsudek, z něhož je jasný právní
postup, kterým byl ovlivněn: „Ti kdo nechtěli obětovat bohům a poslechnout

ediktucísaře, „aťpo zbičováníjsou vedeni na popraviště, jak topředpisují
zákony.“

Lyonskýproces. - Třetí doklad je list lyonské církevní obce, jehož text
zachoval Eusebius (HE V, 1). Popisuje se V něm mučednictví lyonského
biskupa Pontina a dalších tamních křesťanů za Marka Aurelia v roce 177.
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Pronásledování začalo nepokoji, vyvolanými místní lůzou, jež vyvolala „hon
na křesťany“ a donutila místní úředníky uvěznit mnoho místních křesťanů,
takže byli drženi na základě výslovného doznání, že jsou křesťané. Když se
dostavil guvernér, který předtím byl mimo město, byli veřejně vyslýcháni,
aniž by bylo povoleno význačnému křesťanu Vetiu Epagatovi hájit .se
z nařčení z bezbožnosti a ateismu: „Guvernér ignoroval spravedlivý
požadavek a omezil se na otázku, zda je křesťan.“ Bohužel někteří jejich
otroci při mučení doznali, že jejich páni pořádali kultovní hostiny, že se
oddávali nemravnostem a dalším hanebnostem. To samozřejmězvýšilo napětí :
chátry a vojáků, ale nebylo to důvodem k odsouzení. Když bylipodrobeni+
mučení a nuceni, aby zapřeli křesťanskou víru, mladá otrokyně Biandina,:
jáhen Sanctus z Vienny a jiní obžalovaní, odpovídali: „Jsem křesťan“, což
zavdalo důvod k rozsudku vynesenému guvernérem. Jedinou pochybnost
vzbudilo římské občanství jednoho z odsouzených, jménem Attala, který se
odvolal k císaři. Bylo mu řečeno, že nebylo možno učinit žádnou výjimku:
„Kdo zapře víru může být osvobozen, ostatní popraveni.“ Když si guvernér
objasnil i tento bod, začal s posledním výslechem a po něm vynesl rozsudek
smrti nad všemi, kdo přiznali, že jsou křesťané, neboť mnozí, kteří se
předtím ze strachu křesťanství zřekli, nyní znovu vyznali křesťanskou víru.:
Římští občané byli sťati, ostatní byli předhození šelmám v cirku, aby se.
zadostiučinilo rozjitřené lůze a aby byli křesťané co nejvíce pokořeni.
Zemřelo jich na 50.

Jiné skutky mučedníků z konce II. století potvrzují, jak se stejně
postupovalo proti křesťanůmv různých provinciích, neboť právní normy se
už dávno vžily. Tak mučedníci v Scylle v Africe za vlády Commoda, kolem
roku 180 byli vyšetřování prokonzulem, který klade na stejnou úroveň úctu
k císařia úctu k bohům a nedbá na rozdíl, který činí křesťankaDonata, která
je ochotna ctít císařejako císaře, ale je ochotna vzdát čest a modlit se jedině
k Bohu. Byli odsouzeni k trestu smrti, poněvadž i nadále vyznávali, že jsou
křesťané.

Řím a Kartágo. - Na počátku III. století se nacházejí stejné prvky
Vpopise mučednictví svatého Apollonia, který byl popraven v Římě,
a v krásně psaných aktech dvou mladých mučednic Perpetuy .a Felicity
a třech dalších katechumenů v Kartágu v roce 203.
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8. Křesťanství za vlády Severů (193-235)

Septimius Severus. - Dynastií Severů, kterou zabájil Afričan Septimius
Severus po zavraždění Commoda v roce 193, se otevírá nové období vztahů
mezi církví a římskou říší.

Velké rozšíření křesťanůna všech úrovních azájem o jejich víru, jenž

projevilyprincezny císařské rodiny, Syřanky chtivénáboženských nauk,

křesťany v okolí císařově, což je daleko více než úkon omilostnění, který
učinil Commodus, aby se zalíbil Marcii.

Tolerance: - Tertullián podává přesné zprávy ve svém díle Ad Scapulam
(4). Podle něho Septimius Severus znal křesťany, jež si držel ve svém paláci,
a nikomu znich neuškodil, ačkoliv věděl dobře, že jsou to křesťané,
a některé z nich i vyznamenal.

Svědectví Tertuliiánovo, stejně tak jako jiné zprávy je třeba upřesnit: ač
se zmiňůje'o několika konkrétních příkladech, chce tím dokázat, že císař byl
blahosklonný k těm křesťanů, kteří byli okolo něho a sloužili mu, jako
Torpacius, který jej uzdravil, nebo kojná jeho syna, anebo k těm, kteří byli
vysoce postaveni jako ciarissimae feminae a clarissimi viri, které císař
otevřeně chránil proti lidovému násilí. Rodinné a politické zájmy byly
příčinou této blahosklonnosti císaře, jež měla velký význam i pro nepřátele
křesťanství.

Zákaz roku 201. - V ničem však Septimius Severus nezměnil proti
křesťanské zákonodárství, jehož se i v prvních letech jeho vlády používalo
proti křesťanům, zvláště v Africe, jak o tom svědčí Tertullián ve svých
spisech, vzniklých mezi lety 197-202 (Exhortatio ad martyres, Ad nationes,
Apologeticum). Naopak v roce 201 připojil k němu nový dekret, o němž se

stručně zmiňuje jeho životopisec Spartianus: „Zakázal stávat sežidy aa: sbotéžustanovil i o křesťanech“ (Historia Augusta, Severus, 17). :
Nejsou známy okolnosti, jež vedly císaře k vydání nového patřeří. Je

třeba si povšimnout, jak jsou křesťanéspojeni s židy a že nové:opatření se
týká jen proselytismu obou náboženství, totiž obřízky a křtu. Pro židy to
bylo jen opakování starého dekretu, který zakazoval obřízku:všem, kdo
nebyli židovského původu, zatímco nový dekret byl daleko širší, neboť
zakazoval křest a všeobecněji obrácení ke křesťanství. Z aktů mučedníků
vyplývá, že i katechumeni se jmenovali a byli považováni za křesťany.Nový
dekret tedy není v rozporu s předchozí blahovůlí Septimia Severa vůči
některým křesťanům, jak o tom svědčí Tertullián, neboť to dokazuje jeho
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snahu nedat ublížit těm, kteří už byli křesťany, nýbrž snažil se omezit toto
náboženství omezením nových obrácení. Ta se množila a dosahovala
vysokého počtu a jasně dokazovala, že křesťané,stejnějako židé,byli jediní,
kdo bránili uskutečnění náboženského synkretismu, ták oblíbeného a tak
podporovaného císařskou rodinou.

Oběti pronásledování. - Příliš stručná zpráva Spartianova nedovoluje
stanovit přesné znění ediktu, ale je možno z ní odvodit, že měl spíše
zastrašovací ráz proti propagaci křesťanství, ale jeho praktický výsledek byl
nepatrný, neboť počet obrácení stále stoupal. V každém případě však přispěl
k připomenutí a užívání starých protikřesťanskýchzákonů, zvlášťv případech
konvertitů a neokatechumenů. V Alexandrii došlo k násilnémupronásledo
vání, jehož obětmi se stali mj. otec Origena Leonidas s třemi svýmiž
a mladá panna Potamiena, zatímco vedoucí slavné katechetické školy

Klement Alexandrijský byl donucen k útěku a škola se rozpadla. Teprve
později ji Origenes znovu zorganizoval. V Africe nula mučednickou
smrtí Perpetua se svou otrokyní Felicitou a s jinými řesťany- všichni
katechumeni. Rozsudek římského prokurátora nebyl zdůvodněn dekretem
Septimia Severa, ale starými protikřesťanskými zákony.

Caracalla. - Situace křesťanů se zlepšila za císaře Caracally (211-217),
syna Septimia Severa. Je známo, a to ne s jistotou, mučednictví nějakého
biskupa Alexandra v Laziu, zatímco v Africe pronásledování pokračovalo
a zuřilo díky přílišné horlivosti prokonzula Scapoly, proti němuž namířil
Tertullián jeden ze svých apologetických spisů. :

Caracalla byl vychován křesťanskouchůvou a jeho dvůr ovládala jeho
matka Julia Domna, původem Syřankaa dcera kněze chrámu El-Gabal (boha
Slunce) v Emese v Sýrii. Spolu se svou sestrou Julií Maesou a jejími dvěma
dcerami Soaemií a Mamaeou se snažila rozšířit kult boha Slunce, tradiční

v jejich vlasti a rodině, a napojit na něj ve vyšší formě náboženského
synkretismu tehdy už upadlé kulty ostatníchpohanských bohů,které lidi už
neoslovovaly. Jako příklad pro život měla být postava Apollónia'z Tyany,
filozofa, který žil ostoletí dříve a zemřel kolem roku 97 v Efesu, který po
sobě zanechal pověst velkého pýthagorejského askety, pocestného kazatele,
divotvůrce a mága. Jeho životopis dala sepsat Julia Domna filozofovi Flaviu
Filostratovi kolem roku 220. Podle stylu doby a vkusu dvora je v něm
Apollónios popisován jako hrdina v antickém slova smyslu, totiž jako
zbožštěný člověk, který po studiu filozofie Pýthagorovy se dal na cestování,
byl v dobrých stycích s císaři, uctíval všechny bohy, ale zvlášť boha Slunce,
dával mravní ponaučení, iež potvrzoval proroctvími a zázraky. Tohoto
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fantastického životopisu bylo pak zneužíváno pohanskými kruhy proti

křesťanůma na něj se pak odvolávali pobanštímyslitelé Porfyrius, Hierokles
a Julián Odpadlík.

Heliogabal. - Tento směr pokračoval i za císaře Heliogabala (218-222),
syna Julie Maesy, který se mu snažil dodat úřední charakter, když dal
přenést z chrámu v Emese do Říma posvátný kámen boha Slunce a sám přijal
titul sacerdos amplissimus dei invicti Solis Elagabali.

Na počátku své vlády dal Heliogabal postavit na římském Palatinu
svatyni, v níž chtěl spojit všechny kulty pod hlavním kultem boha Slunce,
kterému chtěl dátjméno Heliogabalum. Do tohoto náboženského synkretismu
měly být pojaty i kulty židovský a křesťanský a tím by byly získaly úřední
schválení, kdyby se byly přizpůsobily této náboženské směsici.

Pokus Heliogabalův směřoval k překonání překážek, které vytvářela dvě
nesynkretická náboženství - židovství a křesťanství, jež chtěl pojmout do
svého nově pojatého náboženství. Ale kult, který zavedl, byl provázen

nemravnostmi, takže se hnusil i samotným Římanům, a mladý císařbyl zabitvzbouřenými vojáky.
Alexandr Severus.- Nastoupil po němjeho bratranec Alexandr Severus

(222-235), syn Julie Mamaey, která ovládala mladého císaře, jemuž nebylo
ani 14 let, Ona sama nebyla křesťanka, ale byla ve styku s Origenem

a během návštěvy v Antiochii si jej k sobě povolala, dále byla ve styku
s římským knězem Hippolytem, "který jí věnoval spis o zmrtvýchvstání.
Náboženský synkretismus dosáhlsvého vrcholu, církev z něho měla velký

užitek, neboťpoprvé setěšila úřední toleranci.
Tolerance vůči křesťanství. - Historik Lampridius. napsal, že Alexandr

"Severus vydal pokyny ve prospěch jak židů tak křesťanů, neboť prvním
potvrdil jejich výsady a druhé toleroval- Christianos essepassus est.

Praktickým uskutečněním zásady tolerance křesťanů bylo rozhodnutí
císaře předatjim veřejný pozemek, o nějž s nimi vedl spor cech hostinských.
Císař jej přiřkl křesťanům av reskriptu se vyjádřil, že je lépe, aby tam byl
jakýmkoliv způsobem uctíván Bůh, než aby se dal hostinským (Historia
Augusta, Alexander Severus, 22). Jiným důkazem jeho přízně vůči křesťanům
byl jeho obdiv a styky s vzdělaným křesťanem Sextiem Juliem Africanem,
který vytvořil knihovnu Pantheonu, i množství křesťanůna jeho dvoře a jeho
zajímavý pokyn, aby mu lid sdělil případná provinění těch, kdo byli
jmenováni k vládě v provinciích, jak to činí křesťané a židé v případě těch,
kteří mají být ustanovení kněžími.
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Náboženský. synkretismus a sympatie vůči křesťanům. - Životopisec
Alexandra Severa, o jehož věrohodnosti však lze pochybovat, podává i další
podrobnosti jeho života, jež by, jsou-li pravdivé, potvrdily dále jeho
sympatie vůči křesťanůmv jeho vysoce synkretistickém náboženském pojetí.
Sděluje totiž, že císař měl ve své soukromé svatyni, kde konal svémodlitby,

obrazy Krista a Abraháma vedle podoby filozofaApollóniá'2 rfea a jiných
zbožštěných osobností a že často opakoval, že mu byl drahý výrok křesťanů
nečinit jiným to, co člověk si nepřeje, aby jiní činili jemu, takže jej chtěldát
vytesat na svůj císařský palác a na veřejné budovy, a konečně,že. chtěl
postavit chrám Kristovi a uznat jej za Boha, ale bál se, že by křesťanství
překonalo všechna ostatní náboženství a tím podlomilo jeho synkretistický
ideál.

Církev měla velký prospěch z jeho tolerantního postoje a z jeho tichého
souhlasu a v době předkonstantinovské nikdy se nedospělo tak blízko
k úřednímu schválení křesťanství. Dlouhé období míru dovolilo církvi její
rozšíření a organizační rozvoj.

9. Maximinus a Filip Arab (období 235-249)

Maximinus Thrax. - Zavraždění Alexandra Severa způsobilo obrat
uprostřed března 235 v pokojném rozvoji církve. Císařem byl provolán
Maximinus (235-238), voják ilyrského původu;který si předsevzal změnit
obnovou pohanského náboženství politiku Alexandra Severa, o němž
panovalo přesvědčení, že byl slaboch.

Také vůči křesťanům chtěl zakročit odstraněním mnohých z těch, kteří
byli na císařském dvoře a rozhodnutím proti těm, kteří stáli v čele církve.
Zahájil vlnu pronásledování, během níž měli být popraveni pouze ti, kdo
řídili církev, neboť jim přičítal za vínu hlásání evangelia (HE VI, 28).

Pronásledování. - Tato zpráva, kterou zaznamenal Eusebius, ukazuje, jak
se křesťanství rozšířilo a jak jeho síla a jeho podstata spočívala v církevní
organizaci a že bylo jasné i pohanům, že ani oni ani židé ji neměli. Proto se

pronásledování obrátilo proti těm, kteří vedli církev, nejenbiskupům., ale
i kněžím a jáhnům. Tak se odstoupilo od zásady vyjádřené Trajánem, že
křesťané nemají být vyhledáváni.

Biskupové se snažili ukrýt předvyhledáváním, což se nepodařilovŘímě,

kde byl zatčen papež Poncián spolu s knězemHippolytem, významným
teologem, který zavinil rozkol po smrti papežeZefyrina“ stal se hlavou
rozkolné církve a prvním vzdoropapežem vdějinách. Oba bylivyvezení na
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Sardinii, ale zemřeli tam smířeni, oba jako mučedníci, Poncián následkem
špatného Záčházení. Mimo Řím se pronásledování neprojevilo stejně krutě.
VEgyptě byly podle zprávy Origena“spáleny křesťanské domy a on sám
napsal k útěše pronásledovaných své Povzbuzení k mučednictví. V Kapadokii
a v Pontu legát Serenianus, poštván lidem kvůli strašným zemětřesením,jež
postihla ony kraje, odsoudil na smrt mnoho křesťanů.

Konec pronásledování. - Celkově nebylo rozsudků smrti mnoho
a pronásledování ustalo po smrti Maximina, který byl zabit vojáky v roce
238. Po přechodných vládách Pupiera a Balbina se octl v čele říše Gordianus
III. (238-244) a Filip Arab (244-249), kteří neučinili žádná opatření proti

křesťanství. 2x)
Filip Arab a jeho sympatie vůči křesťanům. - Eusebius sděluje s jistou

pochybností, že tento císař měl být křesťan, ale jeho vyprávění o pokání, jež
mu udělil antiochijský biskup sv. Babila, když vstoupil do kostela,
neodpovídá jiným údajům. Filip byl nábožensky založen, ale projevoval se
velmi liberálně. Věrohodnější se zdá být jiná zpráva o výměně dopisů
Origená "scísařem a jeho manželkou Otaciliou Severou, což by mohlo

naznačovat jehoAYmpatie vůči křesťanství. Ty ukázal císař, kdyždovolil
papeži Fabiánovi převezení ostatků svatého Ponciána ze Sardinie do Říma.

Je však jisté, že Filip nevydal žádné rozhodnutí o toleranci vůči
křesťanům a že předchozí zákony byly stále v platnosti, což dovolovalo
lidové nepokoje, jež římské úřady nepotlačovaly. Eusebius Sezmiňuje
o pronásledování, jež vypuklo v Alexandrii v roce 249 po nepokoji,
vzbuzeném zlým věštcem, az jeho zprávy vysvítá, že staré obvinění
z bezbožnosti stále trvalo a že místní úředníci nechali rozvášněnému davu

svobodnou ruku v projevech nenávisti vůči křesťanům a jejich domům (HE
VI 41).

10. Pronásledování Deciovo

Náboženská obnova Deciova. - Pó smrti Filipa Araba nastoupil na
císařský trůn v roce 249 zástánce staré: římské tradice senátor Decius
(249-251). Chtěl znovuobnovit vážnost římské říše zostřením disciplíny ve
vojsku a mravní a náboženskou obnovou. Vidělproto nebezpečí v křesťanství
a umínil si je přímo napadnout tím, že nařídil, aby všichni občané říše byli
povinní vyznat starobylé pohanské náboženství, což postihlo především
křesťany, kteří je zavrhovali.



10. PRONÁSLEDOVÁNÍ DECIOVO 61

| Supplicatio (250). - Patrně v prosinci 249 nový císař vydal nařízení,
jehož text se nezachoval, je však známjeho obsah: Nařizoval všem občanům
říše,jak svobodným tak otrokům, účast na slavnostním supplicatio, jímž měli
být usmíření poklanštíbohové. Tento obřad požůstával z tradičního položení
kadidla před sochy božstev a úlitby spojené s účastí na posvátné hostině,
k níž byli zavázáni nejen hlavy rodiny, ale také jejich manželky a synové,
a jež se konaly veřejně na fóru města, před radnicí;“ když:existovala,
a v přítomnosti úřední komise jmenované pro tutopříležitost: Jako důkaz
vykonané oběti byl vydán účastníkům /ibellus - prohlášení učiněné příslušnou
osobou a úředně na místě potvrzené. Kdo odmítl-vykonat oběťv stanoveném
termínu, byl potrestán zabavením majetku, vězením a také trestem smrti,
především upálením.

Křesťanští spisovatelé byli rozlíceni na Decia, jehož nazvali prokletou
šelmou (LACTANTIUS/Demortibus persecutorům, IV). Tento úsudek plně
potvrzuje pronásledování, jež postihlo křesťany-pe vydání příkazu obětovat
bohům. Je pravda, že Decius héchtěl postihnout pouze křesťanství;poněvadž
jeho hlavním cílem bylo pozdvihnout'upadlé náboženské smýšlení pohanské:
společnosti z politického zájmu; a' tak obnovit vážnost říše, ale ustanovení se:

obrátilo především protikřesťanům, jejichž vyhlazení si Decius nepřál, ále
spíše aby se vzdali své víry:

Odpady křesťanů: - Nařízení přišlopo dlouhé době praktické náboženské
tolerance, ježumožnila rozšíření církve a život v poměrném klidu, a svatý
Cypriářů něm takřka Viděl Boží trest (De lapsis, 5). V městech křesťané
hromadně odpadali od víry (támtéž, 7). Především boháči, jímž hrozilo

zabavení celého majetku (řamiéž, 7. Iněkteří biskupové splnili příkazobětovat pohanským bohům. :
Tyto odpady však nebyly upřímné, došlo k nim ze strachu a ne všichni

zapřeli víru stejným způsobem. Byli mezi nimi ti, kteří obětovali před
sochami bohů - sacrificati, byli i ti, kdo před sochami bohů, ale především
císaře, vhodili na oheň pouzé zrnka kadidla - thiřificati, a byli mezi nimi
i ti, kteří podplatili místní úředníky anebo prostřednictvím jiných laskavostí

od nich získali žádaný libellus, ale na základě falešnéhoprohlášení, že
přinesli bohům oběť.

(Libellus byl vydáván všem, nejen křesťanům anebo podezřelým
z křesťanství. Našlo se téměř 40 exemplářů v Egyptě z malých osad. Řecký
text jednoho z nich zní takto:

„Komisi vesnice Alexandrou Nesosjmenované pro dozor nad obětmi. Na
žádost Aurelia Diogena. svna Satabova. původem z vesnice... Neten iá sám
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jsem byl vždy oddaný službě bohům, ale i nyní, ve vaší přítomnosti, podle
nařízení, jsem okouřil oltář, učinil jsem úlitbu a pojedl jsem posvátné maso.
Proto vás žádám, abyste k mému prohlášení přidalipodpis. Buďte zdrávi. Já
Diogenes jsem učinil žádost. Já Aurelius Syrus jsem zapsal Diogena jako
obětujícího s námi.“

Mučedníc* pronásledovění. - Pronásledování vypuklo v Římě a v celé
říši. V Římě byl zatčen papež Fabián, který snad zemřel ve vězení,
příslušníci kléru a mnozí laici. Mezi nimi, zvlášť mezi vysoce postavenými,
však bylo také mnoho odpadů od víry. Jeden Afričan Celérius byl milostí
císaře osvobozen. V roce 250 byla také řada mučedníků, tehdy snad zemřela
i svatá Anežka.

Z Itálie pochází různé zprávy o mučednících. V Katánii to byla svatá
Agáta. Ve- Španělsku dva biskupové odpadli. Byl to Basilides z Leonu
a Astorgy a Marciál z Meridy. V Africe bylo mnoho odpadlíků, kteří byli
nazýváni buď /Zpsi, anebo libellatici, ale bylo tam i mnoho křesťanů, kteří
odmítli vykonat předepsanou oběť pohanským bohům, vyznali před pohany
svou křesťanskou víru a byli uvrženi do vězení, anebo se zachránili útěkem
(CYPRIANUS,De lapsis, 3). Svatý Cyprián se skryl a ze skrytu řídil svou
církevní obec. Také v Egyptě bylo mnoho odpadlíků a libellatiků, zvláště
mezi bohatými. Nicméně mnoho křesťanůbylo upáleno, když vyznali svou
víru, zatímco mnozí utekli z měst i vesnic, kde také byla uložena povinnost
obětovat, a uchýlili se na poušť. To učinil alexandrijský biskup Dionysius,
který utekl, byl zatčen a pak byl lidem osvobozen.

Počátek mnišského života. - Jiní jako bohatý a vzdělaný Pavel, využili
svého útěku na poušť k odříkavému poustevnickému životu. Pavel, jehož
mnozí následovali, tak dal v církvi vznik mnišskému životu. .

V Asii odpadl od víry biskup Eudemonus, zatímco zemřel mučednickou
smrtí jeho kněz Pionius, udaný židy, kteří v onom městě zvlášť zuřili proti
křesťanům. Také v jiných asijských provinciích byli mučedníci, biskupové
velkých měst byli popraveni nebo zemřeli v žaláři. Tak skončil biskup
jeruzalémský Alexandr a antiochijský Babila.

Konec pronásledování. - Pronásledování skončilo koncem roku 250
a zcela ustalo po smrti Decia v létě 251. Svatý Cyprián se mohl vrátit do své
diecéze a mohl oslavit znovunabytý mír: „Hle, milovaní bratři, mír byl
vrácen církvi, a to, co se zdálo nedávno nemožné těm nevěřícím a nevěr
ným, Božím řízením a trestem byla obnovena naše bezpečnost. “

Nová „supplicatio“ za Treboniana (251-253). - Byla to však krátká.
přestávka, neboť Deciův nástupce Trebonianus Gallus pohnut lidovým
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odporem proti křesťanům kvůli moru, který zachvátil celou říši a z něhož
byli obviňován křesťané, neboť odmítali obětovat pohanským bohům,
obnovil příkaz, aby se všichni zúčastnili slavnostního supplicatio. K proná
sledování "došlo především v Římě, kde byl papež KornéliusÝuvězněn
a poslán do vyhnanství do Centumcellae (dnešní Civitavecchia), kde zemřel
v červnu 253. Křesťanébyli tentokráte lépe připraveni a mnozí, kteří víru za
předchozího pronásledování zapřeli, ji tentokrát vyznali. Pronásledování se
však nerozšířilo mimo Řím také kvůli slabé vládě Treboniana Galla, jež byla
v květnu 253 poražena Emiliánem, jehož opět nahradil Licinius Valerianus
(253-259). Ten byl na počátku vlády nakloněn křesťanům z reakce na
politiku předešlých císařů, jež neuspěla. O

Neúspěch pronásledování. - Decius byl veden zmatkem, který zavládl
v pojetí náboženských představ, a způsobem života křesťanův římské říši
a scházela mu politická prozíravost. Proto zahájil veliké pronásledování
církve, neboť se domníval, že jeho rozhodnutí způsobí hromadný atrvalý
odpad od církve. Opatření Neronova, jež se nazývala „starými zákony“ už
nepostačovala, chtělo-li se odstranit křesťanství, a vyjmapřípadů lidového
srocení se omezovala na jednotlivá udání, jež postihla některé křesťany.
Církev se však stále rychleji šířiladíky úpadku pohanských kultů a toleranci,
jíž se těšila po větší část III. století. Deciova vláda přinesla nový prvek
nucením křesťanů k odpadu od víry. Náhlý příkaz obětovat pohanským
bohům zastihl křesťany nepřipravené a způsobil u mnoha očekávaný odpad.
Ten však nebyl ani trvalý ani skutečný. Téměř všichni ho litovali a mimoto
předepsaný libellus, který měl zabránit úniku, se stal v mnohých případech
záchranou bázlivým křesťanům, kteříjej mohli získat od místních úřadů aniž
by ve skutečnosti byli nuceni obětovat. Na druhé straně pronásledování
přineslo mnoho případů hrdinných vyznavačů, kterým byl zabaven majetek,
byli uvrženi do vězení a také usmrceni, zatímco jiní se vyhnuli splnění
příkazu útěkem z města středisek, kde se konalo supplicatio. Církevním
představeným se podařilo s pomocí vlastních věřících a někde i pohanského
obyvatelstva, jako v Egyptě, kde byli Římané nenáviděni, z velké části se
vyhnout pronásledování a z povzdálí řídit církev a zůstat s ní ve styku.

11. Spory po skončenípronásledování

Libellatici. - Po skončení pronásledování se biskupové hned chopili
reorganizace svých narušených církví. Ale vedle vyznavačů - confessores,
kteřípodstoupili tresty a vězení, našli značný počet křesťanů, kteří uposlechli
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císařova nařízení a obětovali. Tito odpadlíci se nyní chtěli navrátit do církve,
ale biskupové na nich žádali konat pokání, více méně dlouhé a různé nakolik
to byli ti, kteří oběť vykonali - lapsi, anebo ti, kteří si opatřili potvrzení aniž
by obětovali - libellatici. Aby se mohli vyhnout stanovenému pokání, tito
lapsi si nechali od vyznavačů dát list odpuštění (libelli pacis), který je
dispénzoval od konání pokání a beze všeho je znovu připouštěldo církevního
společenství. Tento zvyk se rozšířil zvláště v Africe a v Egyptě.

V Egyptě alexandrijský biskup Dionysius vyjádřil otevřeně své
pochybnosti v listě antiochijskému biskupovi, jehož se tázal o radu: „Co mi
v této věci radíte? Co máme dělat? Máme se dohodnout s mučedníky (tak
nazývá zde vyznavače), přizpůsobit se jejich názoru, respektovat jejich
rozsudek a omilostnění, jež poskytují, a jednat tedy blahovolně s těmi, kteří
od nich dosáhli milosrdenství, anebo naopak máme považovat jejich
rozhodnutí za nespravedlivé a stát se soudci jejich úmyslu, litovat jejich
mírnoóstia'zříči se stanoveného řádu?“ (HE VI, 42, 6).

V'Africe si počínal svatý Cyprián přísněji a stanovil zásadu, že všichni,
kdo se 'prohřešili, byli povinni konat pokání, ale v různé míře podle vážnosti
proviňění (De lapsis, 23-28). Členové kléru nesměli napříštěvykonávat svůj
úřad. Koncil, který se sešel v Kartágu v roce 251, stanovil různé způsoby
pokání, uvědomil o nich v Římě papeže Kornélia, který je na římském
koncilu schválil.

Rozkol Novátův v Kartágu. - Proti tomuto postoji svatého Cypriána,
který byl považován za příliš přísný, vznikl v Kartágu odpor a ve prospěch
lapsi pozvedl hlas kněz Novatus, který si vytvořil skupinu rozkolníků, jež
povzbuzoval jáhen Felicissimus. Ti si zvolili proti svatému Cypriánovi svého
nového biskupa, jakéhosi Fortunáta.

Rozkolníci, které svatý Cyprián ihned vyloučil z církevního společenství
a po němi koncil konaný v Kartágu, se snažili získat podporu v Římě, avšak

marně, neboť Kornéliusbyl obeznámen s jejich intrikami.
*NovaciářŠy Římě. - V Římě však došlo také k nepokojům uvnitř místní

církve, jež způsobily daleko vážnější rozkol. Vzdělaný a přísný kměz
Novacián, který psal latinsky a je autorem traktátu O Trojici a který byl
v římské církevní obci velice vážen, šel ještě dál než svatý Cyprián a trval
na tom, že odpadlíkům se nemělo-dostat odpuštění - míru (HE VI, 43, 1).

Po smrti papeže Fabiána, 20. ledna 250, Novacián převzal řízení římské

církve během dlouhého uprázdnění tamního biskupského stolce, akdyž nastal

mír a došlo k volbě nového papeže Kornélia v březnu251,, postavil“"seprotiM)200—>181,hle 4.84-63
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němu a postavil se do čela skupiny „čistých“ - katharoi - a dal se od nich
zvolit papežem.

Rozkol měl mnoho přívrženců, neboťzmatení a okolnosti pronásledování
nedovolily jasně určit kdo byl právoplatným římským biskupem a Novacián
byl obratným v přesvědčování ve svůj prospěch. Mezi: svými přívrženci
ustanovil nové biskupy (CYPRIÁN,List 55, 24) a snažil se na svou stranu

získat jiné. Také:k svatému„Cypriánovi poslal vyslance, ale ten je nepřijal.
Papež Kornélius svolal do Říma na podzim roku 251 koncil, který měl za
úkol skončení rozkolu. Zúčastnilo se jej na 60 biskupů a velký počet kněží
a jáhnů. Novacián byl se svými přívrženci vyloučen zcírkevního společen
ství a jeho přísná nauka byla odsouzena, neboť popíral možnost jakéhokoliv
pokánípro odpadlíky- lapst.

Novacián v rozkolu pokračoval a nacházel další příznivcevMarciánovi,
biskupovi v Arles, na Východě v antiochijském biskupovi Fabiovi, zatímco
v Kartágu dal zvolit biskupem jistého Maxima, poněvadž svatý Cyprián
zavrhoval jeho nauku. Rozkol, i když se postupně umenšoval, přecepřežil
až do IV. a V. století v Cařihradě, v Alexandrii a v Malé Asii, především
ve Frýgii, kde se k němu přidali mnozí montanisté“

Rozpor mezi svatým Cypriánema papežem Štěpánem..- V Římě
pronásledování Treboniana Galla postihlo papeže Kornělia, který. zemřel ve
vyhnanství v Centumcellae (Civitavecchia). Jeho nástupcem se stal Luciřě?
který byl také vypovězen z Říma, nevíme kam; a zemřel 5. března 254, Pak
byl zvolen papežem kněz Štěpán (254-257), za něhož se zkalily. do té.doby

dobré styky mezi Římem a Kartágem. Svatý Cyprián se pogovů protiŠtěpánovi v otázce dvou španělských biskupů Basilida a Marciálá?) oba byli
lapsi- neboťnechtěl,abyjim byl navrácenjejich úřad,.zatímco papež Štěpán
ho vrátil Basilidovi, dále v otázce biskupa Marciána z.Arles, .neboť chtěl,

aby byl sesazen a nahrazen novým biskupem, a konečně v složité otázceplatnosti křtu. .

12.PronásledovánícísařeValeriána
Mír církvé v době Valeriána. - Mír ponechaný církvi po příchodu císaře

Valeriána v roce 253 dovolil křesťanům další rozšíření a získání důležitých
postavení v císařském paláci. Dionysius z Alexandrie zahrnuje Valeriána
přehnanou chválou: „Přijímalje velice přátelsky a nesmírně blahovolně. Jeho
dům se naplnil zbožnými lidmi, byl to dům Boží“ (HE VII, 10, 3).
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Chvály prvního údobí Valeriánovy vlády slouží k poukázání na kontrast
s pronásledováním, jež rozpoutal tento císařv roce 257 a zesílil v roce 258.
Dionysius přičítá všechnu vinu zlovolnému vlivu fanatického pohana
Marciána, který zastával vysoký úřadprocurator summae rei privatae, byl
jakýmsi finančním a zásobovacím ministrem.

Příčiny nového pronásledování. - Není možno popírat tento vliv, který
na císaře Marcián vykonával poukazem na ekonomickou krizi říše, kterou
chtěl zažehnat zabavením majetku křesťanů. Ještě jiné a všeobecnější důvody
však musely přivést císařek obnovení Deciova pronásledování: velká neštěstí
postihovala říši a v širokých vrstvách obyvatelstva, rozeštvávaného nepřáteli
křesťanství, dosud panovalo přesvědčení, že všeho příčinou byli „bezbožní“
křesťané,jejichž kult se šířil a podivuhodně rozkvétal uprostřed všeobecného
úpadku pohanství a kultu bohů. Valerián byl císařem lpícím na tradiciona
lismu ajako Decius naslouchal pokynům senátu a přál politice obnovy
přísnějšího zachovávání. kultu a náboženství předků. Sympatie projevované
zpočátku křesťanům zklamaly ty, kteří věřili, že nastává skutečná změna
postoje říše vůči křesťanům.

První nařízenív srpnu 257.- Jakmilese Valeriánrozhodlpropronásle
dování, chtěl je provésti co nejúčinněji. Proto použil nejdrastičtějších
prostředků, jež by zasáhly samu organizaci církve a její kultovní život. Není
znám obsah tohoto nařízení, vydaného v srpnu 257, ale je možno ho
zrekonstruovat na základě výslechů, kterým římští úředníci podrobovali
představitele církve, jejichž typickými příklady byl Dionysius z Alexandrie
a svatý Cyprián z Kartága.

Císařský výnos z roku 257 byl určen guvernérům provincií a připomínal
"starou normu zakazující nomen Christianum. Určovala ale i nové kroky.
Římští úředníci dostali za úkol vyhledávat církevní představitele- biskupy,
kněze a jáhny - a.podrobit je běžnému soudnímu řízení, během něhož je
podle starého způsobu vyslýchali, byli-li křesťané, snažili se je přivést
k odpadu od křesťanské víry a přimět je obětovat bohům. V případě, že by
odepřeli, měli být posláni do vyhnanství. Navíc, ato je nový prvek
Valeriánova výnosu, prokurátoři jim měli zakázat pod trestem srnrti konat
jakákoliv shromáždění jak v městech, tak na hřbitovech. Tento zákaz se
především týkal církve v Římě, kde bylo mnoho míst, kde se konaly
bohoslužby, a také mnoho rozsáhlých hřbitovů, kde se shromažďovali

křesťané ve.výroční dny mučedníků. X.
Provádění nařízení. - Passio svatého Cypriána je dobrým příkladem

postupu římských úřadů při provádění výnosu. Když byl biskup zatčen,
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prokonzul Paternus a" sdělil obsah výnosu, který obdržel od císařůValeriána a Galliena “akterý obsahoval následující pokyny: Ten kdo
neuznával římské náboženství, totiž náboženský synkretismus té doby, měl
tak učinit. Cyprián odpověděl vyznáním své víry a věrnosti císaři. Vyznání
křesťanské víry však rozhodlo o provedení výnosu. Pak chtěl prokonzul
zvědětjména dalších kněží a jáhnů, ale Cyprián se obratněvyhnul poukazem
na zákon zakazující udavačství. Nakonec mu prokonzul zakazuje konat
bohoslužby na některých místech a vstupovat na hřbitovy. Kdo nechce tento
zákaz splnit, má být popraven.

Podobný je i výslech alexandrijského- biskupa Dionysia. Guvernér
Emilián jej nejprve vyzve, aby se zřekl křesťanství, a snaží se jej k. tomu
přivést autoritou císařů různými důvody. Tvrdí, že císařové ponechávají
spásu křesťanův jejich vlastních rukou. Současně však upozorňuje, že mají
ctít bohy, kteříjsou ochránci říše a zanechat toho, co odporuje přirozenosti.
Dionysius odpovídá, že každý uctívá ty bohy, o nichž je přesvědčen,že bóhy
jsou. Připomíná, že křesťané uctívají toho Boha, který dal císařům
Valerianovi a Gallienovi vládu nad říší. Toto prohlášení guvernéra
nezajímalo a snažil se donutit Dionysia, aby vzdal poklonu bohům, a to těm,
které všichni znají. Pak mu pohrozil vyhnanstvím v Libyjské poušti v místě
zvaném Kefro a zakázal mu konat křesťanská shromáždění a vstup :na
hřbitovy. o

Z těchto dvou případů vyplývá, že Valerián se snažil. tímto prvním
výnosem zlomit hlavy církve vyhnanstvím a že se měli přísně oddělit místní
církve od jejich pastýřů, aby se nemohly konat bohoslužby. Přísně se mělo

postupovat proti těm, kteří by n posle jak je známo z odsouzeníbiskupů, kléru a věřícíchaď metaliav Sigusn Numidii. .
Druhý výnosz roku 258.- Tato protikřesťanskáopatření neměia žádaný

účinek, a proto Valerián vydal v roce 258 další nařízení, ještě přísnější, jež
zaslal senátu. V něm stanovil na prvním místě, že hlavy církve buď měly být
donuceny obětovat bohům, anebo měly být popraveny. Na druhém -místě
pohrozil tresty křesťanůmz vyšších společenských vrstev, snadno dosažitel
ným, jako byli senátoři, rytíři a jejich manželky, i césariáni, totiž zaměstnan
ci císařského dvora acísařských statků. Jeden dopis svatého Cypriána
dovoluje upřesnit tato ustanovení.

Podle něho biskupové, kněží a jáhni měli být popraveni, senátoři
a příslušníci druhé skupiny měli být zbavení majetku a zůstali-li'i potom
křesťané, měli být také popraveni, matrony pak měly být poslány do
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vyhnanství. Césariáni pak když doznali, že byli nebo jsou křesťané, měli být
zbaveni majetku a pracovat jako vězni na císařských statcích (List 80).

Passio svatého Cypriána dobře ukazuje postup guvernérů v provinciích.
Světec byl otázán, zda je biskup. Pak mu poručili obětovat bohům podle
příkazu císaře. Když odmítl, odsoudil.jej guvernér na smrt, neboť se ukázal
jako nepřítel římských bohů a posvátného (pohanského) náboženství. Pak dal
napsat a přečetl rozsudek: Thascium Cyprianum gladio animadverti placet.

Mučedníci pronásledovíhí. - Toto pronásledování způsobilo množství
obětí. V Římě byli popraveni papež Sixťis"II., dva jáhni Agapitus a Feli
cissimus, kteří byli překvapeni společně s papežem, a nakonec i zbylý jáhen
sv. Vavřinec. Tak bylo vyvražděno celé jáhenské kolegium. V Africe mimo
svatého Cypriáňa je známo mučednictví Montana, Lucia a jiných v Pro
konzulární Africe, Jakuba a Mariana v Numidii a v Útice skupiny křesťanů
nazvaných „mučedníci z Massa Candida“, kteří zemřeli spolu se svým
biskupem Ouadratem. Ve Španělsku došlo k slavnému mučednictví sv.
Fructuosa, který byl biskupem v Tarragoně a byl odsouzen k smrti upálením
spolu se svými jáhny Auguriem a Eulogiem. Nic není známo o Galiích. Také
málo se ví o Východě, kde jistě vypuklo pronásledování. Alexandrijský
biskup Dionysius mnoho trpěl, ale pronásledování přežil spolu s jinými.
V Palestině se mnoha křesťanůmpodařilo skrýt na venkově, ale přesto i tam
došlo k mnohým popravám.

Tito mučednícidokazují, že církev byla za pronásledováníValeriánalépe
připravena, než v okamžiku vypuknutí Deciova pronásledování. Na druhé
straně toto pronásledování netrvalo dlouho, neboť Valerián byl v roce 259
poražen od Peršanů a po něm nastoupil jeho syn Gallíenus, který odvolal
protikřesťanská opatření svého otce a dal církvi shromažďovací svobodu
a navrátil jí zabavené hřbitovy. :

Konec pronásledování za Gailiena v roce 259. - Nemáme přesné znění
jeho nařízení, ale známe -zněníreskriptu, který poslal biskupu Dionysiovi do
Alexandrie a jiným biskupům. Dává v něm dovolení znovu otevřít místa
kultu a nikdo je nesmí obtěžovat. Podle EusebiovyZprávy vydal císařjiný
reskript, jímž nařídil navrácení hřbitovů biskupům (HE VII, 13).

" Gallieň ovšem nebyl ovlivněn sympatiemi vůči křesťanům, nýbrž
politickými ohledy. Nicméně církev měla z jeho rozhodnutí o toleranci velké
Výhody. Proto křesťané vyzdvihovali Galliena a oslavovali jeho dlouhou
vládu. Dionysius z'Alexandrie s uspokojením napsal: „Náš zbožný císař
a Bohem milovaný už sedmero let vládne a nyní končí devátý rok, kdy
budemeslavit svátky“ (HE VII. 23. 4). Církev však dosud neměla svobodu
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a občas.. docházelo k ojedinělým mučednictvím, neboť zákon Neronův
zakazující nomen Christianum dosud platil. Příkladem toho je i mučednická

smrt vojína Marina, k níž došlo právě za Galliena. Byl udán ze závisti svým
spoluvojínem, který se chtěl stát centurionem, jímž měl být jmenován
Marinus, a ten proto „podle starých zákonů“, kdýž prohlásil,že je křesťan
anechtěl obětovat císařům, byl odsouzen (HE VII, 24, 1). Jiné zprávy
o mučednictví pocházejí z doby vlády Klaudia Góta. :

13. Vnitrocírkevní spory po Valeriánovi
Mír, jemuž se těšila církevpo čelých čtyřicet let před velkým pronásle

dováním Diokleciánovým,: jí'. dovolil další rozvoj, takže v některých
východních krajích se stala převládajícím náboženstvím a vybudovala si svou
pevnou organizaci. Vývojem správy církevního majetku se obvykle zabývá
archeologie, zatímco úctou mučedníků a počátky úcty „vyznavačů“ se
zabývá hagiografie. Stačí zde podat přehled o některých sporech, jež se
vynořily ve dvou hlavních střediscích na Východě, kde byla církev lépe
rozvinutá, a v nichž se projevuje rozhodující úloha římského biskupa.

Millenarismus. - V Alexandrii, řízené velkým biskupem Dionysiem,
došlo k dvěma důležitým teologickým střetnutím. První se týká omylu
millenarismu, který zastával egyptský biskup Nepos a který vyvrátil
Dionysius. Nepos učil, že přísliby učiněné v Písmu svatém měly. být
vysvětlovány židovským způsobem a tvrdil, že na zemi dojde k údobítisíci
let plných smyslných rozkoší. Věřil, že jeho myšlenka je podepřena Janovou

knihou Zjevení a sepsal o tom knihu s názvem: Vyvrácení dlegoristů (HEVII, 24, 1).

Blud millenarismu, řecky chiliasmus, byl už rozšířen v:Malé Asii a byl
zastáván zvlášť montanisty, hlavně Tertulliánem"*a opíral se o Zj.20,4nn.
V Egyptě se stavěl proti alegorickému výkladu Písma alexandrijské školy.
Dionysius, který se octl jako uprchlík v Arsinoe, vedl dlouhou disputaci,
trvající tři dny, s kněžími a učiteli oné církevní obce a potřel Coraciona,
který byl hlasatelem a šiřitelem oné nauky. Přece.však Dionysiova nanmka
nebyla zcela pravověrná při vyvracení millenarismu, neboť tvrdil,.že autor
knihy Zjevení není táž osoba jako Jan, autor čtvrtého evangelia (HE VII, 25,
8).

Sabellius. - Také v druhém sporu, k němuž došlo na sklonku jehožživota,
Dionysius z Alexandrie nebyl přesný a způsobil naukový zásah římského
biskuna. Jednalo sefnauku Sabelliovu. iež se rozšířila v Ptolemaidě



70 III. PRONÁSLEDOVÁNÍ

a cyrenejské Pentapoli. Dionysius psal ve svém listu papeži Sixtovi II.:
„Dokazuje další nevěru vůči Jednorozenému Synu, Prvorozenému všeho
stvoření, vtělenému Slovu a velkou neznalost týkající se Ducha svatého“ (HE
VH, 6). Sabellius tvrdil, že výraz Otec, Syn a Duch svatý byl pouze způsob
řeči k označení postupného zjevení Boha. Dionysius zase, zcela zaujatý
obranou tříbožských Osob, použil výrazů, jež mu vynesly v Římě obžalobu,
neboť se zdálo, že nezastává jejich soupodstatnost a tím jednotu Boží a že
nepřipouští soupodstatnost (homoúsios) Syna s Otcem: „(Syn Boží) je tvor,
byl učiněn. Není svou přirozeností skutečným (Synem Božím), nýbrž svou
podstatou je Otci cizí. Mezi oběma je stejný vztah jako mezi vinařem
a vinicí...“ (ATHANASIUS"De sententia Dionysii IV).

Zásah papežeDionysiaVToce259.- Je důležité,že sejak Dionysius,tak
jeho žalobci obrátili do Říma, aby získali věroučný rozsudek, anebo
potvrzení. Papež Dionysius, který nastoupil po Sixtu II. 22. července 259,
svolal synodu, jíž se zúčastnili biskupové, rozhořčeníz šířeníbludů v Egyptě

a psal jakDionysiovi 'tak i alexandrijské církvi, aniž by udával jméno

biskupa podezřelého“z bludu; ikdyž velmi jasně zavrhuje jeho nauku(tamtéž, XII).

. Listy úkazují, jak římský biskup uplatňoval nejvyšší naukovou autoritu
v církvi, když se postavil proti nejváženějšímu a nejuznávanějšímu biskupu
té doby, Dionysiovi z Alexandrie. Jeho list je nejdůležitějším přednicejským
dokladem o dogmatu Trojice a má už nádech Niceje. Dionysius odpověděl
spisem Vyvrácení a obrana, který poslal do Říma, kde jej papež přijal se
zadostiučiněním. Ze zlomků, jež se zachovaly, jasně vyplývá, že Dionysius
význával jasně, že Syn byl od věčnosti, ale méně jasný je jeho postoj vůči
„soupodstatnosti“, neboť neužívá tohoto výrazu, protože jak tvrdí, -jej
nenašel v Písmu svatém.

Antiochijský biskup Pavel ze Samosaty. - Třetí spor, do něhož také zasáhl
římský biskup, rozrušil druhou velkou východní diecézi, Antiochii. Biskup
Demetrianus byl v roce 260 odvezen Peršany, kteří se zmocnili města po
porážce císaře Valeriána. Antiochie pak byla dobyta arabským vládcem
Palmyry Septimiem Odenatem II., který se tvářil jako zástupce císaře
Galliena, přisoudil si titul krále a vytvořil si velké území. Po něm nastoupila
jeho manželka Zenobie, která pokračovala v jeho politice. Této těžké
politické situace využil kněz Pavel ze Samosaty, který se opřel o palmyrskou
dynastií a dal se zvolit biskupem v Antiochii, neboť tam předtím měl funkci
„ducenaria“ - finančního ministra - a velice se obohatil. Když .se, stal
biskupem, žil rozmařilým životem. což pohoršovalo. tamní křesťany.. 
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učení, proti němuž se postavili sousední biskupové. V roce 264 se konala
v Antiochii synoda, jíž se zúčastnili významní biskupové. Dionysius
z Alexandrie byl sice na-ní pozván, ale nemohl se jí zúčastnit pro svůj
vysoký věk. Šest biskupů sestavilo věroučnou formuli, která zdůrazňovala
proti učení Pavlovu božství Ježíše Krista, neboť on tvrdil, že to byl člověk,
v němž přebývalo Slovo Boží. Synoda přikázala Pavlovi, aby formuli
podepsal, ale ten na tonedbal a nadále žil svým rozmařilým životem, aby
v lidu vzbuzoval obdiv. Byl proto svolán další, druhý koncil na podzim roku
268, jehož se zúčastnilo množství biskupů. Svatý Atanáš (Athanasius) se
zmiňuje o sedmdesáti. Na něm hovořil proti Pavlovi kněz Malkion, který byl
velmi výmluvný a byl ředitelem řecké filozofické školy v Antiochii (HE VII,
29, 2). Pavel byl slavnostně vyloučen z církevního společenství a na jeho
místo byl zvolen antiochijským biskupem syn předchozího biskupa Domnus.

Koncil sdělil své rozhodnutí římskémubiskupovi Dionysiovi a alexandrij
skému biskupovi Maximovi, aby přijali nového antiochijského biskupa do
společenství. Pavel však nechtěl postoupit Domnovi biskupský dům a ani
katolíkům se nepodařilojej sesadit. Poněvadž však jeho ochránkyni královnu
Zenobii porazil nový císař Aurelián (270-275), který v roce 272 slavnostně
vstoupil do Antiochie, katolíci se obrátili na něho a on jim dal za pravdu,
a tak byl Pavel vyhnán ze svého sídla světskou mocí (HE VII, 30, 19).

, Církevní politika Aureliánova. - Toto rozhodnutí císaře ve prospěch
pravověrného biskupa, který byl ve spojení s Římem, bylo patrně ovlivněno
politickými důvody, neboť viděl v Pavlovi muže chráněného nepřáteli říše.
To však zůstalo ojedinělým činem, neboť Aurelián nikdy neměl pro církev
pochopení. Celé jeho náboženské a politické pojetí směřovalo k obnově
pronásledování. Chtěl totiž poddaným vnutit vyšší „božství“ císaře, jemuž
byl dán obvyklý titul Dominus et Deus, a snažil se napojit všechny kulty na
kult boha Slunce, který byl zaveden jako jednotný kult všech národů říše.
V souladu s těmito myšlenkami si Aurelián si na konci vlády umínil zahájit
pronásledování křesťanů,ale jeho smrt v roce 275 mu zabránila tento úmysl

uskutečnit, neboť vše bylo podle.„Eysebiďhž připraveno, vyjma podpisu
císaře (HE VII, 30, 20). Lactantius dokonce tvrdí, že rozhodnutí už bylo
zveřejněno, ale nebylo prováděno, poněvadž se dostalo do rukou guvernérům
provincií, když už byl Aurelián mrtev (De mortibus persecutorum, 6, 1).

Obě zprávy se podstatně shodují a udávají, že kpronásledování nedošlo.
- Nástupci Aureliánovi opustili myšlenku boje až, do doby Diokleciána.

Nastalo opět dlouhé období klidu, které prospělotaké vnějšímu vývoji církve
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a jejímu dalšímu rozšíření i za hranice římské říše. Eusebius o něm hovoří
velmi nadšeně (HE VII, I, 1).

14. Protikřesťanská polemika filozofů
v třetím století

I přes praktické zachovávání tolerance vůči církvi a přes jistou
blahosklonnost světských autorit, kterou někdy křesťanépřeceňovali, důvody
hlubokého nepřátelství vůči křesťanskému náboženství v římském světě
přežívaly, neboť ono jediné - ponechá-li se stranou malá a uzavřená židovská
menšina - se stavělo proti náboženství, jež až dosud vládlo lidem.

Flavius Filostratus. -I filozofové,kteřípřekonali pohanskánáboženství,

pomluvy a drželi se daleko apovýšeně. Tento kritický záporný postoj se
zmenšil s uplatňováním náboženského synkretismu na počátku III. století
a neopýthagorejský filozof Flavius Filostřatus ve svém Životě Apollónia
z Tyany nenapadá křesťanskou nauku, nýbrž představuje Apollónia jako
hrdinu náboženského syrikretismu, který se odvrací od krvavých obětí,
adoruje Slunce a ze všech bohů vytváří společný pantheon.

Numenius z Apameje. - Jiný neopýthagorejský filozof II. století
Numenius z Apameje, který žil kolem roku 175, vyznává své sympatie vůči
židovství a křesťanství, čímž si zís přízeň Origena, a vypracovává
náboženskou filozofii, v níž uznává prvního Boha (Boha Otce)a druhého
(Demiurga). :

Plotinus. - Numenius předchází neoplatonismu, založenému počátkem
II. století v Alexandrii Ammoniem Saccou (+ 242), který byl učitelem

Origenovým a zřekl se katolické víry kvůli filozofii. Jeho skutečný systém
vypracoval jeho žák Plotinus (+ 270), který vyučoval v Římě. Rozvinul

filozofii Platónovu a je představitelemmonistického systému, který vykládá
svět řadou emanací. Tím transcendentní jednota skrze různé stupně dosahuje

mnohosti a je v každé věci. Člověk dosahuje božství prostřednictvímextáze,
kterou Plotinus chápe stejným způsobem jako mystérická náboženství
a kterou považuje za velmi vzácnou. Podle Porfyria jí Plotinus dosáhl pouze
čtyřikrát ve svém životě.

Zde nás zajímá Plotinovo pojetí náboženství, zarámované do jeho
filozofického systému, jež se projevuje v jeho díle Proti gnostikům (psaném
kolem 264), které je hlavním dokladem náboženských dějin III. století, neboť
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v žádném jiném spise se neprojevuje hlouběji rozpor mezi helénismem
a křesťanstvím.

Plotinus chtěl vyvrátit křesťanství, které poznal v jeho gnostické
deformaci. Obviňuje jej, že vyznává lásku, která do sebe uzavírá i nejnižší
lidi, ale přitom neuznává Slunce a hvězdy: „Hle lidi, kteří ity nejnižší
nazývají svými bratry, ale neuráčejí se dát toto jméno Slunci, nebeským
hvězdám a ani duši světa.“ V jeho helénistickém pojetí je přirozená a nutná
mnohost bohů k vesmírné harmonii.

Názory Plotinovy vyjadřují všeobecný odpor vůči křesťanům, kteří
odmítali jakýkoliv kult nesměřující k Bohů. Je to možno vidět ve významné
shodě při výslechu Dionysia Alexandrijského během pronásledování
Valeriánova. Guvernér mu řekl: „Co vám brání klanět se mu (totiž jedinému

Bohu), je-li skutečně Bůh, společně se všemi ostatními bohy, kteří jsoutakoví svou přirozeností“ (HE VII; 11,:9):

Porfyrius.- Plotinus chtělpostavit proti křesťanstvísvou filozofii. "Snažil
se dokázat jeho mylný základ. Vzdělaný Porfyrtus rozpracoval tuto myšlenku
do otevřené, vášnivé protikřésťanské polemiky. Současně se snahou císaře
AureliánáŽavést kult boha Slunce a spojitv jedno všechna náboženství říše,
v roce 274 Porfyrius napsal obsáhlé dílo v:15 knihách Řeč proti křesťanům.
Jeho polemika, která je známa dnes pouze z početných vyvrácení křesťan
ských spisovatelů, zvláště Makaria z Magnesie, dokazuje rozpory v Písmu
svatém, napadá apoštoly Petra a Pavla a proti Kristovi staví Apollónia
zTyanyT4. m

V neoplatonismu, smíšeném s křesťanskýmiprvky, pokračovali Iamblicus
(+ 330) a Proklus z Athén (+ 485), který měl značný vliv na křesťanské
myšlení. Protikřesťanskou polemiku neoplatonismu obnovil císař Julián
Odpadlík.

15. Manicheismus

Mimo snahy o obnovu pohanského náboženství neoplatonskou školou,
jiné náboženské formy posílily v druhé polovině III. století nepřátelství vůči
křesťanům. Jednak se rozšířil a stal se jedním z úředních náboženství římské

říšekyt It boha Mithry, jehož Dioklecián vyhlásil za příznivce své říše 
Fautor'imperii sui, apak zzPersie pronikl manicheismus.£ 35 maš

století v Asii a v Evropě. ie nyní možno lépepoznat díky nedávným obicvům
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dosud neznámých dokladů. Křesťanské prameny, z nichž dosud pocházela
většina znalostí, věděly málo o životě jeho zakladatele - Máního.

Mání (216-277). - Mání (toto je místní jméno značně užívané, zatímco
jméno Manicheus pochází od jeho žáků a znamená „živý Mání“) se narodil
14. dubna 216 v severní Babylonii v kraji kolem Ktesifontu a Seleucie.
Jméno rodiště není známo. Pocházel z aristokratické rodiny, spřízněné
s královským rodem. Není známo jakého vzdělání nabyl, ale zdá se, že jeho
otec udržoval styky s náboženskými společenstvími pozdně mandejského
typu. V každém případě tehdejší Persie měla rozsáhlý politický vliv, a proto
se v ní setkávaly hnutí a nauky jak východní, tak západní. Proniklo tai
i křesťanství, ale okrajově, takže Mání nežil v křesťanském prostředí.

Během života rozvinul širokou misijní činnost v celé perské říši, několik
cest vykonal i do Indie, pak se jeho zájem obrátil k římské říši, zvláště
k Egypiu. Odpor mazdejských kněží a snad i změna postoje perských králů
způsobily jeho zničení. Nejprve byl uvězněn a pak zabit 26. února 277.

Jeho nauka. - Manichejské učení je slepeno z nesourodých prvků,
z nichž některé převzal Mání z buddhismu, např. převtělování duší, jiné ze
zoroastrismu, jako je dualismus světla a temnoty, jiné z křesťanství, např.
Ducha svatého a Ježíše. Jeho hlavní charakteristikou je gnostický ideál:
poznání sebe samého a Boha při hledání spásy.

Stejně tak jako v předchozích gnostických systémech se mísí i zde
teologie s kosmologií. Manichejská nauka vychází z prvopočátečního mýtu
o dvou principech: Světlo a Temnota, Dobro a Zlo, Bůh a Hmota. Oba jsou
věčné a jsou pojaty jako „krajiny“, každá z nich ovládaná jedním králem,
totiž. „otcem velikosti“ -a „vládcem temnot“. Z touhy hmoty získat světlo
pochází rozpor mezi dvěma principy a odtud pochází i emanace a boje,
neboť temnota se snaží zmocnit částic světla. Z těchto prvotních rozporů se
rodí první lidská dvojice Adama a Evy. Adam je osvobozen zásahem
Ježíšovým, který je velkolepý symbol a je přítomen jako „duše světa“
v každém těle, zvláště v rostlinách, neboťbyl ukřižován „visel na dřevě“ a je
nazýván „Ježíš trpící“. To všechno jsou deformované křesťansképojmy.

Svět chápe Mání jako směs světla a temnot: úkolem člověka je
spolupráce při oddělování těchto prvků, jež skončí na konci světa. Z toho
vyplývá i manichejská morálka, která přikazuje naprosté oddělení od všeho
hmotného. Tento ideál uskutečňují „dokonalí“, kteří nesmějí nic vlastnit
a nesmějí se zabývat světskými věcmi. Práce je pro manichejce hříchem. Je
jim předepsáno jedno denní jídlo, jeden oděv, posty, zakázán jakýkoliv
pohlavní styk včetně manželství. Je to pravidlo „tří pečetí“: úst, ruky
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a ňadra. Mimo „dokonalé“ existuje ještě druhá kategorie, daleko početnější,
k níž náležel po devět let i svatý Augustin. Její příslušníci mají obsluhovat
„dokonalé“, a tak přispívat k očistě světa. Ti zachovávají širší mravní
pravidla.

Manicheismus neuznává křest, pouze vložení rukou při vstupu do sekty.
Nemá ani přijímání. Život sekty, zorganizovaný na způsob církve, spočíval
v modlitbě, zpěvech a postech.

Všeobecnýa misijní charakter manicheismu. - Nové Máního náboženství
si dodalo vzhled všeobecného náboženství, jež mělo nahradit všechna ostatní
předešlá včetně křesťanství. Podle Máního byli na světě postupně vyslanci
a proroci, z nichž poslední byl Ježíš, ale vlastní církev je vyšší a poslední,
zahrnující Východ i Západ. Z toho-vyplýval misijní charakter manicbejského
náboženství, který dostalo od samého Máního, který chtěl získat celý svět,
jak Asii, taki římskou říši. Ve skutečnosti se manicheismus rychle rozšířil

ve III. a IV. století na Západě, i když nepatrně, až poŠpanělsko, pronikl dokrajů střední Asie a později pronikl až k Číně.

Aby se mohl postavit proti židovství a křesťanství, Mání zorganizoval
své náboženství na způsob církve, dal mu posvátné knihy, jež pozůstávaly
ze sedmi kanonických knih, z nichž první sepsal sám Mání v perštině.

Nazval své náboženství „církví lásky“a „církví Ducha svatého“„ adal jíhlavu sídlící v Babylóně, aby zabránil rozdělení a herezím. :
Konkurence křesťanství. - Křesťanští spisovatelé viděli v manichéismu

především deformaci vlastního učení. Mání to však neučinil přímo, nýbrž
mnoho převzal %židovských a žido-křesťanských - gnózí, "jež poznal
v Mezopotámii a smíchal je s cizími prvky. Novost jeho náboženství,
pocházejícího z Východu, se zmocňovala představivosti a spolu s mravní
přísností byla přitahující silou, jež silně 'okouzlovala křesťany i pohany
a vytvořila pro církev nebezpečnou konkurenci, neboť vzbuzovala proti ní
nepřátelství řecko-římského světa právě v době, kdy říše proti němu
obnovovala boj. :

16. Velké pronásledování Diokleciánovo

Císař Dioklecián (284-305). - Eusebius? podle běžného přesvědčení
křesťanů, představuje pronásledování císáře Diokleciána jako okamžité
rozhodnutí, jehož příčiny nejsou známy. Odvolává se pouze na vnější
události pronásledování a'příliš optimisticky popisuje blahobyt a svobodu, jíž
se těšila církev, než se rozpoutalo pronásledování. Nebyl to však ve
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skutečnosti mír, ani svoboda, neboť říše nijak nezměnila svůj záporný postoj
vzhledem ke křesťanství a v platnosti zůstávaly, i když se jich neužívalo,
staré zákony zakazující nornen Christianum.

Snaha Aureliánova obnovit pronásledování skončila jeho smrtí v roce
275, ale nemohlo být obnoveno ani za jeho nástupců, neboť říše procházela
těžkou krizí. Až nový energický císař Dioklecián, který se v roce 284
zmocnil moci, se především snažil bránit svou říši, ohrožovanou vnitřními
spory a tlakem na její hranice barbary a Peršany.

Nové uspořádání říše. - Aby říši upevnil a posílil, dal jí nové politické
a administrativní zřízení, jež zcela změnilo starou instituci. Dioklecián ihned
povýšil na trůn Maximiána Caesara, totiž následníka trůnu, a v roce 286 jej
povýšil na augusta se stejnou mocí a hodností, i když byl mladší a neměl
skutečnou moc. Reformu skončil Dioklecián v roce 293 jmenováním dvou
dalších caesarů, Galeria pro sebe a Constantia Chlora pro Maximiána. Oba
byli pobočníky dvou augustů a ustanoveni jejich nástupci. Říše přestala být
státem voleného úřednictva a byla přeměněna v tetrarchii. K lepší „obraně
hranic Dioklecián přeložil sídla čtyřpanovníků směrem k hranicím a stanovil
jedno v Níkomédii v Bíthýnii uprostřed vzdálenosti mezi Dunajem a Eufra
tem, kde sídlil sám. Galeria usadil v Sirmiu na Dunaji, Maximiána v Miláně
a Constantia Chlora v Trevíru v Galiích na hranici Rýna. Pak zreformoval
správu provincií, jejichž počet zdvojil a všechny učinil závislé na císaři.
Oddělil také občanskou moc od vojenské, v. jejímž čele stáli duces.

V novém uspořádání říše císař není už princeps, ale absolutistický
vládce, Dominus et Deus, před nímž musí občan padat na zem (adoratfio
latinsky, proskynesos řecky). Ještě těžší pro křesťany byla náboženská
pohanská forma, kterou dal .tetrarchii Dioklecián, aby udržel jednotu říše
a podřazenostdruhého augusta Maximiána staršímu augustovi. Na podkladě
starších pohanských kultů si dal sám Dioklecián titul fovius a Maximiánovi
dal titul Herculius, aby naznačil, že zastupuje božskou mysl řídící svět,
zatímco Maximián je vykonavatelem božských plánů. Tento úzký vztah
pojmu císařství s pohanstvím ještě podtrhoval kult císařea prohluboval rozdíl
vůči křesťanství. Přece však v prvním údobí nedošlo k pronásledování

křesťanů. 2 s
. Opatření proti manichejcům. - Dioklecián se snažil bránit říši proti

vnějším nepřátelům a obnovil starou pohanskou morálku znovuzavedením
zvyků a kultů, jako například v roce 295 o manželství s odvoláním na starý
zvyk profesorů, První náboženský zákrok podnik] Dioklecián v roce 296
nebo 297 výnosem proti manichejcům. Toto, nové náboženství pocházelo
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z Persie, s níž Dioklecián vedl boj, ale důvody jeho nařízení byly nábo
ženské, neboť se snažil hájit a zachovat staré pohanské náboženství a jeho
morálku.

Opatřeníproti manicheismu byla tvrdá a byla znovu uplatňována později
v boji proti křesťanství. Hlavám sekty bylo pohroženo upálením, jejich
náboženské knihy měly být spáleny, jejich následovníci měli být popraveni
a jejich majetek zabaven. o :

Náboženský konzervativismus. - Tento protimanichejský výnos potvrzuje
náboženský konzervativismus císaředalmatského původu a jeho rozhodnutí
postavit se proti všemu,co by ohrozilostarou pohanskou víru, k níž úzce
připoutal osud říše. Proto není možno vykládat pokoj, jemuž se těšila církev,
jako skutečnou svobodu. Pronásledování křesťanů bylo od počátku součástí
politicko-náboženského programu Diokleciánova. —

První zásahy proti křesťanůmve vojsku. - Skutečný počátek boje, jemuž
křesťané nepřikládali důležitost, začal koncem III. století a byl podobný
zákazu manicheismu. Galerius zvítězil nad Peršany v roce 297, a tak posílil
postavení tetrarchie a mírv říši. Není znám důvod čistky, kterou provedl ve
vojsku, neboť přikázal vojákům náboženský konformismus a pohrozil
sesazením těm, kteří by se odmítli podrobit. Postupovalo se však velmi
opatrně pod vedením Vituria, který byl magister militum, a byla snaha
způsobit co nejméně obětí, o což se ostatně snažil i Dioklecián.

Pronásledování se rozšířilo, podle svědectví Lactantiá" (De mortibus
persecutorum, 10), při příležitosti slavnostní oběti pohanským bohům
v přítomnosti císaře, neboťpohanští kněží tvrdili, že nemohou od bohů dostat
odpověď při zkoumání vnitřností zvířat, poněvadž jsou přítomni křesťané.
Dioklecián tedy. nařídil, aby všichni vojáci uctili na místě pohanská božstva
pod:tréstém propuštění z vojska. Příkaz se vztahoval i na ostatní úředníky,
kteří byli křesťané.

Galerius byl krutý a pověrčivý voják. Trval na tom, aby se pronásle
dování rozšířilo na všechny křesťany. Dioklecián zpočátku váhal, ale
nakonec se v roce 303 rozhodl nejen na nátlak Galeria, který příliš
zdůrazňují křesťanští spisovatelé, nýbrž také z vlastního přesvědčení, kvůli
náboženským důvodům. Křesťanstvímu totiž připadalo jako nepolepšitelný
nepříteljeho náboženského přesvědčenía říše, v níž nastala zdánlivá obnova
starobylého pohanského kultu, který bránili protikřesťanští polemisté.

První nařízení z 24. února 303. - Po vyžádání věštby Apolla v Milém
Dioklecián vydal 24. února 303 první nařízení týkající se pronásledování
křesťanů. iež připomínalo opatření Valeriádá jímž se přikazovalo zboření
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kostelů, spálení knih Písma svatého, zbavení veřejných úřadů křesťanů,kteří
je zastávali. Otroci ztratili právo na osvobození, setrvávali-li v křesťanství
(HE VIII, 2, 4).

Druhé nařízení na konci dubna 303. - První nařízení se jasně chtělo
vyhnout prolévání krve křesťanůa bylo ihned provedeno v Níkomédii, kde
byl zbořen křesťanský chrám (HE VIII, 5). Ale dva požáry, jež v příštích
dnech zachvátily císařský palác, z nichž byli obžalováni křesťané, zavdaly
podnět k dalšímu nařízení vydanému koncem dubna 303, jež obnovilo
ustanovení Valeriána. Všichni představení církve měli být vsazeni do klády
a pak všemi prostředky donuceni obětovat bohům (HE VIII, 2, 5).

Třetí nařízení z roku 303. - Další nařízení z téhož roku zostřovalo
donucovací prostředky anařizovalo osvobodit zatčené, kteří by se rozhodli
obětovat, ale mučit různými způsoby zatvrzelé (HE VIII, 6, 10).

Čtvrté nařízení z února-března 304. - Další nařízení, z února až března
304, rozšířilo předešlá opatření na všechny křesťany a předepisovalo všem
obyvatelům říše všeobecnou oběť pohanským bohům (EvusEBrus, De
martyribus Palestinae, 3).

Mučení křesťanů. - Křesťanští spisovatelé svalují všechnu vinu za toto
pronásledování na ničemného císaře Galeria. Ve čtyřech nařízeníchje patrné
neustálé stupňování trestů, jež měly donutit křesťany k odpadu, neboť
v prvním měli být zbaveni majetku á poct, pak teprve trestáni na své osobě,
aniž by se došlo k ztrátě života. Ve skutečnosti si však někteří soudcové
počínali tak krutě, že mučení nejednou způsobila smrt (HE VIII, 3, 1-3;
LACTANTIUS,De mortibus persecutorum, 15, 1.4). Eusebius přináší mnoho
zpráv. V jednom fryžském městěbylivšichni obyvatelé křesťany.Proto když
vojáci viděli, že je nemohou donutit k odpadu, obsadili město a všechny
upálili: (HE VIII, II, 1). Jinde byla prováděna krutá mučení, jako bylo
useknutí rukou a nohou, vyloupání očí, lámání údů. Ženám bylo pohroženo
znásilněhím a smrtí.

Pronásledování začalo nečekaně a někteříkřesťanéodpadli od víry. Jedna
zvláštní skupina se nazývala traditores - zrádci, totiž ti, kdo odevzdali, jak
bylo nařízeno, posvátné knihy a předměty. Z toho pak vznikly spory, zvláště
v Africe, jež vzbudili přísní křesťané. Včelku však církev dobře obstála
i v tomto pronásledování, církevní hierarchie nebyla, oproti doufání císařů,
zničena a křesťané podali obdivuhodné svědectví vyznáním své víry.
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17. Pronásledování až do tolerančního ediktu Galeriova

Pronásledování na Západě. - Nařízení o pronásledování křesťanů byla
vypracována Diokleciánem spolu s císařem:Galeriem, ale měla platnost pro
celou říši. Na Západě však byla uplatňována pouze částečně. Císař Maximián
je rád prováděl v Itálii, ale císař Constantius, který vládl v Galiích
a v Británii, se omezil na uplatnění pouze prvního dekretu, a tak.prakticky
církev toleroval.

Dioklecián- se vzdává vlády. - Tento mlčenlivý a rozvážný odpor
provádět rozhodnutí Diokleciánova proti církvi je prvním neúspěchem
pronásledování a počátkem jiného postoje vůči křesťanství..Tato skutečnost
se lépe projevila navenek v roce 305 odstoupením Diokleciána, který se
uchýlil na svou víllu (statek) v Saloně. Také Maximián se vzdal a po něm
nastoupili dva císaři Galerius a Constantius.

Tolerance Konstantina na. Západě. - Galerius jmenoval císaři své dva
věrné: Maximina Daiu na Východě a Severa na Západě, a tak se udržela
tetrarchie. Po smrti Constantia v Yorku 25. července 306 po něm nastoupil
jeho syn Konstantin, kterého otec doporučil vojákům a ti jej provolali za jeho
nástupce. Ten dal církvi skutečnou svobodu v Galiích, Británii a ve
Španělsku (LACTANTIUS,De mortibus persecutorum, XXIV).

Ve stejnou dobu, v říjnu 306, byl císař Severus poražen a zabit
Maxentiem, synem Maximiánovým, který se stal pánem nad Itálií. Byl vázán
příbuzenstvím na Konstantina, který se oženil s jeho sestrou a z prospěchář
ství i on církev toleroval od roku 307.

Pronásledování v Římě. - V Římě byla prováděna nařízení Diokleciáno
va. Byly zabaveny budovy patřící křesťanům a páleny -křesťanské knihy.
Papež Marcellinus; "neprávem obžalovaný jako traditor, podstoupil
mučednickou smrt 24. října 304. Jeho nástupcem se kvůli vnitřním rozporům
v římské církvi stal až v červnu 308 Marcellus. Ten se octl před -velkou
skupinou odpadlíků, kteří chtěli být znovu uvedeni do církve, aniž by konali
pokání. Rozpor vedl k otevřenému násilí, takže musel zakročit Maxentius,
který se domníval, že se spor uklidní, pošle-li papeže Marcella do vyhnan
ství, kde on zemřel krátce nato 16. ledna 309. Po něm byl zvolen papežem
Eusebius, proti němuž protivníci postavili jako svého kandidáta Heraklia.
Znovu zasáhl Maxentius a poslal oba do vyhnanství. Eusebius zemřel na
Sicílii v roce 310 a jeho nástupce Melchiades byl zvolen v červenci 311.
*) ob A.146
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mohla žíťv míru. Na Východě všakpronásledování pokračovalo, a tak celý
římský svět byl rozdělen na dvě části.

Nové nařízení Galeria a Maximina. - Počátkem roku 306 Galerius
a Maximinus Daia vydali nové nařízení, jímž přikazovali guvernérům, aby
donutili obyvatele svých měst obětovat veřejněpohanským bohům. Eusebius
viděl vojáky nést. příkaz ulicemi Césareje a vyvolávat jmenovitě všechny
občany. Bylo mnoho mučedníků v Malé Asii a v Egyptě. Toto poslední
pronásledování mělo více než předešlá náboženský charakter, neboť jej
provázel divoký fanatismus pohanů a Maximinus se staral současně
s pronásledováním křesťanůo obnovu chrámů pohanských bohů.

Toleranční edikt z roku 311. - Galerius pokračoval v provádění nařízení
z roku 303, ale rozdíl mezi Západem a Východem a odpor křesťanů ho
donutil k ústupu. 30. dubna 311 uveřejnil v Níkomédii nařízení, jímž
doznával neúspěch pronásledování a uděloval toleranci křesťanům (LACTAN
TrUS,De mortibus persecutorum, 34).

Smrt Galeriova. - Edikt byl vydán několik dní před Galeriovou smrtí,
k níž došlo 5. května 311. Snad na ní měl podíl Licinius, který byl
Diokleciánem, jenž se vrátil na politickou scénu, jmenován augustem na
Západě. V tolerančním ediktu je církev uznána v celé své siruktuře
společenské i veřejné a není už považována za nepřátelskou a cizí římské
říši.

Postoj Maximina Daii. - Rozhodnutí přislíbená v závěru ediktu nebyla
vyhlášena, neboť Maximinus Daia byl proti toleranci pro křesťany. Edikt
však.byl plně uplatňován v krajích podléhajících Liciniovi, zatímco na celém
Východě edikt nebyl síce odvolán, ale také nebyl uplatňován v plné: šíři.
Mimoto Maximinus Daia učinil další protikřesťanská opatření. Eusebius
sděluje, že edikt Galeriův byl sdělen guvernérům jen ústně, ale to nijak
nezabránilo jeho provedení, neboťprefekt pretoria Sabinusjeho obsah vyložil
příznivě a dal příkaz guvernérům provincií, aby ustali od pronásledování
křesťanů (HE IX, I, 6). Křesťané ihned využili tolerance a veřejně obnovili
bohoslužby (HE IX, I, 8).

Protikřesťanskápropaganda. - Daia se ihned nepostavil proti této obnově
křesťanské bohoslužby, ale snažil se pod různými záminkami zabránit těmto
shromážděním v kostelích a pak nepřímo pokračoval všemi způsoby v jejich
zabraňování. Snažil se vzbudit nepřátelství pohanů, vzbudit žádosti měst
proti křesťanům a organizoval skutečnou protikřesťanskou propagandu.
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Eusebius přináší žádost města Tyru císaři a jeho odpověď. Dochoval se
také zlomek žádosti města Aricandy v Licii. Mimoto Daia dal sepsat falešná

akta Piláta, rozšířilfalešná obvinění a dal jim učitnazpaměť žákům veškolách.

Reskript Daiův do Tyru. - Boj Daiův proti církvi se uzavírá poslední
snahou přimět křesťany k upadajícímu pohanskému kultu, jak o tom svědčí
jeho reskript, zaslaný na žádost města Tyru. V něm žádá o zachování
pohanského kultu, na němž závisel podle něho světový řád. Žádá v něm, aby
ti, kdo tento kult nerespektují, byli vyhnáni z jejich města a kraje.

Tento reskript byl vyhlášen ve všech provinciích a tam kde byl
proveden, způsobil hromadnou deportaci křesťanů. I když si byl Maximinus
Daia vědom neúspěchu pronásledování, přece se tvrdošíjně přidržoval
nábožensko-politických zásad Diokleciánových, jež je vyvolaly, a nepřestával
v křesťanstvívidět nepřítele tohoto pojetí života římské říše. Nastal však čas,
aby ustalo pronásledování a církeva její kult dosáhly úředního uznání.



Kapitola IV.

Uspořádání a vývoj církve
v prvních dvou stoletích

t. Církev

Na konci I. století bylo křesťanstvíhlásáno v celém římském světě a jeho
blasatelé někde překročili i hranice říše. Ve většině měst, zvlášť na Východě,
bylo možno se setkat s křesťany, ale také na venkově se propagovalo
křesťanství.

Církev jako společnost. - Vlastností nového náboženství, iv očích
pohanů, byla jeho organizace jako společnosti. Každý křesťan náležel
k nějaké církvi, k místnímu společenství s vlastními představenými,
s pravidelnými shromážděními, s pokladnou, do níž přispívali členové,
s dobročinným dílem. Všechny místní církve byly sjednoceny v jednu
všeobecnou církev; tento termín užíval počátkem II. století sv. Ignác
z Antiochie.

Jednota církve. - Organizace církve je původní a lišila se od filozo
fických škol i od mystérických náboženství a od organizace židovských
synagog. Každé město mělo svou jedinou místní církev, zatímco synagog
bývalo více ana sobě nezávislých, jako vŘímě, apatřili kní všichni
vyznavači křesťanské víry. Jednota církve byla jejich největším dobrem:
unitatem guam Deus constituit, napsal svatý Cyprián (List 55, 23). To je
charakteristikou každé místní církve stejně jako církve všeobecné, jež se
snaží žárlivě udržet svou jednotu proti nebezpečí rozkolu a bludu. List
svatého Klementa korintským křesťanům je proniknut touto starostí
o církevní jednotu, vyjádřenou syrnboly významnými pro disciplínu, jež je
ve vojsku, harmonií vesmíru a činností údů téhož těla (Ad Corinthios 27).
Povzbuzení k bratrské lásce slouží k zachování této vnitřníjednoty, ale tento
subjektivní prvek nestačí. Je tu hierarchie, biskup s kněžími, kteřípodporují
a zachovávají jednotu každé místní církve.

Místní církve se svou hierarchií nejsou oddělené ani nezávislé: všechny
dohromady vytvářejí jediný organismus, jediný lid, jediné tělo, oživované
principem nadpřirozeného života, navenek viditelným společenskými pouty
církve.
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Didaché. - Myšlenka jednoty je ve středu křesťanského myšlení od [. do
III. století a je vyjádřena v nejdůležitějších svědectvích oné doby.: Nejstarší
patristický doklad je Didaché, v níž se zdůrazňuje jednota církve rozšířené
po celém světě, připodobněná k chlebu, který se skládá z jednotlivých zrn:
„Sicuťpanis factus dispersus erat supra montes terrae et collectusfactus est
unus, ita colligatur ecclesia tua a finibus terrae in regnum tuum“ (9, 4).

Sv. Ignác z Antiochie. - Tutéž myšlenku rozvádí počátkem II. století
svatý Ignác z Antiochie, který poprvé užívá názvu „katolická církev“ ve
svém listu křesťanům ve Smyrně v pozoruhodné souvislosti: „Kde se objeví
biskup, tam je množství, tak jako kde je Kristus, tam je katolická církev“ (8,
2). V-tomto úryvku zdůrazňuje sv. Ignác formální jednotu církve, která
ačkoliv je všeobecná, totiž rozšířená po celém světě, je jedna, neboťv ní je
Ježíš Kristus, který tuto jednotu udržuje prostřednictvím hierarchie, kterou
církvi dal.

Martyrium Polykarpovo. - Stejný rozšířený výraz sancia et catholica
ecclesia se opakuje v listu zaslaném místní církví ve Smyrně po mučednické
smrti svatého Polykarpa v roce 155. V něm se zdůrazňuje přídavným
jménem katholiké zeměpisné rozšíření církve, ale současně i jednota
jednotlivých místních církví, a druhý název kagia označuje transcendentální
hodnotu této jednoty.

Svatý Cyprián. - Podobný pojem církve se objevuje v dokumentu
vzniklém patrně v Římě koncem II. století. Ve slavném Muratoriho zlomku,
obsahujícím seznam knih Písma svatého, se mimo jiné hovoří o církvi, jež
je jedna a rozšířená po celém světě. Tento pojem převzal a rozvinul svatý
Cyprián ve svém polemickém spise De ecclesiae catholicae unitate, psaném
kolem roku 251, jako důkaz pro základní nauku o církvi: „... Církev
proniknutá světlem Kristovým vysílá své paprsky na celý svět a je světlem,
jež se všude šíří, aniž by se oddělilo od jednoty těla.“

Jednota církve a její vnější společenské pouto je jedním z důvodů
rozvedených apologety II. století, zvláště Aristidem mezi lety 138-147, který
nazývá křesťany„novým lidem“. Jiní spisovatelé jej nazývají „třetím lidem“
vzhledem k pohanům a židům, neboť nenáležejí k jediné rase, ale ke všem
národům (ORIGENES,In Ps. XXXVI,hom. 1). Tato jednota církve byla zřejmá
i pohanům: Celsus, citovaný Origenem, podává cenné svědectví, když viní
křesťany,že se snaží o uskutečnění plané jednoty mezi všemi národy Evropy,
Asie a Afriky až ke končinám země v jediné a stejné víře (ORIGENES,Contra
Celsum, VIII, 72).
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Communio. - Jednota církve se projevovala ve vzájemných vztazích
spojujících jednotlivé místní církve, jak je to patrné z textu mučednictví
svatého Polykarpa, a vzbuzovala lásku pro poznání anávštěvu jiných
církevních obcí. Cestování spojovalo křesťany mezi sebou, stačí se zmínit
o náhrobním nápise Abercia z Hierapole z konce II. století, poněvadž všude
byla stejná nauka shodná s apoštolskou tradicí, již zdůrazňuje svatý Irenej
a již zaručovala hierarchie, zvláště římská církev. Vnější prvek,spojující
křesťany byl communio, nazývaný někdy communio sanciorum, který
označoval viditelnou církev. Zárukou communio byla hierarchie, jež od něho
mohla úředně oddělit nějaký úd (excommunicatio).

Obrazy církve. - Nauka o církvi byla jedním z hlavních bodů, jenž
vyznávali křesťané, neboť je součástí starobylého vyznání víryz II. století,
vyznávaného tím, kdo vstoupil do křesťanského náboženství: „Credo...
sanctam ecclesiam.“ Velmi krásné obrazy, opírající se o Nový zákon,
zdůrazňovaly její vlastnosti, zvláště jednotu: církev je tělo, stádo, budova
(HERMAs,Pastýř, III, 9). Slovo přeloženo do latiny zní coetus a congregatio
u Tertulliána. Svatý Justin jmenuje církev dcerou Boží, Abercius ji nazývá
čistou pannou, aby poukázal na naukovou čistotu církve. Výmluvným
výrazem je mater ecclesia - matka církev, jenž má původ ve Starém zákoně
a poprvé jej užívá Epistula Ecclesiarum Viennensis et Lugdunensis z let
177-178. Tento výraz se stane běžným a důležitým pro vývoj nauky o církvi
ve III. století, zvláště u svatého Cypriána a Tertulliána, a v uměleckých
zobrazeních. Jiné obrazy církve je možno najít ve spisech sv. Hippolyta
v rámci symbolismu, jenž se pak přenáší i na Pannu Marii.

"Sekty a rozkoly; jež se začaly množit koncem II. století zavdaly
příležitostk propracování pojmu církve a jejího společenského poslání. Svatý
Irenej zdůrazňuje její poslání jako ochránkyně pravdy přes apoštolskou
tradici. Svatý Cyprián se zabývá její jednotou a všeobecností díky její
hierarchické jednotě.

2. Biskup

Název „episkopoi“. - V apoštolském : údobí je řízení místní církve
vyhraženo apoštolovi-zakladateli, pod -nímž v každé místní církvi působí
kolegium kněží-presbyterů (Sk 20, 28; I Tim 3, 1-2; Tit I, 7; Fip 1, I, I
Petr 5, 1-2). Na některých místech Nového zákona jsou itito presbyteři
nazýváni episkopoi, ale tím nebyl označen zvláštní hierarchický stupeň,
pouze byl naznačenjejich úkol pečovat o církev - episkopeo, který odpovídal
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jejich úřadu, danému jim apoštolem, hlavou místní církve. Proto se hovoří
o více „biskupech“ v jednotlivých církvích.

Titus a Timotej. - Kněží jsou vysvěceni apoštolem (Sk 24, 23; 2 Tim I,
6) a nikde není stopy po předchozí volbě lidem. Konají službu pastýřů
a učitelů v místní církvi pod vedením apoštola. Tato situace se vyvinula
koncem apoštolské doby, kdy pomocníci apoštolů mají širší pravomoc.
Svědectví poskytuje svatý Pavel, který posílá do Efesu a na Krétu své
spolupracovníky Tinoteje a Tita s aspoň dočasnou pravomocí plné vlády nad
oněrni církvemi, neboť jim ukládá založit církevní společenství a ustanovit
kněze, což bylo úřadem příslušejícím apoštolu. :

Timotej a Titus jsou „cestující blavy“ církví, svěřených jim svatým
Pavlem, s plnou mocí a vystupují jako „vikáři apoštola“. K čemu došlo po
smrti apoštolů a jak bylo předáno řízení místních církví, není známo. Zcela
jistě však nedošlo k nepokojům, ani k základním změnám, což by jistě bylo
známo. Eusebius podává ideální popis „prvních nástupců apoštolů“, kterým
přičítá zásluhu o upevnění a rozšíření církve. Tento obraz, třebaže se opírá
o Eusebia a ne o přesná svědectví, odpovídá přesto tomu, co mohlo v jeho
době odpovídat představě o apoštolské posloupnosti, a neodporuje žádnému
jinému prameni.

„Andělé“ knihy Zjevení. - Důvod pro vznik monarchického episkopátu
na konci apoštolské doby v některých krajích Asie je možno najít v knize
Zjevení svatého Jana, kde se zmiňuje o „andělích“ sedmi církví v Malé Asii,
jimž apoštol poslal jednotlivé listy. Dodnes se dohaduje, zda to jsou symboly
anebo zosobnění, jak se zdá vyplývat ze souvislosti. V tom případě. je
oprávněné věřit, že „anděl“ předsedající jednotlivým křesťanským spole
čenstvímje monarchická hlava, totiž biskup, i když zde schází toto označení,
a z toho je třeba odvodit, že v oněch církvích nahradila apoštolskou správu
správa místního biskupa.

Daleko bezpečnější doklad o apoštolské posloupnosti je list svatého
Klementa korintským křesťanům, psaný v letech 96-97. Z něho vyplývá, že
římská:čírkev byla řízenájedinou hlavou, Klementem, který vykonával svůj
úřad a byl považován za jejího představitele. Na druhém místě list obsahuje
v 44. kapitole výslovnou zmínku o tom, jak se apoštolové postarali o své
nástupce: apoštolové věděli od Ježíše Krista, že dojde ke sporům o episko
'pát, a proto se postarali, aby po jejich smrti přejali jejich úřad osvědčení
muži.

"Tento úryvek byl různě vykládán. Je třeba jej však umístit do myšlení
svatého Klementa, podle něhož existuje Boží ustanovení, jež připravilo
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nejprve poslání Krista, po něm apoštolů a nakonec jejich nástupců. Ti nejsou
označeni tím jménem, ale je třeba tyto „osvědčené muže“ považovat za
odlišné od presbyteri-episcopi, určených od apoštolů běhemjejich působení.
Jsou to ti, kteří pak z výslovné vůle apoštolů nastoupili po nich na jejich
místo.

Svatý Ignác z Antiochie. - Po několika letech (107-108) listy biskupa
z Antiochie, svatého Ignáce, dosvědčují, že křesťanské obce byly řízeny,
aspoň na Východě, každá biskupem, neboť tento název nabyl už technického
smyslu jediné hlavy místní církve. Církev v Antiochii byla monarchická
a měla v čele biskupa Ignáce, stejně tak i církevní obec v Efesu měla
Onesima, Magnesia měla Damu, Tralii mělo biskupa Polybia, Smyrna
Polykarpa a Filadelfie biskupa, jehož jméno není zmíněno.

Mimoto svatý Ignác podává vysvětlení hierarchického zřízení církve,
když píše, že biskupové jsou ustanoveni ve všech částech světa (Efes. 3, 2),
že jejich úřadje v každé místní církvi jediný (Filip. 4, 1: „Una est enim caro
Domini nostri Iesu Christi, et unus calix ... unum altare, ut unus episcopus
cum presbyterio et diaconis“) -a že jejich autorita pochází od Boha, jehož
Zástupují na zemi (Trail. 13,2; Efes. 6, 10; Efes. 3, 2; Magn. 6, 1).

List svatého Polykarpa. - Současný je i list svatého Polykarpa, v jehož
úvódní částije dosvědčen rozdíl mezi biskupem a kněžími (Polycarpus et gui
cum eo presbyteri ecclesiae Dei). Později se tato svědectví neustále množí.
Hegesippus přichází do Říma z Východu v době papeže Aniceta (155-166),
aby sepsal seznam římských biskupů, neboť je přesvědčen, že každá místní
církev je řízena nepřetržitou řadou biskupů. Kolem roku 170 korintský
biskup Dionysius píše mnoha místním církvím a svědčí, že všechny jsou
říženy' biskupy. Konečně v době papeže Viktora (+ 198) rozpor o dobu
slavení Velikonoc na Východě a na Západě potvrzuje, že každá místní církev
má svého biskupa.

Není tedy možno hovořit o postupném vývoji, neboťuž v listech svatého
Ignáce je existence monarchického episkopátu potvrzena, ten je už v církvi
po delší čas ustálen a pro její zřízení nezbytný. Boj proti bludařství
a rozkolnictví, jež se projevuje v II. a ITI. století, tuto autoritu biskupa jak
v místních církvích, tak ve všeobecné církvi ještě utvrzuje.

Biskup sídlil ve městě, od něhož přijal jméno. Ve III. století se objevují,
avšak pouze na Východě, „venkovští biskupové“ - chorepiskopoi, kteří byli
nazýváni tímto výrazem, aby byli odlišení od městských biskupů. Koncily
IV. století se snažily omezit jejich počet, neboť se stávali překážkou
jednotného řízení církve a často jim scházely potřebné znalosti.
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Kněží-presbyteroi. - Presbyteři, ustanovení apoštoly nejprve v místní
církvi v Jeruzalémě, jež se stala příkladem všem ostatním místním církvím,
vytvářeli sbor, který pomáhal biskupovi ve výuce a v bohoslužbě. Je to
„senát“ svatého Ignáce. Jejich počet nebyl ustálen a pohyboval se různě
podle potřebjednotlivých církví. V Římě byl značný, neboť v polovině II.
století podle svědectví svatého Kornélia tam bylo 46 kněží (HE VI, 43, 11).
Kde církev nebyla početná, biskup vykonával vše sám. V době pronásledo
vání kněží konali vše místo biskupa na základěpravomoci, kterou jim předal,
a také řídili církev v případě, že nebylo biskupa.

Ve III. století se objevují kněží vyučující a udělující svátosti na venkově,
např. v Alexandrii (HE VII, 24, 6), a koncem století v Narbonské Galii
(Koncil v Arles z roku 314, kánon 21). Někdy byl tento úkol svěřenjáhnům,
nebylo-li kněží (Koncil v Elviře z poč. IV. století, kánon 77).

Jáhni. - Táhniv poapoštolské době pomáhali biskupovi během křtu, při
slavení eucharistie, konali charitativní dílo péčí o vdovy a chudé. Z úcty
k tradici bylo v polovině III. století sedmjáhnů v Římě a v Jeruzalémě. Tuto
tradici potvrdil koncil v Neocésareji v letech 314-315.

Vdovy.- Svatý Pavel se zmiňuje na konci listu Římanům o ženě jménem
Foibé, jíž dává titul „jáhen“ církve v Kenchrejích (Řím 16, I ), ale z toho
neplyne, že by zastávala v církvi úřad; patrně náležela do skupiny vdov,
o nichž hovoří v I Tim 5, 3nn. Jejich spolupráce bylo třeba pro výuku žen
a pro jejich křest, který se tehdy konal ponořením. Jáhenky se objevují
řídčeji na Západě, ale přežívají déle na Východě (srv. Koncil v Niceji, kánon
19). Z jednoho nápisu nalezeného v Cagliari na Sardinii vyplývá, že tam
byly jáhenky ještě v V. až VI. století. Jáhenky byly pověřovány zasvěcením,

což nebyla svátost, nýbrž svátostina, ale pozdější císařské zákony je stavěly
na roveň kléru.

Rozvoj církevní činnosti si záhy vynutil rozšíření stupňů kléru. vŘímě

kolempoloviny III. století jsou zastoupeny všechny stupně,nazývané. dříve
„nižší svěcení“,jak o tom svědčí list papeže svatého Kornélia v roče 251:

„V katolické (totiž římské)církví... je 46 kněží, 7 jáhnů, 7podjáhnů,42akolytů, 52 exorcistů, lektorů a ostiářů“ (HE VI, 43, 11).
Podjáhni. - Podjáhni, jak naznačuje jméno, byli pomocníci jáhnů, jimž

odpovídali také svým počtem. Už počátkem III. století připomíná jejich
existenci svatý Hippolyt, pak svatý Cyprián. Koncil v Elvíře je uznává na
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počátku IV. století (kánon 30). Na Východě se objevují později a jsou
uváděni pouze na koncilu v Antiochii v roce 341 (kánon 10).

Nižší stupně. - O akolytech se zmiňuje svatý Cyprián. Mají liturgickou
funkci, jsou v průvodu biskupa, odkud se odvozuje jejich řecké pojmeno
vání, neboť akolythos znamená někoho, kdo následuje jiného, a jsou jakýmsi
odvozením jáhenství. Na Východě se nevyskytovali. Lektořijsou ještě starší,
neboť církev po vzoru synagogy dávala předčítat ve shromáždění posvátné
texty. Zmiňuje se o tom už svatý Justin (Apol 67) a nápisy z II. století
potvrzují, že to byl církevní úřad.

Exorcisté se vyvinuli z charismatiků, kterými církev v apoštolské době
oplývala. Byli to věřící vykonávající obvyklé funkce anebo obdaření
zvláštními duchovními dary od Boha k poučení křesťanskéobce a ke kázání.
Jejich úřad pak byl zařazen mezi stupně církevní hierarchie. Na Východě je
o nich ještě ve IV. století častá zmínka.

Konečně v seznamu papeže Kornělia jsou iostiáři, kteří měli střežit

brány kostelů apozději vve IV. století zvonit. Na Východě nebyli zařazenimeži klérus.

4. Primát římského biskupa

Biskupové si byli navzájem rovni. Na tom trvá svatý Cyprián. Mezi

sebou však udržovali vzájemně styky, byli na sebe vázáni poutem téže
provincie římské říše, z čehož“ se ve IV. století vyvinula organizace
církevních provincií. Zvláštní postavení měli v Africe biskupové tří římských
provincií, jejichž hlavou byl biskup v Kartágu. Podobné postavení zaujímal
římský biskup v okolních krajinách, alexandrijský v Egyptě a antiochijský
v Asii. Konaly se dále shromáždění biskupů, synody, jež se začínaly svolávat
v druhé polovině II. století zvláště na Východě, když bylo třeba řešit otázky

týkající se bludů, např. montanismu, anebo jiné spory, např. otázku kdyslavit Velikonoce.

„Nad všemi místními církvemi stála autorita římské církve, která
předsedala všeobecné církvi. Její nadřazenost nebyla určena skutečností, že
jejím síďlem bylo hlavní město říše. Až ve IV. století se tato skutečnost stala
předmětem sporu po založení nového hlavního města Cařihradu. Důvodem

bylo nástupnictvív sídle svatéhoPetra, kteréhoustanovilJeežíšKristus tlávouapoštolů a celé církve.
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Tento římský primát nad všemi místními církvemi se projevoval od
počátkujak v otázkách víry, tak'votázkách 'čírkevního pořádku. Zachovala

se významná svědectví zrůzných příležitostí, ktěré začínají už v apoštolskédobě.

Zásah papeže Klementa do korintské otázky. - Nejstarší je zásah papeže
Klementa k utišení rozporu vzniklého v korintské církevní obci. Jeho list byl
napsán mezi koncem roku 96 a počátkem 98, když „mladí“ se vzbouřiliproti

tamním kněžím, čímžbyl narušén vnitřní mír oné církve, ale táképojštícírkevního řádu.

Svatý Klement, který vystupuje jakohlava římské 'církvé,“i když1to
otevřeně neprohlašuje, zasahuje do tohotó vnitřního sporu této vznešené“
korintské církevní obce (bylá založena samotným svatým Pavlem) ještě zá

života apoštola svatého Jana, který žil daleko blíže Korintu a měl styk se
světem, i když žil ve vyhnanství na ostrově Patmu. Je zbytečné namítat, že
Korint byla římská kolonie, tedy jakýsi přívěsek Říma, což už neplatilo na
konci I. století. Svatý Klement se v úvodě svého listu omlouvá, že nemohl
zasáhnout dříve kvůli pronásledování, čímž vyjevuje svůj pocit zodpověd
nosti a své právo zabývat se rozporem, který rozbouřil církev v Korintu.
Zasahuje však způsobem, který je míněn bratrský a přesvědčivě,což přivedlo
mnohé k názoru, že list přináší pouze jakousi radu, ale že nechce působit
autoritativně. Bližší pohled na výrazy, jichž Klement užívá však ukazuje, že
byly psány mužem, který si byl vědom své autority a žádal poslušnost. Sám
říká, že neuposlechne-li se toho, k čemu vyzývá, upadne se do hříchu, neboť
sám Bůh mu přikazujetak psát (59, 1).Je to vážné napomenutí, zvláště když
se vezme v úvahu, že se obracélo k věřícímjiného církevního společenství
a že naznačuje myšlenku, že římský biskup je vicarius Dei - zástupcé Boží.

Vyslání vlastních legátů, jež oznamuje V závěru dopisu, jen potvrzuje,
že papež Klement nechtěl Korintu poskytovat pouhou radu. Tak jeho zásah
chápali už ve' starověku, např. sám biskup onoho města Dionysius, který
v roce 170 svědčil o tom, že příkazu papeže bylo uposlechnuto a že jeho list
byl chován ve velké vážnosti v Korintě (HE IV, 23, 13).

Svatý Ignác z Antiochie. - Další dochované svědectví o primátu římského
pápeže pochází od antiochijškého biskupa svatého Ignáce, který psal v letech
107:108. V úvodu svého listu Římanům významně poznamenává, že římská
církev je „hodná Boha, hodná chvály, hodná dobrořečení... jež předsedá

celému shrornáždění lásky, jež má zákon Kristův a je poznamenána jménem
Otce“.
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Vznešenost těchto titulů sezcela liší od způsobu, jakým oslovuje v jiných
svých dopisech, kde sice také jako Východňan nešetří chválou, ale v tomto
případě jsou jeho slova jedinečná. Zvlášť významné je tvrzení, že církev,
která je v místě římského kraje, předsedá celému shromáždění lásky, což
znamená v slovníku svatého Ignáce celou církev, neboť láska byla pojítkem
a vnějším projevem corenunio. Její předsednictví neznamená pouze její
významnost, ale vykonávání autority. Proto tuto frázi je třeba chápat vč
smyslu, že římská církev předsedá celé církvi, což představuje pouto lásky
ve společenství. Tento výklad podtrhuje primát římské církve. I obsah listu
potvrzuje tento smysl, neboť svatý Ignác se v něm zdržuje na rozdíl od
jiných svých listů od obvyklých povzbuzování, jimiž nešetří, když píše jiným
místním církvím. Zde uznává naukovou a právní nadřazenost římské církve,
když uznává, že římská církev poučovala jiné a že on sám plněuznává vše
co učí a přikazuje (3, 1), a přisuzuje římské církvi právo řídit církev
v Antiochii, jež byla zbavena svého pastýře (9, I). :

Svatý Ignác hovoří: o římské církvi, ale vzhledem k jeho nauce
o biskupském úřadě, je třeba vztahovat na římského biskupa to, co říká
o oné.církevní obci, neboť v té době neměla svého biskupa.

Svatý Irenej. - Jiné velmi důležité svědectví vydal koncem století lyonský
biskup svatý Irenej. Psal kolem roku 185 proti gnostickému novotářství
a poukazoval na pravidlo, jak poznat pravou tradiční nauku, jejímž nástrojem
jsou jednotlivé místní církve, jež právoplatným nástupnictvím navazují na
apoštoly, kteří přinesli pravdu Boží. Mezi všemi církvemi však dává svatý
Irenej význačné místo římské církvi a tvrdí, že ona jediná je svědkem celé
pravdivé nauky a přesněji příčinou pravověří všech ostatních církví, neboť
její tradice se opírá o dva apoštoly - svaté Petra a Pavla. Proto je třeba, aby
pro tuto její přednost se k ní obracela každá církev (Aďversus haereses, III,31. M

Text se zachoval pouze v latinském překladu a byl různě vykládán.
K jeho porozumění je nutno vzít v úvahu chvalořeč, kterou dává Irenej
římské církvi, přesto že chápal dobře, že Jeruzalém byl nejstarší církevní
obcí: a matkou všech místních církví. Tato starobylost římské církve je
vysvětlitelná v dalším období pouze zmínkou o důvodu, proč se na ní mají
obracet odevšad.místní církve, neboťje jim zvláštním způsobem nadřazená
- propter potentiorem principalitatem. Tato nadřazenost nemůže mít jiný
důvod, než apoštolský původ, a.je třebapředpokládat v nauce svatého Ireneje
skutečnost, i jinde jasně dokázanou, že svatý Petr byl prvním z apoštolů a že
jeho úřad měl přednost vzhledem k ostatním apoštolům. Ve skutečnosti



4. PRIMÁT ŘÍMSKÉHO BISKUPA 91

slova: „Ty jsi Petr“ časově předcházejí předání moci ostatním apoštolům
a znamenají původ církevní moci - „a na té skále .zbuduji svou církev“.

Když svatý Irenej tvrdí, že římská církev je nejstarší a že všechny ostatní
místní církve se mají s ní srovnávat kvůli její význačné starobylosti, přenáší
tím na římskou církev jako na sídlo svatého Petra přednost prvosti, jež
náležela svatému Petru. Proto je nazývána „nejstarší první církví“, neboťje
církví prvního apoštola. Toto ztotožnění přednosti římské církve s předností
svatého Petra bylo umožněné pojmem,.nevysloveným svatým Irenejem; ale
obsaženým v jeho pojetí; že na římském stolci je vždy svatý Petr, neboť
římský biskup je pokračovatelem v plnění jeho úřadu.

Na potvrzení římského primátu Irenej chce naznačit, že v římské církvi
byla vždy a -lépe uchována apoštolská tradice než v-jiných místních církvích.

-Abercius. - Jiné soudobé svědectví o primátu římského biskupa podává
známý náhrobní nápis Aberciův z Jet 180-200. Abercius v něm tvrdí, že se
vydal do Říma, aby spatřil království a uzřel královnu ozdobenou zlatým
šatem a zlatými střevíci. Tam viděl skvostný lid poznamenaný pečetí.

Tertuliián. - Tertullián (+ kolem 240) jako katolík i jako montanista
vyznával primát svatého Petra a podal důležitá svědectví týkající se primátu
papežova. V spise De praescriptioňe haereticorum (36, 4), který napsal ještě
jako katolík, chválí pravověří, jež uchovala římská církev, jejíž základy
položili svatí Petr- a Pavel. Ve spise Adversus Praxeam už jako člen
montanistické sekty uznal, že moc poskytnout a odmítnout církevní
společenství měl jedině římský biskup a obvinil Praxea, že přemluvil papeže
Viktora k odnětí společenství, poskytnutého představitelům montanismu (Z,6-7. a.

Tato nauková svědectví ve prospěch římského primátu potvrzuje způsob
jednání římských biskupů při řešení některých vážných otázek, jež se
v církvi vynořily koncem II. a v polovině III. století.

Otázka slavení Velikonocv II. století. - Rozpor týkající se data Velikonoc
se poprvé snažil řešit už papež Anicet kolem roku 166. Znovu se vynořil
v roce'167'a ješté zostřil v roce 191 za papeže Viktora (+ 198). Podle
starobylé tradice, jež se odvolávala na autoritu apoštola svatého Jana, slavily
místní církve v Asii Velikonoce v den 14. nisanu stejně jako židé, zatímco
v Římě se slavily na následující neděli. Byla to otázka disciplinární, ale pro
důležitost slavení Velikonoc u křesťanů a kvůli tvrdošíjnosti Asiatů se
změnila v zásadní problém.

Papež Viktor postupoval autoritativně a pevně. Vydal příkaz k svolání
synod v mnohých krajích Asie, Pontu, Osroene, Palestiny a v Galiích
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a odevšad obdržel potvrzení o zachovávání římské tradice vyjma Asie, kde
v Efesu biskup Polykrates získal většinu ve prospěch asijské tradice. Tváří
v tvář této opozici pohrozil papež Viktor místním církvím v Asii a rozkolní
kům okolních krajů vyloučením z církevního společenství (HE V, 24, 9).

Situaci zachránil svatý Irenej, který sice nevzal v pochybnost rozhodnutí
římského biskupa, ale snažil se zabránit těžkým následkům takového
zákroku, asnad díky jeho rozvážnému zásahu nedošlo k vyloučení
z církevního společenství. Nicméně tento případ vykonávání plné moci nad
církví papežem nikdo z biskupů nebral v pochybnost.

Problém platnosti křtu ve III. století. - Vináotázka, v níž vystupuje do
popředí naukový rozpor, zavdala příležitost k rozhodnutí římského biskupa
kolem poloviny III. století. Už v roce 220 se sešla v Kartágu synoda, která
stanovila, že sč neměl považovat za platný křest udělený bludaři, na základě
mylného názoru, že bludaři nejsou ve stavu milosti, a proto nemohou platně
křtít. Proto bludaři, kteří vstupovali do církve, byli znovu křtěni. Tuto praxi
potvrdilai další synoda v roce 225, jíž předsedalbiskup svatý Cyprián, který
tuto zásadu tvrdě zastával. Synodální rozhodnutí, s nímž nesouhlasili všichni
afričtí biskupové, bylo předneseno v Římě, ale papež Štěpán je ihned zamítl,
neboť bylo v rozporu s naukou a praxí římské církve. Rozhodnutí papeže je
známo též z lisu svatého Cypriána (74, 1). Papež pohrozil odnětím
církevního společenství africkým biskupům a jejich následovníkům, mezi něž
patřil i césarejský biskup Firmilián, který o věci napsal dlouhý list svatému
Cypriánovi. Do sporu se však vložil alexandrijský biskup Dionysius a spor
se uklidnil za nástupce Štěpánova papeže Sixta. Římská praxe však převládla
a byla schválena v 8. kánonu Nicejského církevního sněmu.

Zákrok papeže Dionysia v Alexandrii. - Spor o platnost křtu byl snad

biskupem dokazuje, že si byl vědom svého postavení a povinnosti uplatňovat
svůj primát. Menší důležitost měl jiný naukový spor, který vznikl v Alexan
drii nemnoho let nato (kolem -roku 260), po vzniku omylů Sabelliových.
Alexandrijský biskup a biskupové Pentapole se obrátili na papeže Dionysia,
který svolal koncil a svou autoritou rozřešil otázku v duchu nauky o Trojici
na základě římské tradice. Rozhodnutí bylo uctivě přijato v Alexandrii,
i když ta byla tehdy největším teologickým střediskem. Celý průběh sporu
dokazuje, jak byla uznávána vážnost Petrova stolce v naukových otázkách.

Tyto zásahy římského biskupa jsou sice ve III. století občasné, ale
významné a dokazují, že místní církve celého světa se. pociťovaly vázány
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v otázkách církevního řádu, vedení, rituálu a dobročinnosti na římskou
církev.

5. Otázka svatého Petra
Jdea primátu. - V zřízení římské církve se od I. do III..století projevuje

a rozvíjí myšlenka římského primátu, který je třeba studovat nejen ve
způsobu jeho praktického uplatňování, ale také z jakých prvků se skládal,
jakou roli hrál a jaký úkol měl v nauce o církvi oné doby.

V pojmu církve hrála důležitou roli myšlenkajednoty, odvozená z pojmu
tajemného těla, jež se vyskytuje v Novém zákoně a projevuje se vzájemným
společenstvím, vnějším a vnitřním poutem všech věřících, náležejících ke
katolické církvi, rozšířené a sjednocené po. celém :-světě. Tuto jednotu
zaručují věřícím jejich biskupové, kteří nejen řídí jednotlivé církve, ale
udržují jednotu mezi sebou společenstvím s biskupy a věřícími ostatních
místních církví.

Rovnost biskupů mezi sebou. - Biskupové si byli rovni svou důstojností
a svým úkolem řídit jednotlivé místní církve i tehdy, když někteří z nich,
např. Irenej v Lyonu a Cyprián v Kartágu, se těšili větší vážnosti a zastávali
vedoucí úlohu. To vyplývalo z jejich osobních schopností a zásluh, a nikoliv
z místního postavení.

Synody. - Také synody, jež bývaly svolávány od druhé poloviny II.
století, neměly větší autoritu, než tu, která se odvozovala ze skutečnosti, že
reprezentovaly biskupy trvale spojené poutem sounáležitosti k stejnému kraji,
římské provincii.

: Výjimečnépostavení římského biskupa. - Tiná byla funkce a autorita
římského biskupavzhledem k církvi a ke.společenstvíi vzhledem k jednotli
vým biskupům. Má zvláštní postavení, uznávané v církvi, a to nikoliv proto,
že je biskupem hlavního města, nýbrž že je to místo a úřad zastávaný před
ním apoštolem Petrem.

Myšlenkaprimátu.- Tatonauka se výslovněvyskytujeve OI.století, kdy
se nauka o církvi upřesňuje a vyvíjí, ale její prvky nejsou lidského původu
a opírají se o předešlé vnější projevy a svědectví o římském primátu. Jeho
podstatou je myšlenka, že Petr byl Kristem ustanoven hlavou církve, a proto
že byl povýšen na stupeň Kristova zástupce - vicarius Christi. V oné době
se -tento titul dosud neobjevuje, ale jeho význam je už jasný. Druhou
myšlenkou je přesvědčení, že úřad Petrův trvá v církví v jeho nástupcích 
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římskýchbiskupech. Tato myšlenka byla vyjádřena ve III. století výrazem
cathedra Petri.

Svědectví o Petrovi jako zástupci Krista jsou dnes obohacena lepším
hodnocením a spojením literárních památek“ a novými archeologickými
objevy. Pokud se týká písemných záznamů, je třebazvlášťjmenovat církevní
Otce a spisovatele II. a III. století, kteříuvádějí evangelijní úryvky o Petrově
primátu, anebo na ně narážejí. Tyto zmínky potvrzují, jak byla v církvi živá
myšlenka Petrova primátu. Dnes jsou známy výslovné zmínky, některé
nejsou křesťanskéhopůvodu, dokazující, jak se v církvi tento úřad stavěl na
roveň s Kristem.

SvědectvíII. století. - Petrova apokalypse, apokryfní spis z počátku II.
století a snad ještě starší, přináší zajímavou analogii mezi Kristem a Petrem,
když tvrdí, že důsledkem mučednictví apoštolova je „počátek zhouby syna
pekla“, něco, co křesťané mohli přisuzovat pouze Kristu.

Flegon. - Druhé svědectví, i když nepřímé, podává pohanský málo
známý spisovatel P. Aelius Flegon, osvobozený otrok Hadriánův (117-138),
který sepsal dnes ztracené dílo Chronicon, z něhož zachoval Origenes citát,
v němž se Flegon zmiňoval o Kristu, ale podle slov Origepa, připisoval
Petrovi to, co je Kristovo. Tento přechod od jedné osoby k druhé jen
dokazuje nedostatečnou znalost křesťanství tohoto pohanského autora, ale
současně vyjevuje, jak v křesťanských kruzích byla osoba Petra spojena
s osobou Krista, takže pohané si pletli jednoho s druhým.

Celsus. - Třetí svědectví podal polemik Celsus, další pohanský spisovatel
II. století, který psal proti křesťanům kolem roku 178 svédílo nazvané
Pravdivá řeč - Logos aléthés, jež pak vyvrací Origenes. Celsus nejmenuje
sice Petra výslovně, ale je třeba vidět Petra v oné hlavě apoštolů, jehož
jméno z pohrdání nechce ani vyslovit, jemuž se zjevil zmrtvýchvstalý Pán
(je to výslovná zmínka / Kor 15, 5), a podle Celsa to byl snílek, anebo
„člověk, který chtěl v jiných vzbudit těmito fantastickými teoriemi
a takovými Ižemi obdiv a připravit východisko k dalším podvodům“. Tato
obvinění ve skutečnosti dokazují jak Celsus považoval Petra za hlavu
a propagátora křesťanské nauky.

o úřadě a postavení svatého Petra v křesťanskémpojetí jeho doby, neboť mu
dává tituly odvozené od jeho primátu: hlava sboru učedníků, vedoucí a první
z učedníků, mluvčí Božího slova, ten, komu byla svěřenacírkev. Tyto tituly,
týkající se primátu a zmíněné Porfýriem doplňují tituly, zachované ve
spisech křesťanských autorů téže doby: první z učedníků (Klement Alexan
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drijský), Petr, jehož jako prvního vyvolil Kristus (svatý Cyprián), vůdce
a kníže apoštolů (neznámý autor díla De rebaptismate). Čeh

Petr připodobněn Kristu, poněvadž zemřelna kříží. - Jiná podobnost:mezi
Kristem a Petrem je smrt Petrova, popsaná a zdůrazňovaná od II. století. Je
o ní zmínka už ve Skutcích Petrových, vzniklých koncem II. století, z něhož
vysvítá podobnost ze smrti obou na kříži a také ze skutečnosti, že tělo
Petrovo bylo přítelem senátorem Marcelem uloženo v novém hrobě. Také
legenda Ouwovadis zachovaná v tomto apokryfním spise vyzdvihuje úzký
vztah mezi oběma, když Kristus vztahuje Petrovu smrt na sebe:„Jsem znovu
křižován.“

Podobné připodobnění Petra ke Kristu způsobem smrti na kříži podává
Tertullián v De praescriptione haereficorum, kde píše: „Petrus passioni
Dominicae adaeguatur“ (35, 3). Tertullián dále tvrdí, že Kristus dal Petrovi
své jméno, totiž poněvadž sám byl kamenem a skálou, i Petrovi dal stejné
jméno (AdversusMarcionem IV, 13, 5-6). Tato myšlenka se skrývá v Mř 16
a rozvíjí ji Klement Alexandrijský, Origenes a pak další spisovatelé ve IV.
a V. století.

Archeologická svědectví. - Myšlenky vyslovené v literárních dílech
o úzkém spojení Petra s Kristem jako důvodu, že je hlavou církve, potvrzují
i některé archeologické památky objevené v nedávné době. Ponechají-li se
stranou různé epigrafické výklady odborníků, přece je patrné, že už v II.
a pák zvlášť ve III. století jméno Petrovo mělo pro římské křesťanyzvláštní
význam, podobný jako jméno Krista. Je proto často vyjadřováno iniciálou
řeckého P, PE, PET podobně, jako bylo zkracováno jméno Kristovo X.

Je však třeba také upozornit, že písmeno P bývá kombinováno podobně
jako monogram Kristův se symbolem kříže, anebo že má podobu klíče, což
je jasná narážka na Mí J6. V těchto znázorněních je možno vidět myšlenku,
dále rozvíjenou ve IV. a V. století societas cum Christo - společenství
s Kristem, jemuž se těší apoštol Petr díky svému úřadu a jež se pak
projevuje i titulem vicartus Christi.

6. Cathedra Petri

Tato představa úzkého spojení Petra s Kristem, jako hlavy apoštolů
a církve, nepovstala pouze vývojem kultu apoštola-mučedníka v Římě, ale
je spojena a podřízena myšlence, že úřad, který obdržel Petr od Ježíše
Krista, zůstal v církvi a setrvává v římském biskupském sídle.
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"Seznamřímskýchbiskupů. - Za jeden z průvodních projevů této myšlenky
je možno považovat snahu o sestavení seznamu římských biskupů, jež
pohnula Hegesippa v době papeže Aniceta v polovině II. století k cestě do
Říma a k vytvoření tohoto seznamu, z něhož vyplývalo předávání autority
svatého Petra nástupnictvím těm, kteří byli po něm biskupy města Říma (HE
IV, 22, 3). Tato hodnota římského seznamu biskupů také vysvětluje snahu
jiných biskupů jej získat. Tak svatý Irenej koncem II. století zdůrazňuje
dogmatickou důležitost římské posloupnosti, neboť díky ní se předává
a udržuje v církvi učení apoštolů. Pak ve ITI. století jej uvádí svatý Sextus
Julius Africanus, který sepsal v roce 221 Chronografii, v níž položil vedle
sebe události světských, židovských a křesťanských dějin, a svatý Hippolyt
ve své Kronice v roce 234. Tyto římské seznamy sloužily k sestavě dat
a událostí, např. seznamů konzulů a císařů, a užívalo se jich i mimo Řím,
když svatý Irenej a Tertullián píší: „za Aniceta“, „v době Telesforově“. To
však se týkalo pouze římských biskupů a naznačuje to, jak byla všeobecně
uznávána jejich zvláštní důstojnost a význam v celé církvi.

Výraz „katedra“. - Myšlenka o přenesení a pokračování Petrova úřadu
v římskýchbiskupech se upřesňuje ve III. století formulí „Petrova katedra“.
Název. katedra bylo běžné slovo v řečtině i v latině a vedle užívání pro
pojmenování „cathedra funeraria“ jej bylo užíváno jako symbolu výuky
učitelů ve škole. Křesťanéužili tohoto symbolu a rozvinuli jeho smysl podle
Starého a Nového zákona, kde znamená užití Boží autority. Bůh, Kristus
a apoštolové jsou představování na trůnu. Toto pojetí bylo vypracováno
v židovských spisech I. století. U křesťanů nabyla zvláštního smyslu, neboť
znamenala zvláštní a výlučnouautoritu biskupa, vyjádřenou slovem katedra,
z níž ji vykonává. Je zajímavé, že k této změně smyslu dochází nejprve
v Římě, jak to dosvědčuje tzv. Zlomek Muratoriho z II. století, kde hovoří
©době sepsání spisu Pastýř Hermův: „...když na katedře města Říma seděl
biskup Pius, jeho bratr.“ Tato formule dovoluje sledovat vývoj, neboť už
tehdy měl výraz katedra svůj specifický smysl. V této souvislosti totiž už
tehdy je synonymem biskupství a je tak důležitý, že se jím určuje datum,
jako se to dálo podle konzulátů a císařství.

„Katedra“ znamená řízení církve. - Je možno tedy říci, že v hlubším
smyslu znamená pojem římská katedra trvání a nástupnictví v úřadě, totiž

biskupství, jež je trvalou institucí, v němž je obsažena mocvykonávaná
držitélem této katedry.

Uvedené texty podtrhují skutečnost, že je tořímská Katedra, na níž se
vztahují zvláštním způsobem, ale tato zásada je všeobecně platňá pro každou
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místní církev a pro každé biskupské sídlo. Tertullián užívá tohoto symbolu
apoštolské posloupnosti proti bludařům jako důvod pro autoritu, již mají
v církvi biskupové, zvláště ti, kteříjsou biskupy církví založených apoštoly:
„Projdi apoštolskými církvemi, v nichž dosud předsedají katedry apoštolů.“

Tertullián. - Tato symbolika katedry má ovšem zvláštní význam pro
Řím, kde je cathedra Petri. Sám Tertullián v uvedeném úryvku pokračuje
upřesněním, že římská církev stále a trvale vzhledem k svému původu od
svatých Petra a Pavla je držitelkou jejich úplné nauky: „Si autem Italiam
adiaces, habes Romam, unde nobis guogue auctoritas uraesto est. Ista guam
Jfelixecclesia, cui totam doctrinam apostoli cum sanguine suo profuderunt“
(De praescriptione haereticorum, 36, 3). Autorita římské církve je cosi
přesnědefinované a rozhodující pro celou církev a není to pouhá připomínka
přítomnosti a mučednické smrti apoštolů v onom městě, nýbrž poukaz na
skutečnost, že tito apoštolové zanechali římské církvi vlastní nauku
a autoritu. Myšlenka apoštolské posloupnosti je skutečnou příčinou
a důvodem autority Říma.

Tato myšlenka dozrává na konci II. století, je vyjádřenajiným způsobem
svatým Irenejem a vrcholí v první polovině III. století výrazem cathedra
Petri.

Poprvé se objevuje ve spisech svatého Cypriána, který byl biskupem
v Kartágu v letech 248-258, ale nevytvořil ji on, neboť skutečnost, že on ji
užívá spolu s jinými biskupy současně, např. s Firmiliánem z Césareje,
dokazuje, že už byla dříve přijata a rozšířena po celé církvi.

Katedra znamená biskupství. - Cathedra Petri se vyvinula z původního
výrazu cathedra, jež znamená biskupský úřad a biskupa řídícího vlastní
diecézi, nikoliv jeho svátostnou moc. Svatý Cyprián proto rozlišuje mezi
sacerdotium a cathedra (List17, 2 atd.). Výraz ukazuje, že je to trvalý úřad
a že náleží biskupovi od okamžiku, kdy se jej ujímá, a pochází přímo nebo
nepřímo od apoštolů. Přesněji biskup je nástupcem a vikářem apoštolů.

Řím a „locus Petri“. - Také úřad římského biskupa je cathedra, ale její
zvláštností je skutečnost, že se odvozuje od svatého Petra, který byl jejím
prvním držitelem. Tento původ a nástupnictví je převládajícím prvkem
v eklesiologickém pojetí římského biskupství. Svatý "Cyprián identifikuje
locus Fabiani s locus Petri (List55, 8). Proto je římskýbiskup successor et
vicarius Petri. Tato formule se sice nenachází u svatého Cypriána,. ale je tam
naznačena. Ten, kdo nastupuje po svatém Petru, nezaujímá pouze jeho místo,
ale přejímá jeho úřad. Ten pojímá svatý Cyprián takto: „(Petrurn) cui oves
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suas Dominus pascendas tuendasgue commendat, super guem posuis et
fundavit ecclesitam“ (De habitu virginum, 10).

Tento úřad pastýře a základu celé církve zůstává i dnes v církvi a dnešní
římský biskup díky „nástupní posloupnosti“ má stejný úřad a vykonává tutéž
funkci, kterou udělil Kristus Petrovi, hlavě apoštolů.

7. Šíření církve v různých společenských vrstvách

"Rovnost a bratrství. - Vyprávění Skutků apoštolů a Pavlovy listy svědčí,
že se křesťanství od počátku šířilo ve všech národnostních skupinách
a společenských vrstvách řecko-římskéhosvěta, že překonalo zdi a pouta, jež
tento svět hluboce rozdělovaly, a že vytvářelo mezi novými věřícími
dokonalou rovnost a bratrství. ©

Nižší a vyšší společenské třídy. - Zpočátku převládaly nižší společenské
třídy, neboť tvořily většinu obyvatelstva, az nich se volili církevní
představitelé, což církvi vyčítali její protivníci, např. Celsus. Církev však
nebyla-iáboženstvím chudých a nevzdělanců a kázání apoštolů hned získalo
pro křesťanství vysoké římské úředníky, jako byl např. prokonzul Pavel na
Kypru, a lidi z kulturního světa, jako byl Dionysius Areopagita v Athénách,
lidi bohaté, kteříjim přispívali ze svých statků a dávali k dispozici své domy
pro křesťanská shromáždění. Mezi všemi byla snaha zachovávat rovnost.
Stačí vzpomenout listu svatého Jakuba, v němž kárá chování bohatých během
liturgických shromáždění.

Svědectví Pliniovo. -Na počátku II. století Plinius svědčí o různosti
a všeobecnosti křesťanských společenství v listu zaslaném císaři Trajánovi:
„Multi omnis aetatis, omnis ordinis, utriusgue sexus etiam.“ V polovině II.
století si stěžuje Hermas na bohaté křesťanyv římské místní církvi a koncem
téhož století za císaře Commoda (180-192) mnohé vážené osobnosti se
stávaly křesťany..Krátce nato Tertullián tvrdí, že křesťané zastávali všechna
zaměstnání a náleželi ke všem společenským vrstvám: „Contubernales suos
dllic (tj. mezi křesťany). unusguisgue cognoscet, videbis illic fortasse et tui
ordinis viros et matronas, et principales guasgue personas et amicorum
řuorum -velpropinguos vel amicos“ (Ad Scapulam,. 5). :

Šířeníběhem III. století. - Rozšíření křesťanství mezi vysokými třídami
a ve veřejných úřadech zdůrazňují ve III. století ve svých spisech Klement
Alexandrijský a Origenes. Mezi křesťany:bylo mnoho bobáčů a v druhé
polovině TIT.století mizí obvinění, že jsou-„infructuosi in negotiis“, neboť
byli mezi nimi vysocí úředníci. Reskript Valeriánův z roku 258 se týká
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pouze vyšších tříd a césariánů: „Uf senatores et egregii viri el eguites
Romani... matronae... Caesariani autem...“ (sV. CYPRIÁN,List 80, 1).
V době Diokleciána před pronásledováním byly křesťanům svěřeny úřady
guvernérů provincií a byli dispenzováni od obětování bohům (HE VZIIJ,1).
Z koncilu v Elvíře je známo, že křesťané přijímali úřad duovirů a dokonce

flaminů. . : .
Císařský dvůr. - Také od nejstarších dob se vyskytují křesťané na

císařském dvoře, kde měli značný vliv i židé. Svatý Pavel svědčí o křesťa
nech v císařověpaláci (Flp 4, 22) a v listě Římanům zdraví křesťanyv domě
Narcisově a Aristobulově, kteří patrně byli dvořané. Křesťany byli za
Domiciána konzul Flavius Clemens a manželka Domitilla, blízká příbuzná
císaře. Mnoho je zmínek z II. století o přítomnosti křesťanů anebo jejich
přátel v císařském paláci a křesťanskávíra měla sympatie syrských císařoven
za Severů. Ve III. století jich už bylo v okolí císařově tolik, že to působilo
obavy samotným císařům. Biskup Dionysius z Alexandrie praví, že před
Valeriánovým pronásledováním (257) „celý jeho dům byl plný věřících
a byla tam církev Boží“ (HE VII 10, 3).

Ve vojsku měli křesťanéobtížnější postavení, neboťponechá-li se stranou
podstata vojenského řemesla, často bylo třeba přinášet pohanské oběti
a vojenské odznaky byly „posvátné“ v pohanském smyslu. Proto křesťanství
se nikdy nestalo, jako např. náboženství Mithrovo, náboženstvím vojáků. Ale
i ve vojsku byli křesťanéod II. století, zvláště v legiích na Východě, a jejich
počet neustále vzrůstal pod Markem Aureliem, jak to dokazuje „zázrak
s deštěm“ za Commoda. Jejich náboženské vyznání však je mohlo snadno
uvrhnout do nebezpečí a činilo mezi nimi v době pronásledování mnoho
mučedníků. Přísnější prohlašovali, že vojenská služba nebyla slučitelná
s křesťanskouvírou nikoliv tak pro nebezpečí modloslužby, jako proto, že
to bylo povolání oddané násilnostem proti spravedlnosti. Tertullián na
počátku považoval rozšíření křesťanství ve vojsku za jeho slávu (Apologeti
cum, 37), ale když se stal montanistou, zastával názor, že křesťan nemůže
být ve vojsku (De idololatria, 19) a poněkud umírněněji zastávali tentýž
názor Origenes a Lactantius. Přecevšak všeobecný názor uznával dovolenost
vojenského řemesla, což dokazují případy mučedníků ve vojsku, dosvědčené
nejen církevními spisovateli, ale také akta jejich mučednictví dokazující
i jejich důležitá postavení.

Rozšíření mezi ženami. - Mezi ženami se evangelium šířilo již za času
Ježíšova a jejich důležitost je patrná z listů svatého Pavla. V listu Římanům
(16, I) doporučuje jistou Foibu, kterou nazývá služebnicí (diakonos) církve



100 IV. USPOŘÁDÁNÍ A VÝVOJ CÍRKVE...

v Kenchrejích. Byla to bohatá žena, která pomáhala oné křesťanské obci.
V pastorálních listech se objevuje instituce vdov. Mimoto byla skupina žen,
oddávajících se asketickému životu, panen - virgines, na něž se snad
odvolává svatý Pavel ví Kor 7, 36. List Pliniův hovoří všeobecně
o křesťanských ženách, nazývaných ministrae.

V ID století je dána velká důležitost ženám v apokryfním spise Acfa
Pauli (Pavlovy skutky) a vznikly Acta Theciae (Skutky Thekly), jež oslavují
křesťanskou ženu. I apologeti ukazují na zásluhy žen, jež přijaly křesťanství,
a na jejich poznání božských věcí, jímž překonávaly filozofy. Jsou případy
vzdělaných žen, jež vyvracely filozofům jejich názory, což je v řecko
-římském světě cosi nového. To ovšem budilo u pohanů posměch a vyvolalo
přehnanosti u bludařských sekt, kde se ženám dovolovalo i křtít (TERTULLIA
NUS,De praescriptione haereticorum, 41).

© Významné ženy. - Významné ženy se obrátily na křesťanství anebo, jako
Konkubína Commodova Marcia, mu prokazovaly své sympatie. V druhém
ediktu Valeriána představovaly křesťanské matrony samostatnou skupinu:
mnohé podstoupily mučednickou smrt a daly příklad statečnosti a čistoty.
Křesťanští spisovatelé se v této souvislosti zmiňují o dvojí palmě. Panny se
snažily i během mučednictví si čistotu uchovat, jako svatá Anežka Římská.

Často se stávalo v rodinách, že se manželka obrátila, ale manžel zůstal
pohanem, a to ženám pomáhalo chránit se před pronásledováním. Stávalo se
však také, že pohanský manžel sám zavdal příčinu k pronásledování
manželky (srv. TERTULLIANUS,Ád Scapulam, 3). Svatý Pavel projevil starost
o tato smíšená manželství a dával pravidla, jak se zachovat (I Kor 7, 12).
O problému manželství věřícího s nevěřícím nejsme pro první dobu
dostatečně informováni. Tertullián je odsuzuje a svatý Cyprián prohlašuje,
že se nemá vstupovat v manželství s pohany. Nebylo to však všeobecné
pravidlo, neboť sám Tertullián sděluje, že pro některé to nebyla těžká vina
(De corona, 13). Později koncily v Elvíře (kán. 15) av Arles (kán. 11)
projevují svou starost, neboť u křesťanů byla copia pueliarum - hojnost
dívek, a ačkoliv taková manželství nezakazují, přece od nich zrazují.

To bylo všeobecné stanovisko církve, která se snažila podporovat
manželství mezi křesťany. Tak papež Kornelius vydal rozhodnutí, jež
dovolovalo křesťanskýmdívkám brát si muže i z nižší společenské třídy, jako
byli otroci, anebo svobodní, aniž se podle římského práva za ně mohly

provdat, neboť takový sňatek zakazovalo (HIPPOLYTUS,Philosophoumena, IX,
12). Tak si církev vytvářela vlastní církevní právo vedle světského, pro
duchovnídobrosvýchvěřících. —



8. Křesťanství v různých zemích

„Všeobecná svědectví. - Všichni křesťanští spisovatelé jednohlasně
potvrzují, že se církev tak rychle všude rozšířila, že to byl morální zázrak.
Je to historická skutečnost, již není možno popírat, neboť jsou svědectví
církevních Otců ze IV. století, ale také svědectví pohanského původu. Svatý
Pavel se zmiňuje, že evangelium proniklo do celého světa (Kol I, 6), svatý
Ignác z Antiochie, že biskupové se vyskytují až na hranice světa (Ef 3, 2),
Plinius hovoří o rozšíření křesťanství v.Bíthýnii. Přesto však toto rozšíření
nebylo rovnoměrné ve všechkrajích říše a ještě ve III. století byly kraje,
kam se nedostalo, a mimoto další národy žily mimo hranice římskéříše, kde
bylo křesťanstvíznámo, aletrvale se tam neuchytilo. O tom svědčí Origenes,
když. vykládá Mr 24, 9 a říká, že dosud se evangelium nekázalo všem
Etiopanům, zvláště těm za řekou Nilem, v Indii, ani v Británii, v Germánii
a u barbarů Dáků,; Sarmatů a Skythů (In Marth. Commentarium, ser. 39).

Počátek II. století. - Podle prvních svědectví až do počátku II. století
křesťanství bylo na Západě rozšířeno a zorganizováno v Římě a v okolních
krajích, vjižní Itálii v Pozzuolia v Pompejích, v Proncelsku, Španělskua na
dalmatském pobřeží. Na Východě bylo rozšířeno v Palestině, Sýrii, Malé
Asii, jež byla velmi silně evangelizována i ve vnitrozemí, v Pisidii, Bíthýnii
a Galácii, na řeckém poloostrově, v Egyptě, kde je tradičně připisováno
založení církve v Alexandrii žáku sv. Petra, evangelistu Markovi. Skythie
byla evangelizována svatým Ondřejem a Parthie a Indie svatým Tomášem,
podletradice zachované Origenem a sebrané Eusebiem.

Konec II. století. - Koncem II. století se církev dále šíří a upevňuje se
v celé římské říši. Je na postupuv Iálii, jak otom svědčí katakomby
v Neapoli, v Nole, na Sicílii a v Syrakusách,dále v.Egyptě. Církev se
organizuje iv severní Africe, kde vznikají katakomby v Hadrumétu
a mučednickou smrtí umírají křesťané v Madauře a Scylle. Je přítomna
iv některých střediscích Galií, např. v Lyoně a ve Vienne, svatý Irenej se
zmiňuje o místních církvích v Germánii a ve Španělsku. Mimo římskou říši
se církev šíří z Antiochie do Osroene, do hlavního města Edessy, a odtud až
za Eufrat, takže i v Perské říši žijí křesťané.

Počátek IV. století. - Pokračuje-lí se dále, až do Nicejského koncilu,
slaveného v.roce 325,.je možno si učinit ještě přesnější zeměpisný obraz
rozšíření křesťanství a církevní organizace.

Palestina. - Palestina ztratila svůj vliv, jak v světových, tak i v církev
ních dějinách, po roce 135. Aelia Capitolina bylo pohanské město zbudované
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Hadriánem na místě někdejšího Jeruzaléma. Žila tam křesťanská místní
církev se svým biskupem. Na Nicejském koncilu byli přítomní spolu
s biskupem Aelie-Jeruzaléma také jiní palestinští biskupové, ale všechna
města byla řecká, neboť Židokřesťané téměř vymizeli, jednak kvůli
pronásledování židů, jednak že degenerovali v sekty, např. ebionitů.
Křesťané však byli daleko početnější a silné středisko bylo v přímořském
městě Césareji, která od II. století získala převahu nad Jeruzalémem, neboť
se tam vyvinul metropolitní systém syrsko-palestinský. Větší důležitosti nabyl
Jeruzalém až v.době císařeKonstantina, který tam dal postavit na posvátných
místech baziliky, které se pak staly nejposvátnějšími místy křesťanského
světa, kde se scházeli poutníci ze všech končin světa. Nicejský koncil udělil
jeruzalémskému patriarchovi zvláštní pocty, nikoliv však pravomoc (7. kán.).
Církev v Palestině se v mnohém vázala na církve v Alexandrii a zúčastnila
se jejích naukových bojů. V obou se rozvinul mnišský. život. Důležité
příspěvky k jejímu ranému životu přinesly objevy rukopisů z Oumránu
u Mrtvého moře, jež, zdá se, ovlivnily židovsko-křesťanské sekty a snad
i počátky tamního mnišství.

Fénicie. - Nakolik byla Fénicie pokřesťanšťována od počátku, schází
o tom podrobnější svědectví, neboť závisela mnoho na sousední Sýrii.
Existovaly místní církve v řeckých přímořských městech a ve velkých
střediscích Damašku, Penaey a Palmýře, nebyly však tolerovány ve velkých
střediscích pohanského kultu, jakými byly Emessa a Heliopolis. Nicejského
koncilu se zúčastnilo 11 biskupů z Fénicie.

Sýne. - Sýrie měla spolu s Gadesem za své středisko převážně řecké
město Antiochii, jejíž řadabiskupů je známa. Koncem II. století se tam konal
synod týkající se otázky slavení Velikonoc (HE V, 24, I) a kolem poloviny
TIK.století byla sídlem velkých synod, v roce 251 proti rozkolu Novatovu
a v letech 264-269. se tam konaly tři synody proti biskupovi Pavlu ze
Samosaty, jichž se zúčastnili biskupové okolních krajů. To dokazuje, jak
velký vliv měla církev v Antiochii na všechny místní církve na Východě, tak
jak tehdy byl pojímán, jak to uznal v 6. kánonu i Nicejský koncil, jehož se
zúčastnilo 22 biskupů ze Sýrie.

Kypr. - Tento důležitý středomořský ostrov byl evangelizován Barnabá
šem, který odtud pocházel, a svatým Pavlem. Během velikého pronásle
dování se tam-uchýlili křesťané z pevniny. Nicejského koncilu se zúčastnili
tři kyperští biskupové ze Salaminy,.Pafu a Trimithu, což potvrzuje, že tam
byla církev dobře zorganizována a že křesťanství proniklo tímto poměrně
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malým územím. Na Sardickém koncilu byl ostrov reprezentován 12 biskupy
a později si obhájil svou autonomii na Antiochii.

Edessa a Východ. - Z Antiochie se šířilo evangelium do vnitrozemí
a záhy zakotvilo v Edesse, hlavním měste Osroene, i když legenda spojuje
počátky tamního křesťanstvís korespondencí tamního krále Abgara s Ježíšem
Kristem, který tam přislíbil vyslat apoštoly. Během sporu o datum slavení
Velikonoc církevní obec v Osroene a okolní města svolala synod, což
dosvědčuje, že tam byla řada biskupství udržujících spojemí s ostatními
a s římskou církví. Počátkem IV. století Edessa byla celkově křesťanská a už
ve III. století přijal křesťanství král Abgar, který vytvořil „křesťanský stát“,
pak zničený Římany. Za těchto okolností vznikala v Edesse důležitá
křesťanská -Hiteratura psaná.syrsky, z níž se zachovaly cenné, odjinud
nezachované křesťanské texty a vlastní litmrgie, jež vytvořila ze syrštiny
kulnrní a spisovnýjazyk.

Edessa byla ostrovem křesťanství, neboť v okolních krajích se křesťanství
jen řídce rozšířilo. Mělo však větší úspěch dále na východě v Mezopotámii
a v Asýrii, kde vznikla další biskupství. Také bylo rozšířeno mezi Parthy
a Peršany, snad římskými křesťanskými vojáky, zajatými během válek
s Římany, ale církev se tam nemohla dobře zorganizovat a rozvinout.
Tradice, kterou zachytil Eusebius, připisuje evangelizaci Parthů svatému
Tomáši a jiná tradice, která této neodporuje, rozšiřuje jeho pole působení
ina Indii (HE ZII, 1).

Arábie. - Arábie zahrnovala rozsáhlá území na jih od Palestiny, Damašku
a Mezopotámie, jež nebyla pod nadvládou Římanů. Křesťanstvítam proniklo
na samém počátku. Svatý Pavel odešel „do Arábie“, jak se sám vyjadřuje
(Gal I, 17). Zachovalo se však málo zpráv. Důležitou zachytil. Eusebius
z doby- papeže Štěpána, z níž vyplývá, že papež byl v písemném -styku
z místními církvemi v Arábii a že jim pomáhal (HE VII, 5, 2). Nicejského
koncilu se zúčastnilibiskupové z arabských krajů na východ a severovýchod

Egypt. - Podle tradice evanpelizoval Egypt evangelista svatý Marek (HE
I, 16, I). První zprávy o tamní církvi však pocbázejí až z konce II. století.
Nicméně křesťanství tam muselo být rozšířeno velice záhy, jak dosvědčují
objevy papyrusů, obsahujících novozákonní texty a tzv. „výroky“ Páně.
Církev v Alexandrii vzkvétala za biskupa Demetria (188/89 - 231), kdy tam
byla také slavná škola teologie řízená Pantenem, Klementem a Origenem.
Počátkem IV. století bylo v Egyptě 40 biskupství, včetně krajů Thebaidy
a-Cyrenaiky. Alexandrie sama byla bohatá na chrámy a křesťanství bylo
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rozšířeno nejen v městech, ale také mezi domorodci na venkově, zvanými
Aigyptioi - odtud výraz Kopti, na rozdíl od Řeků, kteří obývali převážně

města. V druhé poloviněIII. století byldolní Egypt po některýchkončinách

kolem 40 biskupů, v roce 339 asisto v Egyptě, Tebaidě, Lybii a Pentapoli.
Do krajů na jih od Habeše křesťanstvíproniklo až ve IV. století. Alexandrij
ský biskup vykonával nad celou krajinou pravomoc, kterou mu přiznal
Nicejský koncil (kán. 6).

Malá Asie. - Malá Asie byla nejkřesťanštějšímkrajem a hlásání evangelia
spolu s církevní organizací tam zapustilo kořeny už v apoštolské době, což
umožnilo předešlé proniknutí helénismu a židovství. Plinius svědčí, že na
počátku II. století v jedné provincii Bíthýnii byli křesťanérozšíření ve všech
společenských vrstvách a také na venkově. Na počátku:IV. století celá města
a kraje byly úplně křesťanské a křesťanství částečně pohltilo -místní kulty.

- Kapadokie. - I v Kapadokii byli křesťané rozšíření -na venkově
a Nicejského koncilu se zúčastnilo sedm kapadockých biskupů a kolem pěti
chorepiskopů. Hlavní město Césarea 'se stala slavnou skrze biskupy
Alexandra a Firmiliana, kteří z ní učinili teologické středisko pod vlivem
Origena a z něho se pak vyvinula:slavná škola, proslavená svatým Basilem
Velikým a dvěma Řehoři - Nysským a Naziánským.

Arménie. - Arménie byla ve starověku rozdělena na dvě části: Menší
Arménie byla součástí římské říše, Větší Arménie se rozkládala mimo její
hranice. V.Menší Arménii byla biskupská sídla. Nicejského koncilu se
zúčastnili biskupové ze Sebaste a Satoly. Mnoho křesťanů zde podstoupilo
„mučednickou smrt, např. legie Fulminatrix z Melitiny.za Marka Aurelia,
mučedníci ze Sebaste za Licinia: Větší Arménie byla evangélizována svatým
Řehořem Illuminátorem, který: se narodil v roce. 257. Ten spolupracoval
s králem Tiridatem, jenž se obrátil, a pokřtil jej kolem 290-300. Tak se
křesťanství stalo státním náboženstvím, také z politických důvodů - jako
reakce na sousední Persii a její kult ohně. Řehoř byl vysvěcen na biskupa
Leonciem z Césareje.

Pontus. - V Polemonijském Pontu je dokázáno rozšíření křesťanství
Lucianem, který praví, že „neznabohů a křesťanůje země plná“ (Alexandr.
sive pseudoproph. 25, 38). V době Marka Aurelia a Commoda bylo v zemi

mnoho místních církví s metropolitouv Amastri (HEIV, 23, 6- V,23.3
Na Nicejskýkoncil přišlitřibiskupové.

svatého Řehoře Divotvůrce, sepsaný svatým Řehořem Nysským v podobě



8. KŘESŤANSTVÍ V RŮZNÝCH ZEMÍCH 105

řeči. Není sice možno přijmout doslovně tvrzení, že na počátku jeho
episkopátu bylo v Neocésareji pouze 17 křesťanů a že když zemřel, krátce
před r. 270, tam byl stejný počet pohanů, přece tím chce být naznačena jeho
plodná činnost, která pronikla i na venkov kázáním, shromážděními pod
širým nebem, vyvracením názorů pohanských kněží, vytvořením kléru
a slavením svátků na památku mučedníků, jimiž nahrazoval svátky pohanské.

Bíthýnie. - V jiných krajích Malé Asie bylo pronikání křesťanství
nestejné. V Bíthýnii bylo od II. století velmi silné, stejně tak jako na
některých místech Frýgie, kde vznikl a rozšířil se montanismus, v Galácii,
v Pisidii a Lykaonii, v krajích kolem Egejského moře a na jihu směrem
k Středozemnímu moři, v Licii, Pamfýlii a Isaurii, odkud přišlo na Nicejský
koncil 25 biskupů.

Kréta. - Ostrov Kréta evangelizoval Timotej a v roce 170 tam sídlil

jeden biskup v Gortynu. Bylatam později i jiná biskupství, ale žádnýkrétskýbiskup se Nicejského koncilu nezúčastnil.

Balkán.- Málo se ví o šířeníkřesťanstvív balkánskýchzemích.Scházeli
tam vynikající osobnosti, vyjma Dionysia z Korintu za vlády Marka Aurelia,
který udržoval s mnoha místními církvemi písemný styk. Mnoho místních

církví bylo v Thrákii, která nabyla velké důležitosti ve IV. století, vzkvétaly
církevní obce v Korintu a v Soluni. Na zbytku poloostrova muselo být málo
křesťanů. To platí pro Epirus, Dardanii - dnešní Albánii a Dalmácii, kde
však je dokázána přítomnost křesťanstvív Saloně od II. století, ale naprosto
chybí až do III. století zprávy o tamních biskupech.

Mesia.a Pannonia. - V podunajských provinciích Pannonie se křesťanství
uplatnilo poměrně pozdě a církev se tam začala 'rozvíjet až ve IV. století

vlivem nové důležitosti, jež tytonabyly jako bod mezi Východem a Zápa
dem. Mezi Pannonií a Noricembyl VPettau kolem roku 300 biskupem
slavný spisovatel a teolog Viktoriú, jiný biskůp blíže neurčeného místa
v Pannonii se zúčastnil Nicejského koncilu a v Pannonii bylo jistě už před
tímto koncilem více biskupství. 

Západ. - Máme-li na mysli Západ v dnešním slova smyslu (Balkánský
poloostrov a okolní kraje podle tehdejšího označení patřily už k Západu),
stojí na prvním místě Řím. Jeho křesťanská obec byla poprvé postižena
těžkým pronásledováním Neronovým, během něhož zahynulo podle Tacita
„nesmírné množství“ křesťanů a postihla ji další pronásledování -za
Domiciána. Velký rozvoj nastal koncem II. století za císaře Commoda, kdy
došlo k obrácení mnoha významných osobností (HE V, 2/, I). Tertullián
svědčí o důležitosti římské křesťanské obce a pak v polovině III.- století
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podává papež Kornelius statistické údaje její organizace, kdy pozůstávala
z 46 kněží, 7 jáhnů, 7 podjáhnů, 42 akolytů, 52.exorcistů, lektorů a ostiářů,

z více než 1500 vdov a chudých, jimž byl poskytován pokrm, a mimo nichz nespočetného lidu (HE VI, 43, 11-12). ee

Hálie. - Není možno stanovit :ztěchto.údajů:celkový počet křesťanů,
který musel být vyšší než 30-000, jak odhadovalk.:někteříhistorici. Pro
počátek IV. století potvrzuje rozšíření a důležitost křesťanství politika
Maxentiova, který je nechtěl pronásledovat, aby se-neznelíbil římskému lidu.
Z Říma se křesťanstvíšířilo do okolních krajů, jež;s ním byly vázány
v střední a jižní Itálii. Organizovaly se církevní.obce včele s biskupem po
vzoru Říma. Příkladem může být Momentum několik-kilometrů vzdálené od
Říma, kde sídlil biskup. To způsobilo vznik mnoha biskypských sídel po
střední a jižní Itálii, což usnadňovala politická organizaceřímských měst. Na
synodě v roce 251, které: v Římě předsedal papež Kornelius, bylo 60
biskupů, kteří jistě přišli z okolí (HE VI, 43, 2)., Je možno odhadnout, že

v celé Itálii včetně Sicílie. mohlo být na. 100.biskupství, O jejich vzniku,
mimo často legendárních vyprávění, jepříliš. málo zpráv.

Severní Itálie.: -.Církev pronikla do severní Itálie.až později, neboť na
sever od Apenin byla politická a kulturní situace poněkud:odlišná. Nejstarším
biskupským sídlem byla Ravenna s biskupem. Apollinarem;, snad v polovině

nebo koncem III. století. Milánské .biskupství:vzniklo snad počátkem III.
století, neboť synody slavené.v.Arles.v.roce 314.sp.zúčastnil šestý milánský
biskup. V téže době začíná řada biskupů v Akvileji, „neboť téže synody se

zúčastnil její čtvrtý biskup. Tato tři biskupská sídlks stala církevnímimetropolemi severní Itálie, s jistou převahou,MiL „kvůli politickému
významu města, takže na římské synodě v roce, 313.i nazýván metropolí
Itálie. Pro ostatní města jetřeba stanovit počátek:biskupství do III. století,
např. ve Veroně a Brescii, a na počátek IV..-století v Bologni a Bergamu.
Málo se rozšířilo křesťanství v Piermontěa v Ligurii, vy;vyjma města Janova.

Galie. - Sulpicius Severus napsal ve IV.století 9. těchto krajích: „Později
zaalpské krajiny přijaly Boží náboženství.“ Je však třeba rozlišit mezi Galií

Narbonskou, kam proniklo křesťanstvíuž vapoš olskédobě, a církevní obcí
v Lyoně, jež vznikla jistě kolem.roku 150.Velká. osobnost a pastorální dílo
svatého Ireneje, který byl tamním biskupem akázal ii keltsky, jistě přispěly
k proniknutí křesťanství. Svatý Cyprián se široce zmiňuje o biskupovi
z Arles a vzpomíná i Faustina z Lyonu a „jiné biskupy oné provincie“ (List
68.7 roku 254), což je třeba vztahovatnikoliv na,Galii Narbonskou, nýbrž
nacelou-Galii pojatou jako jednu provincii.Ze seznamu biskupů je možno
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odvodit, že v polovině III. století byli biskupové ve Vienne, v Paříži,
v Remeši a v Trevíru v Belgické Galii, kde došlo k důležitým archeo
logickým objevům. Větší rozvoj církve nastal v druhé polovině III. století,
kdy se množí biskupství v Narbonské Galii, kde dříve existovala biskupství
v městech Nizza, Fréjus, Toulouse, Narbo a Marseille. Také vznikají nová
biskupství v Akvitánii a v Belgické Galii - v Autunu. Během velkého
pronásledování Diokleciánova nebylo v Galiích mnoho mučedníků, neboť
tam Constantius Chlorus křesťany toleroval. To přispělo k rozvoji tamních
místních církví, jimž napomohla také vzrůstající politická důležitost
některých měst, jako byl Arles. Tam se sešel koncil v roce 314, jehož se
zúčastnilo 16 biskupů anebo jejich delegátů z Galii. Z toho je třeba usoudit,
že biskupství bylo aspoň dvakrát tolik. Evangelizace venkova byla nepatrná.
Uplatňoval jí teprve koncem IV. století svatý Martin z Toursu.

Germánie. - Sv. Irenej se zmiňuje o církvích založených v Germánii
(Adversushaereses, I, 10, 2). Tento výraz označoval římské provincie horní
a dolní Germánie na levém břehu Rýna. Byly to místní církve a měly tedy
své biskupy, ale nic více ©nich není známo, neboť se nezachovaly seznamy
jejich biskupů. Na římské synodě v roce 313 byl přítomen kolínský biskup
Matgrnuš, který se zúčastnil spolu s biskupem mohučským koncilu v Arles.
Existovala však idalší biskupství, jako Metz a Štrasburk. V dolním
Německu bylo pravděpodobně předkonstantinské biskupství v Tungri.
V Retii byly místní předkonstantinské církevní obce v Augsburku, kde za
Diokleciána byla umuičena svatá Afra a v Řezně, jež také mělo své
mučedníky, jak to dosvědčují jejich hroby.

Británie. - Z Galií anebo přímo z Malé Asie proniklo křesťanství přes
moře do Británie. Tertullián se zmiňuje, že tato místa nepřístupná Římanům
jsou už poddaná Kristu (Adversus Iudaeos, 7). Tuto zprávu, naznačenou
i Origenem, není možno lehkovážně odmítnout. Není nic známo o tomto
raném křesťanství v Británii, ale i zde archeologické nálezy potvrzují
existenci křesťanských obcí. Za pronásledování Diokleciánova tam byli
mučedníci a koncilu v Arles v roce 314 se zúčastnili biskupové z Londýna,
Yorku a Lincolnu.

Španělsko. - Ve Španělsku se křesťanstvíbrzy a rychle šířilo. Jak list sv.
Klementa Římského, tak Zlomek Muratoriho, zaznamenávají apoštolát sv.
„Pavla ve Španělsku. Zcela jistě však se tam neodebral svatý Jakub. Tato
legenda má původ až v VII. století. Další zmínky o křesťanstvíve Španělsku
má svatý Irenej a Tertullián a pak o něm široce píše svatý Cyprián, který se
zmiňuje o biskupech v Leonu, Astorze a Meridě a předpokládá rozvinutou
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církevní organizaci s početným episkopátem, který se scházel na koncilech.
V druhé polovině II. století a za Diokleciána mělo Španělsko mnoho
mučedníků v různých provinciích. Na počátku IV. století se konal v Elvíře
nejdůležitější předkonstantinovský koncil, jehož se zúčastnili jeden biskup
z Galicie, dva z Tarragonska, tři z Lusitanie, osm z Cartageny a 21
z Beriky. Z toho je možno usuzovat, že Španělsko bylo během III. století
silně křesťanské.

Afrika. - Skládala se ze tří provincií: Prokonzulární Afriky, Numidie
a Mauretánie, jež byly úzce spojeny s Římem: Prokonzulární Afrika byla
někdy nazývána „druhou Iálií“. Prostřednictvím těchto svazků tam muselo
proniknout křesťanstvíkoncem I. století a tamní církev měla svou organizaci
už 'v první polovině II. století. Mučedníci ve Scylle svědčí v roce 180
o existenci celé křesťanské komunity v malém městě Prokonzulární Afriky.
Nastalo tam období klidu, až došlo kolem roku 200 k dalšímu pronásledo
vání, kdy se Tertullián zmiňuje o tisících křesťanech, kteří byli zabiti (Ad
Scapulam, 2; 5). Akta mučednictví svaté Perpetuy dokazují, že: tam byla
úplná církevní hierarchie, a od Tertulliánaje známo, že africké církevní obce
vytvářeli nejen příslušníci vysokých aristokratických vrstev, ale také lidé
z nízkých třída otroci. Dalším vývojem prošla církev v první polovině ITI.
století, záhy po roce 200, kdy svolal do Kartága biskup Agrippinus koncil
a-sešlo se na něm 70 biskupů z Prokonzulární Afriky a Numidie. Na dalším
koncilu za papeže Fabiána v letech 236-248 se sešlo 90 biskupů. V době
svatého Cypriána, který byl biskupem v Kartágu v letech 249-258, se konaly
další koncily se stejným počtem biskupů, což ukazuje na proniknutí
křesťanství i do malých měst, která se stala biskupskými sídly, na rozdíl od
Galií a severní Itálie. Velký počet mučedníků a odpadlíků během pronásledo
vání v druhé polovině III. století jen potvrzuje silný rozvoj-církve v Africe
před dobou Konstantinovou. Ze svědectví o místech, kde byly místní církve,
anebo o křesťanechvyplývá, že rozšíření bylo vyrovnané a silné v Prokonzu
lární Africe a v Numidii, slabší v Mauretánii a v Tripolsku. Tertullián
svědčí, že křesťanství proniklo i mezi kmeny Getulů a nezávislých Maurů
a za hranice římské říše.

Závěr. - Z tohoto všeobecného obrazu o rozšíření a organizaci církve až
do počátku IV. století je možno učinit závěr, že tvrzení církevních Otců
o zázračně rychlém rozšíření odpovídá vcelku pravdě. I přes svoji novost,
překážky a pronásledování během dvou a půl století si křesťanství skutečně
získalo řecko-římský svět a rozšířilo se i mimo něj.
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Rozšíření neprobíhalo všude stejně a nebylo stejnoměrné. Poněvadž to
byla církev, totiž společenství věřících, a nejen bohoslužba a nauka, rozšířilo
se jako městské náboženství, a proto čím větší bylo město, tím početnější
byla i místní církev. Evangelizace venkova byla zahájena záhy na Východě,
ale na Západě probíhala až později.

Vzhledem ke známým údajům je možno.říci, že byly provincie, kde na
počátku IV. století křesťanství bylo více rozšířeno anebo převládalo, jako

"v Malé Asii, vyjma některých krajů, v Thrákii vzhledem k Bítbýnii,
v Arménii, na Kypru a v Edesse. Jinde buď tvořili křesťané významnou
skupinu a měli vliv na veřejné činitele a na kulturu, jako např. v Alexandrii

a v okolí, v Římě a ve střední Itálii, v Antiochii a v Sýrii, v Prokonzulární
Africe a v Numidii, ve Španělsku a v některých krajích Řecka a Narbonské
Galii. Jinde bylo křesťanství málo rozšířené, jako v Palestině, ve Fénicii,
v Arábii, v řeckém vnitrozemí, v Podunají, v severní Itálii, v Mauretánii
a Tripolsku. Konečně v jiných krajích za hranicemi římské říše dosáhlo

"křesťanství ještě menšího rozšíření.
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Kapitola V.

Konstantin a ariánská krize

1. Konstantinovo vítězství

Vítězství Konstantinovo 28. října 312. - Západ se prakticky těšil
náboženskému míru, díky toleranci, kterou zahájil Constantius Chlorus
a v níž pokračoval jeho syn Konstantin, a díky podobnému postoji Maxentia
v Itálii a v Africe, jež mu podléhaly. Ale politický boj mezi představiteli říše
přinesl nové změny, jež se týkaly křesťanství. Konstantin se spojil s Liciniem
proti Maxentiovi a Maximinu Daiovi a vtáhl do Itálie v roce 312 a zmocnil
se Milána, Brescie, Verony Akvileje a Modeny. Pak pokračoval v tažení
proti Maxentiovi, který byl v Římě, a 28. října 312 podnikl se svým vojskem
bitvu ad saxd rubra na via Flaminia před Milvijským mostem. Vítězstvíjej
učinilo pánem celého Západu a jeho důsledky měly okamžitý vliv také na
Východě.

Konstantinovo vidění. - Křesťanštíspisovatelé připisují toto vítězství Boží
pomoci Konstantinovi při bitvě a symbolu kříže Kristova, který mu byl
zjeven v slavném snu v noci před bitvou. O jeho historické skutečnosti byly
vzneseny pochybnosti, ale bezdůvodně. Přímé prameny, jež se o něm
zmiňují, pocházejí od současníků, např. Lactantia v De mortfibuspersecuto
rum, kap. 44, 4-5, který psal po události, a od Eusebia v jeho Životě
Konstantinově, napsaném v roce 337. Zatímco zpráva Eusebiova je rozšířena
o řečnické fráze, a jejím účelem je oslava náboženského smýšlení Konstan
tinova, Lactantius je střízlivý a nejsou vážné důvody proč by se měla jeho
zprávě upírat historická hodnota. Ke snu došlo, podle Lactantia, ve výročí
Maxentiova jmenování císařem, a nikoliv těsně před bitvou.

Znamení, jež bylo Konstantinovi takto ukázáno, dal zobrazit na štíty
svého vojska, patrně pouze své osobní stráže, a bylo jednodušší než jak je
popisuje Eusebius. Patrně to bylo řecké písmeno X, jež pro křesťany bylo
symbolem kříže, a přes ně položeného řeckého písmene P, tj. R, takže byl
současně i symbolem Krista. Není možno je pokládat ze všeobecné znamení,
např. za symbol náboženství boha Slunce, vykládaného v křesťanském
smyslu, který byl ve III. století značně rozšířený.

Eusebius ve svých Církevních dějinách se nezmiňuje ani o snu, ani
o znamení, ale obojí předpokládá. Když oslavuje vítězství Konstantinovo,
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píše pouze, že „Bůhsestoupil do-bitvy v jeho prospěch způsobem skiitečně
zázračným... (Konstantin) vzývalv modlitbě o pomoc nebeského Boha a:jeho
Slovo, Ježíše Krista, Spasitele všech lidí...“ (Vita Constantiní, IX, 9; E23;

Mimoto, když popisuje vztyčení obrovské sochy k poctě Vítěze, vypráví,
jak Konstantin nařídil, aby do její ruky byla vtesána trofej umučení Pána

(Vita Constantini, IX, 9, 10). To je jasnýnáznak kříže, což potvédit málezzlomků sochy v bazilice Maxentiově.

Dva mimokřesťanské prameny nepřímo (potvrzují to, co vypsal
Lactantius. Na vítězném oblouku postaveném v: Římě na počest Konstantina

senátumístil nápis,že * vítězstvídošlo Instinctůdřvinitatis. Je to sicé

tina je stříbrnýmedailón z Ticina,datovaný 315, na němž je císař zobřazeň

s helmou s křesťanským monogramem. Jistě to nebylo pod vlivem Lactan

tiovým, přijal--li politik Konstantin křesťanskýsymbol nalabarum"“).

2. Mír Konstantinův

Výsady církvi. - Hned po vítězství Konstantin udělil církvi výsady, jež
jasně ukazují na nový postoj vůči křesťanství, zcela odlišný oď pouhé

tolerance, kterou církvi poskytl Galerius v roce 311. Konstantin chtěl
zastávat příchylný postoj vůči církvi a hned se obrátil na Daiu, aby zastavil
pronásledování. Papeži MelchiadoviÚaroval domus Faustae na Lateráně, aby
mu sloužil za jeho sídlo. Současněnařídilprokonzulovi Afriky navrátitcírkvi

majetek, udělit příslušníkům kléru vynětí z„veřejnýchfunkcí (munera civilia)
a přispětbiskupovi v KartáguCecilianovi 1návydržování křesťanskéhokléru.
V těchto prvních opatřeních se už zračí program, který chtěl uskutečnit
během své vlády velkolepým přispíváním na křesťanskou bohoslužbu
a udělováním výsad kléru, který se octl v prestižním postavení. Se stejným

úmyslem dal zbudovat v Jeruzalémě a v Římě veliké křesťanskébaziliky, jež
umožnily rozšíření křesťanského kultu a vydržování kléru.
——Konštantinovo náboženství. - Tento postoj Konstantinův vůči křesťanství

klade“ otázku jakými důvody byl veden. Není možno hovořit o skutečném
obrácení po říjnu 312, ale stejně tak ho není možno přičítat politickému
prospěchu. Byl to duch upřímně náboženský, který dospěl k myšlence
jednoho nejvyššího Boha a sen předcházející vítězství znamenal rozhodnou
změnu jeho postoje vůči křesťanství, v němž uznal jediné pravé náboženství
a poznal, že je Bohem pověřen nejvyšší správou a uspořádáním světa. Nestal
sevšak jeho členem a až na konci života přijalkřest, který tak dlouho odkládal.
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Milánské dohody. - Výrazem změny náboženské politiky Konstantinovy
v říši byla dohoda mezi ním a Liciniem v Miláně v únoru 313. Konstantin,
vítěz nad Maxentiem a pán celého Západu, se octnul vzhledem k němu
v nadřazeném postavení také díky sňatku s jeho sestrou Constantií.
Rozhodnutí, týkající se křesťanství, je třeba přičíst především jemu
a znamenají velký krok kupředu vzhledem k tolerančnímu ediktu Galeriovu.
V Miláně nebyl vydán žádný dekret, ale dohody mezi oběma představiteli
říše byly zveřejněny reskriptem císaře Licinia, vydaném v Níkomédii
v červnu 313. Nebyl tedy žádný milánský dekret, ani dekret Konstantinův,
i když byl původcem nové politiky vůči církvi. Text reskriptu Liciniova
zaznamenal Lactantius.a Eusebius (LACTANTIUS,De mortibus persecutorum,
48;HEX, 5).

Z řady rozhodnutí je možno učinit závěr, že chce vyjádřit přízeň
křesťanům.Nejenže se uděluje plná svoboda jejich vyznání a bohoslužby, jíž
se těšilajiná náboženství, ale nařizuje se úplné vrácení jejich majetku, jež na
sebe bere stát, podle zásady, vytvořené Konstantinem, že stát má chránit
a pomáhat náboženství. Mimoto je církev uznaná jako taková - Corpus
christianorum, její bohoslužba a právo vlastnit. Na Západě už církev tuto
svobodu měla, ale dosud scházelo její úřední uznání, zatímco na Východě
pokračovalo podle fiktivních důvodů pronásledování Maximinem Daiou.

Konstantin jediným císařem. - Maximinus Daia byl poražen Liciniem
u Hadrianopole 1. května 313 a po tomto vítězství vyhlásil Licinius
v Níkomédii 13. června svobodu církve. Dohoda mezi dvěma císaři však

netrvala a Licinius uplatňoval jiný postoj vůči křesťanům a kolem roku 320
vydal ustanovení omezující bohoslužbu a vylučující křesťany z dvorské
služby a ze státní administrace (EUSEBIUS,Vita Constantini, I, 51-54). Po
prvním střetnutí v roce 314 došlo v roce 324 k válce mezi Konstantiňem
a Liciniem, která nabyla podoby náboženské války. Konstantin svého
protivníka dvakrát porazil a vítězně vstoupil do Níkomédie, a tak se stal
pánem celé říše.

Okamžitě zrušil v nově dobytých provinciích všechna protikřesťanská
opatření Liciniova, obnovil rozhodnutí z roku 313'a současně učinil velká
darování ve prospěch křesťanské bohoslužby a stavby velkých chrámů
v Palestině a v Římě a pak v novém hlavním městě na Bosporu, Cařihradě
- Konstantinopoli, které založil v roce 324 a otevřel v roce 330.
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3. Zásah Konstantinův během donatistického rozkolu

Mensuriusz Kartága.- Spory,jjež vzniklyv církvinásledkempronásle
dování a kvůli naukovým rozporům, zavdaly Konstantinovi příležitost
vstoupit do funkce usmiřitele a současně rozhodčího, jež měla těžké důsledky
ve vztazích mezi římskou říší a církví.

V Kartágu vzbudil biskup Mensurius podezření a odpor, neboť během
pronásledování se vybnul uvěznění a odsouzení, a pak si znepřátelil
vyznavače, proti nimž vystoupil, aby zabránil přehmatům a obnovil pořádek.

Cecilianus biskupem v Kartágu. - Po smrti Mensuria byl zvolen v roce
311 na jeho místo jáhen Cecilián, který byl jeho stoupencem. Nový biskup
získal schválení římské církve a tím i všeobecné spólečenství - cormmunio.
Ale jeho místní protivníci ho nechtěliuznat a získali podporu bohaté matrony
Lucilly, která se postavila proti Ceciliánovi, když káral její pověrečnou
zbožnost. Tito protivníci využili nepřátelství mnohých numidských biskupů
vůči Ceciliánovi a svolali synodu do Kartága počátkem roku 312, jež si
osobila právo soudit a sesadit Ceciliána, a s pomocí Lucilliných peněz se
podařilo na jeho místo zvolit Maiorina. Jako důvod se udávalo, že Cecilián
byl vysvěcen biskupem z Aptongy Felixem, který přišel o svůj úřad, neboť
během pronásledování vydal posvátné knihy a byl tedy žraditor: Na podporu
tohoto názoru se protivníci Ceciliánovi dovolávali nauky rozšířené v Africe,
Že svátosti udělované nehodným jsou neplatné.

Zásah Konstantinův. - „Zámořské“ církve však zůstávaly ve spojení
s Ceciliánem a neuznaly volbu Maiorina. Proto se obrátili jeho přívrženci na
Konstantina s obžalobami proti Ceciliánovi a žádali císaře, aby dal spor
rozsoudit biskupy z Galie, kteří nebyli podezřelí z odpadu, poněvadž tam
nebylo- pronásledování. Konstantinovi přišla žádost vhod ana radu
córdobského biskupa Hosia jmenoval tři galské biskupy, kteří se sešli
v domus Fausiae v Římě za předsednictví papeže Melchiada v říjnu 313.

Donatus a římskýkoncil v roce 313. - Mezitím však zemřelMaiorinus
a na jeho místo byl zvolen biskup z Casae Nigrae: Donatus, který už od

počátku se činně zúčastnil rozkolu a nyní byl postaven do jeho čela. Obě
strany se dostavilý do. Říma, kam papež povolal ijiné italské biskupy,
celkem se sešlo 19 biskupů. Byla projednána záležitost -Ceciltána, který byl
prohlášen za nevíňnéhó. Nikdo: však: nechtěl postupovat proti straně
Dónátově, jež se rozšířila v Africé,; a bylo rozhodnuto, že v každém městě,
Kdeby byli dvaprotivníci, biskupem se měl stát ten, kdo byl starší. Papež
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Melchiadessdělil jako-poslední své rozhodnutí a zachoval. se jako. skutečný
soudce v této otázce.

Konstantin svolává synodu do Arles v roce 314. - Konstantiň nebyl
s řešením spokojen a svolal jinou synodu do Arles na 1. srpna 314.
Svolávací listina vyjevuje politicko-náboženské pojetí císaře,jemuž „nejvyšší
božstvo svým nebeským pokynem svěřilovšeobecnou vládu“. Abyusnadnil

biskupům účast, dal jim k dispozici prostředky státu, což je jinou'zznámkounové říšské politiky vůči církvi.
Koncil v Arles odsoudil a vyloučil z církve domatisty, jak sé'jejich

skupina nyní nazývala, a vydal 22 kánonů, v nichž stanovil platnost svěcení
vykonaných od fraditores a zakázal africký způsob překřtívání bludařů.
Důležitý je list zaslaný nástupci papeže Melchiada Silvestrovi, zvolenému
31. ledna 314, a podepsaný 33 biskupy, neboť se jím otevřeně uznává

papežův primát kvůli apoštolské posloupnosti a mimoto jeho zvláštní
právomoc na Západě.

Další zákrok Konstantinův. - Donatus a jeho straníci se nesklonili přéd
rozhodnutím koncilu v Arles. To přivedlo Konstantina k novému zásahu,
ikdyž byl nezákonný a nespravedlivý, neboťk sobě povolal oba protivníky
a oba pak poslal do vyhnanství. Ale nakonec, po vyslání dvou biskupů do
Afriky, kteří dali za pravdu Ceciliánovi, císař se rozhodl otevřeně postavit
proti donatistům a rozhodl o zkonfiskování jejich kostelů a majetku. Je to
první případ zásahu světské moci ve prospěch církve, který však nedosáhl
kladného výsledku, neboť donatisté se otevřeně vzepřeli. Konstantin byl
donucen v roce 321 udělit svobodu jejich kultu. Donatisté toho využili
k organizaci vlastní církve proti církvi všeobecné a'pravověrné.

Zásah Konstantinův tedy skončil zklamáním a neúspěchem a neobnovil
v církvi pokoj, ani veřejný pořádek ve státě. Konstantin tak prokázal špatnou
službu církvi, jejímž dobrodincem se nedávno předtím stal.

A4.Počátek arianismu v Egyptě P-hoťegie 4- (00-402

Bem jako Řím a Kartágo, měl svůj rozkol jako důsledek
pronásledování Diokleciánova. Byl vyvolán neústupností zastánců přísnosti
proti alexandrijskému bískupu Petrovi, který v roce 306 učinil rozhodnutí
příznivépro znovupřijetí těch, kteří zradili anebo se ukázali být slabí během

pronásledování. Meletius, biskup v Lycopoli, proti němuprotestoval spolu
s Ariema Ísidorem, kteří žádali přísnější postup.
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Rozkol Meletiův v roce 306. - Když znovu vypuklo pronásledování,
biskup Petr byl nucen se skrýt. Využil toho Meletius, který si organizoval
vlastní místní církve, jež nazval „církví mučedníků“. Rozkol se neutišil ani
po smrti biskupa Petra v roce 312 a přívrženci Meletiovi byli odsouzeni na
synodě v Alexandrii v roce 324 a pak v Niceji. Spojili se tedy s ariány
a spor pokračoval až do V. století.

Arius. - Tento vnitrocírkevní spor v Egyptě usnadnil vzdor Ariův, který
byl už předtím zapleten do Meletiova rozkolu. Narodil se patrně v Libyi
kolem roku 260 a vystudoval v Alexandrii. Udržoval však také styky se

školou Luciána z Antiochié“ učitele váženého na celém Východě, jehož
nauka, odsouzená jedním koncilem se zdá nasvědčovat tomu, že nepřesně
učil o božství Syna Božího. Arius se chlubil, že je jeho následovníkem a že
následuje jeho myšlení a metodu jeho školy, i když se nezdá, že by byl býval
jeho přímým žákem.

První exkomunikace Ariova. - Po své počáteční účasti na rozkolu
meletiánů se Arius oddálil a dal se vysvětit na jáhna alexandrijským
biskupem Petrem (+ 311), ale když se k nim znovu přikláněl, byl vyloučen
z církevního společenství. Znovu byl do něho přijat nástupcem Petrovým,
biskupem Achillou, když požádal o odpuštění, a byl vysvěcen na kněze.

Biskup Alexandr mu pak svěřilduchovní správu v Baucali.
Vážnost astoupenci, Aria. - Tyto událostiukázaly, že Arius byl neklidný

duch, „zapletený do církevníhorozdělení, jež zmítaloEgyptem, a že byl
vzpurný vůči církevní autoritě. Jinak byl. Arius velmi jemný racionalista
a převzal od školy Luciánovy úskočný a racionalistický způsob argumentace.
Také okouzloval zvlášť klérus a řeholnice výmluvností, neboť psal j.básně,
svou vážností a svým přísným životem. To objasňuje, co vzbudila později
jeho kázání v Alexandrii, v nichž se skrývaly nebezpečné myšlenky.

Jeho odsouzení koncilem v Alexandrii. - Biskup Alexandr byl znepokojen
novými omyly a snažil se jim čelit metodou tehdy obvyklou v Egyptě, totiž
veřejnou výměnou názorů. Arius, i když byl biskupem usvědčen z omylu,
jej neposlechl. Tebdy svolal Alexandr velký synod egyptských biskupů,
jehož se zúčastnilo asi 100 z nich, kteří téměřjednohlasně, neboť pouze dva
byli proti, odsoudili Aria a jeho následovníky, kteří pak byli zbaveni
církevního společenství a vyhnáni z Alexandrie.

Je to počátek velikého požáru, který se začal šířitbuď v roce 318, anebo

323 - podle různých názorů odborníků. Arius se hnedLBappjevil jako schopnýintrikář. Odešel do Césareje k biskupu Eusebiovi.“ který byl žákem
a obdivovatelem Origena, a ten mile přijal kněze vyhnaného z Alexandrie.
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Arius jeho blahovůle využil k hojné korespondenci a k získávání přátel.
Obrátil se na svého přítele biskupa v hlavním městě Východu Níkómédii

Eusebia, zastánce myšlení Luciána z Antiochie, a jeho prostřednictvím si
získal sympatie tamního dvora. Pak sám přišel do Níkomédie, kam svolal
Eusebius koncil, který rozhodl připustit Aria a jeho stoupence do církevního
společenství. Proti tomu se však ozval biskup Alexandr, který na dalším
koncilu obnovil Ariovo odsouzení jako bludaře a dal vyhlásit, že Syn Boží
je soupodstatný- homoúsios- s Otcem,a svá rozhodnutísdělilpapežia všém
biskupům. Eusebius tedy svolal další synodu do Césareje v Palestině, jež

dovolila ariánům návrat do Alexandrie a obnovení činnosti.Arius se>nato
vrátil do Alexandrie, kde způsobil hluboké rozdělení.

Zásah Konstantinův. - V tomto okamžiku zasáhl do sporu Konstantin,
který se obával o pokoj v církvi a v říši, a stejně jako už předtím zasáhl do
rozkolu donatistického, i nyní se domníval, že je povolán, aby vynesl
rozsudek nad oběma stranami. Proto vyslal svého rádce biskupa Hosia
z Córdoby s listy k biskupu Alexandrovi ak Ariovi. Císař nechápal
teologický podklad výměny názorů a podceňoval jej, neboť se domníval, že

jde o pouhý výklad nějakého úryvkuPísma svatého (Prov 8, 22).
Ariovo učení. - učení je možnosestavit zněkterých úryvků jeho

spisů,jež p bony No č JežíšeKrista,z něhožúčinilbytoststvořenou Otcem. Tak se vyjádřil hapř.v listu Eusebiovi z Níkomédie, kde
tvrdí, proti nauce biskupa Alexandra, že Syn „než byl zrozen, nebo stvořen,
nebo rozhodnut, nebo povstal, nebyl. Ani totiž nebyl neučiněn... Syn má
počátek... Tvrdíme, že povstal z ničeho...“ Tytéž názory zastával Arius
v listu zaslaném biskupu Alexandrovi, kde praví, že Slovo je „z Boží vůle
stvořeno před časem a před věky“, a tak se neliší od ostatních tvorů vyjma
svých dokonalostí, a že není věčné ani souvěčné s Otcem - sine tempore
a Patre genitus et ante saecula creatus etfundatus, priusguam gigneretur non
Juit - neboť jinak by byly dva nezrozené principy. Ještě jasněji se Arius
vyjádřil v básni Thaleia - Hostina, kterou sepsal, když byl hostem Euse
biovým v Níkomédii, a jejíž řadu citátů zachoval svatý Atanáš. V ní tvrdil,
že Syn povstal v čase a z ničeho, že má od Otce odlišnou přirozenost, neboť
je pouhý tvor, a nikoliv Bůh, jemuž není ani roven ani není s ním sou
podstatný. :



5. Nicejský koncil
Koncil v Antiochii koncem roku 324. - Poslání biskupa Hosia mu

napomohlo pochopit podstatu hlubokých naukových rozporů v Egyptě. Po
"návratu do Níkomédie informoval císaře, k němuž se odvolal jak biskup
"Alexandr, tak Arius. V téže době se konal v Antiochii koncil, který měl
zvolit nového biskupa téhož města. Byl zvolen Eůstatius, biskup v Berei,

"který byl znám jako zastánce myšlenek Alexandra, a využil této příležitosti
k odsouzení bludu Ariova, vyloučil z církevního společenstvítři biskupy, jež

" $e proti odsouzení postavili, a sdělil svá rozhodnutí papeži a biskupům Itálie.
Myšlenka na svolání všeobecného koncilu. - Snad na koncilu v Antiochii

se vynořila myšlenka na všeobecný koncil, který by rozsoudil naukový spor,
který vznikl v Egyptě. Konstantin myšlenku přijal a psal biskupům, jimž dal
k dispozici na cestu cursus publicus. Nejprve se myslelo, že by koncil mohl
být svolán do Ancyry, ale pak volba padla na nejdůležitější město Bíthýnie
Niceu (Nikaia), ktěrá je snadno dosažitelná i těm, kteří cestují po moři. Už
'od II. století církev užívala koncilů k urovnání naukových otázek. Nyní,
poněvadž se spor týkal několika krajů, myslelo se na svolání všeobecného

koncilu, jehož by se zúčastnilii biskupové,jejichž sídla bylamimo. hraniceříše.:

Zahájení koncilu v Niceji. - Koncil byl zahájen 20. května 395"'za
přítomnosti císaře, který do něho slavnostně vstoupil „jako nebeský Boží
anděl“. V úvodní řeči prohlásil, že je jeho přáním obnovit mír v církvi:
„Považuji za strašnou, jako válku, jako bitvu a těžší k překonání, každou
vnitřní vzpouru v církvi Boží a obávám se jí více než vnější války.“

Účastníci koncilu. - Nedochoval se úplný seznam účastníků. Eusebius
udává číslo 250, Eustatius z Antiochie 270, svatý Atanáš 300, svatýHilarius
318 podle počtu služebníků Abrahámových (Gn 14, 14) a toto symbolické
číslo se pak stalo tradičním. Různé provincie říše byly nestejně zastoupeny.
Většina biskupů pocházela z Východu, především z Egypta, Palestiny, Sýrie
a Malé Asie. Z Itálie se dostávil biskup z Calabrie, z Galií biskup z Die
a Hosius z Córdoby zastupoval Španělsko. Papež SilvestřXhemohl být
přítomen, ale vyslal dva římské kněze Vita a Vincence jako své zástupce.

Byly zastoupeny i církve z krajů zahranicemi říše, dvabiskupové z Velké
Arménie a jeden z Persie.

Odsouzení Aria. - Po úvodním proslovu císaře byly zahájeny volné
diskuse. Nejvážnější byla otázka Aria, který měl v některých vlivných
biskupech horlivé zastánce. Jeho nauka však, z níž byly citovány na konciluMA.Ile
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některé významné úryvky, zvláště z Thaleie,zabránila jakékoliv skutečné

obraně.:Veprospěchpao ov Hore a Alexandr,jemužpomáhaljeho jáhen Atanáš, a biskupovéEustatius z Antiochie a Marcel z Ancyry.
Dospělo se tak k všeobecnému souhlasu odsoudit Aria a jeho bludy. Došlo
však také k rozdílným názorům o způsobu vyjádření pravé víry, neboť
někteří se chtěli omezit na citáty z Písma svatého, zatímco jiní správně viděli
nutnost jejich upřesnění, aby je ariáni nemohli špatným výkladem zneužívat
ve svůj prospěch. Eusebius z Césareje předložil koncilu vyznání víry tak, jak
bylo užíváno při křestních obřadech, ale znění bylo příliš všeobecné
a obsahovalo dvojsmyslné výrazy. Proto se biskupové rozhodli připravit
novou formulaci, která by výslovně vyhlašovala pravou víru o soupodstat
nosti Syna s Otcem proti bludu Ariovu.

Nicejské vyznání víry. - Vyznání víry bylo snad složeno západními
biskupy spolu s Hosiem a zavádí výraz homoúsios - consubstantialis, jenž
vzbuzoval u některých východních biskupů podezření,. neboť jej užíval už
Pavel ze Samosaty, ale byl nejvhodnější k vyjádření božství Kristova.
V závěruvyznání je výslovné odsouzení opačné nauky zastávané Ariem, aniž
by. byl jmenován. Vyznání víry podepsali všichni biskupové vyjma dvou
egyptských.

Jiné otázky.- Podle Filostorgia.Konstantin pohrozil vyhnanstvímtěm,
kdo by nepřijali společné rozhodnutí biskupů. Pak se koncil. věnovaljiným
otázkám, např. otázce dne slavení Velikonoc, jež setáhla |už"od dob papeže
Viktora a nakonec bylo rozhodnuto. se přizpůsobit "alexandrijskému
a římskému zvyku. Také se jednalo.opostavení meletiánů v Egyptě a bylo
rozhodnuto jednat s nimi mírně, a proto byl Meletius ponechán ve svém sídle
v Lycapoli a byla uznána všechna svěcení,jež vykonal. Dílo koncilu bylo
uzavřeno vyhlášením dvaceti disciplinárních kánonů, týkajících se místních
a aktuálních problémů. o

Uzavření Nicejského koncilu. - Koncil byl ukončen 9. června, po
měsíčním zasedání. Otcové sdělili egyptskému episkopátu rozhodnutí týkající
se Velikonoc. a meletiánů. Také Konstantin poslal listy různým místním
církvím, v nichž chválí jednotu víry, jíž se dosáhlo v Niceji a vítězství „jasu
pravdy“ nad neshodami a rozkoly. Koncil dosáhl svého účelu formulací
vyznání víry, všemi přijatého, v němž se vyjasňovala a upřesňovala
pravověrná nauka proti bludům Ariovým, ale tím se neuzavřela ariánská
krize, která procházela dlouhým a dalekosáhlým vývojem.



6. Ponicejské údobí

Obtíže terminologické. - Nicejský výraz homoúsios označoval po koncilu
pravověří, proti němuž se opřela ariánská strana, která byla v Niceji potřena
většinou hlasů a přítomností císaře. Arius však měl přízní mezi

maloasijským episkopátem a mezi přívrženci Luciána z Antiochie." Mimoto
je třeba si uvědomit, že i pro některé biskupy tento výraz zněl špatně, neboť
podle nich se blížil sabellianismů“ který byl už předtím odsouzen. Dále
existoval rozdíl v teologické terminologii západních a východních biskupů,
neboť pro západní výrazy essentia a substantia jakoby splývaly v jedno,
zatímco pro orientálce slovo kyposťasis označovalo vlastnosti jednotlivých —
božských Osob, a proto nabývalo významu „osoba“. . V

ZákrokyKonstantinovy.- Po skončeníkoncilu Konstantinposlal Aria do
vyhnanství do Ilýrie a tři měsíce nato poslal do vyhnanství v Galiích Eusebia
z Níkomédie a Theognida z Niceje, kteří zahájili odpor prohlášením, že
odvolávají svůj podpis vyznání víry. Konstantin dal zvolit nové biskupy na
obou místech a domníval se, že tak obnovil mír. V roce 328 však, patrně na
zákrok matky a sestry a aby učinil mírové gesto, přijal vysvětlení oněch
dvou biskupů a dovolil jim návrat do jejich sídel. Byl to velký omyl, neboť
Eusebius z Níkomédie se hned stal hlavou odpůrců Nicejského vyznání víry
a dal odporu své jméno.

Antiochie a Egypt. - Boj byl veden především proti Eustatiovi z Antio
chie. Ten byl obžalován eusebiány a kolem roku 330 sesazen. Také jiní..
biskupové na Východě, kteří stáli za Nicejským vyznáním víry, byli :
sesazení, mezi nimi Marcel z Ancyry, který byl odsouzenjednou synodou,,

která se konala v Cařihradě, a byl Konstantinem poslán do vyhnanství. Jiné :
jitření nastalo v Egyptě zásluhou meletiánů,“ kteří zahájili kampaň proti.
novému alexandrijskému biskupu Atanášovi, který reprezentoval stranu.
biskupa Alexandra, po jehož smrti v roce 328 Atanáš nastoupil na jeho
místo. Byl obžalován u Konstantina, který jej hájil, ale nepodařilo se mu.
obnovit mír svými často nepředvídatelnými zásahy. -o

Ariův návrat z vyhnanství. - Vycházeje stále z myšlenky, že byl Bohem
povolán k obnovení míru v církvi, rozhodl se Konstantin v roce 334 povolat
z vyhnanství Aria a prohlásil, že jeho vyznání víry, jež mu poslal, ho,
uspokojilo. Vyznání bylo všeobecné, nebyl v něm výraz homoúsios a bylo

v něm použito nejasné formule, kterou bylo možnovykládat ve dvojím ;
smyslu: „Syn se stal Bohem, Logos před vším časem.“Ve vyznání.Ariys,.nešetřil chválou Konstantina a žádal ho o uklidnění církve.
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Koncil v Tyru v roce 335. - Rehabilitaci Aria svěřil Konstantin příštímu
koncilu, který svolal do Tyru. Koncil se sešel v červenci 335 za přítomnosti
císařského úředníka a meletiáni na něm vznesli obžaloby proti Atanášovi.
Ten se dostavil na koncil v doprovodu 49 egyptských biskupů, ale jeho
odpůrci převládli a Atanáš byl odsouzen a sesazen. Konstantin tento
nespravedlivý rozsudek potvrdil, nepřijal odvolání Atanášovo, který se
osobně odebral do Cařihradu ke dvoru, a poslal jej do vyhnanství do
Trevíru. Biskupové se přenesli z Tyru do Jeruzaléma k slavnostnímu
posvěcení baziliky Anastasis a tam schválili vyznání víry předložené Ariem,
jehož přijali do církevního společenství. Tak během deseti let se zničilo dílo
Nicejského koncilu jiným koncilem, který podle eusebiánů měl stejnou
důležitost. Konstantin hned toto rozhodnutí schválil a přikázalcařihradskému
biskupovi, aby přijal Aria, neboť se mu nezdál návrat Ariův do Alexandrie
vhodný. Ale v předvečer svého znovupřijetí do církve bludař zemřel koncem
roku 335.

Smrt Konstantina. - 22. května 337 zemřel u Níkomédie císař Konstan

tin, jehož několik dní předtímpokřtil biskup Eusebius. Není snadné zhodnotit
jeho dílo ve prospěch církve, jež třebaposuzovat podle okolností oné doby.
Hluboce si uvědomoval, že Bůh řídí svět, ale také že on je jeho představí
telem a vykonavatelem této vlády. Jeho náboženství je počáteční křesťanství.
Zachoval si pohanský titul pontifex maximus, nakolik byl císařem, pohanství
zůstalo úředním kultem, ale snažil se z něho vyloučit nejkřiklavější pověry.
Biskupům v Niceji prohlásil: „Vy jste biskupové těch, kteříjsou v církvi, já
jsem byl ustanoven Bohem za biskupa těm, kteří stojí mimo ni“ (EUSEBIUS,
Vita Constantini IV, 24). Svou víru dokazoval prokřesťanskými zákony,
výsadami danými kléru a vročením křesťanskýchzásad do starého římského
zákonodárství. Různice v církvi a protichůdné zájmy se snažil řešit
kompromisem. Proto některé jeho zásahy byly nevhodné a působily další
spory. Jeho největším omylem bylo odsouzení Atanášovo.

Obhájci velikého císaře viděli v Konstantinu vzor křesťanského
panovníka, a tak pomohli vytvořit středověkou tradici. Jeho zásluhou bylo,
že v římské říši vytvořil prostor pro církev a že díky svobodě, již jí dal, se
mohla církev rozvíjet a upevnit své postavení ve světě. Ale současně
Konstantin vytvořil mezi církví a říšíúzká pouta, a tak nastalo období, které
se dodnes nazývá érou Konstantinskou. Vedle dobra svobody a vlivu
křesťanských zásad na veřejný život si však císař podrobil biskupy, často
protichůdných názorů, a oslabil moc. papeže, kterému bylo bráněno
vykonávat jeho funkci hlavy a rozhodčího v církvi. Této tendenci posloužilo
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přenesení hlavního města do nově založeného“>Cařihradu, čímž bylo
způsobeno i na církevním poli rozdělení mezi Východem a Západem.

7. Zásah papeže Julia a koncil v Sardice

Konstantin měl dva bratry: Delmatia a Julia Constance, otce Juliána
a Hannibaliána, a tři syny: Constantina II., Constantia II. a Constanta. Před
smrtí se rozhodl rozdělit říši mezi tři syny a dva synovce, syny Delmatia.
Ale došlo k intrikám a vraždám v císařské rodině, takže nakonec se v roce
340 pány říše stali Constans a Constantius II.

Nástupci Konstantinovi chtěli dát církvi mír, a proto dovolili vyhnaným
biskupům návrat do jejich sídel. Atanáš se tak mohl v roce 337 vrátit do
Alexandrie, ale návratu bránili jeho protivníci, kteří si zvolili jistého Pista,
a pak, když viděli, že jej nikdo nenásleduje, Řehoře z Kapadokie. Hlavou

opozice byl Eusebius z Níkomédie, který se stal v roce 338 biskupemv Cařihradě, a tak jeho vliv na Constantia II. rostl.

Eusebiáni se obrátili na papeže Julia s odkazem na rozhodnutí.koncilu
v Tyru proti Atanášovi. Ten však také poslal do Říma své zástupce, jež
přinesli papeži doporučující list daný Atanášovi synodou všech egyptských

biskupů v roce 338. 0.)
Koncil v Římě. - Papež Julius svolal do Říma koncil, který se sešel na

podzim roku 340. Na něj pozval obě strany, jež se na něj obrátily. Koncil

byl důležitýmprojevempapežskéhoprimátu.PapežE případAtanášův a případ Marcela z'Ancyry, který byl odsouzena sesazen
východními biskupy. Obžaloba Atanáše byla prohlášena za nespravedlivou,
volba jeho nástupce býla prohlášena za neplatnou a bylo schváleno vyznání
víry předložené Marcelem, který byl přijat do církevního společenství. Za
základ této římské synody bylo přijato Nicejské vyznání víry, které papež
potvrdil a jež oba obžalovaní vyznávali.: Julius pak rozhodnutí koncilu sdělil
v roce 341 východním biskupům dopisem, v němž zdůraznil svůj úřad
nejvyššího soudce v církvi v otázkách víry a mravů (ATHANASIUS,Apologia
contra Arianos, 21-35; PG 25, 282 sg.).

Konci! vAntiochii. - List Juliův neučinil na východní biskupy dojem. Ti
uspořádali svůj vlastní koncil v Antiochii v roce 341 při příležitosti
posvěcení velké baziliky, s jejíž stavbou se začalo:za Konstantina. Byly na
něm předloženy tři formule vyznání víry, v nichž se zavrhoval blud Ariův,
že Syn Boží je tvor, ale soůčasně se nepřijímálvýraz 'hOmoúsios Nicejského
sněmu. Byl to nový směr.' který začal převládát. "Chtěl se oddělit od
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radikálního arianismu, ale nechtěl přijmout formuli, jíž se přidržoval papež
Julius.

Další vyznání víry. - Čtvrtá formule byla sestavena čtyřmibiskupy, kteří
se zúčastnili koncilu v Antiochii a ti ji předložili v Trevíru císaři Constan
tovi. Sama v sobě vyjadřovala pravověří a výslovně zavrhovala Aria, byla
však podezřelá, neboť v ní scházel výraz homoúsios a mimoto biskupové
měli ariánské sklony.

Koncil v Sardice. - Zájem o naukový spor se začínal šířit i na Západě,

aproto sse obacísaři, ConstansiConstantiusI., rozhodlisvolat novýkoncil,
veze

zahájen na podzim roku 343 azúčastnilo se jej 90 západních biskojů
seskupených kolem biskupa Hosia z Córdoby a asi 80 východních biskupů.
Papež Julius tam vyslal tři zástupce.

Odchod východních biskupů. - Východní biskupové ihned začali
protestovat, neboť se s nimi účastnili koncilu biskupové, které oni sami
sesadili, jako byl Atanáš a Marcel. Zprostředkování Hosiovo neuspělo
a východní biskupové opustili koncil poté, co poslali celé církvi okružní list,
v němž vyložili svým způsobem předchozí události a vyloučili z církevního
společenství všechny ty, kteří do něho přijali Atanáše a Marcela, včetně
papeže Julia. Tito biskupové se odebrali do Filippopole, kde sestavili vyznání
víry, jež se nijak nelišilo od čtvrté formule antiochijské. Koncil v Sardice

pokračoval. v jednání za přítomnosti západních biskupů, byli odsouzení
biskupové vnucenív Alexandriia Antiochiii jinde a byli sesazenia exkomu
nikováni.Mezi nimi bylii dva západníbiskupové- Ursaciusze Singidunu
a Valens z Murce v Pannonii, neboť tento poslední se chtěl dát zvolit
biskupem v Akvileji.

Disciplinární kánony a primát papežův. - Upustilo se od nové formulace
vyznání víry a bylo přijato Nicejské. Závěrem byly zaslány- synodální listy
všem biskupům světa a bylo vyhlášeno 21 disciplinárních kánonů. Zvláště
důležité byly třetí, čtvrtý a pátý, neboť poprvé potvrzují pravomoc papeže
nad celou církví. Koncil stanovil, že když dojde k sesazení nějakého biskupa
na koncilu biskupů z.jeho provincie, měl právo se odvolat k římskému
biskupovi, který je nejvyšším soudcem v církvi. Ale způsob postupu,
stanovený koncilem je příliš složitý, neboť biskup obviněný a sesazený od
biskupů své provincie se měl obrátit na papeže, jehož soudu náleželo buď
potvrzení koncilového sesazení, anebo předání záležitosti k posouzení jinému
bližšímu provinčnímu koncilu, jehož by se zúčastnili papežští delegáti.
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Východní biskupové způsobili nátlak na Constantia II., aby potíral ty,
kteří by zachovávali rozhodnutí koncilu v Sardice, ale po prvních odvetných
opatřeních nastalo jisté uklidnění,

Návrat Atanáše do Alexandrie. - V Alexandrii zemřel vnucený biskup
Řehoř a císař využil situace a vyzval Atanáše, aby se vrátil do svého starého
sídla. Vrátil se tam triumfálně 21. října 346. Když odpůrci Niceje nemohli
už otevřeně napadat obránce Nicejského vyznání víry, obrátili svou
pozornost k Marcelovi z Ancyry. Synod, který se sešel v Antiochii v roce
345, jej odsoudil a postavil ho na roveň Pavlovi ze Samosaty"a jeho žáku
Fotinovi ze Sirmia a sabelliánůní

Koncil v Miláně v roce 347. - Odsouzení je obsaženo v takzvané delší
formuli, vydané koncilem: a předložené východními biskupy koncilu
konanému v Miláně v roce 347, který ji nepřijal, neboť neobsahovala
výslovné odsouzení arianismu. Na tomto západním koncilu bylo obnoveno
odsouzení sirmijského biskupa Fotina,-který byl obžalován, že zastával nauku
blízkou -učení Pavla ze Samosaty.

8. Sirmijská vyznání víry

Constantius II. jediným císařem v roce 353. - Změna situace přinesla
znovuvypuknutí hlubokého rozporu. Předtím se totiž vytvořilo jakési
vyrovnání mezi Constantem na Západě, který podporoval pravověří,
a Constantiem JI. na Východě, který se dal ovlivnit nepřáteli Atanášova
Nicejského vyznání víry. Nyní po smrti Constanta, který se stal obětí
vojenského spiknutí v roce 350, se však stal v roce 353, po válce s uchvati
telem Magnentiem, ve které zvítězil, jediným císařem celé říše Constan
tius II.

První sirmijské vyznání víry v roce 351. - Constantius II. se velice
zajímal o náboženské rozpory. V roce 351 sám předsedal koncilu, který se
sešel v Sirmiu, kde bylo obnoveno odsouzení a sesazení biskupa Fotina,
který zůstal i přes milánské rozhodnutí ve svém sídle. Koncil sestavil
vyznání víry (první formuli sirmijskou), jež pozůstávalo z čtvrté formule
antiochijské az 27 anathematů, vnichž se odsuzovaly bludy Ariovy,
současně se naznačovalo, že Syn je „poddán Otci“, a zamlčel se. výraz

homoůsios. —

Koncil v Arles v roce 353 a odsouzení Atanáše. - Po dosažení úplného
vítězství se snažili odpůrci Atanáše ovlivnit císaře a nového papeže Liberia
(352-366). Papež intrikám odolal a žádal císaře o svolání koncilu do
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Akvileje, jenž by pokračoval v smířlivém díle, o něž se pokusil koncil
v Sardice. Constantius IT., ovlivněn Ursaciem a Valentem, svolal místo toho
koncil do Arles na konec roku 353. Na něm donutil biskupy k odsouzení
Atanáše a pohrozil sesazením a vyhnanstvím všem, kdo by to nepodepsali.
Marně se proti tomu postavili legáti papeže Liberia a někteří biskupové.
Podepsali nakonec všichni biskupové včetně papežských legátů a proti se
postavil pouze Paulinus z Trevíru, který byl ihned poslán do vyhnanství do
Frýgie.

Koncil v Miláně v roce 355 a jeho následky. - Papež Liberius hnéd
reagoval a napsal císaři žádost o svolání dalšího koncilu. Constantius II.
svolil v naději, žei nový koncil dopadne stejnějako v Arles a svolal biskupy
do Milána v roce 355. Jeho nátlak donutil většinu biskupů k podepsání
odsouzení Atanáše,ale odmítli Lucifer, biskup z Cagliari a papežský legát,
Eusebius'z Vercelli a Dionysius z Milána, kteří byli posláni do vyhnanství.
Také papež Liberius byl donucen přijít do Milána, a když neustoupil
hrozbám císaře, byl i on poslán do vyhnanství do Bereje v Thrákii. Stejný
osud potkal svatého Hilária, biskupa v Poitiers, který spolu s Rodaniem
z Toulouse odmítl na koncilu v Béziers v roce 356 se podvolit císařovu
přání, a Hosia z Córdoby, který byl poslán do vyhnanství do Sirmia.

Atanášův útěk do pouště v roce 356. - V Alexandrii byly snahy zmocnit
se Atanáše, ale tomu se podařilo prchnout do pouště mezi mnichy, kde
setrval šest let. Nepřátelé Niceje triumfovali a velká biskupská sídla buď
zůsťalabez biskupů, anebo byla obsazena ariány a jejich stoupenci. Boj byl
veden proti osobě Atanášově a proti výrazu homoúsios, jenž byl potírán
nepřímo tím, že žádná z nových navrhovaných formulí jej neobsahovala.

Druhé sirmisjké vyznání víry z roku 357. - Protinicejští biskupové však
nezastávali společnou nauku a neshody mezi nimi se okamžitě projevily na
koncilu v Sirmiu v létě roku 357, kde se chtěly jasně vyřešit věroučné
rozdíly. Vyznání víry, které tam bylo vyhlášeno, uznávalo jednotu Bohá
a současně, „že Otec je větší, zatímco Syn je menší a je mu poddán“,
a mimoto bylo zakázáno užívat výrazů homoúsios a homoiúsios, neboťpodle
názoru Otců prý rozrušovaly duše a nepocházely -zPísma svatého. Starý
Hosius byl donucen formuli podepsat, ale před smrtí ji odvolal.

Koncil v Ancyře. - Tak se vytvořila skupina zvaná anomeiové (od
řeckého slova anomoios - nerovný), proti nimž se postavil koncil v Ancyře,
svolaný biskupem onoho města Basilem, který odsoudil -společně sabellia
nismus a anomečismusa naopak hájil názor, že Syn. je podobný Otci svou
podstatou a božstvím. Tato nová formulace byla předložena.císaři Constan
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tiovi II., který ji přijal a chtěl ji vnutit koncilu, který se sešel v Sirmiu
v roce 358.

"Třetísirmijská formule z roku 358. - V Sirmiu však nebyla složena nová
formule, neboť ta, kterou koncil schválil, obsahovala všechny předchozí
odsouzení a formule. Historik Sozomen tvrdí, že císař působil silný nátlak
na papeže Liberia, který měl podepsat tuto třetí sirmijskou formuli, aby
získal dovolení k návratu do Říma zexili. Zpráva je však pochybná
a nenachází žádnou oporu ani ve čtyřech listech Liberiových, jež měl napsat
v roce 357, kde výslovně odsuzuje Atanáše a prohlašuje, že formuli
podepsal. Ale rytmus těchto dopisů dokazuje, že nevyšly z papežské
„kanceláře a že je třeba je považovat za falza, daná do oběhu protivníky
Liberiovými.

To je slavná otázka Liberiova, o níž se mnoho diskutovalo, neboť se v ní
hledal důvod proti papežské neomylnosti. I tak, kdyby byl papež podepsal
sirmijskou formuli, nevydával tím žádný naukový úsudek ex cathedra.
Nicméně rozhodný pro autenticitu je styl listů, jenž neodpovídá rytmu
papežské kanceláře oné doby.

Liberius v Římě. - Papež Liberius se vrátil do Říma, kde Constantius II.
dal zvolit na jeho místo a vysvětit na biskupa arcijáhna Felixe."Císař si přál,
aby oba řídili římskou církev, ale lid radostně přijal Liberia a postavil se
proti Felixovi, který byl donucen Řím opustit. Snažil se tam později vrátit
a podařilo se mu získat baziliku Panny Marie v Zátibeří, ale 1 tu byl donucen
opustit a zanechat dalšího boje (+ 365).

Čtvrtá sirmijská formule z roku 359. - Basil z Ancyry, který nyní
triumfoval, neboť za ním stál císař, pohnul císaře k svolání všeobecného
koncilu, který by schválil jeho nauku. Myslelo se nejprve na Niceu, anebo
na jiné město na Východě, ale Basílovi nepřátelé přernluvili císaře, aby byly
svolány dva různé koncily: jeden na Východě v Seleucii v Isaurii a jeden pro
západní biskupy v Rimini. Během příprav na tyto dva koncily sestavil
v Sirmiu v kvěmu 359 biskup Marek z Aretusy vyznání víry, tzv. čtvrtou
sirmijskou formuli, v němž se prohlašovalo, že Syn je „podobný Otci ve
všem podle Písma“ a zakazovalo se užívat výrazu úsia, neboť se stal příčinou
pohoršení a nebyl obsažen v Písmu svatém. Tato formule měla usmířit
zástupce různých směrů a býla jak proti homoůústostak proti homoiústos
Basila, který nicméně tuto čťvrtou formuli podepsal.
W "o
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9. Koncilyv Riminia v Seleucii
Koncil v Rimini v květnu 359. - Koncil v Rimini byl zahájen v květnu

359. Zúčastnilo se jej více než 400 biskupů z celého Západu. Papež Liberius
nebyl pozván, neboť v Římě byl dosud jeho protivník Felix. Záhy se
projevily rozpory mezi většinou, zastávající Nicejské vyznání víry a vzpur
nou menšinou asi 80 biskupů v čele s Ursaciem, Valentem, Germiniem
a dalšími. Když byla koncilu předložena čtvrtá sirmijská formule, pravověrná
většina ji 27. července odmítla a vyloučila z církve většinu svých protivníků.
Pak'vyslala delegaci k císaři, k němuž se obrátila i opozice. Constantius II.
dal shromáždit dvě delegace v Nice v Thrákii, kde se protinicejské skupině
podařilo 10. října 359 podvodně vylákat na zástupcích druhé strany schválení
formule, jež byla v podstatě čtvrtou sirmijskou formulí ještě zesílenou, neboť
se v ní prohlašovalo pouze, že Syn je „podobný Otci“, takže v ní scházela
i slova „ve všem“ a zavrhovala výraz úsia a hypostasis. Delegáti se vrátili
do Rimini, pod nátlakem císařovaprefekta Taura podepsali všichni a jejich
podpisy byly dodány císaři.

Jednání na koncilu v Seleucii. - Mezitím východní biskupové se sešli
v Seleucii Isaurské 27. září v poč kolem 150. Menšina, skládající se ze
starých ariánů v čele s Acaciem z palestinské Césareje,:která byla podporo
vána vyslancem císaře Leonadem,žádala, aby byly :odsouzeny výrazy jak
homoúsios, tak homoiúsios a také.anomoios. a. aby-se jednoduše prohlásilo,
že Syn je „podobný Otci“. Většina však byla. nakloněna myšlence Basila
z Ancyry a nechtěla nové vyznání víry, a proto vyloučila z církevního
společenství Acacia a jeho straníky, kteří se odebrali k cařihradskému dvoru.
Také biskupové, kteří zůstali v Seleucii, vyslali k císaři delegaci, ale ten je
31. prosince 359 donutil k přijetí formule sestavené v Nice, kterou už
podepsali západní biskupové.

Koncil v Cařihradě v lednu 360. - Nové vyznání víry vnucené Constan
tiem II. bylo schváleno koncilem v Cařihradě v lednu 360, kde byla přijata
formule odpovídající oné schválené v Nice a bylo předepsáno uznat, že Syn
je „podobný Otci podle Písma“.

Bylo to vítězství anomeiů a odsouzení Nicejského koncilu. Constan
tius.II-'chtěl dodaťtomuto vyznání víry úřední schválení pro celou říši a pod
touto formou se rozšířilo mezi barbarskými kmeny, zvlášť zásluhou biskupa
Wulfily, biskupa Gótů, který se zúčastnil cařihradského koncilu. Toto učení
se nazývá arianismus, i když neobsahuje žádný z výrazů užívaných Ariem.
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Constantius II. se snažil získat podpis všech biskupů říše, jimž pohrozil
vyhnanstvím. Na Západě téměřvšichni podepsali, ale danou formuli odmítl
přijmout papež Liberius a svatý Hilarius, který se vrátil do Poitiers. S větším
odporem se císař setkal na Východě, zvláště v Egyptě, kde Atanáš
povzbuzoval k odporu. Mnozí biskupové, stoupenci homoúsianismu byli
posláni do vyhnanství a nahrazeni straníky Acacia a anomei. Ti zvítězili
a celá církev přijala jejich formuli místo ariánské. Svatý Jeroným“ napsal:
„Celý svět zalkal a podivil se, že je ariánský.“ Ve skutečnosti pouze podvod
a násilí způsobily tento triumf, což jen ukázalo, jak nebezpečnéjsou zásahy
císařské autority do věroučných otázek a jak byl slabý episkopát sloužící
zájmům dvora. Stačila smrt Constantia II. 3. listopadu 361, aby v církvi
převládlo znovu Nicejské vyznání víry.

10. Pohanská reakce Juliána Odpadlíka

Protipohanské zákonodárství. - Po roce 312 Konstantin rozvinul
náboženskou politiku, jež stále více přála křesťanství, a nepřátelství vůči
pohanství, v němž pokračovali i jeho synové. Jeden zákon z roku 341, který
byl obnoven v roce 346 žádal, „aby ustala pověra a aby byla zrušena
nesmyslnost obětí“. Jiný zákon z roku 353 zakazoval noční pohanské oběti.
Ještě jasnější byly zákony z roku 356, jež nařizovalyuzavření pohanských
chrámů ve všech městech a pod trestem smrti zakazovaly jakoukoliv účast
na pohanských obětech.

Pohanství ve školách. - Přes to přese všechno bylo pohanství dosud živé.
Chrámy zůstávaly nedotčené, vyjma ojedinělých případů jejich zničení na
Východě, zůstávaly i hry a pohanské svátky vázané na pohanský kult. Tomu
byly ponechány všechny staré výsady, Constantius pouze zakázal a pronásle
doval některé formy pověry,jako byli haruspikové, „matematikové“ čili
astrologové, hariolové á Inágové. K udržování pohanství značně přispívaly
školy rétorů a filozofů, jejichž střediska, jako byly Athény, byla dosud
v plném rozkvětu. Studium literatury, obsažené v dílech klasiků, bylo úzce
vázáno na pohanské pojetí světa aživota a pokrok křesťanství byl podle
názoru některých filozofů příčinou úpadku literatury a kultury vůbec, neboť
náboženství a literatura byly spolu spojeny jako dvě sestry - podle rétora
Libania, který byl jedním ze dvou učitelů Juliána Odpadlíka. Mimoto
vítězstvím církve nezmizel protikřesťanský odpor neoplatonismu, který byl
dosud tak živý jako za pronásledování Diokleciánova, že se rozvinul ve
filozofickou a náboženskou školu. Neoplatonici se proměnili v mystagogy,
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vyjma epikurejců, a v různé kulty, jež prováděly tajné obřady. Jamblicus
(+ 330) a Maximus z Efesu patřili mezi hlavní zástupce tohoto směru, jenž
se -nazýval theurgia (konání božských věcí), neboť chtěli vynést na světlo
božský prvek skrytý v kosmu. V Římě došlo v roce 354 ke skutečnému
pronásledování křesťanů s mučedníky.

Výchova Júliánova. - Do tohoto prostředí, :povýšeného a uzavřeného,
vstoupil budoucí císař Julián ve věku dvaceti let.'Narodil se v Cařihradě
Juliu Juliánovi, bratru Konstantinovu, vyhnul se krveprolití, jež po
Konstantinově smrti stihlo císařskou rodinu, a stál stranou. Byl křesťansky
vychován a byl také lektorem, poznal však křesťanství načichlé arianismem
a mudrující, a proto byl více přitahován a pak izískán neoplatonismem
Edesiovým, byl žákem Jamblicovým a Maxima z Efesu, který jej v letech
350-351 zasvětil do theurgických praktik. V Athénách, kde se zdržoval tři
měsíce, se tehdy propagoval ideál obnovy helénismu a Julián byl uveden do
eleusinských mystérií a do mystérií Mithry.

„Po vraždě bratra Galla byl Julián vlivem císařovny Eusebie, která nad
ním držela ochrannou ruku, císařem Constantiem II. vyslán vládnout
v Galiích. Julián se osvědčiljako dobrý vojenský velitel a politický správce.
Navenek se držel křesťanství, ač se tajně zúčastňoval pohanských obřadů.

Julián císařem. - Tulián se dostal do sporu s Constantiem II., dal se
vojáky prohlásit -za císaře a táhnul na Východ, ale vládcem celé říše se stal
až po smrti Constantia II.. 3. tistopadu 361.

Obnova pohanského náboženství. - Nový císařse snažil o reformu dvora.
Vyhnalpalatiný "neboťbyli obžalováni, že se obohatilimajetkempohanských
chrámů, a ještě usilovněji se snažil o obnovu pohanství. Prvním nařízením
dal otevřít pohanské chrámy, znovuobnovit oběti a obnovit kult bohů. Sám
dával příklad svou přítomností na pohanských slavnostech, dal obnovit
zničené chrámy a sám sepisoval náboženské texty, např. hymnus na boha
Helia. Umínil si též obnovit pohanské kněžstvo, jež zorganizoval podle
křesťanského vzoru a doporučil mu-žít ctnostným životem a provozovat

stanovil kontrolu nad jmenováním učitelů, ať to byli rétoři nebo gramatici,
anebo zvlášť sofisté a žádal, aby neučili mládež názory nesmiřitelné
s veřejným vykonáváním svého úřadu a stali se vykladateli spisů předků. To
podle Juliána znamenalo povinnost provozovat staré pohanské náboženské
zaměstnání, neboť podle něho bohové byli vůdci všelikého vzdělání a nebyli
považováni za učitele ti, kteří nebyli zasvěcení Hermovi anebo Můsám.
Proto považoval za nesmyslné, aby ti, kdo vykládají spisy předků, nectili
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také bohy, jež ctili oni. Tak byli křesťanští učitelé vyloučeni z jakéhokoliv
veřejného vyučování. Měli podle něho jít do kostelů v Galii a tam vykládat
Matouše a Lukáše. Do škol byli přijímáni i mladí křesťané.

Neúspěch této snahy. - Pod rouškou nestrannosti zahájil Julián skutečný
boj proti církvi, který nabyl podoby fanatisrnu a pronásledování v místech,
kde dosud převládali pohané. I sami někteřípohané kritizovali jeho přísnost.
Tento pokus však se musel od počátku setkat s neúspěchem, neboť byl pojat
mladou a uzavřenou myslí vychovanou rétory a vychvalující filozofii
a náboženství neoplatonismu a snažící se o obnovu helénistického ideálu,
postaveného do protikladu s ideálem křesťanů. On sám je potupně nazýval
Galilejci, aby zdůraznil všeobecnost helénismu, a k jejich potření si sloužil
i židovstvím, neboť pojal plán na znovuobnovení starobylého židovského
chrámu v Jeruzalémě, aby vytvořil protiklad ke křesťanským bazilikám.

Smrt Juliánova v roce 363. - Nešťastná výprava proti Peršanům a smrt
mladého císaře 26. června 363 ukončily tyto tvrdošíjné a bezvýsledné snahy
o obnovu pohanství. Rétoři, kteří se mu obdivovali, jako např. Ammianus,
připodobňovali smrt Juliánovu k smrti Sókratově, zatímco křesťanští
spisovatelé šířili jeho legendární poslední slova: „Zvítězil jsi, Galilejský“
a „Helios mě opustil,“ Vojáci zvolili jeho nástupcem Joviniána (363-364),
který odvolal jeho protikřesťanská ustanovení.

11. Naukové spory od vlády Joviniána
po nástup Theodosia

Jako součást svého programu obnovy pohanství se císař Julián rozhodl
odejmout církvi pomoc, kterou jí dávali křesťanští císaři. Proto opustil
politiku zásahů do vnitrocírkevních naukových sporů v naději, že vnitřní
rozpory církev zničí. Na počátku své vlády k sobě svolal církevní předsta
vitele a prohlásil, že každý může bez překážek klidně uplatňovat své
náboženství, odstraní-li nesvornost. Také odvolal rozsudky vyhnanství
vynesené Constantiem II. proti biskupům, kteříneschválili ariánské formule.
To umožnilo mnohým biskupům návrat do svých sídel. Mezi nimi byl svatý
Atanáš, který znovu triumfálně vstoupil do Alexandrie 21. února 362.

Synod v Alexandrii v roce 362. - Atanáš využil svého návratu k slavení
synody v Alexandrii, jíž se zúčastnili i někteří západní biskupové, kteří žili
na Východě ve vyhnanství. Proti skupině rigoristů převládla umírněná
většina, jež rozhodla o znovuuznání všech biskupů, kteřípřijalinepravověrné
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formule, pod podmínkou, že odsoudí Aria a jeho straníky a přijmouNicejské
vyznánívíry. 7

Nauka o božství Ducha svatého. - Kóncil se též zabýval naukou o Duchu
svatém, neboť někteří byli toho názoru, že je ho možno nazývat tvorem.
Proto koncil učinil toto rozhodnutí: „Duch je téže podstaty a božství jako
Otec a Syn, a v Trojici není naprosto nic stvořeného, nic nižšího a vyššího“
(RUFINUS,Církevní dějiny, I, 39; PL 21, 499). Dále se doporučuje spokojit
se s Nicejským vyznáním víry a odrazuje se každý od jakékoliv diskuse
o božských hypostazích, neboťpojmy nebyly ustáleny. Pro mnohé Řeky totiž
pojem úsia znamenal totéž jako hypostasis. Dále doporučil, aby každému
bylo ponecháno užívat vlastní terminologie.

Duše Kristova. - Další spor, jímž se zabýval koncil, patrně nadhodili
mniší vyslaní Apollinarem z Laodiceje. Týkal se lidské přirozenosti Kristovy
a byl rozřešen všeobecně uznáním, že Boží Slovo svým Vtělením přijalo
nejen lidské tělo, ale také lidskou duši.

Odpor Lucifera z Cagliari. - Rozhodnutí alexandrijského koncilu byla
sdělena církvi v Antiochii (Tomus ad Antiochenos), aby byli informováni
1další biskupové. Mírnost vůči těm, kdo se probřešili však odmítal Lucifer
z Cagliari, kolem něhož vznikla strana rigoristů. Atanáš však pokračoval ve
svém smiřovacím díle a odebral se v říjnu 363 do Antiochie, aby dosáhl
shody, ale neuspěl u Acacia z Césareje i u dalších biskupů.

Císař Valentinián I. - Po smrti císaře Joviniána 26. února 364 po něm
nastoupil Valentinián I., který si podržel Západ a Illyricum, zatímco Východ
s Thrákií přenechal svému bratru Valentovi, který byl jeho spoluvládcem.

Papež Damasus. - Valentinián se postavil za Nicejské vyznání víry
a postaral se o uplatnění rozhodnutí alexandrijského koncilu na Západě.
Papež Damasus, který byl od roku 366 nástupcem Liberiovým, zaujal
smířlivé stanovisko a snažil se získat homoúsiány. Předsedal v Římě dvěma
synodám v roce 371 nebo 372 a v roce 374, ale jeho snaha byla mařena
přívrženci Ursinovými, který se postavil proti jeho zvolení a dále pokračoval
v odporu, když jej obžaloval u císařů Valentiniána II. a Graciána.

Svatý Ambrož v Miláně. - V Miláně byl zvolen biskupem v roce 374
svatý Ambrož. Vedl širokou akci směřující k potlačení zbytků arianismu
a velmi ovlivňoval severoitalské biskupy a také biskupy východního Illyrika,
kde předtím převládl vliv Germinia, Ursacia a Valenta.

Rozkoly na Východě. - Na Východě se císař Valens nechal zatáhnout do
arianismu Eudoxiem z Cařihradu a rozkoly pokračovaly. Meletius byl
vyhnán z Antiochie, stejně tak jako Atanáš z Alexandrie. Ten byl ale
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zanedlouho povolán zpět a zemřel 2. května 373. Také s homoúsiány bylo
špatně zacházeno, neboť vrchu nabyli anomeiové, což zase přivedlo mnohé
k přijetí ničejského homoúsios.

" $vi Basil z Césareje. - Zastáncem pravověří a snah o upokojení církve
na Východě byl svatý Basil, od roku 370 biskup v kapadocké Césareji. Ve
svých spisech a homiliích byl horlivým zastáncem Nicejského vyznání víry.
Prohloubil nauku o Trojici, a současně potíral ariánské protivníky, jež
chránil císař Valens. V duchů postoje svatého Atanáše se snažil hledat
podporu na Západě a zvláště u papeže Damasa. Octl se však v těžkostech,
neboť terminologie se neshodovala (Východňané totiž užívali výraz
hypostasis ve smyslu osoby). Svatý Basil našel mocného pomocníka ve svém
příteli Řehoři z Nazianzu, který se pak stal biskupem v Cařihradě, a v jiném
velkém církevním učiteli, Řehoři z Nyssy. Tito jsou nazýváni „třemi'Otci
kapadockými“. Basil zemřel 1. ledna 379- právě v okamžiku, kdy změněná
politická situace dovolila triumfovat pravověří, které on připravil.

12. Všeobecný koncil v Cařihradě

Císař Theodosius.- Na Západězemřelv roce 375 císařValentiniánI.
a po něm nastoupili synové Gracián a Valentinián II. Na Východě musel
Valens čelit Gótům, usídlil se proto v Thrákii. Byl však od nich poražen
a zemřel v bitvě u Hadrianopole 8. srpna 378. Samo hlavní město se ocitlo
v nebezpečí a Gracián svěřilvýchodní část říše svému generálu Theodosiovi,
který byl prohlášen císařem v Sirmiu v lednu 379. Oba dva byli pravověrní
a záhy projevili jako svůj program obnovu nicejského pravověří na Východě
a potvrdili rozhodnutí učiněná Valentem před smrtí, takže se Meletius mohl
navrátit do Antiochie a Petr do Alexandrie. Návrat dvou biskupů z vyhnan

ství znamenal vítězství pro pravověří. Arianistnus už nebyl chráněn císařskoumocí a ztratil svou sílu.

Soluňský výnos. -Theodosius vydal 28. února380 v Soluni výnos, jímž
vyhlašoval svůj postoj vůči pravověří a zakazoval všéchny bludy, jež by mu
odporovaly. Výnos obnovuje onen blahovolný postoj á pomoc, které císaři
od dob Konstantina prokazovali církvi, neboť křesťanství se stalo státním
náboženským. Císař však si neumiňuje nutit nějaké náboženské vyznání, ale
odvolává se na náboženství „božského apoštola Petra“ a uznává, -že je to
pravidlo víry, -jež představuje a drží biskup v Římě, který:drží onen stolec,
a s ním spojený biskup áléxandrijský (Codex Theodosianus, XVI, I, 2).
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Po svém vstupu do Cařihradu 24. listopadu 380 Theodosius nařídil
předat kostely držené ariány pravověrným a vyhnal biskupa Demofila
z Bereje, neboť nepřijal Nicejské vyznání víry. Na jeho místo ustanovil
svatého Řehoře Naziánského, který byl povolán pravověrnými do hlavního
města, kázal tam v kapli VzkříšeníPáněa svou výmluvností si získal velkou
oblibu..

Cařihradský koncil v roce 381. - Kuspořádání církevních rozbrojů chtěl
od počátku Theodosius svolat všeobecný koncil. Koncil se sešel v Cařihradě
v květnu 381 a zúčastnilo se jej 150 biskupů z Východu. Předsedal mu
Meletius z Antiochie. Přišlotam i 36 biskupů semiariánských - macedontánů,
v jejichž čele stáli Eleusius z Cizica a Marcián z Lampsaca. Nebyli však
přijati, neboť odmítli přijmout Nicejské vyznání. Vzdálili se tedy a vyzvali
vlastní věřící, aby nikdy nepřijali nicejské homoústos.

Na koncilu byli všichni biskupové pravověrní a vyznávali dokonalé
božství Syna i Ducha svatého, a proto tam nedošlo k naukovým výměnám
názorů. Jednalo se o to, komu předat cařihradskou místní církev a volba
padla jednohlasně na Řehoře z Nazianzu, který byl během koncilu vysvěcen
na biskupa. Smrt Meletiova a stanovisko zaujaté Řehořem, aby se biskupem
v Antiochii stal Paulinus, vytvořily silnou opozici, jež ještě vzrostla
příchodem na koncil Acolia ze Soluně a Timotea z Alexandrie a jiných

biskupů. Řehoř se tedy vzdal a cařihradskýmbiskupem byl zvolen Nectarius,
starý státní úředník a dosud katechumen.

Cařihradský koncil nevytvořil žádné nové vyznání víry, neboť vyznání,
nazývané Nicejsko-cařihradské je ve skutečnosti starší a objevuje se už
v roce 374 jako křestní vyznání víry v Jeruzalémě. Biskupové vydali svazek
- tomus, který se nezachoval, v němž se vyznávala soupodstatnost a rozdíl
mezi třemi božskými Osobami a dokonalé vtělení Slova.
<., Čtyři kánony. - První kánon všeobecně zavrhuje všechny bludy, vzniklé
po Nicejském koncilu. Druhý a třetí kánon jsou spojeny a týkají se
pravomoci biskupů velkých sídel. Druhý kánon doporučuje, aby nerozšiřo
vali svou pravomoc mimo hranice své církevní provincie, i když bylo uznáno
zvláštní právní postavení biskupů v Alexandrii a Antiochii, připomínané už
v Niceji a nyní vymezené územně. —

Cařihrad - „nový Řím“. - Druhý kánon připravuje třetí, který uznává, že
„biskup Cařihradu má mít po římském biskupovi výsadu cti, neboť toto
město.je novým Římem“. © platnosti tohoto kánonu se diskutuje, neboť
předchází.a je přípravou pro 28. kánon Chalcedonského koncilu, ale z textu
vyplývá, že je spíše namířen proti Alexandrii a Antiochii než proti Římu
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a chce dodat biskupu hlavního města pravomoc a nadřazenost nad oněmi
dvěma biskupy, jejichž zvláštní postavení uznal a potvrdil Nicejský koncil.
Označení Cařihradu podle císařských zákonů za „nový Řím“ posloužilo
dodáním titulu, který by ospravedlnil významnost jeho biskupa na církevním
poli, neboť tato není nijak zakotvena v tradici. Nechce se tím však říci, že
římský primát závisí na politickém postavení onoho města.

Čtvrtý kánon konečně ruší všechna svěcení udělená Maximem Cynikem,
alexandrijským filozofem, který se vetřel jako biskup do Cařihradu.

Císařské schválení a uznání církve. - Koncil byl uzavřen 9. července
381. Otcové poslali děkovný dopis císaři Theodosiovi, v němž jej jmenovali
obráncem pravověří, a jejich rozhodnutí byla císařem potvrzena zvláštním
dekretem (Codex Theodosianus, XVI, I, 3). Koncilem cařihradským byl
skutečněv církvi obnoven mír znovuobnovením platnosti Nicejského vyznání
víry. Ač koncil pozůstával z východních biskupů, byl Chalcedonským
koncilem uznán za všeobecný a pak také na Západě od počátku VI. století.

Koncily v-Akvileji, Římě a Cařihradě. - Aby se usměrnily zbytky
arianismu na Západě, sešel se v Akvileji v září 381 koncil, jemuž předsedal
svatý Ambrož. V roce 382 byl svolán koncil do Říma, jehož se nezúčastnili
východní biskupové, neboť považovali naukové spory za rozřešené. V téže
době se však účastnili druhého koncilu v Cařihradě, na němž projednávali
disciplinární otázky. Papež Damasus zaslal listy, jimiž dosvědčil své
společenství Nectariovi. Jednota víry mezi Východem a Západem byla
obnovena a arianismus.byl na trvalém ústupu.

Arianismus se udržuje mezi Góty. - Arianismus však zcela nezmizel,
neboťjej přijali barbarští Gótové, kteří sídlili:na hranicích říše na Východě
a kteří měli za svého hlavního misionáře Wulfilu, přítomného na cařihrad
ském koncilu v roce 360, kde přijal ariánské vyznání víry vnucené
Constantiem II. Také vyznání víry složené Wulfilou před smrtí v roce 383
bylo ariánské. U Gótů arianismus neměl naukovou důležitost a tak se u nich
udržel dlouhou dobu, např. u Langobardů až do VII. století. Důvodem byly
především politické zájmy jejich vůdců, kteří si chtěli udržet nezávislost vůči
cařihradskému dvoru, nyní zastánci a představiteli pravověří.
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Kapitola VI.

Ekumenické koncily v Efesu
a Chalcedonii

1. Origenismus a spor mezi Alexandrií a Cařihradem

Pravomoc Cařihradu. - Čestný primát, uznaný cařihradským koncilem
biskupovi onoho města pod vlivem císaře Theodosia, zavdal příležitost
k rozšíření církevní pravomoci tamního biskupa nad dalšími diecézemi na
Východě. Tak koncilu v roce 394 předsedal cařihradský biskup Nectarius
přesto, že se jej zúčastnili biskupové antiochijský Flavián a alexandrijský
Theofil a že se na něm jednalo o biskupském sídle v arabské Bosře. Tento
cařihradský primát, považovaný za hotovou věc, vzbudil žárlivost a reakci
především Alexandrie, jejíž práva potvrdil koncil v Niceji.

Svatý Jan Zlatoústý. - Po smrti Nectaria v roce 397 se snažil Theofil
z Alexandrie dosadit na cařihradský biskupský stolec svého kandidáta
Jsidora, ale byl zvolen Jan z Antiochie, známý pod jménem Chrysostomos
- Zlatoústý, největší řečník křesťanského starověku. Ten se oddal nápravě
mravů a obrácení ariánských Gótů a Skythů, a tak rozšířil vliv Cařihradu na
okolní kraje. Prakticky tři „diecéze“ světské správy- Thrákie, Pontus
a Asie, rozdělené na 28 provincií - byly pod pravomocí cařihradského
biskupa a svatý Jan Zlatoústý horlivě svolával synody apečoval osobě
podřízený episkopát.

Orgenismus. - Výsledky činnosti svatého Jana Zlatoústého přišly nazmar
kvůli sporu s Theofilem Alexandrijským v otázce Origena. V celé církvi bylo
mnoho obdivovatelů tohoto velikého alexandrijského učitele, i když
v některých bodech nebyla jeho nauka pravověrná a také jeho alegorický
způsob výkladu Písma svatého nebyl zcela v souladu s církevní tradicí.
Povstal však silný protivník Origena svatý Epifanius ze Salaminy, který od
roku 367 potíral tyto nedostatky Origenovy nauky. V roce 394 se odebral do
Jeruzaléma, kde žilo mnoho origenistů, ale nepodařilo se mu na svou stranu
získat biskupa Jana. Přesvědčilvšak svatého Jeronýma, který žil v Betlémě.
Ten se tak stal z obdivovatele Origenova jeho protivníkem. Tak se
znepřátelil se svým bývalým přítelem Rufinem, který také žil v Palestině.
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Odsouzení origenistů v Alexandrii v roce 400. - Také biskup Theofil
z Alexandrie zpočátku origenismus podporoval, ale pak po roce 400, aby
potřeljisté mnichy, své odpůrce a příznivce Origenovy nauky, svolal koncil,
na němž byl odsouzen Origenes a zakázáno číst jeho spisy. Origenističtí
mniši byli posláni do vyhnanství, nejdříve do Palestiny a pak do Cařihradu,
kde žádali císaře Arcadia o spravedlnost. Svatý Jan Zlatoústý je laskavě
přijal a marně se snažil za ně přimlouvat u Theofila. Přesto však je
nepřipustil do svého církevního společenství.

Odsouzení Chrysostoma.- Origenističtí mniši však našli oporu u císařov
ny Eudoxie, která předvolala v roce 403 Theofila do Cařihradu, aby .jej
vyšetřil biskup Jan. Theofil- obratně poslal místo sebe starého odpůrce
origenismubiskupa Epifania, který se mohl přesvědčit, že Zlatoústý byl
neprávem obžalován z origemismu, stáhl se ana zpáteční cestě zemřel.
Tehdy přišel do Cařihradu sám Theofil, který tam strojil pletichy proti
Patriarchovi, spojil se se všemi odpůrci jeho reformy a využil nepřátelství
císařovny Eudoxie, která až dosud Jana Zlatoústého obdivovala a nyní se
postavila proti němu. Sešla se synoda na opačném břehu Bosporu, ve vile
Ouercia (u Dubu) nedaleko Chalcedonu. Místo aby jí byl souzen Theofil,
který se postavil proti Chrysostomovi, obrátila se proti patriarchovi Janovi,
ale ten se nedostavil z bázně, aby se neprohřešil proti kánonu cařihradského
koncilu, který zakazoval biskupům vměšovat se do záležitostí jiných diecézí.
Kolem čtyřiceti biskupů z popudu Theofila přistoupilo k Janově sesázení
a císařovna Eudoxie jej poslala do vyhnanství. Byla však donucena lidovým
povstáním, aby jej jhned povolala nazpět.

Vyhnanství Chrysostomovo a jeho smrt v roce 407. - Chrysostomovi se
nepodařilo získat odvolání rozsudku na další synodě. Pletichy proti němu
pokračovaly a biskupové, kteříse sešli v Cařihraděv roce 404, nedospěli ke
konečnému rozsudku. Místní cařihradská církev byla rozdělena mezi ty, kteří
zůstali věrni Chrysostomovi, a jeho odpůrce a nepřátelena císařském dvoře,
který stále stál proti němu a držel ho pod dohledem v biskupském paláci
a pak ho 19. června 404 znovu donutil jít do vyhnanství, v němž zemřel 14.
září 407. V roce 404 zemřela císařovna Eudoxie, ale Arcadius zůstal pod
vlivem Chrysostomových nepřátel, kteří v Cařihradě triumfovali.

Zákrok papeže Inocence. - Papež Inocenc I. byl informován Theofilem
o sesazení Jana Chrysostoma. Když však dostal přímou zprávu i od něho

a od čtyřiceti biskupů, kteří stáli při něm, rozhodl se zrušit rozsudek
a vyzval k svolání nové, synody v Soluni, jíž se měli zúčastnit východní
i západní biskupové. „Papež se snažil získat podporu u západního císaře
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Honoria, který psal svému bratru Arcadiovi, císaři Východu, a poslal mu
i pokýny. Jeho poselstvo však bylo v Cařihradě špatně přijato a Arcadius
poslál do vyhnanství biskupy, kteří bránili Jana. Proto Inocenc I. odňaj
církevní společenství všem, kteří Jana odsoudili, zvláště Theofilu z Alexan
drie, který zemřel v roce 412. Roztržka nebyla urovnána ihned a teprve
později došlo k ošlavení Chrysostoma. Jeho ostatky byly slavnostně
přeneseny do Cařihradu v roce 438.

Následky sporu. - Spor o Origena zavdal příležitost k těžkému rozporu
meziAlexandriía Cařihradema vedl k dualismuna církevnímpolí. Na

druhé straně celý Východ se odděloval od Západu a toto rozdělení na dvě
části říše bylo po smrti Theodosia trvalé. Proto se Arcadius postavil proti
zprostředkování Římem v otázce Jana Zlatoústého, jež mu navrhl Honorius.
Papež zůstal rozhodčím na církevním poli a k němu se obracely i místní
církve na Východě, aby je ve vzájemných sporech rozsoudil, zatímco se
nikdy nestalo, aby se někdo odvolával na Východ proti římskému stolci
a hledal tam spravedlnost.

2. Apollinaristé

Apollinarismus.- Mezi bludařiodsouzenýmicařihradskýmsněmembyli
apollinaristé, Tento blud byl odsouzen už alexandrijskou synodou v roce 364

ařímskými synodami v letech 374, 376 a 380, ale stále pokračoval. Jeho
původcem "byl Apollinaris, alexandrijský vzdělanec, který se později stal
biskupem v Laodiceji v Sýrii, kde zemřel kolem roku 390. Byl přítelem
svatého Atanáše a horlivě bojoval proti Ariovi. Nicméně měl nesprávný
pojem o lidské přirozenosti Kristově, neboť na ni Vžtahoval Platonovu
trichotomii a tvrdil, že Ježíš Kristus pozůstával z těla (sóma), z duše (psyché
alogos), nikoliv však z inteligence (psyché logiké, nůs, pneuma), na jejíž
místo vstoupil vtělením Logos. Nedokázal si představit spojení dvojí úplné
podstaty, neboť se obával, že by tak byli dva Sýnové Boží, jeden přirozený
a druhý přijatý, a že by lidé nebyli vykoupení Bohem, nýbrž Člověkem, což
však odpovídalo jeho nesprávnému pojmu osoby. Mimoto se domníval, že
kdyby připustil v Kristově lidské přirozenosti nús, musel by připustit

v Spasiteli imožnosthřešit. Proto podle něho je jediná vtělená přirozenostSlova.

Apollinaris se snažil čelit odporu, jejž vzbudily jeho nauky, neboť se
proti nim postavili svatý Atanáš atři kapadočtí učitelé, a proti svému
odsouzení koncily tím, že se snažil organizovat vlastní církve. Ustanovil své
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příznivce biskupy v některých biskupských sídlech, např. v Antiochii
a v Bejrútu. Po jeho smrti se apollinaristé rozdělili na dvě skupiny: na
neústupné, řečené sinusiasté, jejichž hlavou se stal Timotheus z Bejrútu,
který sepsal životopis Apollinara, a umírněné, jejichž jedna část se vrátila,
ale jen zdánlivě, k pravověří.

Diodorus z Antiochie. - Proti Apollinarovi se postavil .Diodorus
z Antiochie, který se později stal biskupem v Tarsu a byl zakladatelem
antiochijské exegetické školy, jež proti alexandrijské škole zdůrazňovala
doslovný výklad Písma svatého. Postavil proti formuli jediná přirozenost
formuli dvě přirozenosti. Spojení přirozeností přirovnal k prorokům, kteří
byli ovládáni Duchem svatým, tedy to měla být morální jednota.

Theodor z Mopsuestie. - Žák Diodora Theodor, biskup v Mopsuestii
v letech 392 až 428, pokračoval v tornto sporu a vytvořil nauku o rozlišení
dvou přirozeností přirovnáními a výrazy, jež. podstatné spojení dvou
přirozeností omezovaly na vnější spojení: Hovořil o „obývání“ Slova
v lidské přirozenosti Krista a přirovnal jednotu dvou přirozeností k jednotě
muže a ženy anebo sochy, stojící v chrámu. Theodor však nezamýšlel nic
bludařského a chtěl se přidržet tradičního učení církve.

3. Nestorius

Nestorius patriarchou v Cařihradě. - Teorie Diodora a Theodora
nevzbudily okamžitou pozornost, ale vzbudily okamžitou reakci, když se jich
chopil jejich žák, antiochijský kněz Nestorius, který se stal v roce smrti
Theodosiovy (428) cařihradským biskupem. Nestoriánský spor způsobil
přehlédnutí nauky jeho dvou učitelů a v roce 438 sepsal sv. Cyril tři knihy
proti Diodorovi a Theodorovi, kteří byli jakoby původci Nestoriova bludu.

Nestorius nastoupil jako cařihradský biskup s předsevzetím skončit
s bludaři a bludy své doby. Dal zavřít kostely, jež v Cařihradě dosud užívali
ariáni, a pohnul císaře k vyhlášení zákona z 30. května 428, v němž se
zakazovala řada bludů. a který byl do písmene uskutečňován. Mimoto
Nestorius viděl další bludy v pojímání podstaty Slova a mezi nimi vložil-na
seznam i výraz Theotokos - Bohorodička, Matka Boží, který se mu zdál být
zavrženíhodný, poněvadž o něm není zmínky v Písmu svatém a neznali jej
ani Otcové Nicejského sněmu. Ale výrazu, který snad jde až k Origenovi,
se běžně užívalo ve IV: století a už svatý Řehoř Naziánský odsoudil ty, kteří
nepovažovali Marii..za Matku Boží. Odpor Nestoriův pramenil z jeho
„antiochijských“-názorů, jež byly jen opakováním názorů Theodorových. Už
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ten odsuzovalužívání výrazu Theotokos a tvrdil, že jediný správný výraz je
Christotokos, který nijak' nekompromitoval božskou přirozenost Spasitele
a výsadu Mariinu.

Zákrok svatého Cyrila. - V Cařihradě se projevil okamžitý a silný odpor
proti Nestoriovi, v jehož čele se octli mniši, kteří ho přehnaně obvinili, že
je přívržencem nauky Pavla ze Sarnosaty. Nepokoje se rozšířily i do Egypta,
kde byly šířeny Nestoriovy homilie, napadající výraz Theotokos. To
způsobilo velký zmatek v egyptských klášteřích a Cyril, který byl od roku
412 biskupem v Alexandrii, ve snaze obnovit tradiční nauku poslal klášterům
v-roce 429 list (IĎ; PG..77,: 9-40). Cyril byl velký teolog a současně
i rozhodný muž. V listu ukázal oprávněnost názvu Theotokosa odmítl názory
Nestoriovy, aniž jej jmenoval. Tento list byl s průvodním listem Cyrilovým
zaslán i Nestoriovi-a cařihradský patriarcha na něj odpověděl neslušným
způsobem. .Stejně odpověděl i na druhý Cyrilův list z února roku 430,
v němž Cyril podivuhodným způsobem vyložil nauku o hypostatické jednotě
Slova. Mimoto, poněvadž si byl vědom vlivu, jaký měl Nestorius u cařihrad
ského dvora,. poslal list i císaři Theodosiovi II. a jiný císařovně Eudoxii
a Pulcherii, manželce a dceři císaře, a další princeznám Arcadií a Marině.

4. Zásah papeže Celestina I.

„Nestorius.a.Cyril se odvolávajík papeži. - Ihned po obdržení prvního
Cyrilova listu se Nestorius.obrátil na papeže Celestina I. s žádostí o pokyny,
jak.se má.zachovat vůči pelagiánům, kteří se utekli na Východ, a současně
jej informoval o otázce Theotokos, k níž došlo v Cařihradě (PL 48, 174).
Tak se snažil získat si přízeň Svatého stolce. Ale papež na jeho list, stejně
tak jako na ten, který následoval, neodpověděl. Naopak list Cyrilův, poslaný
po Velikonocích roku 430, byl dobře přijat. Je to velmi důležitý doklad
o tom, že papež se považoval za vrchního rozhodčího ve při, která rozjitřila
Východ (CYRILLUS,Epistula XI; PG 77, 79-86).

Římská synoda a odsouzení Nestoria v roce 430. - Cyril vyslal do Říma
jáhna Posidonia s listen a s celou dokumentací, týkající se sporu, do níž
byly vloženy i texty některých homilií Nestoriových a listy Cyrilovy; byla
to jakási sbírka omylů Nestoriových a současně i sbírka patristických textů,
vše v latinském překladu. Celestin svolal synodu v Římě v srpnu 430, jež
odsoudila Nestoria jako bludaře, pohrozila mu sesazením, když během deseti
dní od přijetí rozsudku neodvolá a neschválí výraz Theotokos.:. Přísný
rozsudek byl sdělen samým papežem Nestoriovi, jeho církevní obci, Gyrilovi
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a Janu zAntiochie i jiným biskupům. Zachovaly se listy, napsané po
skončení koncilu 11. srpna 430, v nichž je vysloveno odsouzení vylučující
jakékoliv odvolání, vyslovené papežem jako hlavou celé církve.

Egyptskýkoncil z listopadu 430. - Papež pohrozil vyobcováním z církve
a sesazením, neodvolá-li Nestoriusvýslovně své bludy, a jmenoval Cyrila
svým delegátem pro vykonání rozsudku. Ale tento list, který do Alexandrie
nesl jáhen Posidonius, se tamdostal pozdě, neboť Cyril dříve, než by
provedl papežský rozsudek, chtěl svolat koncil egyptských biskupů, který by

* stanovil nauku, jíž by měl cařihradský biskup podepsat. To však nepochybně
překračovalo pokyny dané papežem, ale Cyril se snad rozhodl pro toto
řešení, neboť se dozvěděl, že Nestorius navrhoval svolání všeobecného
koncilu. Egyptští biskupové se sešli počátkem listopadu 430 a schválili
dlouhý synodální list, sepsaný Cyrilem, zaslaný Nestoriovi, v němž se
vykládala pravověrná nauka, počínajíc Nicejským vyznáním víry, a kde se
objasňovala nauka o Vtělení. Závěr, který byl jakýmsi shrnutím tohoto
výkladu, pozůstával z 12 anathemat, nazvaných kefalaia, odsuzoval omyl
Nestoriův a trval na fyzickém spojení dvou přirozeností v Kristu.

5. Efeský koncil

Cyril poslal do Cařihradu čtyřibiskupy, kteří předali:Nestoriovi list
*a anathemata egyptského koncilu 7. prosince 430. Patriarcha na ně
" neodpověděl, ale sdělil je Janu Antiochijskému, který se dal do styku
s biskupem v kapadocké Césareji Fermem a s jinými biskupy a přemluvil

Theodoreta z Cyru a Ondřejeze Samosaty, aby je vyvrátili.Jejich: „vyvráceníse zachovalo v odpovědích Cyrila.

Theodosius II. svolává všeobecnýkoncil. - Kdyžvyslanci:Cyrilovi přibyli
do Cařihradu, aby vykonali papežův rozsudek, situace se mezitím změnila,
neboťcísař Theodosius II. poslal 19. listopadu 430 list všem metropolitům
na Východě:4 úěkterým biskupům na Západě, mezi nimiž byl isvatý
Augustin, v němž je zval na všeobecný koncil, který se měl sejít v Efesu na
příští Letnice. Myšlenku svolat koncil velmi podporoval a snad icísaři
navrhl sám Nestorius, který to naznačuje už v třetím listu, který zaslal papeži
"Celestinovi a který napsal, ještě. než věděl o rozhodnutí koncilu v Římě.
Koncilpodle Nestoriaa císařeTheodosiaII. mělbýt namířenproti Cyriloví,
jemuž císařnapsal velmi ostrý dopis.: .

Papež souhlasil se svoláním koncilu, jak.to -jasně vyplývá z listu,
"zaslaného císaři 15. května 431, v němž nabádal Theodosia,.aby nekladl
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překážky moci Božího majestátu. On sám považoval už tehdy Nestoria za
odsouzeného a přijal myšlenku koncilu s nadějí, že se polepší. V pokynech,
jež dal svým legátům, dvěma biskupům Arcadioví a Proiectovi a knězi
Filipovi, nařídil, aby sledovali Cyrila, který byl skutečným zástupcem papeže
pa koncilu, a aby dali provést rozsudek a nepřipustili, aby se o případu dále
jednalo. V listu, který současně zaslal Cyrilovi, Celestin udává postoj, jaký

má zaujmout vůči Nestoriovi, azdůrazňuje svou autoritu vzhledem kekoncilu.

Hrabě Candidianus v Efesu. - Theodosius pověřil hraběte Candidiana,
velitele své osobní stráže, udržováním pořádku během zasedání koncilu. Měl
držet stranou mnichy a laiky a zabránit biskupům, aby neodešli z koncilu
předjeho uzavřením. Předpokládalo se totiž, že na koncilu dojde k boji mezi
Cyrilem a Nestoriem. Jeden i druhý se dostavili do Efesu ještě před
stanoveným datem: Cyril s 50 egyptskými biskupy, Nestorius s 16 biskupy

a stoupenci, mezi nimiž byla osobnost císařského dvora, hrabě Ireneus, přítel
Cyrnilův.

Ještě před zahájením koncilu došlo k vzájemným nedorozuměním
a sporům mezi oběma stranami. Mimoto Otcové vyčkávali a koncil nemohl
být zahájen v stanovený den Letnic 7. června. Jan z Antiochie omluvil své
zpoždění, ale v den, kdy se měl objevit v Efesu, nepřišel. Cyril a jeho
přátelé se domnívali, že Jan a východní biskupové nechtěli být svědky
odsouzení Nestoria koncilem. Poněvadž čekání se prodlužovalo, Cyril chtěl
skončit s vyčkáváním, svolal biskupy na 21. červen a stanovil zahájení
koncilu na příští den. Měl za sebou většinu biskupů a autoritu papeže, jehož
reprezentoval. Jako důvod udával termín určený císařem a zdraví biskupů.
Nemůže být proto viněn z překročení své pravomoci, ani že jednal
z vypočítavosti a ze strachu, že by příchod východních biskupů způsobil jeho
odsouzení. Mnozí se však ozvali proti zahájení a předložili písemně svůj
protest s 68 podpisy. Také hrabě Candidianus, který zastupoval císaře, se
proti tomu postavil a navrhoval, aby se vyčkalo ještě čtyři dny, ale nikdo na
něj nedal.

Zahájení koncilu. - Koncil byl zahájen 22. června 431 v chrámu Panny
Marie za přítomnosti 160 biskupů, kteří odmítli návrh Candidiana, aby se
čekalo do příchodu dalších biskupů a donutili ho opustit shromáždění, jak to
ostatně nařídil císař ve svých pokynech. Po zahájení byl vyzván Nestorius,
aby předstoupil, neboť se nezúčastnil zasedání, a předvolání bylo opakováno
"podle právních norem třikrát. Byl tedy považován za vzdorujícího a koncil
se začal zabývat obžalobami, jež byly proti němu vzneseny. Byly čteny listy
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papeže Celestina patriarchovi, list Cyrila, který byl prohlášen za shodný
s Nicejským vyznáním víry a schválen koncilem, a pozdější třetí list,
obsahující dvanáct anathemat, jež nedosáhla zvláštního souhlasu. Pak byly
přednesenyobžaloby proti Nestoriovi a závěrem dlouhý seznam patristických
textů.

Odsouzení a sesazení Nestoria. - Průběh koncilu jasně dokazuje, že
považoval Nestoria za viníka, neboť-byl už předtím odsouzen papežem. To
potvrzuje i rozsudek, vynesený proti němu, v němž se výslovně praví, že byl
ovlivněn rozsudkem Celestinovým.

Zasedání trvalo celý den a rozsudek podepsalo 197biskupů. SvatýCyril
se zmiňuje, že lid čekal venku po celý den a když uslyšel o odsouzení
Nestoria, vypukl v radostné volání a doprovázel s pochodněmi biskupy do
jejich bydlišť.

Protishromáždění východníchbiskupů. - Rozsudek byl sdělen Nestoriovi,
na jehož straně stál Candidianus. Ten poslal tendenční zprávu císaři a pak,
když za čtyři dny se dostavili Jan z Antiochiea jiní východní biskupové,
podporoval je proti svatému Cyrilovi. Jan svolal odbojné biskupy, jichž bylo
43, a vyslovil rozsudek nad Cyrilem, jemuž odňal církevní společenství
a sesadil jej spolu s efeským biskupem Memmonem, který Cyrila podpo
roval. Na rozdíl od koncilu nedošlo tam k skutečnému procesu a obžaloba
Cyrila byla všeobecná, zdůvodněná dvanácti anathematy, jako by obnovoval
bludy Ariovy a Apollinarovy.

Příjezd papežských legáťů. - 10. července se dostavili i papežští legáti
biskupové Arcadius a Proietus s knězem.Filipem, kteří koncilu připomenuli
list, zaslaný papežem Celestinem I. svatému Cyrilu. Tím dali zdůraznit
pravomoc danou papežem alexandrijskému patriarchovi a žádali, aby se
přečetlo poselství papežovo, jež oni sami přinesli, z něhož, jak oni sami
řekli, se pozná starost papežova, vztahující se na všechny místní církve.
Nazítří legáti schválili dosavadní rozhodnutí koncilu a potvrdili sesazení
Nestoria, a tak dokázali, že jednají v plné shodě se svatým Cyrilem, jak jim
Papež přikázal v předešlých pokynech.

. Prohlášení o papežském primátu. - Filip pronesl před koncilem důležité
prohlášení, týkající se papežského primátu. Pravil, že nikdo nepochybuje
anebo že je známo po všechny věky, že svatý a blažený Petr, exarcha a hlava
apoštolů, sloup víry a základ katolické církve, přijal od našeho Pána Ježíše
Krista, Spasitele a Vykupitele lidského pokolení, klíče království, že jemu
byla dána moc rozvazovat a svazovat hříchy a že on sám dodnes a vždy žije
a rozsuzuje prostřednictvím svých nástupců. Proto jeho nástupce a vikář
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podle řádu, svatý a blažený papež biskup Celestin poslal list posvátné
synodě, který nahrazuje jeho přítomnost.
"Koncil pak pokračoval odsouzením Jana zAntiochie, což byl řádný
úřední úkon a nikoliv pomsta Cyrilova vzhledem k postoji, který patriarcha
zaujal. V zasedáních se pak dále pokračovalo až do 31. července a jednalo
se miro jiné o neodvislosti kyperských biskupů od patriarchátu antiochijské
ho. Na závěrkoncil vydal šest kánonů týkajících se rozkolu, vyvolaného
Janem z Antiochie.

6. Zásah císaře a konec rozkolu

Postoj Theodosia II. - Obě strany se hned odvolaly k císaři, aby schválil
příslušná rozhodnutí. Theodosius II., který stál na straně Nestoriově, ho
nejprve podporoval a odsoudil koncil, jemuž předsedal Cyril. Pak se
domníval, že rozřeší složitou otázku, když'schválí sesazení Nestoriovo,
Cyrilovo a Memmonovo. To však neuspokojilo alexandrijského patriarchu,
který měl na své straně celý Západ spolu s papežem, a v samém Cařihradě
klérus, mnichy a lid. Cyril si také velmi schopně získal osobnosti na
císařském dvoře, jež obdaroval, a proto pak byl obžalován z pokusu
o podplácení.
(| Theodosius II. tedy hledal jiné řešení a svolal k sobě do Chalcedonie
zástupce obou skupin, ale nedošlo se k žádnému řešení a císař si uvědomil,
že je třeba přijmout rozhodnutí Efeského koncilu. Odsouzení Nestoriovo
mlčky schválil a dal zvolit v Cařihradě jeho nástupce v osobě Maximiliána.
Volba byla schválena z Říma a-čísař svolil, aby Cyril zůstal v Alexandrii,
kam se z vlastní iniciativy už vrátil; a aby Memmon zůstal v Efesu. Tak byla
zrušena rozhodnutí protikoncilu Jana z Antiochie, ale jeho skupina
pokračovala v odporu vůči Efeskému koncilu.

SmířenímeziCyrilema Janem z Antiochiev roce 433.- PapežSixtus OI.
nastoupil v roce 432 po Celestinovi. Snažil se o obnovu míru s pomocí
starého biskupa z Bereje, Acacia. Cyril prokázal velkou umírněnost
a konečně počátkem roku 433 se dospělo ke smíření, když mu Jan z Antio
chie poslal list, obsahující vyznání víry, v němž podstatně vyznával nauku
bráněnou na Efeském koncilu alexandrijským patriarchou a mlčením přešel
jeho odsouzení. Vyznání víry Janovo přijal s radostí Cyril, který ohlásil lidu
v Alexandrii návrat míru v církvi a vyslal posly do Říma. I papež přijal
s radostí obnovenou jednotu a jako památku na koncil dal vyzdobit vítězný
oblouk v nově obnovené bazilice Panny Marie Větší v Římě.
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Tak rozkol skončil vítězstvím Cyrilovým a Apoštolského stolce. Nebyly
to však neužitečné diskuse, neboť spor pomohl k prohloubení článku víry
o Vtělení. Bohužel nestorianismus tím neskončil, neboť našel tvrdé zastánce
za hranicemi říšea v Edesse, kde kněz Ibas napsal list Marimu v Persii proti
biskupovi města Rabulovi, který odsoudil spisy a osobu Theodora z Mopsue
stie. Ibas pak sám nastoupil po Rabulovi v Edesse v roce 435 a obvinil
Cyrila z apollinarismu a monofyzitismu. Proti nestorianismu edesských
doktorů se postavil císař Zenon, a proto museli před ním utéci do Persie, kde
šířili své nauky, jichž se chopili Peršané z politické rivality s byzantskou říší.
Byla vyhlášena „nauka tří doktorů“ (Dioskora, Theodora a Nestoria), která
učila, že jsou v Kristu dvě přirozenosti, dvěhypostaze a jedna osoba. Tak
rozkol pokračoval, z Persie se rozšířil do Indie a až do Číny, kde trvá až
dodnes.

7. Eutyches

Sjednocení z roku 433 přineslo církvi na Východě mír. Na Západě
všichni biskupové žili ve shodě s Apoštolským stolcem. Přesto přežívala
různá hnutí a myšlenky, jež předtím rozjitřily církev. Zmizeli hlavní
představitelé efeského koncilu: Nestorius zemřel ve vyhnanství po roce 451.
Jan z Antiochie zemřelv roce 441 nebo 442 a po něm nastoupil jeho synovec
Domnus. Po Cyrilovi nastoupil v roce 444 v Alexandrii Dioskoros,
v Cařihradě nastoupil po Proklovi Maximianus a po něm nastoupil Flavián.
Všechny přežil Theodoret z Cyru, biskup slavný svou naukou, kierý
přistoupil k jednotě poněkud z přinucení. V Římě byl papežem od roku 440
svatý Lev, nástupce Sixta III. .

. Eutyches v Cařihradě. - V této nové situaci nabyl velkého vlivu
cařihradský mnich Eutyches, archimandrita kláštera, v němž žilo více než
300 mnichů. Byl ctěn pro svůj věk a byl chráněn eunuchem Krisafiem, který
byl od roku 441 velmi mocný na císařském dvoře. Jako všichni mniši
v Cařihradě i Eutyches stál na straně Cyrilově a získal si pověst horlivého
obránce Efeského koncilu. Byl však příliš vášnivým odpůrcem Nestoria a na
druhé straně mu chyběly hlubší teologické. znalosti. Svatý Lev jej později
nazval mužem velmi nerozvážným a nezkušeným - imprudens et nimis
imperitus - a svatý Avitus z Vienne prohlásil, že v tom muži není žádné
slavné vzdělání - nihil existit clarae eruditionis in viro. Proto dospěl k zcela
opačnému bludu a tvrdil, že lidská přirozenost Kristova není soupodstatná
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s naší, jako by Slovo po Viělení v sobě pohltilo lidskoupřirozenost. Jeho
nauku však nenímožno ztotožnit s monofyžitismem, neboťjde dále.

*Theodoretusnapadá Eútýcha. - Eutyches byl napaden Theodoretem,
biskupem v Cyru, v dílé Eřánistes - Žebrák, ale císař Theodosius II. jej

chránil a vydál 'v'řočé 448 nařízení, jímž zakazoval spisy Porfyriovy
a'Neštoriovy a přonásledovaljeho následovníky.

Synoda v Cařihraděv roce 448.- Eutyches se v témžeroce také obrátil
napapeže svatého Lvá, jemuž udal nestoriány. Jeho otevřenýma odvážným
žálóbčem se Však'sťál Eusebius z Dorylea, který se proti němu postavil
během setkání, 'zótganizovaného v Cařihradě patriarchou Flaviánem 8.

listopadu 448. Eutychés byl pozván, aby se dostavil, zpočátku se zdráhal,
ale nakonec na mnohostranný nátlak přišel 22. listopadu. Zasedání bylo
v onen den slavné, neboť se ho zúčastnil patricij Florentius. Eutyches
odpověděl nezávazně, ale přesto vyjevil svou nepravověrnou nauku, když
popřel, že tělo Kristovo je s námi soupodstatné, neboť odmítl přijmout
formuli, že v Kristu jsou dvě přirozenosti po Vtělení.

Odsouzení Eutycha. - Je pravda, že i Cyril hovořil o „jedné přiroze
nosti“, ale nyní se Eutyches držel tohoto výrazu pouze materiálně a dal mu
jiný smysl. Proto byl odsouzen synodou a sesazen zkněžského úřadu
a z řízení svého kláštera. Jakmile byl odsouzen, hned prohlásil, že se odvolá
ké koncilům v Římě, Alexandrii, Jeruzalémě a Soluni, psal papeži Lvovi
a arcibiskupu ravennskému svatému Petru Chrysologovi. Theodosius II.
k jeho odvolání připojil svůj vlastní list.

Theodosius II. svolává nový koncil do Efesu v roce 449. - Svatý Lev
nebyl o problému informován a vyčkával sdělení cařihradského patriarchy.
Mezitím příznivci Eutychovi pracovali: alexandrijský patriarcha Dioskdros
neuznal jeho odsouzení. V Cařihradě císař pod vlivem Krisafia nepřijal
Eutychovo sesazení a chtělznovu svolat všeobecný kóncil, aby rozhodl spor.
Koncil byl svolán 30. března 449.a měl se konat v Efesu 1. srpna za
předsednictví Dioskora, jemuž měli pomáhat Juvenál z Jeruzaléma
a Thalassius z Césareje. Volba místa a osob jasně ukazovala úmysl opakovat
koncil z roku 431 ve prospěch Eutycha.

Papež Lev obdržel: 13.'ikvětna pozvání na koncil. Nepovažoval jej za
nutný, ale když už byl císařemsvolán, souhlasil a potvrdil svolání svou
vlastní autoritou. Jako své legáty tatn výslal biskupa z Pozzuoli Julia, kněze
Renata a jáhna Hilária. Papežští legáti odjeli na koncil s listy svatého Lva
určenými císaři, císařovně, arčhimandritům v Cařihradě, koncilu a Flaviá
novi.
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Tomus Lva Velikého. - Tentoposlední list (Flaviánovi), | Pojmenovaný

věroučným listem. Byl uchováván s velkou úctou a srovnáván s koncilními
věroučnými rozhodnutími. List podivuhodně vykládá katolickou nauku
o dvou přirozenostech spojených v Kristu a zdůrazňuje bod popíraný
Eutychem, že přirozenost Kristova je soupodstatná s naší (List XXVIII-PL
54, 755-780).

8. „Loupežná synoda“ v Efesu a reakce
svatého Lva Velikého

Zahájení koncilu. - Papežští legáti dorazili do Efesu a vešli do styku
s Flaviánem. Cestou zemřel kněz Renatus. Koncil byl zahájen 8. srpna 449
v chrámu Panny Marie za přítomnosti asi 130 biskupů a za předsednictví
Dioskora z Alexandrie, jehož k tomu určil císař. Zdálo se, že se opakuje
koncil z roku 431. Od počátku však se začalo ukazovat, že je zcela jiný a že
nebyla ochota postupovat podle papežových, nýbrž podle císařovýchpokynů,
jehož zastupovali v Efesu dva úředníci Elpidius a Eufogius. Legát Julius
z Pozzuoli se posadil vedle Dioskora, ale bylo mu znemožněno přečíst
papežův list a také Elpidius se proti tomu postavil. Byla hned jasně patrná

jediná snahaočistit Futycha,odsouzeného cařihradskýmkoncilem.

přijalo od něhovyznání víry. Pak byla prozkoumána akta cařihradského
koncilu a přes Živé protesty Ffaviána a Eusebia z Dorylea, který byl

Eutychovým žalobcem v Cařihradě, Eutyches byl prohlášen pravověrným
a znovu dosazen do své hodnosti. V jeho prospěch hlasovalo 114 biskupů.
| Odsouzení Flaviána. - Dioskoros chtěl jít ještě dále. Navrhl odsouzení
a sesazení Flaviána a Eusebia, ale poněvadž mnozí s tímto tvrdým opatřením
nesouhlasili, požádal o pomoc císařské úředníky, kteří povolali ozbrojence.

Flavián, se utekl k oltáři kostela, byl však násilím odvlečen do vězení, kde
po třech dnech zemřel. Biskupové ze strachu před vojáky a pod pohrůžkami
Dioskora podepsali dva rozsudky. I Domnus z Antiochie připojil svůj souhlas
a vcelku se shromáždilo 153 hlasů. V následujícím zasedání 22. srpna byli
odsouzeni a sesazeni Ibas z Edessy, Ireneus z Tyru, Theodoret z Cyru
a Domnus, neboť mu bylo vyčítáno, že byl „učitelem“ Ibase. Nakonec koncil
provolával slávu Dioskorovi: „Kdo pomlouvá Dioskora, rouhá se Bohu! Bůh
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promluvil ústy Dioskora! Duch svatý promluvil ústy Dioskora! Ti, kdo mlčí,
jsou bludaři!“

Reakce papeže Lva. - Dioskoros triumfoval v Efesu násilím, ale hned se
projevil odpor vůči koncilu, který nazval papež Lev Veliký zlotřilostí.
Flavián še před smrtí odvolal k papeži a jeho list donesl do Říma jáhen
Hilárius. Také Eusebiis z Dorylea a Theodoretus z Cyru se odvolali
k papeži a uznávali, že on byl soudcem sporu, a žádali ho, aby jim vrátil
biskupskou hodnost, kterou jim odňal koncil, a aby je přijal do církevního
společenství, o němž rozhoduje jedině papež.

Návrh na svolání nového koncilu. - Svatý Lev se postavil v čelo nového
všeobecnéhohnutí proti nespravedlnostem,spáchanýmv Efesu, a slavnostně
proti nim protestoval na koncilu, který každoročně svolával do Říma ve
výroční den svého svěcení 29. září. Pak se snažil pohnout císaře Theodo
sia II., aby napravil zlo, spáchané v církvi, svoláním nového všeobecného
koncilu do Itálie. Papež chtěl nový koncil, jak výslovně poznamenal,
poněvadž Flavián se k němu odvolal, ale přál si, aby koncil tentokrát sám
řídil on a nikoliv východní císař. Když mu Theodosius I. neodpověděl,
svatý Lev mu zaslal druhý list, v němž ho napomenul, aby mu Boží
milosrdenství vnuklo pravdu. Připomemul mu také, jak z Říma zaslal
odsouzení Nestoria a jeho bludu.

Smrt Theodosia II. Svatý Lev však našel zastánce vzápadním císaři
Valentinianu III. a v jeho matce Galle Placidii, kteřípřišli do Říma na svátek
Katedry svatého Petra. Oba se pak obrátili na Theodosia II., zdůraznili
autoritu papeže nad celou církví a doporučili mu vřele záležitost Lva
Velikého. Ale východní císař trval na rozhodnutí efeské synody a jmenoval

nástupcem Flaviánovým Anatolia, který byl Dioskorovým apokrisiářem
(nunciem). Jmenování však neschválil Lev Veliký, který vyslal do Cařihradu
své legáty k projednání záležitosti. Když situace dospěla k tomuto bodu,
došlo k události, jež jizvrátila veprospěch papeže. 28. července 450 totiž
zemřel Theodosius II., po němž nastoupila na trůn jeho sestra Pulcherie,

která okamžitě odsoudila Krisafia a vdala se za starého senátora Marciána,
kterého si přibrala zaspoluvládce.

Marcián hned napsal svatémuLvovi také jménem Valéntiniána III. list,
v němž uznává, že mu náležípřední místo mezi biskupy, a přijímá yšlenku
svolat nový koncil, který. se měl konat pod autoritou a vedením pápeže.

Později žádal, aby se koncil Sešel v některémvýchodním. městě; ježurčí.
Císař Marcián. - Změnou na císařském trůnu se změnili i duchovní

poměry. Nový cařihradský patriarcha Anatolius podepsal tomus papeže Lva
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Velikého, totéž učinil i Maximinus, nástupce Domna antiochijského, který
se postaral o podpisy dalších biskupů. Eutyches byl donucen opustit svůj
klášter, zatímco v odporu setrvával pouze Dioskoros spolu se skupinou
biskupů:(i neegyptských), kteří mu zůstali věrni. Svatý Lev se domníval, že
za těchto nových okolností všeobecný koncil nebyl ani nutný, neboť nebylo
už třeba ospravedlnit ty, kteří byli v Efesu odsouzeni. V Cařihradě bylo tělo
Flaviánovo slavnostně pohřbeno v chrámu svatých Apoštolů. Ale Marcián
trval na koncilu, který byl svolán 17. května 451 a měl se sejít v Niceji
v příštím září.

9. Chalcedonský koncil

: Zahájení Chalcedonského koncilu. - V stanovený den se dostavilo do
Niceje na 500 biskupů, všichni z Východu. Koncil se však na přání císaře
přenesl do Chalcedonu, který byl bližší Cařihradu, a tam byl zahájen 8. října
451 v bazilice svaté Eufemie. Marcián tam vyslal skupinu vysokých
úředníků, kteří se usadili za zábradlím v-apsidě a měli za úkol zachovávat
pořádek a dbát na spořádané jednání koncilu. Legáti papeže Lva předsedali
shromáždění a byli nazýváni „vikáři Apoštolského stolce“. Byli to biskupové
Paschasinus a Lucentius, kněží Bonifác a Basilius a Julián, biskup z Coo. Po
nich přicházeli Anatolius z Cařihradu jako první mezi patriarchy a Maximi
nus z Antiochie. Na druhé straně byl Dioskoros z Alexandrie a Juvenál
z Jeruzaléma. :

Proces proti Dioskorovi. - Hned na počátku vedoucí papežské delegace
Paschasinus žádal, aby Dioskoros byl ze zasedání vyloučen, a obvinil ho, že
v Efesu se činil soudcem, aniž k tomu měl pravomoc, a že svolal koncil.bez
„dovoléní Apoštolského stolce, což se nikdy nestalo, ani se nesmí stát“.
Návrh byl přijat a Dioskoros se octl v postavení obžalovaného: Také byly
vzneseny obžaloby proti Theodoretu z Cyru, neboť vyloučil Cyrila
z církevního společenství, ale bylo rozhodnuto, že smí zůstat nia-koncilu, ale
nikoliv jako biskup.

Odsouzení Dioskora. - Byla přečtena akta Efeského koncilu a předchozí
synody, konané v Cařihradě. Zasedání pokračovala v následujících dnech
a byla přečtenavyznání víry Nicejské a Cařihradské, jež se poprvé objevuje
pod tímio názvem, byly čteny i listy Cyrilovy a konečně tormuspapeže Lva,
který byl aklamován společně s Cyrilem:: „Lev a Cyril učili totéž.“ Papež
Lev byl slaven jako nástupce svatého Petra: „Petr promluvil ústy. Lva.“
V třetím zasedání 13. října došlo „in contumacia“ k procesu proti Diosko
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rovi , který byl obžalován, že chtěl dokonce vyloučit z církvé papeže Lva,
a závěrem proti němu pronesl rozsudek Paschasinus.

Vyznání víry. - Během čtvrtého zasedání, 17. října se císařští komisaři
vrátili k otázce vyznání víry. Paschasinus odpověděl, že se zachovávalo
pravidlo nicejské, schválené v Cařihradě, a na druhém místě se uznalo
vysvětlení učiněné v Efesu Cyrilem a na třetím místě list papeže Lva, kterým
odsoudil blud Nestoriův a Eutychův. Otcové jednohlasně podepsali tato
prohlášení s tvrzením, že „kdo nepodepíše list Lvův, který obdržel koncil,
je bludař“. Poněvadž však někteří egyptští biskupové měli výhrady a konaly
se další výměny názorů, císař si přál, aby se složilo nové vyznání víry, které
připravili tři legáti spolu s Anatoliem z Cařihradu a s 15dalšími biskupy,
zvolenými z různých krajů. Formule pak byla přečtena a schválena koncilem
a znamenala vítězství papeže Lva, z jehož listu byla především sestavena.
V ní se vyznávalo, že Kristus je Syn, Pán a jednorozený, ve dvou přiroze
nostech, nesmíšeně, nerěnně, neodděleně a neoddělitelně.

25. října byla nová formule vyznání víry slavnostně vyhlášena za
přítomnosti císaře a podepsalo ji 355 biskupů. Pak se koncil zabýval
případem Theodoreta, který byl uznán pravověrným, když odsoudil Nestoria

i on byl připuštěn do církevního společenství poté, co přijal vše, co koncil
věřil. :

10. Kánon 28. Chalcedonského koncilu

-Disciplinární kánony. - Závěrem koncil vydal třicet disciplinárních
kánonů, značně důležitých pro církevní právo. Čtvrtý stanoví závislost
mnichů a klášterů na místním biskupovi, šestý vyžaduje pro každého klerika,
který má přijmout svěcení, tiul a zařazení. Jednalo se také o pravomoci,
podobné pravomoci patriarchů antiochijského a alexandrijského, kterou si
žádal jeruzalémský biskup, ale jíž nedosáhl na koncilu v Niceji. Bylo mu
tedy určeno území tří Palestin s příslušnými metropolemi .Césarejí,
Skythopolí a Petrou, zatímco Antiochii zůstaly dvě: Fénicie a Arábie.

Kánon 28. - Toto jednání vyvolalo touhu o rozšíření pravomoci
cařihradského patriarchy, uznané kánony 9, 17 a 28. První dva stanovily, že
v případě sporu biskupa s vlastním metropolitou měla být věc řešena buď
exarchou diecéze, totiž biskupem hlavního města civilní diecéze, anebo „před
cařihradským stolcem“. Tak se uzákonila vyšší pravomoc cařihradského
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biskupa, který ji však již předtím vykonával, neboť mu císař předával
k rozhodnutí odvolání, jež dostával od biskupů z celé říše.

Důležitější však byl 28. kánon, v němž se jednalo o výsadách Cařihradu
- „nového Říma“. Ty dali dříve Otcové stolci starého Říma, neboť to bylo
hlavní město říše. Ze stejných důvodů biskupové na Chalcedonském koncilu
dali „novému Římu“ stejné výsady, jaké měl „starý Řím“, po němž měl
zaujímat druhé místo. Metropolité Pontu, Asie a Thrákie a biskupové krajů
obsazených barbary měli přijímat svěcení od cařihradskéhostolce.

Význam kánonu. - Kánon sám v.sobě..není namířen -proti římskému
primátu, neustále uznávanémuběhem. Cbalcedonského-koncilu, ale jeho
důvodem bylo uznání nadmetropolitní pravomoci, 'kterou už cařihradský
biskup defacto vykonával, a tak mu bylo dáno-prvnímísto předvýchodními
patriarchy. Bylo to stanoveno.stejným způsobem jako v případě Alexandrie,
pod jejíž přímou pravomoc byli dáni biskupové tří církevních oblastí
sousedících s Pontem, Prokonzulární Asie a Thrákie a také kraje okolo
Černého moře, obsazené Góty. Poněvadž však v případě Cařihradu scházelo

zdůvodnění církevního rázu, použilo se odvolání na jeho politickou
významnost a učinilo se srovnání s Římem poukazem na to, že také staré
hlavní město získalo své uznání pro své nadřazené postavení. Je to však
tvrzení značně nebezpečné a nepřesné, vyvolané snahou přizpůsobit církevní
řádsvětskému, jež podporovalo ztotožnění církve s říšía vměšování se císařů
do církevních záležitostí. Mimoto se stanovilo rozdělení církve na rozsáhlé

zeměpisné celky, v nichž patriarcha vykonával vyšší církevní pravomoc.
V tomto pojetí nezbylo papeži nic jiného, než odsoudit bludy, zatímco tím

prakticky bylo téměř zrušeno právo.metropolitů odvolávat se k němu.
Papežův primát byl na Východě ohrožen, neboť Východ byl podroben
územně pravomoci čtyř patriarchů. Mezi nimi stále více převládal caři

hradský, který senyní ocil před patriarchou alexandrijským. Tento vývoj
a také vzdálenost Říma, který.už nebyl hlavním městem říše abyl cizí
Východu z různých politických důvodů, dále spory mezi papeži a byzant
skými císaři, to vše přispívalo v raném středověku k dozrání oddělení
Východu od církevní jednoty.

Protest papežských legátů.- Kánony byly navrženy a schváleny v 16.
zasedání 31. října, jehož se nezúčastnili papežští legáti. Proti 28. kánonu
však protestovali: během následujícího aposledního zasedání 1. listopadu
a žádali, aby byl.Zrušen. Protest byl přijatbez komentářů, ale jeden biskup
vyjádřil svůj souhlas se schválením koncilu, "jež dalicísařští vyslanci, a tak
kánony byly považovány za schválené. Tak se velký koncil se“ uzavřel
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spórém mezi třemi legáty a shromážděním. Nicméně koncil poslal papeži
Lvovi list, v němž vyjádřil, že jej uznává zaskutečnou hlavu koncilu a žádá
jej, aby schválil přednosti udělenéCařihradu, jež ospravedlnil jako odměnu
za to, že onen stolec bojoval za pravověří.

Reakce sv. Lva Velikého. - Svatý Lev odpověděl listy císaři, Anatoliovi
a Juliánovi, jimiž ostře protestoval proti 28. kánonu: „Jiný je důvod
světských věcí, jiný božských.“ Odvolával se na dekrety nicejské, stanovící
přednost různých stolů na Východě nikoliv na základě politických, ale
výhradně cířkevních důvodů. Alexandria měla mít první místo, neboť byla
stolcem-svatéhoMarka,-žákasvatéhoPetra,a druhámělabýt Antiochie,
neboť v'ní kázal'a zdržoval se svatý Petr. Je to „petrinské“ pojetí církevní
pravomoci, jež se -snažilo vrátit církvi jednotu pod primátem svatého Petra,
a proto papež spatřoval výsady hlavních východních stolců v závislosti na
svatém Petru á postavil se proti nebezpečnému povolení pentarchie, jež
hrozila rozdělit církev ná velká a nezávislá patriarchální území.

11. Pokračování monofyzitismu

Svárliví mniši v Palestině. - Čísař Marcián nařídil zachovávat všechna
rozhodnutí Chalcedonského koncilu a poslal do vyhnanství Eutycha
a Dioskora. Brzy však vypukla silná vzbouření v Palestině, v Egyptě
a v Sýrii. V Palestině hnutí přála' císařovna Eudoxie z popudu mnicha
Theodosia, který vyvolával nepokoje úž na Chalcedonském koncilu.
Theodosius představoval mnichům chalcedonské definice jako odsouzení
Cyrila a rehabilitaci nestoriánů a obvinil jeruzalémského biskupa Juvenála,
že je přijal. Proto jej pří návratu z koncilu nechtěli v Jeruzalémě přijmout.
Mniši okolních klášterůse sešli v Jeruzalémě a vyvolali násilnosti, takže
Juvenál byl nucen se utéci do Cařihradu. V Jeruzalémě se stal biskupem
mnich Theodosius, který ihned dosadil na biskupské stolce v Palestině
několik svých stoupenců monofyzitů. Byla to skutečná mnišská revoluce, jež
narušila pořádek v celé Palestině. Císař zasáhl vysláním vojska proti
mnichům, kteříbyli poraženi u Naplusy. Juvenál pak byl znovu dosazen na
svůj stolec. Také papež Lev Veliký nabádal ke klidu.

Alexandrie: TimotheusElurus. - Ještěvážnějšíbylo vzbouřenívEgyptě.
Na místoDioskorovo byl zvolen císařskýmiúředníky arcikněz Proterius, ale
hned vypuklo lidové Povstání a došlo k vraždění vojáků. Císař přísně
povstání potlačil, ale po jeho smrti 26. ledna 457 a po nastoupení císařeLva,
zvoleného 7. únorá, vypuklo nové povstání. Nikdo nechtěl uznat Proteria
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a uprostřed násilností lidu a mnichů se přistoupilo k nové volbě. Byl zvolen
jeden z podněcovatelů nepokojů kněz Timotheus, řečený Elurus - Kocour,
jehož propagoval jeho stoupenec, jáhen Petr, řečenýMongus.

Vražda patriarchy Proteria. - Velitel císařských vojsk chtěl si násilím
podrobit vzbouřence. Uvěznil a poslal do vyhnanství Timothea, ale další
povstání ho donutilo povolat jej nazpět a rozvášněný lid napadl na Zelený
čtvrtek kostel, kde konal bohoslužby patriarcha Proterius. Barbarsky ho
zavraždili, tělo spálili a popel rozmetali do větru. Elurus převzal moc
a svolal koncil, který vyloučil z církve svatého Lva, Anatolia a Basilia
z Antiochie, ustanovil v Egyptě nové biskupy jemu věrné a vyhnal biskupy
pravověrné.

Zásah císařův. - Papež Lev protestoval, poslal listy do Cařihradu a do
Egypta, aby byl obnoven mír a pravověří a aby byl vAlexandrii :zvolen
pravověrný patriarcha. Nový císař Lev, který byl v. teologii mála zběhlý,
myslel na koncil, ale odradil jej Anatolius. Zvolil tedy jiný způsob a dal
prostřednictvím metropolitů svolat místní koncily, na nichž se měli biskupové
vyslovit, zda se chtějí držet Chalcedonského koncilu azda chtějí uznat
Timothea v Alexandrii. Téměř všichni biskupové (bylo jich na 1600) se
jednohlasně rozhodli pro Chalcedonský koncil a považovali Timothea za
sesazeného. Ten se však tvrdošíjně držel a nechtěl přijmout návrh na
smíření, který mu učinil papež a poslal císař. Císař se tedy rozhodl zjednat
mír násilím a po posledním pokusu, když Elurus odmítl přijmout tomus
papeže Lva, dal ho zatknout a poslal ho do vyhnanství do Paflagonie. Jeho
nástupcem byl zvolen v roce 460 jiný Timotheus, nazývaný Bílý Turban,
který se snažil o všeobecné smíření a jeho zásluhou žila církev v Alexandrii
v poměrném klidu až do roku 475.

Petr Valchář v Antiochii. - I Sýrie „byla získána monofyzity. Po
Chalcedonském koncilu nedošlo sice k nepokojům, ale později, když přišel
do Antiochie jako velitel vojska Zeno, švagr císaře Lva, přivedl si s sebou
monofyzitského mnicha Petra, řečeného Valchář. Ten vedl nemilosrdný boj
proti antiochijskému patriarchovi Martyriovi, který se nakonec vzdal
a Valchář hned převzal jeho místo. Aby zdůraznil svou monofyzitskou víru,
Petr dal připojit k Trishagiu slova: „Svatý Bože, který jsi byl pro.nás
ukřižován“, jež zavdala příčinuk novým sporům. Nezůstal však v Antiochii,
neboť tam byl znovu dosazen Martyrius a Valchář byl poslán do vyhnanství.
Pokoj se tam vrátil, až když tam byl v roce 479 z Cařihradu vyslán jako
biskup Kalendion.
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12. Henoticon císaře Zenona

Encyklika Basiliskova. - Císař Lev zemřel 3. února 474 a jeho nástupcem
se stal Zenon. Císařovna Verina, vdova po Lvovi, proti němu postavila
bratra Basiliska a ten se stal císařem 9. ledna 475. Měl v oblibě monofyzity,
povolal z vyhnanství Elura a umožnil Petru Valchářovi návrat do Antiochie.
Pak vyhlásil Encykliku, v níž, jak pravil, vyhlásil nauku sv. Cyrila a zavrhl
Eutycha, Chalcedonský koncil a tomus svatého Lva.

VítězstvíZenonovo. - Biskupové celé říšebyli povinni dokument podepsat
pod trestem sesazení a mnoho z nich, snad 500, nebo dokonce 700,
podepsalo, neboť sklony k monofyzitismu byly značně rozšířené. Otevřeně
se však proti tomu vzepřel cařihrádský patriarcha Acacius. Naštěstí vláda
Basiliskova netrvala dlouho, neboť se jej snažil odstranit Zenon, který
pochodoval na Cařibrad. Marně se Basiliskus snažil skrýt se a učinit nápravu
odvoláním všeho, co způsobil, a uveřejněním Anfiencykliky, jíž obnovoval
starý řád. Byl poražen a poslán do Kapadokie v září roku 476. .

Politika veprospěch přívrženců Chalcedonu. - Zenon se snažil vrátit na
jejich místa biskupy, přívrženceChalcedonského koncilu. Vyhnal proto Petra
Valcháře z Antiochie, Pavla z Efesu a v Alexandrii odsoudil do vyhnanství
Timothea Kocoura. Ale poněvadž ten byl na konci života, nechal ho v klidu
a po jeho smrti 31. července 477 se snažil dát zvolit pravověrného biskupa,
ale nepodařilo se mu to, neboť byl jmenován Petr Mongus. Ten však po
svém vysvěcení ze svého sídla utékl. Byl tam tedy povolán Petr, Bílý
Turban, který zůstal v Alexandrii, aniž se mu podařilo přemoci odpor
monofyzitů. Po jeho smrti v červnu 482 zvolili jeho straníci patriarchou Jana
Talaiu, jehož vyslal na císařský dvůr Bílý Turban. Zenon jeho zvolení však

neuznal a místo něho potvrdil Petra Monga, který se vrátil do Alexandrie,zatímco Jan Talaia utekl do Říma.

Henoticon Zenonův. - Podporu Monga doporučil císaři Acacius, který
byl veden snahou obnovit náboženský mír kompromiseni še stále ještě silnou
stranou monofyzitů. Proto císař vyhlásil jako císařský zákon vyznání víry,
na němž se shodli Petr Mongus a Acacius v roce 482. Edikt také už podle
svého pojmenování Henoticon chtěl být dílem sjednocení a představoval se
jako pravověrná a tradiční nauka odvoláním na vyznání víry Nicejsko
cařihradské, na Efeský koncil a svatého Cyrila is jeho anathematy

a odsuzoval Nestoria i Eutycha. Nepřijímal však Chalcedonský koncila nezmiňoval se o tomu svatého Lva.
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„, Politický charakter Henoticonu. - Henoticon je typickým projevem
takzvaného césaropapismu, převládajícího na byzantském dvoře. Okolnosti
přivedly císaře,už od dob Konstantinových, zasahovat do věroučných otázek
pod vlivem biskupů i vlivem následků, jež měly náboženské spory na poli
politickém a občanském. Nyní císař vyhlašoval a ukládal vyznání víry
a zavrhoval ekumenický koncil a nepřímo i papeže Lva. Tento politický
charakter Henoticonu, který měl být projevem jednoty, se chybil cíle, jehož
chtěl císař upřímně dosáhnout. Vzbudil spravedlivý. a silný odpor Svatého
stolce. V Egyptě přijal Henoficon Petr Mongus, ale proti němu se postavili
jak pravověrní, tak iradikální monofyzité, kteří byli odsouzeni jako
„blouznivci“, a především početní a mocní zuniši. V Antiochii patriarcha
Kalendion odmítl císařský edikt podepsat, a proto byl poslán do vyhnanství
a nahrazen Petrem Valchářem, který se otevřeně postavil proti Chalcedon
skému koncilu. V Palestině jej přijal patriarcha Martyrius, ale i tam zůstala
skupina, jež jej odmítla.

Reakce papežova a sesazení Acacia. - V Římě papež Simplicius
(468-483) zasáhl do alexandrijské otázky, ale zemřel dříve, než se mohl
dozvědět ovyhlášení Henoticonu. Felix III., který byl jeho, nástupcem
(483-492), zareagoval velmi energicky a poslal misi do Cařihradu s žádostí,
aby císař a Acacius. zůstali věrni Chalcedonskému koncilu. :Acacius -byl
požádán, aby se dostavil do Říma a zodpovídal se ze stížností Jana Talaie,
jehož odvolání papež přijal. Papežští legáti však nebyli na výši a dali se
obalamutit Acaciem. Felix NI, byl hned informován mnichy „acemeti“
z Cařihradu, kteří zůstali věrni Chalcedonskému koncilu, a svolal v Římě
koncil 28. července.484, kde za přítomnosti 77 biskupů vyloučil z církve
legáty a sesadil Acacia.

13. Acaciův rozkol

„ Rozsudek proti Acaciovi donesl do Cařihradu defensor Tuto, který jej
sdělil:mnichům „acemetům“, ale patriarcha naň odpovědělvymazáním jména
papeže z diptychů a zahájil těžký a dlouhotrvající rozkol mezi Římem
a Cařihradem, který trval i za jeho nástupců až do roku 519.

Zenon se držel Henoticonu, ale monofyzitská -opozice stále sílila
a zesílila ještě více za císaře Anastasia, který po něm nastoupil v roce 491
a byl straníkem monofyzitských názorů. Ten vstoupil do sporu s cařihrad
ským patriarchou Eufemiem a pak v roce 511 s Macedoniem. Ti se snažili
ukončit rozkol, uznali Chalcedonský koncil a chtěli obnovit styky s Římem,
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ale papež Gelasius I. (492-496) si položil jako podmínku vynětí jména
Acacia z cařihradských diptychů, aproto se nedošlo ke shodě. Papeže
pobnulo vědomí autority jako hlavy církve.

Papež Anastasius II. - Nástupcem Gelasiovým se stal Anastasius II.
(496-498), který zaujal smířlivé stanovisko v listu, zaslaném císaři
Anastasiovi (491-518), v němž mu sděloval své zvolení, ale i on zastával
vynětí jména Acaciova a ukázal velkou blahosklonnost vůči císaři, jehož
nazval „vikářem Božím“. Tento smířlivý postoj se však nesetkal v Římě se

všeobecným souhlasem a jeho nástupce papež Symmachus (498-514) obnovil
politický směr Gelasiův.

Obroda monofyzitismu. -- Tento postoj byl nutný, neboť císařAnastasius
stále zastával politiku příznivou monofyzitům, jejichž vliv se v této době
začal výrazně projevovat v úředním směru, který zahájil Henoticon.
Střediskem monofyzitismu byla Sýrie a boj proti Chalcedonskému koncilu
a proti Henoticonu vedli biskup v Mabbugu-Hierapoli, Filoxenus neboli
Xenaia, a Severus, mnich v Maiumě v Gaze. Filoxenus se postavil proti
Flaviánovi z Antiochie, který zastával Henoticon. Severus, značně vzdělaný,
ale fanatický, přišel do Cařihradu s 200 mnichy a zůstal tam 3 roky ve snaze
ovlivnit císaře a poštvat lid proti patriarchovi Macedoniovi. Jeho mniši
zpívali Trishagion s monofyzitským dodatkem: „Který byl za nás ukřižo
ván.“ Konečně Anastasius sesadil a poslal do vyhnanství Macedonia
a nahradil ho protichalcedonským Timotheem, kterému se však nepodařilo
získat přízeň lidu. Filoxenovi se podařilo dát vyhnat z Antiochie Flaviána,
který v poslední chvíli odsoudil Chalcedonský koncil a sám Severus am byl
jmenován patriarchou v listopadu 512. Také v Jeruzalémě se podařilo
monofyzitské straně vyhnat patriarchu Eliáše a nahradit ho Janem. Toho se
však nepodařilo donutit k odsouzení Chalcedonie, ba spíše s pomocí dvou
slavných mnichů oné doby, Sáby a Theodosia, odsoudil Severa 'a.vyhlásil
svou věrnost vůči čtyřem koncilům, tedy i Chalcedonu.

Císař Anastasius dovolil, anebo aspoň byl nakloněn tažení monofyzitů,
kteří se snažili o získání čtyř hlavních biskupských stolců na Východě. Ale
jejich výsledky nebyly kladné, neboť vznikla nespokojenost a odpor
pravověrných neustále rostl. V jednom okamžiku Anastasius, proti němuž se
vzbouřiljeho úředník Vitalián, pomýšlel na smíření prostřednictvím koncilu.
Psal papeži Hormisdovi o jednání, ale pak, když pominulo nebezpečí,
pokračoval ve své podpoře monofyzitů až do své smrti 9. července 518.
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14. Formule papeže Hormisdy

V týž den byl prohlášen císařem Justin, jehož zvolil senát, a ihned začal
zakročovat proti monofyzitům. Vydal nařízení, jímž přikazoval všem
biskupům, aby uznali Chalcedonský koncil a aby složili nové vyznání víry,
a vrátil sesazeným a vyhnaným biskupům jejich stolce. Pak vešel do styky
s papežem Hormisdou ve snaze skončit s rozkolem Acaciovým, který trval
od roku 484. Mezi srpnem 518 a březnem 519 došlo k časté výměně listů
mezi císařem a papežem, mezi patriarchou, hrabětem fustiniánem, který byl
synovecJustinův a jím jmenovaný nástupce, a princeznami císařskéhodvora.
Řím byl požádán o vyslání legátů do Cařihradu a ti dorazili do hlavního
města 25. března 519 s formulí připravenou papežem v roce 515 a žádali,
aby se upustilo od diskusí, jež si přál císař, ale aby se podepsala papežova
formule. Ta byla podepsána na Zelený čtvrtek, 28. března 519, patriarchou
Timotheem a všemi biskupy přítomnými v Cařihradě a představenými
tamních klášterů. Řím zvítězil na plné čáře a dosáhl, že byla vypuštěna
z diptychů jména Acacia a jeho nástupců a také císařů Zenona a Anastasia.
Uznáním formule dosáhl Řím také uznání svého předního postavení
nejvyššího rozhodčího a neomylného učitele v otázkách víry církve.
"Po obnovení jednoty mezi Římem a Cařihradem bylo třeba obnovit

i náboženský mír na Východě, který byl nesmírně rozdělen. Aby se vyšlo
vstřícformulím, tak drahým monofyzitům, skupina scitských mnichů navrhla
ještě běhemjednání, aby se uznala nová formule, kdysi přijatá i patriarchou
Proclem: „Jeden z Trojice trpěl v těle“, což odpovídalo i 12. anathematu
svatého Cyrila: „Jediná přirozenost Božího Slova vtělená.“ Přišli i do Říma
s podporou hraběte Justiniána, ale papež Hormisdas je po dlouhé úvaze
poslal pryč. V podstatě byla tato formule sama v sobě pravověrná a později
byla přijata jako prostředek, aby se monofyzité přiměli k návratu k pravo
věří.

Justin se snažil, aby na celém Východě byla podepsána formule
Hormisdova, ale setkal se s velkými překážkami. V Soluni došlo k povstání
a v Antiochii se nepodařilo Pavlovi, který nastoupil po vyhnaném Severovi,
prosadit. V Egyptě si udrželi moc monofyzité především pod vlivem Severa
a Juliána z Halicarnasu, kteří žili ve vyhnanství. Julián šel ještě dále za
nauku o jediné přirozenosti, když tvrdil, že tělo Kristovo bylo nezničitelné
a že Ježíš trpěl z vlastní vůle. Jeho názory však vyvracel Severus, který proti
němu psal a uplatňoval důvody z nauky o dvou přirozenostech. Tak došlo
k rozdělení mezi monofyzity, neboť někteří se drželi Juliána, jiní Severa.
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V Egypič vznikl vtéže době zmonofyzitismu :také nový; blud. Jeho
původcem byl alexandrijský jáhen Themistos, který tvrdil, že bylo-li tělo
Kristovo zničitelné, tedy ono samo podléhalo nevědomosti, odtud jméno
agnoeti.
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Kapitola VII.

Církevní zřízení ve IV. až VI. století

1. Biskupové a církevní provincie

Biskup. - Církev byla na počátku V. století dobře zorganizována, také
mimo hranice římské říše, a její organizace byla stanovena normami

a zvyklostmi, schválenýmidvěmavšeobecnými koncilyv Niceji a Cařihradě.
Jejím základem bylo území, na němž vykonával svou autoritu biskup, někde
dosud nazývaný sacerdos. Obvykle sídlil v městě, od něhož závisely vesnice

a venkov. V Egyptě a v Africe to často bývala i vesnice - to byl zbytěk
starobylého církevního zřízení.

Církevníprovincie.- Biskupovése obvykleshromažďovalinakoncilech.
Byli to obvykle biskupové jedné provincie, což byla civilní říšskásprávní
jednotka. Těchto provincií bylo na počátku V. století v římské říši 120.
Nicejský koncil stanovil v 3. kánonu těsnější spojení mezi jednotlivými
biskupy provincie tím, že uznal jako jejich hlavu biskupa provinčního
hlavního města, metropolitu. Metropolitovi náleželo právo volby nového
biskupa, jíž se měli zúčastnit aspoň tři biskupové, a kterou metropolita
schvaloval. Později pozvolna spolu se souhlasem metropolity volil biskupa
i klérus alid biskupského sídla a někdy císař, ale biskupům provincie
náleželo právo volbu zkoumat a nového biskupa vysvětit.

Východnípatriarchové. - Několik civilních provincií tvořilo další vyšší
správní celek, nazývaný diecéze, ale v církvi se toto rozdělení nevyvinulo.
Koncil cařibradský sice hovoří o biskupech jedné diecéze, ale neupřesňuje
jejich pravomoc. Ve IV. století se však vyvíjí vyšší autorita některých
východních biskupských sídel na základě jejich původu a církevní tradice.
Byly to..Antiochie, Alexandrie a Jeruzalém, k nimž se koncem IV. století
Připojil z politických důvodů i Cařihrad.

Tato biskupská sídla měla stále vyšší vliv v církevních záležitostech

azvolna sevyvíjelo ustálení územní pravomocikaždého z nich, již pak

území a současně zmenšila všeobecnou pravomoc papeže.
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2. Východ

Cařihrad. - Na Východě byl. nejdůležitějším biskupským sídlem
Cařihrad, jemuž II. ekumenický koncil v 3. kánonu přiznal v roce 381
„zvláštní důstojnost po biskupu Říma“, což pak dále rozvedl v 28. kánonu
Chalcedonský koncil a pak Novella 13i. císaře Justiniána. Cařihradské
biskupství si získalo tuto autoritu, poněvadž bylo v sídle hlavního města říše
a udržoválo úzké styky s císařským dvorem. Jeho vliv se projevoval ve třech
říšských „diecézích“ Thrákii, Pontu a Asii, jež spadaly pod jeho pravomoc,
a v krajích, kam patriarchové vysílali misionáře, aby evangelizovali
barbarské obyvatelstvo, např. Góty a Skyty, kteří obývali západní břehy
Černého moře. Velkou vážnost pak cařihradskému biskupskému stolci dodal
svatý Jan Zlatoústý. : :

Alexandrie. - Vzestup pravomoci Cařihradu umenšil na Východě vliv
Alexandrie, který byl omezen na Egypt 2. kánonem Cařihradského koncilu.
V tomto kraji, kde bylo šest provincií a Cyrenaica, byla vždy uznávána
pravomoc alexandrijského biskupa, neboť měl právo potvrzovat volbu všech
biskupů, jichž bylo na sto, jimž on sám uděloval biskupské svěcení, svolával
je na koncil a dával jim ponaučení a pokyny ve výročních:okružních listech.
Z Egypta se křesťanství rozšířilo a' zorganizovalo v Etiopii.

Antiochie. - Antiochie si udržela své postavení „metropole celého
Východu“ (sv. Jeroným), ale vzhledem k Cařihradu zůstával tento primát
spíše čestným v církevních provinciích „diecéze“ Asie, neboť zdejší biskup
měl sice právo udělovat biskupská svěcení všem tamním metropolitům, ale
ti měli plnou nezávislost a autoritu. Vnitřní církevní rozpory v Antiochii
během IV. století a zmenšení jejího politického významu způsobily její
úpadek. Od ní se oddělil episkopát na Kypru, kde sídlilo deset biskupů, jimž
Efeský koncil potvrdil jejich samostatnost. Trval však vliv Antiochie na
„barbarské církve“, totiž na ty, jež byly za hranicemi římské říše, který
vykonávala skrze Edessu, jež byla důležitým křesťanským střediskem na
hranicích říše Peršanů.

Persie. - V této říši byla církev zorganizována a mezi biskupy vynikl
biskup hlavního města Seleucie Ktesifontu, který užíval titulu katholikos, tj.
pro vše pověřený, ale místní dynastie zůstávala věrna starému mazdejskému
náboženství, a když došlo k válce s římskou říší, rozpoutala divoké
pronásledování křesťanů, při němž, podle zprávy Sozomena mělo zahynout
na 16 tisíc mučedníků. Pronásledování trvalo od roku 340 do roku 379, kdy
zemřel Sapor II., a někde i déle. Po uzavření míru s římskou říší nastala
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tolerance, jež umožnila obnovení hierarchie: na koncilu v Seleucii v roce 410
bylo známo 40 biskupských sídel, rozdělených do církevních provincií, jež
se prostírala až do vzdálených končin Turkestánu a Indie.

Arménie. - Jiný křesťanskýnárod mimo římskou říšibyla Arménie, jehož
dynastie se obrátila na křesťanství počátkem IV. století, ještě před dobou
Konstantinovou, a uložila nové náboženství všem poddaným. Tamní církevní
organizace nejprve závisela na Césareji v Kapadokii, ale pak se osarnostatnila
a hlava arménské církve se též nazýval katholikos, který se více nedával
světit od tamního metropolity.

Jeruzalém. - Jeruzalém byl součástí církevní provincie Césareje, hlavního
města Palestiny, ale nechtěl být poddán tamnímu metropolitovi, neboť byl
„matkou všech místních církví“ (už sv. Irenej užívá tohoto názvu). Během

ariánské krize zůstal vždy pravověrný, zatímco Eusebius z Césareje
sympatizovals Ariem, a pak se tam vyznamenalsv. Cyril Jeruzalémský.
Koncil v Niceji uznal Jeruzalému „čestné předsednictví, ale bez předsudku
hodnosti náležející metropolitovi“ (7. kán.), ale v V. století se stal Jeruzalém
úředně nezávislým na Césareji.

3. Západ
. Afrika a Kartágo. - Pokračujeme-li směrem na Západ v zeměpisném

pořádku, nejprve přichází na řadu Afrika se zvláštním postavením biskupa
v Kartágu. [ když wmřímské Africe bylo od Tripolska po Mauretánii šest
římských provincií ana konci IV. století na 500 biskupů, nebyli tam
nezávislí metropolité, jak tomu bylo jinde, a všichni biskupové už od III.
století uznávali autoritu biskupa v Kartágu, který byl právem nazýván
„skutečným africkým patriarchou“ a byl přímou :hlavou v prokonzulární
provincii, zatímco v ostatních provinciích hlavou nebyl biskup. hlavního
města, ale nejstaršímu biskupu tam náležel titul episcopus primae sedis. Tak
tomu bylo v Numidii, Bizanceně a Césariáně, Každý rok svolával biskup
z Kartága concilium plenarium, universale totius. Africae -. plenární
a všeobecný koncil celé Afriky, jemuž sám předsedal, vyhlašoval jeho
rozhodnutí, dbal na jejich provádění a uchovával ve svém archivu jeho akta.
Mimoto potvrzoval biskupské volby, oznamoval datum Velikonoc a přijímal
odvolání proti místním církevním rozsudkům. Africká církev byla rozjitřena
po celé IV. století donatistickým rozkolem a hlubokým rozdělením, jež vedlo
kustavení donatistické církve, která se stavěla proti „katolické“. Africká
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církev se vzpamatovala až na konci IV. století, především zásluhou svatého
Augustina.

Španělsko. - Španělsko bylo rozděleno na čtyři provincie: Beticu,
Lusitanii Kartaginskou a Tarragonskou a Galízii, ale scházelo tam společné
středisko a skutečnécírkevní provincie s metropolity. Episkopát byl pod
vlivem Afriky a především Říma. Nepokoje v ní způsobila v V. století
otázka priscillianismu a pak, během barbarských vpádů, arianismus, který
tam vnesli barbaři. Církev ve Španělsku nabyla veliké důležitosti koncem VI.

století, když vzniklo jednotné vizigótské království a biskupskýstolec
v Toledu se stal jejím střediskem.

Galie. - Galie byla zcela pokřesťanštěna a církev v ní zorganizována
v V. století, především zásluhou sv. Martina z Toursu. V oné době se množí
biskupství, ale stejně jako jinde nevznikají církevní provincie, odpovídající
provinciím světské správy. Na koncilu v Turíně kolem roku 400 se vyřešila
otázka biskupa z Marseille, který vystupoval jako metropolita v Secunda
Narbonese, totiž Vjiné světské provincii, jejímž hlavním městem bylo Aix.
Bylo mu to ponecháno pouze jako osobní výsada, jež zanikla jeho smrtí. Byl
rozřešen i spor mezi Viennou a Arlesem, který předstíral svou nadřazenost,
když se stal hlavním městem prefektury prétoria Galie, ale koncil zdůraznil
zásadu rozdělení na provincie podle světského správního rozdělení.

Arles. - Přesto počátkem V. století bylyv jižní Galii tři metropole:
Vienne, Arles a Marseille. V roce 417 se změnila tato situace, neboť když
se Patroklos dostal na stolec v Arles, dosáhl od papeže Zosima jmenování
papežským „vikářem“ nad všemi Galiemi s pověřením dodat biskupům
litteraeformatae, a tak rozšířilsvou pravomoc na Viennsko, dvě narbonnské
provincie a na PřímořskéAlpy. Ale Zosimův nástupce papež Bonifác se
vrátil k nezávislosti provinční organizace a až v roce 545 byl tento titul
arleského biskupa znovuuznán papežem Vergiliem.

VelkáBritánie. - Málo je známo o církevní organizaci ve Velké Británii.
Tři biskupové onoho ostrova se zúčastnili koncilů v Arles v roce 314
a v Rimini v roce 359, ale není známo, kolik tam bylo biskupství a byla-li
spojena v provincie.
- Hlyricum a Pannonie. - Na východě byly diecéze Illyricum, Pannonie,
Dalmácie a další. Jediná zjištěná metropole byla v Sirmiu v Dolní Pannonii,
jejíž biskup byl v roce 318 nazýván caput totius Illyrici. Do těchto končin
pronikal vliv Milána a pak Akvileje, Více na jihovýchod byly dvě diecéze:
Dacie a Makedonie, jež se staly v roce 395 prefekturou východního Tllyrika.
První se rozprostírala mezi Dunajem a Jaderským mořem, měla pět
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provincií, ale pouze jednu známou církevní metropoli v Sardice. Do druhé
patřil i helénský poloostrov, na němž převládal soluňský metropolita. Ten
udržoval úzké styky s Římem, přestože byzantští císařise:snažilijej připoutat
k cařihradskému biskupovi. Papež Siricius uznal soluňskému biskupovi
vlistu z-roku 385 nebo 386 právo světit ilyrské biskupy. Důvodem k tomu
byly nepokoje, jež tam vznikly. Pak papež Innocenc I. v roce 417 dal
soluňskému biskupovi úřad vikářepro všechny provincie lyrika s úkolem
starat se o ony místní církve jako inter primates primus a s povinností, aby
jemu byla předána zpráva o každém styku s Apoštolským stolcem. Tato

situace však trvala pouze do roku-484, kdy styk s Římem byl narušenrozkolem Acaciovým.

Itálie. - Itálie byla rozdělena na dvě „diecéze“ Italia suburbicaria, totiž:
středojižní Itálie s ostrovy, a ffalia annonaria - severní Itálie. ; Celý:
poloostrov byl pod pravomocí římské církve, ale-objevují se:církevní:
provincie. Když se Milán stal metropolí „diecéze Itálie“; 'tj. -severní Itálie,
církevní provincie oné oblasti považovaly milánského biskupa za svou hlavu.
Vážnost svatého Ambrože, který ťátnbyl biskupem v letech 374-379, mnoho
přispělak rozšíření autority milánského biskupa i za hranice vlastní provincie
do Ligurie a na jih do Romagně a na východ až k Benátkám. Biskupové
oněch 'provincií byli jako sufragáni Milána a sv. Ambrož je vícekrát svolal
na Koncil, aby se na něm rozhodovaly otázky týkající se jiných provincií,
např. v roce 390 Galii. Mimoto svatý Ambrož si. udržoval důstojný
a nezávislý postoj vůči císaři, Který sídlil v Miláně, na -rozdíl od pod
danského postoje cařihradských patriarchů. Po jeho smrti se-důležitost
Milána zmenšila, ale též proto, že Milán už nebyl sídlem císaře. Na počátku
V. století se vytvořila nová metropole v Akvileji, pod níž spadaly provincie
benátská a istrijská, a později i Ravenna, kolem roku 430 se svatým Petrem

Chrysologem, spolu s některými biskupskými sídly Emilie, jež dotudnáležely pod Milán.

4. „Sedes apostolica“

+ Metropolitní oblast “:bapežova. - Ravenna ačást biskupství nové
iětropole závisely přímo na Římu, který si nad touto zaapenninskou oblastí

údržoval svou přímou pravomoc, především právo potvrzovat a světitbiskupy.
Jiná část nové metropole se vytvořila z biskupských sídel; jež závisely

přímo na římském biskupovi, který neztratil svá práva primátu na Ravennu
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a.ma tato sídla.. Pokračoval zvyk, žě tito biskupové semuseli: odebrat doŘíma pro své potvrzení a svěcení.
"Římský biskup měl až do poloviny IV.. století zvláštní autoritu nad celou

Itálií, o níž se Nicejský koncil v 6. kánonu zmiňuje, když se snaží podobně
rozhodnout o autoritě alexandrijského biskupa. Tato autorita zůstala i po
rozdělení „diecézeItálie“ Diokleciánem a po roce 378 se pouze omezila na
Italia suburbicaria, řízenou od vicarius Urbis, jež zahrnovala 7 italských
provincií na poloostrověa tři ostrovy: Sicílii, Sardínii a Korsiku. Biskupové
těchto krajů, jichž bylo v V. století na 200, netvořili církevní provincie,
Neměli vlastní nezávislost, ani nekonali koncily a neměli metropolity.
Římský biskup konal koncily a byl jejich metropolitou. Když se uprázdnilo
jedno z těchto biskupství, k volbě smělo dojít se souhlasem papežovým,
který posuzoval kandidáty a světil je. Ti pak se museli dostavit do Říma na
koncil, který se konal ve výroční den papežova zvolení a později byl
přeložen svatým Řehořem Velikým na 29.-června. Mimoto římský biskup
zasahoval do církevních-sporů a do disciplíny všech těchto místních církví
s odvoláním na církevní kánony a na dekrety Otců:

„Proto je tato přímá a téměř monmarchická pravoinočc, kterou Řím
vykonával nad místními církvemi v středojižní Itálii, prvním okruhem
potestas papale. Pak byl další okruh, tvořený célým Západem. V něm římští
biskupové vykonávali „běžnou a tradiční“ právomoc,; značně svou podstatou
odlišnou od občasně vykonávané pravomoci mimo vlastního území
metropolity milánského a cařihradského. Už ve III. století jsou doklady pro
tuto pravomoc v Africe a na počátku IV. století, v roce 314, praví koncil
v Arles, že papež drží „vyšší diecézi“ a žádá ho, aby oznámil všem
biskupům na Západě rozhodnutí koncilu. V roce 343 koncil v Sardice, který
je tak důležitý pro papežský primát; uznal právo papeže rozsuzovat pře
biskupů, už rozsouzené biskupy sousedních provincií (3. kán.), stejně jako
právo biskupů na odvolání k němu (7. kán.), s dodatkem, že se to zdá být
velmi dobré a velmi vhodné, když se odvolají biskupové ze všech jednotli
vých provincií (zde jmenováni výrazem „kněží“) k hlavě, to je k Stolci
apoštola Petra.

Také římský koncil z roku 378 za papeže Damasa znovu potvrdil zásadu
odvolání do Říma biskupy jiných krajů, totiž všeobecně ze Západu, a v roce
416 Inocenc I. v slavném dopise zaslaném biskupovi v Gubbiu bránil
papežskou pravomoc nad místními církvemi na Západě tvrzením, že byly
založeny svatým Petrem anebo jeho nástupci.
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Tuto autoritu nad římskou oblastí a nad Západem vykonával římský
biskup jako takový, ale byla rozdílná od té, kterou uplatňoval nad celou
církví jako nástupce svatého Petra. Vývoj života a církevní organizace
a naukové a právní spory od V. do VI. století poskytovaly příležitost
k vývoji a uplatnění nauky o papežském primátu nad celou církví. Tato

nauka se.vyvíjela z důvodů a formulacívypracovaných už v dřívější době
v'podivuhodném sledu tradice.

Pojem, který převládá v této nauce, je sedes apostolica, jenž přejímá
a upřesňuje starobylý výraz cathedra Petri. Užívají ho koncily ve IV. století
(Elvíra a Sardica), církevní Otcové a spisovatelé (Optatus z Milevi, sv.

Jeroným, sv. Ambrož, sv. Augustin) a od papeže Liberia (384) ho přejímá
i papežská kancelářjako formuli vyjadřujícípůvod a obsah jeji autority nad
celou církví. V každém úkonu a rozhodnutí římského bískupa je to sedes
apostolica, jež jedná, orgán a trvalá instituce v církví, jež povyšuje činy
konané svým titulářem na transcendentní rovinu.

' Gelasius I., který reprezentuje nejvyzrálejší pojetí primátu na konci IV.
století, neustále zdůrazňuje naukový obsah oné formule, když praví, že sedes
apostolica obdržela od Pána péči o celé jeho stádce, že jedná a zasahuje
v každé části církve, že je nejvyšším soudem v naukových a právních
rozporech, k němuž se mohou odvolávat všichni věřící. Tato formule byla
uznávána i na Východě, byla převzatakoncily v Efesu a v Chalcedonii a byla

převzata i do jedné novelly Yustiniánovy. Jejímu obsahu odpovídaly i jiné
(doplňovací formule: auctoritas | sedis apostolicae a reverentia sedis

apostolicae, z nichž jedna vyjadřuje nadřazenost římského stolce, neboť
auctoritas náležela pouze císařiv oboru světské správy, a druhá náboženskou
poddanostostatních církví vůči ní.

„„. Vatahymezipapežem a biskupy. - Vztahy mezi papežem a biskupy byly
"určeny podle důvodů vyjádřených ve III. století a rozvíjených v'století IV.

ve formuli“ Petrus inifium (aneboexordium) episcopatus-' Petr počátkem
: episkopátu. Koncil v Elvíře v roce 306 označuje římský stolec jako místo,
„kde byl ustanoven první stolec biskupství“. Později se Optatus z'Milevi
vyjádří, že v Římě „byl nejdříve Petrovi udělen biskupský stolec“.'První

vyjádřil tuto nauku papež Siricius v roce 386, který před africkýinf biskupy
pravil: „Skrze Pětra měl počátek apoštolát i episkopát.“ Pak v V. století se
svědectví papežů innóží, když opakují stejnou formuli. Nauku pak vykládá
svatý Lev Veliký, který tvrdí, že všechna autorita apoštolů je odvozena od

"té, jež byla udělena svatému Petru, a že týž vztah panuje mezi papežem
a biskupy. Tato náuka dala vznik svátku Stolce svatého Petra, který se
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poprvé objevuje ve IV. století a-jeho slavení pokračuje-v Římě během celého

V. století. Jím se oslavoval univerzální Stolec svatého Petra, původ a příčinabiskupské moci v církvi.

Communio apostolica. -Vinou výsadou papežova.primátu, jež byla
objasněna a rozvinuta ve IV: století je jeho funkce soudce a rozhodčího
celého communio ecclesiastica. Během velkých sporů,:jež vznikly v té době,
biskupové i nejdůležitějších stolců, jako byla Alexandrie, se obraceli do
Říma, aby bylo uznáno jejich právo nebo jejich pravověří. Consortium sedis
apostolicae - spojení s Apoštolským stolcem - je jejich legitimací a kritériem
jednoho idruhého a je všeobecně uznáváno a vyhledáváno v celé církvi.
Z těchto důvodů vzniká pojem communio apostolica, jež vyjadřuje
společenství dané římským biskupem, nakolik má úřad Apoštolského stolce.

Fides apostolica. - Souběžnýje i výraz fides'apostolica vyjadřujícíúřad
papeže jako soudce a rozhodčího v naukových otázkách a hodnotu jeho
rozhodnutí pro celou církev. Tyto dva pojmy jsou spojeny -vřímském
mešním kánonu, v němž je zmínka o spojení všech biskupů, kteří majífides
apostolica, totiž víru vyznávanou a hájenou Apoštolským stolcem, jež
shrnuje a s autoritou hlásá nauku obsaženou v Písmu svatém a v Tradici.
Papežové si vícekrát vyhrazovali úřad strážců a soudců nad naukou církve,
zvláště*připříležitosti donatistických a pelagiánských sporů a všeobecných
koncilů'V. století a na druhé straně církev uznávala tuto výsadu římského
stolce, když žádala jeho soud v záležitostech víry a přijímala jej. Císař
Theodosius v jedné své konstituci nařídil přidržet se víry, kterou božský
apoštol Petr předalŘímanům. Svatý Ambrož prohlásil, že římskácírkev je
„hlavou celého římského světa ... neboť odtud se šíří na všechny práva
úctyhodného společenství“. Svatý Augustin řekl, že rozhodnutí římského
biskupa při odsouzení Pelágia je konečné. V V. století tuto nauku široce
objasnili svatý Lev Veliký a svatý Gelasius, zvláště vzhledem k Východu,
a v následujícím století byla vyjádřena ve vyznání víry papeže Hormisdy
v roce 517, ve kterém se definuje, že pravidlo pravé víry je v Apoštolském
stolci, „v němž je úplná a pravdivá a dokonalá pevnost křesťanského
náboženství“, a že nejsou ve společenství všeobecné církve ti, kteří s ním

nesouhlasí (DB 171172).
Nejvyšší soudní tribunál círikve. - Význačnépostavení Apoštolského

stolce a jeho úřad nejvyššího soudu církve jsou lépe upřesněnytvrzením, na
něž naráží papež Gelasius a jasně ho vyjadřují jeho nástupci: prima sedes
a nemine tudicatur - první stolec není od nikoho souzen, jímž se zdůrazňuje
právo přijímat odvolání z celé církve, jak to vyjadřovala formule referre ad
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sedem apostolicam, a též jeho nadřazenostnad jakoukoliv lidskou a církevní
mocí z důvodu božského původu jeho primátu. To v sobě obsahovalo
i zásadu nezávislosti a nadřazenosticírkve a Apoštolského stolce nad nejvyšší
světskou mocí, císařstvím, a papeži Gelasiovi I. náleží zásluha, že jasně
formuloval tuto nauku v listě z roku 494, určeném císařiAnastasiovi, v němž
načrtává křesťanský pojem společnosti a kde se staví na stejnou úroveň
císařská autorita a autorita církve, kterou reprezentuje Apoštolský stolec, jež
je nezávislá a nejvyšší, pokud se týká víry a spásy duší: „Neboť dvěma
věcmi, nejjasnější císaři, se řídí tento svět: posvátnou autoritou velekněží
a královskou mocí. V nich o tolik vážnější je váha kněží, nakolik budou na
Božím soudu lidstva skládat účty i za samé krále.“

Dále mu papež připomíná, že i když má císař svou hodnost, přece se
sklání před představiteli božských věcí a od nich očekává svou spásu, když
od nich přijímá svátosti, a proto se spíše má poddat náboženskému řádů, než
se snažit mu vládnout. A mají-li se takto chovat věřícíke kněžím, kteří dobře
zacházejí s věcmi božskými, tím spíše je třeba souhlasit s biskupem onoho
stolce, jehož nadřazenost nad všemi kněžími chtěl sám Bůh.

Byly snahy zmenšit význam této nauky papeže Gelasia, která je však
v naprostém souladu s předešlou tradicí, jen jasněji a přesněji podává rozdíl
mezi dvěma mocemi a nadřazenost oblasti duchovní nad časnou. Vzhledem

k pojetí osoby císařev římskémprávu, kde basileus byl vše, Gelasius klade
jasné omezení tomuto státnímu absolutismu, vedle, něhož souběžně klade
jinou autoritu, nakonec vyšší v náboženských otázkách, totiž biskupy,
a zvlášť nejvyšší náboženskou autoritu papeže, jéž byla ustanovena samým
Bohem. Césaropapismus, který převládal na byzantském dvoře a který se
opíral o římský právní pojem císařství, je tak odsouzen a ohraničen.



Kapitola VIII.

Mnišství

1. Počátky v Egyptě

Mnišství vzniklo v Egyptě v druhé polovině ET. století v původní formě
anachoretismu. Bylo odpovědí na hluboké a časové sklony křesťanského
Života spíše než odrazem filozofických a kulturních proudů doby. s

Panny a „continentes“. - Ideál evangelijní dokonalosti zdůrazněný
v evangeliu přivedl už od prvních dob některé křesťany, muže iženy,
k zachovávání evangelijních rad chudoby a panenství. Byli to vírgines
a continentes, kteří vytvářeli uvnitř křesťanských společenství v II. a III.
století zvláštní skupiny. Ideál křesťanské dokonalosti byl rozvinut počátkem
II. století učiteli alexandrijské školy, Klementem a především Origenem,
kteří pod vlivem příkladů mučedníků a napomenutí, jichž se křesťanům
dostávalo od jejich pastýřů, aby zůstali pevní během pronásledování a z lásky
ke Kristu, se vzdávali statků tohoto světa.

Ideál mučednictví. - Mučedníci byli považováni za nejvyšší výraz
křesťanskédokonalosti, neboť byli svědky víry v Krista. Týž titul byl dáván
i těm, kteří sice nebyli zabiti, ale trpěli pro křesťanskou víru. Tito byli
nazváni svatým Cypriánem martyres designati a martyres etsi non passione
corporis a běžněji označováni stejným výrazem, ale latinskou formou
confessores.

Pojem vyznavače. - Ve vztahu k tomuto způsobu mučednictví Origenes
rozvinul myšlenku, že mohly být i další způsoby vyznávání víry v Krista
a že bylo i jinak možno dosáhnout onoho ideálu křesťanskédokonalosti, aniž
by bylo nutno vytrpět skutečné mučednictví. Je to myšlenka utrpení
a každodenního zápasu, jímž člověk sám sebe ovládá a dosahuje Boha.

Vliv helénistického ideálu. - Origenes byl pod vlivem helénistické
filozofické etiky, která hlásala apatheia - netečnost. Je to výraz, který
Seneca překládá invulnerabilis animus - nezranitelný duch - a svatý Jeroným
imperturbatio - nerozrušenost. Pod tímto pojmem se rozumělo ovládání sebe
sama a vlastních vášní a hnutí prostřednictvím cvičení, řečených askeze, což
pochází od slovesa askeo, tj. schopně pracovat. Mimoto i v předkřesťanském
světě byly příklady poustevníků a asketů v buddhismu, u pýthagoriků
a především v židovských sektách terapeutů a essenů, o nichž hovoří Filón.
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Nedávné nálezy zbytků „mnišské“ essenské komunity při Mrtvém moři
potvrzují nejisté zprávy Filóna a Josefa Flavia. Není však možno hovořit
o nějakém vlivu na křesťanské mnišství, neboť gumránská komunita na
Judské poušti skončila kolem roku 70, má jiný původ a jiný charakter.

První mniši. - První příklady mnišského života, totiž křesťanů, kteří se
stáhli ze světa (odtud jméno anachoreti), aby prožívali v samotě ideál
zřeknutí se světa, se projevily v Egyptě kolem poloviny III. století vlivem
Deciova pronásledování, za něhož křesťané opouštěli města a vesnice, aby
se vyhnuli supplicatio pohanským bohům, jež bylo uloženo všem obyvatelům
říše.

Poustevník Pavel. - Prvním příklademje poustevník Pavel, který odešel
do:tbébské pouště v letech 250-257, ale ví se o něm málo, ba někteří
pochybují o jeho existenci. Byl však záhy idealizován, jak to dosvědčujejeho
životopis napsaný svatým Jeronýmem v letech 374-379.

Svatý Antonín. - Více je známo o svatém Antonínu (251-356) díky
životopisu sepsanému svatým Atanášem. Narodil se v Cománě u Menfi
a v osmnácti letech pocítil Boží volání. Proto rozdal všechen majetek
chudým a nejprve odešel do věsnice, kde žil pod vedením nějakého starce,
pak odešel do pouště, kde našel „poustevníka“. Začal žít v opuštěné pevnosti
osamělým životem, nikoliv však v klauzuře podle dnešního slova smyslu,
konal těžká pokání v boji s ďáblem, který se mu zjevoval a napadal jej. To
je charakteristický prvek prvotního poustevnictví, který popisuje ve
zmíněném životopise svatý Atanáš, který tak dokazuje, že onen způsob
života je militia spiritualis - duchovní boj, jímž se zdokonaloval ideál
„Božího člověka“. Tento ideál, vyjádřený výrazem theios anér - Boží člověk,
má sice v sobě cosi'helénistického, ale zde byl založen na křesťanském
naprostém zřeknutí se všeho z lásky ke Kristu. Život označovaný vita
apostolica, což znamenalo zřeknutí se majetku, a vifa angelica, totiž zřeknutí
se manželství, si bral za vzor proroky Starého zákona, kteří byli představo
váni jako přáteléBoží a jeho prostředníci u vyvoleného národa, ..

Rozšíření poustevnictví. - Pověst Antonínova se záhy rozšířila a lid se
k němu sbíhal, aby od.něho získal uzdravení a zázraky. Další. eremité 
poustevníci (jméno pochází od pouště, kde žili) - následovali tento způsob
života a ubytovali se každý v cele nedaleko jeho poustevny. Antonín se jim
stal otcem (odtud jméno abbas) a dával jim rady a povzbuzoval je. Nežil
vždy o samotě, ani na stejném místě, neboť při některých příležitostech,
např. během pronásledování Diokleciánova a pak během boje proti ariánům,
se odebral do Alexandrie. Zemřel ve stáří 105 let v roce 356,
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Svatý Pachomius..- Když se rozmnožil počet poustevníků, propracoval
svatý Pachomius prvky společného života, které se objevují už -u sv.
Antonína. On sám se stal mnichem a dal se pod duchovní vedení Palemona,
ale kolem roku 320 si shromáždil vlastní skupinu v.Tabannesi, nedaleko
Théb v Horním Egyptě, kde začal uplatňovat zásady společného života 
koinos bios. Mniši stále žili v oddělených celách, ale jedli společně, zisk ze
své práce užívali společně a zachovávali jistá pravidla, která jim dal
Pachonmus. Tento pokus byl velmi úspěšný a Pachomins založil.druhý klášter

v-Pebu a'pak další na okolních místech. Vznikly také dva ženskékláštery,
z nichž jeden řídila jeho sestra.

:Genobium.- Cenobium- klášter svatéhoPachomia- znamenávývoj od
poustevnictví (anachoretismu) aumožnil onorau hnutí stabilitu a rozvoj.
Přikládal veliký význam prácí mnicha -- jako obrana proti útokům ďábla
a jako zdroj získání almužén - a tento prvek zůstává základem všeho
mnišství. Práci rozdělovali ekonomové, kteří se starali o prodej plodů
a přidělovali každému, co potřeboval. Společných modliteb bylo málo, často
během práce si jednotlivci zpívali žalmy. Kláštery svatého Pachomia měly
obrovské množství řeholníků. Každá skupina měla představenéhoa každá
komunita měla místního představeného, který dostával příkazy od generál
ního představeného - archirmandrity, který sídlil nejprve v Tabennesi a pak
v Pebu. Vedle něho byl „velký ekonom“, který vedl celou administraci
a jemuž skládali účty místní představení na generální kapitule. Také každý

klášter měl svého ekonoma, kaerý měl často pod sebou jiné ekonomy. projednodivézáležitosti.
Řehole svatého Pachomia. =Řehole svatého Pachomia přesně určovala

úkoly a kompetenci těchto jednotlivých úřadů, stanovila pravidla pro práci,
živobytí, posty a úkony pokání, jež byly mírnější vzhledem k poustevníkům,
i tresty, jež dosahovaly až k vyhnání z komunity.

2. Rozšíření mnišství na Východě

Bgul. - Po smrti svatého Pachomia v roce 346-bylo'jeho dílo zdokona
leno jeho nástupcemsvatýmTheodorem(+ 368). Došlo však k rozdělení.
Tak klášter mnicha Bgula („bílý klášter“ vyhlásil nezávislost na archiman

dritovi v Pebu. Nástupce: Bgula, (opat Scenůte (+ 406) zpřísnil pravidlasvatého Pachomia.

Dolní Egypt. - Mnišství se rozšířilo i v Dolním Egyptě, kde kvetly
skupiny mnichů na poušti nitrijské, na jih od Alexandrie, kde se proslavili
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Amrmonius (+ kolem 356) a Makarius Egyptský (+ 390). Převládla tam
forma mnišská a polomnišská podle příkladu svatého Antonína, ale vznikly
tam ipachomiánské kláštery, např. v Canape, které připomíná svatý
Jeroným.

Palestina. - Z Egypta se mnišství rozšířilo na Sinajský poloostrov a do
Palestiny, která byla v úzkém styku s církví alexandrijskou. Svatý Hilarius
z Gazy navštívil kolem roku 307 svatého Antonína na poušti a začal
poustevnický život v kraji vzdáleném sedm mil od Maniuny v Gaze. Po

dvaadvaceti letech pověst o jehozázracích přilákala mnoho následovníků
a vzniklytam podél filištínského pobřeží, v Judské poušti a v jiných slavných
biblickýchmístech kolonie mnichů. Koncem IV. století se připojilyi mužské
a ženské kláštery založené lidmi ze Západu, jako např. Rufinem na Olivové
hoře, svatým Jeronýmem a svatou Pavlou v Betlémě a Melánií v Jeruzalémě.
V těchto klášterech se rozvinul liturgický život ve spojitosti s velkými
obřady, které se konaly v palestinských svatyních.

Vývojpalestinského mnišství. - Během V. století palčstinské mnišství
podivuhodně rozkvetlo, takže se stalo převládajícím prvkem V'náboženském
životě země. Běžnou formou klášterů byla laura, totiž skupina domů.
Kláštery se množily zvláště v Judské poušti ve dvojí formě: čenobitismu
a anachoretismu. Hlavou prvních byl svatý Theodor, druhých svatý Sába.
Cenobium bylo složité stavení, přizpůsobené místu a potřebám, podle toho,
zda bylo stavěno v zemědělském kraji, jako např. v Betlémě, anebo na
horách v poušti, kde bylo postaveno stupňovitě. Laura je řecké slovo
znamenající ústa. Byla to skupina oddělených cel, v nichž žili poustevníci,
někdy soustředěnív malých skupinách kolem cisterny a roztroušení v okolí.

Svatý Sába. - Pro svatého Sábu (+ 532) byl poustevnický život
dokonalejší způsob mnišského života - „jako květ předchází plod, tak

klášterní život předchází poustevnický“ - a byl přechodem''od jednoho
k druhému. On sám založil kolem roku 492 obrovskou lauru - megistélaura,
po něm pak nazvanou Mar Saba, která byla proslulá po celá staletí. Zdržoval
se v níj svatý Jan z Damašku. Byl to celek pozůstávající z roztroušených cel
v údolí Cedronu jihozápadně od Jeruzaléma s kaplemi a ústředním kostelem,
postaveným svatým Sábou a sloužícím společné liturgii, která setam značně
rozvinula. Mniši se pak stali řádem spravidly, nazvanými Typikon, která se
stala řeholí celého byzantského mnišství. Stačí vzpomenout Studion

vCařihradu, „Klášteryna. hoře Athos a klášter svatého Sáby na Aventinuv Římě,
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Sýrie. - Také vSýrii se mnišství. rychle rozšířilo,ale převládl tam
poustevnický způsobživota. vkrajích. Edessy.kvetluž od první polovinyIV.
století. Proslavili se tam syrští církevní Otcové Efrém a Afrates. Další
skupiny žily na poušti v okolí Antiochie, Bereje a Chalkidy, kde byli svatý

Jeroným, a v Libanoně. Syrští mnišioplývali více než jiní úkony kajícnosti,
i podivnými, aby trestali tělo. Někteří nosili těžké řetězy, které si připevnili
na nohy, aby se nemohli mnoho pohybovat, jiní se dali zazdít v cele nebo
setrvávali v temné jeskyni, tzv. reclusi. Tinínaopak, místo aby tráviličas na
uzavřeném místě, stáli venku, a poněvadž se k nim lidé sbíhali, aby od nich
získali uzdravení anebo zázraky, někteří se postavili na sloupy. Byli tó
stylité, z nichž první byl svatý Simeon (+ 459), který žil 30 let na sloupu
vysokém 40 loket u Antiochie, odkud poučoval davy, dával rady a stal se

obráncemutiskovaných. Mnozínásledovali jeho příkladu.
Cařihrad. - V jiných krajích Východu se mnišství málo rozšířilo.

V samém Cařihradězapustilo kořenyaž koncem IV. století, ale pak se rychle
rozrostlo a hrálo tam velkou úlohu v teologických bojích V. století: Eutyches
bylarchimandrita kláštera, jenž měl 300 mnichů, a slavný byl iklášter
acemitů, tj. nespících, neboť se v něm konaly modlitby nepřetržitě několika
skupinami mnichů. Oba kláštery založil sv. Alexandr (+ 400).

Svatý Basil Veliký. - Velký vývoj mnišství v Malé Asiinastal zásluhou
sv. Basila (+.379), který byl jeho velkým. reformárotem. Narodil se
v kapadocké Césareji a poté, co se dal na dráhu rétora, se rozhodl, že se
stane mnichem (v roce 357). Nejprve cestoval po Egyptě, Sýrii, Palestině
a Mezopotámii, aby poznal mnišský život, který tam vzkvétal. Pak se uchýlil
v roce 360 do samoty nedaleko Neocésareje, kdežil tvrdým životem spolu
s jinými askety, kteří se kolem něho shromáždili.

„ Řehole svatého Basila. - Ačjeho ideálem byl poustevnický život, zaved]
v klášteřevzhledem ke klášterům pachomiánským důležitou reformu. Posílil
autoritu představeného a položil poslušnost jako hlavní ctnost mnicha před
přehnanéúkony pokání a posty, a tak odstranil soukromé libůstky. Mimo to
předepsal práci jak fyzickou tak i intelektuální - rozjímání Písma svatého 
a povinnost účinné blíženské lásky. Řehole byla přijata na Východě, ale
rozšířila se i na Západě. Nebylo to však spořádané dílo, ale několik spisů pro
potřeby mnichů ve formě otázek a odpovědí týkajících se různých problémů,
které však nejsou systematicky seřazeny. Dělí se na dvě skupiny: na 55
pravidel obšírnějších neboli „Velká pravidla“, která jsou starší, a na 313
kratších pravidel, která přeložil Rufinus z Akvileje do latiny s názvem
Instituta monachorum - 203 dotazy a odpovědi. Basiliánská řeholní pravidla
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byla převzata ženským klášterem, založeným Basilovou sestrou Macrinou.
AŽ dodnes jsou základní řeholí východních mnichů.

3. Mnišství na Západě

Pověst o mniších na Východě pronikla na Západ především prostřed
nictvím vyprávění a spisů svatého Atanáše, který. přišel do Říma s dvěma
mnichy Ammoniem a Isidorem v roce 339 a pak pobýval ve vyhnanství
v Trevíru. Jiné klimatické podmínky a okolí, ktomu ijistá nedůvěra
zpočátku brzdily mnišství, jež se začíná rozvíjet v druhé polovině IV. století
a převládá nad staršími způsoby asketického života.

„V Římě vzkvétala tradice virgines - panen, které se od III. století
zasvěcovaly Bohu slavnostním limrgickým obřadem, při němž vykonaly
professio - slib. Jinou skupinu tvořily vdovy, které byly v církvi ctěny od

samých počátků.Tyto zasvěcené osoby však nežily podle žádných zvláštníchpravidel.
Mnišský ideál v Římě. - Po příchodu svatého Atanáše do Říma vznikla

na Aventinu malá řeholní komunita, složená ze vznešených žen, jejíž členkou
byla i sestra svatého Ambrože Marcellina. Jiné ženy vedly řeholní život ve
vlastním domě. Velký podnět dal těmto institucím svatý Jeroným, který
přišel.do Říma už jako mnich v roce 382 a zůstal tam tři roky. Z jeho
podnětu založila vdova Pavla s dcerou Eustochium klášter v Betlémě, který
vznikl vedle jiného kláštera založeného Melánií v Olivetské zahradě
v Jeruzalémě. Jiné ženské kláštery vznikly v Římě v V. století, např. nad
hrobem svaté Anežky Římské, jiný při bazilice svatého Vavřince na Veranu.

Kláštery při svatyních. - Méně je známo o mužských klášterech,
poněvadž nevznikaly dříve než v V. století. Mnoho mnichů, kteří v době
svatého Jeronýma naplnili Řím, byli většinou potulní mniši, kteří vzbuzovali
záporné úsudky. Nejstarší známý klášter byl založen papežem Sixtem III. na
Appijské cestě aď catacumbas - při katakombách. Svatý Lev Veliký založil
druhý klášter při bazilice svatého Petra, jiný vznikl u svatého Vavřincevedle
ženského kláštera a.jiné u bazilik a u hrobů mučedníků. Je jasné, že je
ovlivnil příklad palestinských klášterů vzniklých na Svatých místech, neboť

v.městějako byl Řím nebylo možno pěstovat původní způsob poustevnického
a klášterního života. Pousievníci a cenobité, často z Východu, žili v okolí
Říma a na ostrovech Toskány „užod IV. století. Snad z popudu svatého
Atanáše byl založen v Akvileji klášter, kde složilisliby sv. Jeroným (v roce
370) a Rufinus.
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Biskupské kláštery. - Ve Vercelli biskup Eusebius zahájil v roce 345
společný řeholní život s členy svého kléru. V Miláně byl v době svatého
Augustina monasterium plenum bonis frairibus extra urbis moenia sub
Ambrosio nutritore - Klášter plný dobrých bratří mimo hradby města za
vedení Ambrože - a ženskýklášter pod vedenímjeho sestry Marcelliny, kam
se sbíhaly panny i zdáli. Pro ně napsal svatý Ambrož slavnou knihu De
virginibus. V Nole založil svatý Paulín podle římského vzoru klášter při
brobu mučedníka svatého Felixe.

+ Svatý Martin z Toursu v Galii. - První zprávy o mnišství v. Galii jsou
spojeny s velkou osobností svatého Martina v Toursu. Po vysvěcení nakněze
se kolem roku 360 uchýlil do Ligugé nedaleko Poitiers a tam vedl poustev
nický život. V roce 371 nebo 372 se stal biskupem v Toursu, ale nechtěl
změnit ani šat ani dosavadní způsob života a žil v přístřešku nedaleko města
v Marmoutier. Brzy byl obklopen „bratry“ žijícími na okolních horách.
Každý z nich měl svůj útulek, ale jedli společně. Ideál svatého Martina,
který spojil život mnišský s pastorální činností, přitahoval mnohé, -a
tak vzrostl počet klášterů v onom kraji, takže při jeho smrti v roce 397
doprovázelo jeho tělo dva tisíce mnichů a velký počet panen, jako by to byla

jakási lidovákanonizace. o
Lérins a jižní Galie. - Jiná střediska mnišského života vznikla počátkem

V. století v. jižní Galii.Jedno znejdůležitějších bylo založeno v roce 410 na
ostrově Lérins Honorátem. V něm žil později i slavný církevní spisovatel
Vincenc Lerinský (+ kolem 410).

Svatý Kassián. - Krátce nato svatý Kassián (+ 435) založil v Marseille
dva kláštery, jeden mužský ajeden ženský, podle tradice nazvané Svatého
Viktora a Svatého Spasitele. Převzal zkušenosti západního mnišství a spojil

je se starým východním anachoretismem. Napsal důležitétraktáty, které silně
ovlivnily Západ a také svatého Benedikta. Byly to De institutis coenobiorum
a Collafiones Patrum. =

Regula Magistri. - Snad v tomto mnišském ovzduší jižní Francie byla
sepsána v V. století Regula Magistri, nazvaná tak pro svou formu dialogu
mezi učitelem a žákem.Její vliv.byl značný a v posledních desetiletích bylo
dokázáno, že je starší než.Řehole svatého Benedikta a že od ní závisejí její
první kapitoly. Není však možno hovořit o. plagiátu, nýbrž o prosté
závislosti, neboť se nese jiným duchem a,u svatého Benedikta chybějí stopy
priscillanismu, které se objevují v Regula Magistri.
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„- Mnišství se velice rozvinulo v Galii v VI. století a k jeho rozkvětu
přispěl arcibiskup v Arles svatý Cesarius, který sepsal dvojí pravidla pro
mnichy a mnišky.

Afrika. - V Africe se.projevuje mnišství už od IV. století a je vázáno na
jméno svatého Augustina. Po svém obrácení byl velmi zasažen čtením
životopisu svatého Antonína a když se vrátil do Tagaste, začal spolu s jinými
„bratry“ společný způsob života, ve kterém pokračoval i poté, co se stal
biskupem v Hippo. Klášter pod vedením svatého Augustina vzkvétal
a vycházeli z něho kněží a biskupové, kteří působili v okolních místních
církvích a tam šířili instituci klášterů po vzoru Hippo. Pod Augustinovým
jménem se rozšířila Řehole, slavná po celý středověk, která podle některých
byla spisem samého Augustina pro mužský klášter v Hippo (kolem roku
391), podle jiných to byl přizpůsobený text pokynů ze IV. století, který dal
v roce 423 ženskému klášteru.

Španělsko. - Také ve Španělsku se rozšířilo mnišství ve IV. století
a rozlišují se tam mniši - poutníci, kteří neustále měnili místo z asketických
důvodů, aby na. jednom místě neuipěli, anebo ze zbožnosti. Tak činil
Baccarius anebo slavná panna Egeria, známá pod jménem Aetheria, která
v letech 414-417 podnikla dlouhou cestu do Palestiny, Malé Asie, Sýrie
a Egypta a ve svém lfinerariu zanechala cenné zprávy o klášterním životě
a liturgických zvycích oněch krajin. Ale iberské mnišství prošlo silnou krizí,
neboť se zapletlo s bludařským hmutím.priscillinanismu, který velmi
přitahoval mnichy pro svou přísnou askezi. Obnovilo se však vVI. století,
když tam byla přinesena Řehole svatého Augustina z Afriky apocítilo také
vliv klášterů v jižní Galii. K jeho upevnění značně přispěly velké osobnosti
biskupů-mnichů a zakladatelů klášterů, které pak značně ovlivnily velký
rozkvět vizigótské církve v VI..aVII. století.

4. Církevní hierarchie a mniši

Rozšíření mnišství. v celé církvi ve IV. století a ještě více v V. století
přineslo změny.a různorodost. Palladius v úvodu ke své Historia Lausiaca,
sepsané v letech 419-420, je plný obdivu pro mnichy, o nichž pochvalně
praví, že získali celý svět. ©

: Mnišství a klérus. - Díky především pachomiánské reformě počet mnichů
a-zasvěcených panen velmi. vzrostl. Vzrostl také počet kněží a členů kléru,
kteřínespadali pod kláštery. Mnozí se.oddávali obracení obyvatelstva krajů,
kam se uchýlili, a lidé se sbíhali na jejich kázání. Také kultura a studium
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teologie se rozšířilo jejich zásluhou. Při vypuknutí teologických sporů byli
lépe připravení a často fanatičtí.

Ke kultuře mnichů akjejich užšímu spojení s církevním životem
přispělo jejich usazení se ve městech, Theodosiem na počátku zakázané
(v roce' 390). Mimotosvatý Basil zakládal své vlastní kláštery v blízkosti
měst, kde obvykle bývaly ženské kláštery. Tato forma se vyvinula ina
Západě u bazilik, např. vŘímě, jak už bylo řečeno, a v Africe s klášterem
svatého Augustina, který se stal vzorem řeholních společenství kleriků ve

středověku. Papež Siriciusbyl v roce 385 nakloněn přijímánímnichů pro
církevní funkce.

Mniši a hierarchie. - Vzhledem k hierarchii se podmínky lišily od kraje
ke kraji také podle způsobu mnišského života. Na Východě byly od počátku
dobré vztahy, neboť mniši udržovali styk s alexandrijským patriarchou,
stejně tak jako v Palestině představení udržovali spojení s jeruzalémským
patriarchou. Naopak syrští mniši byli nezávislí stejně tak jako cařihradští. Na
Západě nehráli mniši tak velkou úlohu v církevním životě jako na Východě.
Na počátku vzniklo nepřátelské hnutí, zastávané Helvidiem a Joviniánem,
Které popíralo přednost panenského stavu přéd manželstvím, jiní, aniž by
došli k těmto upřílišením, se snažili brzdit šíření mnišství, jako např.
španělský kněz Vigilantius. ©

Různé formy mnišství. - Célkem dobré styky panovaly mezi městskými
kláštery, které se staraly o hroby světců, anebo kláštery u kostelů. Z jejich
mnichů se později vyvinuli kanovníci. Všeobecnou nedůvěru však vzbuzovali
potulní mniši, které svatý Benedikt nazval gyrovagi, neboťpůvodní myšlenka

stále měnit místo, aby se na jednom „místě neulpělo, se Často zvrhla
a zavdávala příležitost k různým nezřízenostěm.

Mnišskézákonodárství. - Různé způsoby mnišského života se svobodně
rozvinuly, ale scházela dosud kanonická disciplína. Mniši však nebyli
jakékoliv prosté soukromé osoby, i když většina z nich byli laici, a proto se
biskupové snažili nad nimi uplatňovat jakousi vnější kontrolu. Tato závislost
byla schválena ve 4. kánonu Chalcedonského kóncilu na návrh císaře, který
chtěl vnést disciplínu do mnišského hnutí, a proto bylo předepsáno, že každé
založení kláštera nebo oratoria muselo být schváleno biskupem a že mniši
každého města a kraje podléhali příslušnému biskupovi a měli setrvávat
v klášteře a nemíchat se do církevních a světských záležitostí. Toto

zákonodárství bylo dále rozvinuto Justiniánem, který nařídil společný
klášterní život pod vedením hygumena, anebo archimandrity, 4 poslušnost
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diecéznímu biskupovi. Tyto normy byly provedeny na celém Východě,
zatímco na Západě zůstávala rozmanitost forem a mnišských pravidel.

5. Svatý Benedikt a jeho řehole

Bylo zásluhou svatého Benedikta, že přizpůsobil lepší prvky předešlých
řeholí jejich sestavením do nové podoby, která pak byla uložena celém
Západu.

Mnišské povolání: Subiaco. - Sv. Benedikt se narodil v Norcii kolem
roku 480 ve vznešené rodině, přišel do Říma na studie, ale nedokončil je,
neboť byl získán mnišským ideálem. Nejprve se uchýlil do Enfidy - dnešního
Affile - a pak do Subiaca do jeskyně, kde žil jako poustevník a katechizoval
tamní pastýře. Záhy se rozšířila pověst o jeho svatosti a zázracích a soustře
ďovali se kolem něho mnozí obdivovatelé. Mniši nedalekého kláštera ve

Vicovaru si přáli, aby řídil jejich klášter, neboť byli bez opata, ale svatý
Benedikt byl nucen se brzy vzdálit, neboť mniši nesnášeli jeho disciplínu
a dokonce se pokusili jej otrávit. Vrátil se do Subiaca, kde ve dvanácti
klášteřích umístil osoby, které k němu přicházely, aby žily společným
mnišským životem. Mezi nimi bylo mnoho šlechticů a církevních -osob
z Říma, jako např. Maurus a Placidus, kteří se stali jeho oblíbenými žáky.

Montecassino. - Nepřátelství kněze Florentia ze sousedního kostela jej
donutilo změnit místo, a tak kolem roku 529 odešel]se skupinkou mnichů ze
Subiaca. Bylá to spíše příležitost kzaložení nového kláštera, neboť se
nevrátil ani tehdy, když dostal zprávu, že nepřátelství kněze ustalo. Přišel do
Cassina a usadil se na blízké hoře, kde býl chrám zasvěcený lovišovi.

Stavba kláštera. - Na tom místě postavil oratorium zasvěcené svatému
Martinu, svatořečenému mnichu, a druhé svatému Janu Křtiteli, předobrazu
poustevníků. Pak se dal do stavby kláštera podle plánu, který si vytvořil
podle svých zkušeností a tamního místa a jehož hlavní myšlenkou byl klášter
jako domus Dei. Současně kázal okolnímu lidu, který byl dosud pohanský.
Jeho pověst se natolik rozšířila, že ho navštěvovaly i význačné osobnosti,

jako byl král Totila v roce 542. Rok nato, 21. března 543, zemřelBenedikt
uprostřed svých mnichů a byl pohřben v oratoriu svatého Jana.

Řehole. - Svatý Řehoř Veliký ve svém životopise světce staví na stejnou
úroveň zásluhy jeho ctností a napsání regula monachorum, kterou chválí
z dvojího důvodu: discretiohe praečipůa, sermone luculenta, totiž že je
proniknuta smyslem pro umírněnost á že je svou literární formou jasná.
Svatý Benedikt použil předchozí mnišská pravidla, zvláště v prvních
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kapitolách čerpal z Regula Magistri, ale jeho Řehole je naprosto původní
svým duchem a uspořádaností, která v'ní převládá. Jejím účelem jsou
především pokyny pro duchovní život: Obsculta, o fili, praecepta magistri,
et inclina aurem cordis tui et admonitionem pii patris libenter excipe et
efficaciter comple se praví na počátku předmluvy. Neomezuje se však jen na
to, neboť měl v úmyslu dát pravidla mnichům volbou formy cenobitismu
podle vlastního úsudku. Svatý Benedikt totiž mezi tolika různými typy
mnichů své doby bere v úvahu pouze ty, kteří slibují společný život, který
nazývá všeobecně monasteriale militans sub regula et abbate. Už v této
definici je patrná důležitost, kterou dává svatý Benedikt opatovi, jehož úřad
popisuje hned v drubé kapitole: Oualis esse debeat abbas. Jeho autorita
vyjádřená po vzoru biskupa, neboť i jemu dává titul Kristova vikáře, je
v klášteře svrchovaná a může dojít až k potrestání neposlušných mnichů
tělesnými tresty. Má ji však vykonávat s evangelijním a otcovským duchem
a při důležitějších rozhodnutích má slyšet názor celé komunity, jež si jej
zvolila, včetně těch nejmladších.

Poslušnost. - Na straně mnichů má být odpovědí poslušnost, jež je
nejpotřebnějšíctností mnicha: „Primus humilitatis gradus est obedientia sine
mora“ (kap. 5), jak to naznačuje hluboce teologicky už na počátku Řehole
i předmluva: aby se mnich vrátil k Bohu námahou poslušnosti, od něhož
lípou neposlušností odešel.

Stálost v klášteře. - Dalším základním bodem Řehole svatého Benedikta
je stabilitas in congregatione. Mnich má prožít celý svůj život a svou
duchovní askezi uvnitř zdí kláštera a to musí být jasné tomu, kdo do kláštera
vstupuje. Podrobná pravidla řídí přijímání nových mnichů v kapitole 58. Po
předchozím poučení je kandidát připuštěn do cely noviců, kde musí projít
dvěma různými údobími zkoušky, celkemjeden rok, který vrcholí liturgicko
-právním úkonem přijetí do kláštera, během něhož slibuje, že v klášteře
setrvá a že napraví své mravy. Před Bohem a svatými slibuje poslušnost
opatovi. Kandidát sám má napsat svůj slib a podepsat jej, anebo někdo jiný
za něho, když neumí psát, a.on sám mák textu přidat vlastnoručně znamení
a položit list na oltář. Pak má padnout k nohám jednotlivých mnichů a žádat
je o modlitby. “

Obláti. - Mimo postulantů byli i „obláti“, o nichž se zmiňuje Řehole
v další kapitole: De filiis nobilium velpauperum gui offerenfur. Musel to být
častý případ, neboť už v Subiacu byli svatému Benediktu předáni vznešení
chlapci z Říma, a Řehole se zabývá i tímto případem, i když jde o nedospělé
děti. I ti měli konat běžné petiřio a to tak, že je za ně učinili rodiče a jejich
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ruku položili kolem oltáře, a stanoví sé právně, že jakmile synkové
vznešených rodičů vstoupí do kláštera, ti už nemají nad nimi pravomoc.
Řehole však připouští, že je možno dávat dary klášteru a přitom si vyhradit
užívání, což se stalo pak obyčejem a dále se vyvíjelo po smrti svatého
Benedikta.

Vnitřní uspořádání kláštera je vybudováno na myšlence, že klášter je
rodina pod vedením opata, který připomíná římskéhopater familias. [ kněží,
kteří vstoupí do kláštera, jsou pod jeho pravomocí, stejně tak jako kněží
a jáhni, jež dá vysvětit pro potřebu kláštera, přirozeně místním biskupem,
od něhož mniši duchovně závisí. Ve společenství jsou si všichni rovni
a neměly by zde být úřady, jež by nějak mohly přivést k odporu vůči
opatovi. Proto svatý Benedikt nevidí dobře úřad praepositus - probošta,
neboť se obává, že by se mohl stát druhým opatem, a ustanovuje za správce
hmotných statků mnicha s názvem cellerariuš, který je přímo závislý na
opatovi.

Mnišská chudoba. - Klášter sv. Benedikta je též z hmotného hlediska
Široce rozvinutý organismus, což je velký pokrok vzhledem k dosavadním
formám. Připomíná římskou víllu (velkostatek) a mimo budov sloužících
k společnému životu tam bylo vše, co zajišťovalo i hmotnou nezávislýst.

Svatý Benedikt přikazuje žřídit, je-li to možné, zásobování vodou, mlýn,
zahradu, samozřejmě pole, a vše potřebné, co slouží jakékoliv činnosti
provozované v klášteře, aby se mniši nemusěli toulat po venku (kap. 66).
I přes tento hmotný vývoj benediktinského kláštera základem mnišského
Životazůstává chudoba, a proto ten, kdo vstupuje do kláštera, musí se vzdát
všeho majetku, i vlastního šatu. Jiným pojmem je ovšem majetek kláštera.
Ten je složitým ekonomickým organismem, který musí uspokojit potřeby
všech (kap. 40). Zvláštní kapitola (55) se zabývá oděvem a lůžkem mnichů.
I zde, stejně tak jako v otázce jídla, svatý Benedikt ukazuje veliké pochopení
vzhledem k předešlýmmnišským pravidlům (kap. 39: De mensura ciborum).

. Liturgie. - Středem kláštera je oratorium, kde se uskutečňuje hlavní dílo
mnicha, jež šťastněnazval svatý Benedikt opus Dei, totiž společná modlitba,
i když doporučuje i soukromou modlitbu. „Ať se ničemu nedává přednost
před Božím dílem,“ napomíná v 43. kapitole, kde určuje přísná pravidla pro
ty, kteří by přicházelipozdě na společnou modlitbu. Ta je rozdělena podle

denních hodin a podle ročních období, řídí ji opat (kap. 47) a má býtpozorně recitována (kap. 45).
Práce. - Mimo hodinek musí mnišipracovat, neboť „zahálka je

nepřítelkyní duše“. Proto-předpisuje, aby se s modlitbou střídala ruční práce.
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Tato: práce spočívá především v práci na poli, pro niž udává zvláštní
předpisy. Pak je práce také na různých místech v klášteře, jak to:naznačuje
46. kapitola: práce v kuchyni, práce ve spíži, práce v zahradě, „práce
řemeslná. Práce má charakterizovat mnicha a mnich má být na ni hrdý,
neboť ruční prací se živili Otcové a apoštolové, ale vše se musí dít rózurmně
kvůli těm, kteří jsou úzkostliví. Během dne se má v určitém čase konat
lectio, totiž rozjímání především nad Písmem svatým. Tato doba je delší
během postní doby a trvá po celou neděli. Prostí mniši a ti, kteří nebyli
schopní rozjímat, měli i v tom čase pracovat, aby nezabáleli (48. kapitola).

Lecfio stejně jako společná modlitba předpokládaly v klášteře knihy,
o nichž se výslovně zmiňuje svatý Benedikt: „... ať si všichni vezmou
jednotlivé kodexy z knihovny a v pořádku je celé přečtou, jež jim mají být
předány na počátku postní doby.“ „Knihovna“ je Písmo svaté a kodexy byly
omezené na ně. Nutnost učit číst, neboť i v refektáři mniši četli, pomohla
pak k rozvoji této knižní kultury v benediktinských klášteřích. Kapitola 54.
zakazuje přijímat dopisy anebo dary, aby se neudržovaly přílišné styky se
světem.

Pohostinství. - Poslední významný bod v Řeholi svatého Benedikta je
péče o pohostinství. Všichni hosté mají být přijímáni jako Kristus (kap. 53).
V klášteře měla být zvláštní budova určená pro hosty a Řehole předpisovala,
aby opat s nimi jedl (kap. 56). I to se časem rozvinulo v benediktinských
klášteřích k velkému užitku pro celou společnost.

P
6. Rozšířenířehole a benediktinského mnišství

Zničení Montecassina.- Montecassinobylo zničenoLangobardykolem
roku 580, jak to předpovědělsvatý Benedikt (Dial. JI, 17). Mniši se utekli
do Říma a přinesli s sebou kodex Řehole, složené svatým Benediktem,

a nějaké jiné spisy, trochu chleba a vína a to, Co mohli unést.
"Díky této událostise mohla Řehole šířitmimo prostředí,pro něžjji určil

svatý Benedikt. V Římě dosáhla schválení papežů, zvláště svatého Řehoře
Velikého, kteříji doporučovalipředevšímpro její umírněnost. Řehole však
rázem nenahřadila všechna ostatní řeholní pravidla, neboť v některých
zemích nebyla známá, v jiných převládala starší řeholní pravidla nebo
pravidla východní anebo jrská řehole svatého Kolumbána. Ani v Římě nebyla
jednotnost v mnišských řeholích až do VIII. století, kdy v druhé polovině
století převládla Řehole svatého Benedikta ve většině klášterů na Západě.
Byla pak doporučována károlínskými koncily jako jediná mnišská řehole
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a svatý Benedikt se stal monachorum omnium occidentalium caput et
Sospitator.

Kláštery v Itálii. - Langobardi měli zásluhu na šíření benediktinství
s podporou Svatého stolce. Klášter na Montecassinu byl uznán Petroncem,
Langobardem z Brescie, jak vypravuje Pavel Jáhen. Tehdy se shromáždili
na Montecassinu mniši i laici a po více než stoletém zničení klášter znovu
vybudovali a papež Zachariáš mu daroval knihy a vrátil mu autograf Řehole.
V téže době Langobardi založili benediktinský klášter sv. Vincence na
Volturnu, pak Pomposu, Nonantolu, kterou kolem roku 750 založil král
Astolí, sv. Salvátora na hoře Amiata a sv. Salvátora. v Rieti. Jiný slavný
klášter ve Farfě, který vzkvétal za doby biskupa Vavřince koncem VI.
století, ale pak zmizel během langobardských nájezdů, byl znovu založen
v VII. století franskými mnichy s pomocí spoletských vévodů.

Mimoitalské kláštery. - Mimo Itálii se rozšířilo benediktinské mnišství
v VII. století v Anglii, kam je přinesl svatý Augustin s mnichy, jež tam
vyslal svatý Řehoř Veliký. Slavné kláštery vznikly v Canterbury, ve
Westminsteru, Peterboroughu, Malmesbury a v Riponu, kde působil svatý
Wilfríd, ve Wearmouthu a Yarrowu, jež založil svatý Benedikt Biscop a kde
žil sv. Beda Ctihodný (+ 735). V Anglii především se rozšířil zvyk zakládat
kláštery při katedrále, neboť tamní evangelizace byla dílem benediktinských
mnichů.

Klášterní majetky. - Zaměstnáním mnichů v klášterech, jak benediktin
ských tak i jiných, a řeholnic v ženských klášterech, jejichž počet neustále
rostl, byla mimo společné a soukromé modlitby také práce. To zapříčinilo
obdělávání půdy kolem kláštera, jež byla často zalesněná anebo bažinatá. To
bylo usnadněno velkým darováním půdy klášteru šlechtici i soukromníky,
kteří ji darovali především proto, aby dosáhli ochrany kláštera a zachovali
si svůj majetek jako poddaní kláštera, jak to ostatně předvídala i Řehole
svatého Benedikta v 59. kapitole. Práce a činnost mnichů, stejně tak jako
jejich vynětí z poddanství panovníků, vytvořily z klášterů velká hospodářská
střediska, jež měla nesmírný vliv na vývoj zemědělství a hospodářského
života během vrcholného středověku.

Kulturní činnost. - Intelektuální činnost není přímo určena v Řeholi
svatého Benedikta. Významné místo jí však dal senátor Cassiodorus
v mnišském společenství, jež založil ve Vivariu nedaleko Sguillace v jižní
Itálii, kam se uchýlil z veřejného života v roce 540. Klášter založil na svých
pozemcích. Cassiodorus chtěl podpořit mimo studia Písma svatého také
studium spisů církevních Otců a také světského písemnictví a doporučoval
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přepisování rukopisů. Jeho dílo sice nemělo dlouhé trvání, ale jeho spisy,
zvláště jeho Instifutiones divinarum et saecularium lectionum, značně
ovlivnily kulturní snažení doby a rukopisy z Vivaria přispěly k uchování
klasických děl.

I řehole, kterou sepsal svatý Cesarius z Arles pro řeholnice, doporučo
vala přepisování rukopisů a této činnosti se věnovaly mnohé ženské kláštery
v Anglii, kde v první polovině VIII. století nastal díky benediktinským
klášterům nečekaný kulturní rozkvět. Kláštery se staly studijními středisky
a měly vzácné knihovny. V nich se vzdělával také nejvzdělanější člověk své
doby, svatý Beda Ctihodný.
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Kapitola IX.

Obrácení nových národů
na evropském Západě

na katolickou víru

1. Irsko

Křesťanství v Británii. - Do římské Británie proniklo křesťanství už v II.
století a dále se vyvíjelo až do IV. století. Tamní biskupové se zúčastňovali
koncilů, např. v Arles a Rimini. Také nedávné archeologické nálezy
potvrzují. existenci církve v Británii. Zem obývali Bretonci, kteří si udrželi
vlastní jazyk a národnost i poté, kdy se jejich země dostala pod římskou
nadvládu. Na severu za Hadriánovou zdí, v dnešním Skotsku, byli Pittové
a Kaledoni, zatímco Irsko a okolní ostrovy obývali Skotové. Když v roce
407 římské legie ostrov opustily, kolem roku 428 byli povoláni do jižní části
germánské kmeny z pevniny, Jutové, Anglové a Sasové, které zakrátko zemi
ovládly. Mnozí Bretonci přesídlili do Francie a na poloostrov, který se pak
po nich nazýval Bretaňským.

Papežské misie. - Církev byla rozrušena invazemi barbarů a úpadkem,
takže není celkem .nic známo o uspořádání církve v Británii v V. století.
Koncem předešlého století, kolem roku 394 tam působil misijní biskup
Ninián (+ 432), kterého tam patrně poslal papež Siricius. Ten evangelizoval
Pitty a založil klášter se školou v Rosnatu - Candida Casa. Pak byla církev
v Británii ohrožena Britem Pelágicm, k němuž se přidali tamní biskupové.
Ve snaze navrátit Británii pravověří, vyslal tam papež Celestin I. v roce 429
biskupa z Auxerre Germana jako svého legáta. Totéž učinil i v případěIrska,
neboť tamní lid žil dosud v pohanství. Vyslal tam v roce 431 biskupa
Palladia.

Svatý Patrik. - V díle Palladiově pokračoval svatý Patrik, velký apoštol
Irska.. Byl původem Brit a pocházel z církevní rodiny v Kilipatricku
v Cumberlandu. Byl zajat v sedmnácti letech a odvlečen do Irska, kde žil
tvrdým životem v.lásce k Bohu a zamiloval si askezi. Po šesti letech otroctví
se mu podařilo uprchnout. Dostal se do Galie, "kde se seznámil s tehdy
kvetoucím mnišským životem. Navštívil klášter v Lérins a přišel až do Itálie
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do klášterů na ostrovech v Tyrrénském moři, Zastavil se v Auxerre, byl
přijat mezi tamní klérus a prohloubil sí studium Písma svatého, jež zahájil
v Lérins. Tam také poznal Boží záměr a vrátil se do Irska, kde evangelizoval
ostrov, tehdy ještě zcela pohanský. Bylo to „přání jeho duše“,jemuž přál

i biskup v Auxerre Germanus, který navštívil Británii v roce 429 jako
papežský legát. © :

Počátky Patrikovy misie v Irsku. - Po vysvěcení na biskupa se Patrik
odebral v roce 457 do Irska, kde se zcela oddal evangelizaci dosud
pohanských Skotů. Jak sám praví ve svém Confessio, nejprve se snažil
o obrácení jejich vládců, kteří však byli víceméně neochotní, ale získal si
přízeň místních pánů. Na jejich žádost poučoval lid o nové víře, kázal jim
a dával příklad svým strohým životem a askezí. Kázání bylo úspěšné a Patrik
křtil a biřmoval nové konvertity. Pak světil kněze a stavěl malé dřevěné
kostely.

Organizace irské církve. - Svatému Patrikovi pomáhali misionáři, kteří
přišli z Galie, a hmotná pomoc, kterou dostával snad z Lérins. Jeho největší
starostí bylo zorganizování nových a trvalých křesťanských společenství
a svěcení biskupů, jichž vysvětil 42, z velké části cizince, a nad nimiž
vykonával přímou pravomoc. Této církevní organizaci však scházelo pevné
středisko, neboť tam nebyla města a lid byl rozdělen na klany spojené
rodinnými svazky, jež vytvářely kmeny. Svatý Patrik sice vytvořil civifates,
ale to byla pouze střediska, kde sídlil biskup se svým klérem, jemuž
vypomáhaly často ženy, jež se zasvětily dílu evangelizace. Na počátku tam
nevznikly skutečné kláštery, ale záhy nabyly oné podoby. Místní biskup se
stal jejich opatem, zatímco ženy si vytvořily svůj klášter, který byl spojen

s mužským pod jediným představeným.
"Smrtsvatého“Patrika. - Když svatý Patrik umíral, snad v roce 493, Irsko

bylo křesťanskou zémí. V jeho díle pokračovali biskupové, jež vysvětil.
Počátkem VI. století začal znovu vzkvétat řeholní život především díky
založení dvou klášterů v Aranu (Galloway) zásluhou svatého Endy
a v Clonardu (Meath) zásluhou svatého Finniana, odkud byly zakládány další
kláštery. Irsko oplývalo tehdy kláštery jak mužskými tak ženskými, jež se
staly školami askeze a svatosti, a tak bylo právem nazýváno „ostrovem
světců“. Současně pod vlivem klášterů především britských a na evropské
pevnině, především v Lérins, se v nich pěstovalo studium posvátných věd 
irský mnich byl vždy zobrazován s listem v ruce - přepisovaly se rukopisy
vlastním „skotským písmem“, sepisovaly se gramatiky, náboženské hymny



2. BRETONCI 183

a výklady Písma svatého. Největším irským kulturním střediskem se stal
klášter v Bangoru (dnešní Ulster), založený v roce 559 svatým Comgallem.

2. Bretonci

Kláštery. - Mezi Bretoncí, kteří zůstali v Británii, stejně tak jako mezi
těmi, kteří se přestěhovali do Francie, bylo hlásáno evangelium a v VL.
století zorganizována církev. Mezi první misionáře patří svatý David
(+ kolem 589), který působil předevšímve Wallesu, jehož je patronem. Byl
jistě biskupem, ale pozdní legenda z něj učinila arcibiskupa v Manevii.
Účinnou úlohu hrály v pokřesťanštění Bretonců kláštery, jež dosáhly
největšího rozkvětu v VII. století. Nejslavnější byl klášter v Bangoru
nedaleko Chesteru v severním Wallesu, který Beda nazval „nejslavnějším
klášterem“, kde žil velký počet mnichů. Byl rozdělen na sedm částí a každá
z nich měla na 300 mnichů, ale pak byl zničen Sasy.

Bretonské mnišství mělo vliv na irské. Obojí se vyznačovalo misijním
duchem, který přispěl k úplné evangelizaci krajů, které si nepodrobili
Anglosasové. Evangelizace se rozšířila i na pevninu, kde byly evangelizo
vány barbarské národy, jež tím současně nabyly i vyšší kulturní úroveň.

Bretonské kláštery byly v té době největšími kulturními středisky na Západěa jejich misionáři šířili s knihami kulturu.
Svatý Kolumba. - Největší apoštolové byli svatý Kolumba a svatý

Kolumbán. Svatý Kolumba anebo Colum-cillus (= hotubice cely; +597) je
jedním ze tří hlavních patronů Irska. Narodil se v roce 521 v Gartanu
z královské rodiny, stal se mnichem, neboť „chtěl putovat pro Krista“.
Usadil se na ostrově Iona na západním pobřeží Skotska, kde založil v roce
563 klášter. Ten se záhy stal střediskem evangelizace Pittů, kteří byli ještě
pohané. K dalším založením došlo na sousedních ostrovech a Iona se stala
hlavou velké mnišské konfederace, kterou :nazvali rodinou Kolumbovou.
Svatý Kolumba nebyl biskupem stejně tak jako jeho nástupci v.opatském
úřadě, ale mělí pravomoc, jež se dá přirovnat k pravomoci metropolity,
neboť měli pod sebou biskupy. Z Jony vzešel sv. Aidan (+ 651), kterého
povolal král Northumbrie Osvald. Ten založil klášter na ostrově Lindisfarne,
pak nazývaném Svatým ostrovem, a zahájil velké dílo evangelizace severních
Anglosasů zakládáním klášterů a škol, v nichž vychovával budoucí kněze.

Zakládal také ženské kláštery, první v-onom kraji, astal. se Diskupemv Lichfieldu. Ho.
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Svatý Kolumbán. - Svatý.Kolumbán (+.615) odešel.z irského-kláštera
Bangoru v roce 591 do Borgogně, kde založil klášter-v Anegray.4 pak další
v Luxeuil a ve Fontanines v diecézi Besancon. Byl uvězněn královnou
Brunhildou v roce 610, pak se odebral ke Kostnickémujezerua usídlil se
v Bregenzu. Tam zanechal svého žáka svatého Havla, který se uchýlil

snemnohými žáky do nedalekéhomísta, kde v roce720 vzniklklášter řídící

V roce 612 pokračoval svatý Kolumbán ve svémmputování apřišel až do
Itálie, kde ho přijal langobardskýkrál .Agilulf, který mupředal, Bobbio
v emiliánských Apeninách. Tam založil slavný klášter, v němž zemřel. Nebyl.
to jen veliký misionář a zakladatel klášterů, ale také význačná osobnost
irsko-latinské literatury. Zachovaly se jeho dopisy, básně, kázání a peni
tenciály a také řeholní pravidla, která však jsou jen částečnějeho dílem.

Keliské zvyklosti. - Bretonští a skotští mniši neměli mnišská pravidla,
která by se dala srovnávat s Řeholí svatého Benedikta, a pravidla zachovaná
pod jménem svatého Kolumbánaje jen sbírka asketických a duchovních rad.
Jsou velmi přísné a často přehnané. Na některých zvycích se ulpívalo a ty
se staly typickými pro řeholi, ale také byly předmětem rozporů, když se
dostaly do styku s benediktinskými pravidly, zvláště na pevnině. Hlavní
zvyky byly: 1) keltská tonzura, tj. bezvlasý vrch hlavy, zatímco jiní nosili
tzv. tonzuru sv. Petra, která tvořila věnec vlasů kolem hlavy, 2) zvláštnosti
při obřadu křím, 3) svěcení biskupa jediným biskupem bez spolusvětitelů,
4) nepřesné určování data Velikonoc, jež se často neshodovalo se všeobec
ným zvykem.

3. Anglosasové

Anglové vBritánii. - Anglové, Sasové a Jutové z pevniny v Británii
tvořili v první polovině V. století sedm malých království: Anglové Mercii,
Východní Anglii a Northumbrii, Sasové Essex, Wessex a Sussex, Jutové
Kent. Byli-to pohané a křesťanství mezi ně těžko pronikalo, neboť Bretonci
je považovali za nepřátele a nestarali se o jejich evangelizaci. Přece však
křesťanství tam nebylo zcela neznámé, neboť v Dorovernu (Canterbury) byl
starý. kostel. zasvěcený svatému Martinu, kde konal bohoslužby franský
biskýp Liutard; kterého -si tam přivedla franská princezna Berta, která se
provdala za kentského krále Etelberta. Svatý Řehoř Veliký také tvrdí, že
Anglové toužili po křesťanské víře. Tyto okolnosti přiměly velkého papeže
vyslat k Anglosasům misionáře.
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Misie svatého Augustina. - Nejprve chtěl svatý Řehoř vychovat v Římě
misionáře mezi tamními Angly, ale pak v roce 596 se rozhodl vyslat římské
mnichy, jejichž představeným určil převora kláštera svatého Ondřeje na
Coeliu, Augustina.

Po dlouhé cestě Francií přistál kolem Velikonoc 597 Augustin s přibližně
40 mnichy na ostrově Thamet při ústí Temže a hned tam začal hlásat
evangehum. Tamní král Etelbert mnichy vlídně přijal. Záhy došlo k obrácení
pohanů, ne tak kvůli slovům mnichů, jako spíše pro jejich příkladný život,
pro jejich modlitby, posty, vigilie a trpělivost.

Král Etelbert byl pokřtěn během svatodušní vigilie v roce 597. Pomáhal
pak misionářům, ale staral se o to, aby nová víra nebyla násilím ukládána
jeho poddaným. Svatý Augustin podal o úspěchu misie zprávu do Říma a byl
vysvěcen na „arcibiskupa anglického národa“ arcibiskupem z Arles. Svatý
Řehoř vyslal další misionáře a svatému Augustinovi poslal arcibiskupské
pallium, čímž se stal přímo závislým na Svatém stolci. Mimoto rozdělil zem
na dvě církevní provincie, na York a Londýn, jež odpovídaly starobylému
římskému rozdělení země, a každou z nich rozdělil na 12 biskupských sídel,
ale toto ustanovení nebylo možno provést. Canterbury, kde byl klášter
svatých Petra a Pavla a sídlo svatého Augustina, se stalo sídlem primasa celé
Anglie.

Vavřinec. - Svatý Augustin zemřel v roce 605 a jeho nástupcem se stal
Vavřinec, jeden z jeho prvních druhů z Říma. Křesťanství se rozšířilo
i mimo kentské království a byla založena další biskupství. Po smrti krále
Etelberta v roce 616 došlo k pohanské reakci nových panovníků v Kentu
a Essexu. Ta však byla překonána, když se stal králem v Northumbrii
Edwin, který se oženil s dcerou Etelberta a byl obrácen na křesťanskou víru
jedním z římskýchmnichů druhé vlný Paulínem. K další krizi došlo po smrti
Edwina v roce 633 zásluhou pohanského krále Mercie Pendy. I přes obtíže

se však křesťanství šířilo a koncem VII. století se trvale upevnilo proti
pohanství.

Disputace ve Whitby(664. - Bretonštímnišinespolupracovalis misionáři
vyslanými z Říma na obrácení Anglosasů, vyjma mnichů z Lindisfarne
v Northumbrii. Rozdělovaly je různé zvyklosti, jež vyvolávaly spory
a roziržky, ale s šířením křesťanstvípřevládaly u Anglosasů stále více římské
zvyky. Slavná výměna názorů konaná ve Whitby v roce 664 za přítomnosti
krále Northumbrie Oswyho, vyzněla ve prospěch římských zvyklostí, jež
byly spojeny se jménem svatého Petra, jehož Anglosasové velmi ctili.
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Rozkvětmnišského života. “ PapežVitalín vysvětil v roce 668 na biskupa
východníhomnicha Theodora a poslal.ho do:Anglie, zpustošenémorem, aby
tam znovu zorganizoval místní církev: Tehdy. začalo období velkého
rozkvětu, především díky velkým klášterům, kde žilo mnoho světců
a vzdělaných mužů. Také ženské kláštery se rozmnožily a nabyly velké
důležitosti. Původcem řeholní obnovy v Anglii byl svatý Benedikt Biscop
(+ 619), zakladatel klášterů sv. Petra ve Wearmouthu a sv. Pavla v Jarrowě.
Cestoval po Francii a dostal se až do Říma, odkud si přinesl mnoho knih:
Knihovny v Jarrowě používal svatý Beda Ctihodný (+ 735), který sepsal“
maoho historických, literárních a exegetických spisů. Jeho žák Egbert
(+ 766), který byl biskupem v Yorku, pokračoval během svého života
v šíření kultury ve škole, kterou tam založil. Byla to jakási první univerzita
a zní vyšel učený Alkvin. Jeho zásluhou dosáhl rozkvět mnišství v zemi :
vysokého stupně náboženského a kulturního života. Byla v něm zvlášť
zakotvena úcta k svatému Petru, jež vázala anglickou církev k Římua jež se:
projevovala četnými založeními kostelů a klášterů k poctě svatých Petra
a Pavla, poutěmi do Říma, kde si Anglosasové založili při bazilice svatého
Petra první schola peregrinorum, vydržovanou příspěvky z Anglie 
z „haléře svatého Petra“. Beda popisuje situaci církve v Anglii ve své době
takto: „Nikdy předtím, než do Británie přišli Angličané, nebyly šťastnější.
časy: tehdy měli silné a křesťanské krále, jichž se děsily všechny barbarské:
národy, touha všech se upínala k nedávno hlásaným nebeským radostem,
a kdo toužili po vzdělání ve svatých knihách, měli po ruce učitele, kteří by
je učili.“

4. Germánské vpády na Západě
Problém Jednoty říše. - Jedním z problémů vyjasněných nedávnou“

historiografií je změna názoru na pád římskéříše. Proti:starému osvícenské
mu pojetí se nyní doznává, že to nebyl náhlý pád, nýbrž změna, jejíž
podmínky dozrávaly už ve IV. a v V. století, Všichni dnes popírají obžalobu
Voltairovu, který přičítal konec římské říše církvi. Podle něho „křesťanství
otevíralo nebe, ale ztratilo zemi“. Dnes se zdůrazňují politické příčiny - Řím
přestal být hlavním městem říše, vojenské důvody - císař nebyl hlavním
velitelem vojska, jako tomu bylo ještě v době Konstantinově (později veleli
vojsku generálové, . i.barbarského původu). Dále příčiny ekonomické 
venkov převládl nad městy, demografické - snížil se počet obyvatelstva 
a příčinynáboženské- teologickéspory-rozdělilyrůznéčástiříšea odcizily
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Západ Východu. Ještě nějaký čas přetrvávala sice jednota říše, vyjádřená
formulí corwnune imperium divisis tantum sedibus - společná říše s pouze
rozdělenými sídly císařů, ale po Theodosiovi (+ 408) byly už obě části
oddělené a jak Východ tak Západ sledovaly vlastní odlišný politický vývoj.

Tlak barbarů. - Tlak barbarských kmenů, jež byly ještě ve III. století
udržovány za hranicemi říše, ve IV, století zesílil a římské legie nebyly už
schopny bránit staré hranice. Římská politika se přizpůsobila této situaci
a snažila se získat tyto nové síly přičleněním. Byli to tzv. foederati římské
říše, jež považovala za protiváhu barbarů. Alejejich tlak stále sílil a nakonec
se usadili trvale v některých zemích, jež obsadili a vytvořili si tam nová
království. Byl to konec politické jednoty Západu.

Barbarské vpády. - V roce 376 asi 35-40 tisíc Vizigótů překročilo Dunaj
a obsadilo Dolní Mesii a provincie Makedonie a Řecka. Jedna část pod
vedením Alaricha se dostala až do Itálie, kde byli zastaveni generálem
Stilichonem. Potyčky však pokračovaly a v roce 410 Vizigótové obsadili
Řím, který vyplenili. Pak se vrátili na sever, vtáhli do Galie, kde si na jihu
vytvořili království s hlavním městem Toulouse. V roce 406 Alánové,
Vandalové a Švábové protrhli obranu na Rýně a vrhli se na římsképrovincie
Germánii a Belgii, pak pokračovali na jih Galie a odtud Švábové a Vandalo
vé pronikli do Španělska, kde se zmocnili některých krajů. Vandalové se
odtud přeplavili v roce 429 do Afriky, kde pokračovali v plenění. Tam rok
nato zemřel svatý Augustin, právě když vandalský velitel Genserich obléhal
jeho biskupské město Hippo. Sever Galie obsadili Frankové a vytvořili si
tam své království, zatímco do Porýní. pronikli na severu Alemanové a na
jihu Burgundové. V roce 410 opustily římské legie Británii, ale i nadále tam
pokračovala římská politická správa.

Hunové. - Nejstrašnější byl vpád Hunů pod vedením Attily. Tipřekročili
v roce 451 Rýn, ale byli poraženi římským generálem Etiem u Chalons. Rok
nato vtáhli do Itálie, zničili Akvileju a dostali se až k Pádu, kde je zastavil
papež svatý Lev Veliký, který se osobně odebral k řece Minciu a přemluvil
Atilu, aby upustil od tažení na Řím. Ten se pak stáhl do Pannonie, kde
zemřelv roce 453. Řím však byl znovu vypleněn v roce 455 Genserichovými
Vandaly, kteří připluli z Afriky na lodích. :

Odoacer a konec římskéříše na Západě.- V roce 476 se uskutečnil
proces rozpadu západního císařství, když se barbarský velitel Odoacer
zmocnil vlády v Ravenně, která byla tehdy hlavním městem Západu a sesadil
Romula Augusta, který byl posledním zdánlivým římským císařem, jehož
dosadil jiný barbarský velitel Oestes. Odoacer poslal do Cařihradu odznaky
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císařské moci s prohlášením, že stačí jeden císař a sám přijal titul pafricius.
Tento rok 476 je podle historiografie počátkem středověku, ač mnozí tento
názor už nepřijímají a kladou počátek středověku do doby Diokleciána,
anebo Konstantina, který upravil nový vztah mezi církví a státem, zatímco
jiní kladou počátek středověku do VII. století, kdy.skončila hospodářská
jednota arabskými vpády, jak se domnívá Pirenne, zatímco,Polák Halecki
klade počátek středověku až na počátek IX. století k příchodu Slovanů.
Datum 476 je však možno udržet, neboť ona politická událost nejlépe
umožnila přechodk západoevropskému středověku,kterýbyl charakterizován
královstvími, vzniklými v různých krajích Západu, jež tak způsobily konec
politické jednoty římskéříšea připravily novou evropskou jednotu s.různými
politickými formami, založenou.na jednotě náboženské.

5. Vandalové v Africe

Římská Afrika sdílela stejný osud s Evropou. Byla napadena v roce 429
Genserichovými Vandaly, kteří tam přepluli ze Španělska pod vedením krále
Gensericha. Založili si tam své království s hlavním městem Kartágem
a vybudovali si mocné loďstvo, jež jim usnadnilo zmocnit se i Španělska,
Korsiky a Baleárských ostrovů, provozovat pirátství na nechráněných
pobřežích Středomořía dokonce v roce 455 vyplenit Řím.

Ariánský fanatismus Vandalů. - Vandalové byli ariáni a narozdíl od
ostatních barbarských národů byli ovládáni divokým fanatismem ve prospěch
své víry proti katolíkům. Měli:svůj vlastní ariánský episkopát a kněžstvo,
který je poštvával k pronásledování katolíků, kterým odňali jejich kostely,
vyhnali biskupy a zakázali jim bohoslužbu. Po smrti Gensericha v roce 477
jeho syn Hunerichus byl více smířlivý:vůčikatolíkům, jimž dovolil liturgická
shromáždění a volbu biskupa v Kartágu. Nicméně po roce 483 bylo
pronásledování obnoveno, jen málo zmírněno za jeho nástupce Gontamonda
a znovu v prvotní šíři obnoveno za Trasamonda. K toleranci došlo až za
krále Hildericha v roce 523. V té době se tam proslavil biskup z Ruspe
Fulgentius.(+ 532), který se silně postavil proti arianismu a byl proto poslán
do vyhnanství na Sardinii. Napsal důležité teologické spisy.o milosti, v nichž
sledoval myšlení -svatého Augustina. Když byl obnoven náboženský mír za
Hildericha, zúčastnil se koncilu v Kartágu v roce 525, který zreorganizoval
africkou církev.

Konec vandalskéhokrálovství.- KrálovstvíVandalů skončilo,když císař
Justinián v záříroku 533 znovudobyl Afriku vojskem, jemuž velel Belisarius.
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Bylo nařízeno vrátit katolíkům zabavené majetky a potlačit arianismus. Tak
se Afrika navrátila k pravověří a zmizelo vandalské království, ale jeho
zbytky se udržely až po vpád Arabů.

6. Vizigótské království ve Španělsku

Arianismus Vizigótů. - Na počátku V. století, v roce 409, bylo Španělsko
napadeno barbary - Alány, Šváby a Vandaly. Když Aláni a Vandalové se
v roce 429 přeplavili do Afriky, -zůstali Švábové pány země, ale měli proti
sobě Vizigóty, kteřítam přišli z jižní Galie, a Švábové se jim (podle politiky
římské říše - postavit barbary proti barbarům) stavěli na odpor. Byli však
jimi donuceni stáhnout se do Galizie a do krajů dnešního Portugalska,
zatímco Vizigótové si založili mocné království s hlavním městem Toledem.
Ti se obrátili na arianismus koncem IV. století, ale nepronásledovali katolíky
tak krutě jako Vandalové a církev pod nimi zažila údobí pokoje a míru, takže
mohla konat koncily v Tarragoněv roce 516, v Geroněv roce 517, v Léridě
a Valencii v roce 524, a biskupové měli styk s Římem.

Obrácení na katolicismus. - Obrácení dobyvatelů na katolicismus bylo
pomalé. Nejprve k němu došlo u Švábů, zvláště díky svatému Martinu
z Bragy (+ 580), pak mezi Vizigóty s králem Hermenegildem, jehož ovlivnil
velký sevillský biskup Leander. Arianismus však Vizigótové natrvalo opustili
až za krále Reccareda v roce 586 a jejich konverzi potvrdil důležitý koncil
v Toledu v roce 589. Zúčastnilo se jej 64 biskupů a 7 zástupců jiných
biskupů, byl odsouzen arianismus a bylo vyhlášeno 23 disciplinárních
kánonů. Zúčastnil se jej i král Reccared a rozhodnutí koncilu uzákonil.

Rozkvět vizigóiské církve. - Tento koncil z roku 589 byl počátkem doby
velkého rozkvětu církve na Iberském poloostrově. Po něm následovaly jiné
celonárodní koncily, jež vypracovaly vlastní kanonické zákonodárství, jež
bylo pojato do významných sbírek církevních kánonů, z nichž nejznámější
je tzv. Hispana. V téže době kvetla studia církevní vědy, jejichž nejznáměj
ším představitelemje svatý Isidor ze Sevilly(+ 636), mladší bratr Leandrův,
který měl také veliký vliv na rozvoj církevního umění. Typické bylo ve
vizigótském Španělsku spojení církve se státem. Král svolával koncily,
zúčastňoval se jich a jejich rozhodnutím, jež se často týkala politických
záležitostí, dodával platnost zákona. Toledský biskup se stal primasem celého

vizigótského království, které dosahovalo také do jižní Francie a pomáhal
králi v-řízení království. Na králi záviselo také jmenování -biskupů. Živý
smysl pro' tradici a jednotu charakterizoval vizigótskou církev, která
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udržovala starobylé zvyky ve své vlastní liturgii. Tato liturgie byla během
arabské nadvlády nazývána mozarabskou.

7. Burgundové a Frankové v Galii

Vývojcírkve. - Církevdosáhla v Galii mezi W. a VI. stoletím velkého
rozkvětu především zásluhou velkých biskupů, kteří přispívali k rozšíření
a upevnění křesťanství,mezi nimiž vynikal svatý Martin z Toursu, akteří se
vyznačovali svým kulturním vzděláním, jako např. clermontský biskup
Sidonius Apollinaris (+ 485): Tito biskupové také uplatňovali svůj vliv na.
barbarské vládce. Důležité je, že v Galii, zvláště jižní, se rozvinulo mnišství:

Burgundské království. - Země byla napadena různými germánskými
kmeny a na počátku VI. století byla rozdělena mezi Vizigóty, kteří se
zmocnili jižní části Galie až k Loiře, a Burgundy, kteří se usadili v údolí
Rodanu a Saony. Na severu byli Frankové, kteří si zorganizovali království
v bývalé římské Belgii. Když se Vizigótové přesunuli do Španělska;
Burgundové si rozšířili a zorganizovali své království pod moudrým vedením
krále Gundebalda. Na tohoto barbarského panovníka měl veliký vliv svatý
Avitus z Vienne, jemuž se však nepodařilo obrátit ho na katolicismus, neboť
i jeho lidé byli ariáni. Gundebald však dovolil, aby se obrátil na katolictví
jeho syn Zikmund, Který nastoupil po něm v roce 516. Za jeho vlády se
v roce 517 slavil koncil biskupů jeho království v Epaoně, který vyhlásil 40
kánonů, za předsednictví velkého biskupa svatého Avita z Vienne. Zikmund
byl zbožný člověk, ale popudlivý a dopustil se, zvláště po smrti svatého
Avita, který zemřel kolem roku 519, mnoha omylů, pro něž byl zabit v roce

523. Frankové vytvářeliak ze severuprod tomuto barbarskému království,které dobyli v roce 534.
Frankové. - Frankové byli pohané a byli daleko méně než ostatní ve

styku s římskou říší. Usadili se na ševeru a zmocnili se některých měst, ale
dali se do služby římských generálů, kteří jich využili v boji proti jiným
barbarům, jako např. Etius je získal k boji proti Attilovi. Nejstarší jejich
král, jehož jméno je známo, byl Clodionus, po něm Meroveus, od něhož
odvozovala královská rodina své jméno, který bojoval v bitvě u Mauriacu
s Attilou. Jeho syn Childericus byl také spojencem Římanů a bojoval. po

jejich boku proti Sasům'a Vizigótům. Hlavním městem jeho kmene-bylo
Tournai, ale sčházelájjim skutéčná státní organizace.

Chlodvík jeho obrácení. - Po Childerikovi nastoupil v roce 482 jeho
syn Chlodvík (Chlodovecus, též Clovis), který se záhy projevil jako



7. BURGUNDOVÉ A FRANKOVÉ V GALII. 191

schopný, silný vladař. Podmanil si různé franské kmeny a odňal velkou část
Galie Siagriovi. Chlodvík přenesl sídlo svého království z Tournai do Paříže
a zabýval se náboženskou otázkou. Arianismus ho přitahoval, neboť jej
vyznávali ostatní barbarští králové, ale nakonec převládl vliv katolických
biskupů sídlících na jeho území, k nimž se připojila ijeho manželka
Klotylda, s níž se oženil v roce 501. Chlodvík povolil křest svých synů
a jeho obrácení bylo ovlivněno vítězstvímproti Alemanům u Tolbiacu v roce
506, neboť tak splnil svůj slib daný „Bohu Klotyldy“, který učinil před
bitvou. Dal se poučit o katolické víře biskupem Remigiem a přijal křest
v Remeši 25. prosince téhož roku spolu s 300 svými bojovníky. Svatý
Řehoř, tourský biskup, ho nazval novým Konstantinem a svatý Avitus mu
poslal nadšený list, neboť když se stal franský král katolíkem, stal se
„rozhodčím naší doby“, „novou hvězdou, která zazářila ná Západě“, kde byl
nyní katolický vládce, jako na Východě byl křesťanský císař. —

Koncil v Orleánsu. - Ve skutečnosti obrácení Chlodvíka znamenalo
konec arianismu mezi barbarskými národy na Západě. Franský. král, který
byl schopným politikem, předvídal přednosti, jež mu plynuly z obrácení,
a také sklízel jeho plody proměnou barbarských kmenů v dobře zorganizo
vané a první katolické království na Západě se sídlem v Paříži. V roce 507
přemohl Vizigóty a odebral jim částjejich území na sever od Pyrenejí vyjma
Dolní Languedoc a Narbonne. Při té příležitosti mu udělil východní císař
titul konzula. Chlodvík vycházel vstříc biskupům a v roce 511 byl přítomen
koncilu v Orleánsu. Byl to první koncil ve franském království a předsedal
mu biskup z Bordeaux Cyprián. Zúčastnilo se jej 32 biskupů a byly tam
rozhodnuty otázky týkající se veřejného života a vyhlášeno 31 kánonů, které
král schválil. : . . :

Rozdělenífranského království na Neustrii a Austrii. - Chlodvík zemřel
27. listopadu 511 a franské království bylo rozděleno mezi jeho syny. Tak
vznikly dvě části, které se neustále od sebe vzdalovaly: Neustria v starobylé
Galii a Austria se středem nejprve v Remeši a pak v Metách, jež se táhla na
sever až po kraje obývané Frízy. a Sasy a na východ až po Hessensko,
Durynsko, Fransko, Alemanii aBavorsko. „Neustriabyla více vyvinutá a žili
v ní velcí biskupové jako svatý Cesarius v Arles, Fortunatus v Poitiers
a svatý Řehoř v Toursu. Tam se konaly v první polovině VI. století důležité
koncily- pět v Orleánsu v letech 511, 533, 538, 541, 549. Také v Austrii
byly svolávány koncily, ale jejich akta se nezachovala.

Úpadek církve ve Francii. - Z kánonů vyhlášených na koncilech je
zřejmé, že situace církve ve Francii nebylazdravá. Především byla postižena
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svatokupectvím při udělování církevních úřadů a bylá ovládána laiky.
Biskupové měli v království veliké majetky, "jichž se chtěli zmocnit chtiví
laici, a proto jmenování církevních hodnostářů byla jimi silně ovlivněna.

Koncily bylo rozhodnuto, např. V. orleánským, že ten, kdoje zvolen klérem
a lidem, mělzískat souhlas krále, ale prakticky jmenování přišlo od krále,
který často ustoupil různým inirikám dvora. Svatý Řehoř z Toursu si
otevřeně stěžuje na svatokupectví ve fraňském království. -Vzhledem

k vizigótské církvi, jež byla zorganizována pod silným vedením toledského
primase, franská církev je daleko slabší a její úpadek se ještě vystupňoval
v VII. století.

8. Ostrogótové v Itálii

Král Theoderich v Itálii. - S Odoacrem začíná i v Itálii vláda barbarů.

On sám se nazýval rex gentium - pohanský král. Byl totiž hlavou různých
barbarských kmenů, jež se usadily v Pádské nížině a získaly třetinu území.
Proti němu vyslal císař Zeno jiné barbary, Ostrogóty, pod vedením jejich
krále Theodericha, který pronikl do Itálie, dobyl ji a vstoupil do Ravenny
v roce 493 jako nástupce vládce Itálie Odoacra. Theoderich zůstal králem
svých Ostrogótů, jimž rozdělil pozemky a jimž vládnul podle jejich
zvyklostí. Před Římany užíval titulu pafriciis a magister militum a vládl
podle římských zákonů. Zachoval senát, který znovu za tohoto barbarského
krále vzkvétal.

Theoderich a jeho Ostrogótové byli ariáni, ale před katolíky a papežem
se barbarský vládce choval uctivě a shovívavě. Nepletl .se do papežských
voleb Gelasia v roce 492 a Anastasia v roce 496. Když po Anastasiově smrti
došlo v Římě k dvojí volbě, Symmacha v Lateráně a favorita římského
senátu Vavřince u Panny Marie Větší, gótský král si oba předvolal do
Ravenny a rozhodl ve prospěch Symmachajako právoplatného papeže. Nebyl
to však-soud nad platností volby, ale spíše nebezpečný zásah do vnitřních
záležitostí římské církve. Theoderich stále prokazoval církvi svou přízeň,
a když přišelv.roce 500 do Říma, navštívil i přesto, že byl arián, baziliku

vsvatého Petra, jak neznámý současník napsal: „zbožně a jako by byl
katolík“.

Pokračování rozkolu.:-. Spor mezi vysokým klérem asenátorským
patriciátem v Římě:trval a rozkol„vzdoropapežeVavřincese po roce obnovil.

„Papež Symmachus svolal synodu na 1. března 499, na níž zakázal, aby za
života papeže se začalo s volbou jeho nástupce, a oznámil, že označení
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nástupce bylo učiněno normálně samým papežem. Pak poslal Vavřince,
biskupa v Noceře, do Kampánie. V roce 501 strana senátorů, jejíž hlavou
byl Festus, kdysi vyslanec v Cařihradě, poslala Theodosiovi obžalobu na
papeže Symmacha, že stanovil nepravidelně datum Velikonoc na 25. března
místo na 22. dubna a že nerespektoval dekret z roku 483 o zcizení církevních
majetků. Také v ní jsou narážky na papežův soukromý život.

Zákroky Theodericha. - Zástupci senátu žádali Theodericha, aby poslal
do Říma vizitátora, a ten souhlasil. Vyslal biskupa z Altina Petra a pozval
papeže Symmacha, aby se dostavil do Ravenny a tam-se očistil z obvinění.
Jmenování vizitátora gótským králem byl čin velice vážný, neboť z něho
vyplývalo, že považoval Symmacba za suspéndovaného a sesazeného a že
přímo zasahoval proti řádně zvolenému papeži. Ten odešel z Říma a byl
ochoten jednat o otázce data Velikonoc, nehodlal se však podřídit soudu.
Když přijel do Rimini, byl zadržen a měl podezření, že se proti němu
chystala obvinění. Navrátil se do Říma, který se octl v rukou strany
Vavřincovy, kostely byly předány vizitátorovi, výjma baziliky svatého Petra

a Lateránské. Proto se uchýlil „intrabeati Petri septa“ - „za zdi blaženéhoPetra“.

Theoderich pomýšlel na svoláníkoncilu italských biskupů k rozřešení
sporu a Symmachus svolil. Ale shromáždění: tohoto koncilu, který byl
zahájen v květnu roku 501 a konal se v různých chrámech Říma -u Panny
Marie v Zátibeří, u svatého Kříže Jeruzalémského a ad palmam nedaleko
Curie na římském fóru, byla příliš rozvášněná. Symmachus se odebral na
zasedání k svatému Kříži, ale cestou byl napaden a vrátil se do svého ústraní
ve Vatikáně.

Synodus Palmaris. - Biskupové odmítli na tzv. Synodus Palmaris
23. října 501 soudit papeže na základě zásady poprvé vyslovené Gelasiem I.:
„Prima sedes a nemine iudicatur“ - „Svatý stolec není od nikoho souzen.“
Tak byl Symmachus přenechán výhradně Božímu soudu a byl uznán za
právoplatného papeže. Ale straníci Vavřincovi, mezi nimi byli i biskupové
Benátska, jej povolali z Nocery, zatímco většina římského lidu a metropolité
Ravenny a Milána, zůstali věrní Symmachovi. Ten svolal novou synodu do
baziliky svatého Petra 6. listopadu 502, ale nepodařilo se mu vyrovnat
rozdíly a upokojit strany, takže rozdělení na dvě skupiny trvalo až do roku

307. Obě strany se navzájem obviňovaly i písemně.
- Konec rozkolu v roce 507. - Konec rozkolu nastal v roce 507 díky

zprostředkování jáhna Dioscora, původem z Alexandrie, který přesvědčil
Theodericha;' aby se vzdal Vavřince, -uznal Symmacha a navrátil římské
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církvi zabavené statky. Tak klidně skončil Symmachův pontifikát jeho smrtí
v roce 514. Jeho nástupcem se stal Hormisda (+ 523), který ukončil i rozkol
Acacia na Východě; a po něm nastoupil Jan I. (523-526).

Změna politiky Theodericha. - Během pontifikátu Jana I. Theororich
změnil směr -své politiky vůči římskému senátu a někteří jeho významní
členové byli obviněni ze spojení s byzantským dvorem. Byli -odsouzeni
apopraveni patricius.. Alýinus, senátor-filozof Severinus Bočtius a capuř
senatus (předseda senátu) Symmachus. Po boku krále setrval senátor
Cassiodorus, který byl od roku 523 magister ojfficiorum a jenž se snažil
smířit Góty s Římany. Jana I. vyslal Theoderich do Cařihradu, aby přiměl
císaře Justina k předání ariánům jejich zabavených kostelů a k přinucení
konvertitů k návratu k arianismu. Toto poslání však skončilo zvýšením
vážnosti papeže. Gótský král: i nadále pokračoval v politice moci vůči
Svatému stolci a uvěznil papeže po návratu z Cařihradu. Ten ve vězení
zemřelv roce 526alid jej prohlásil mučedníkem.

Felix IV. a smrt Theodericha. - Jeho nástupce Felix IV. byl zvolen „ex
missu Theodorici regis“, jak to vyjadřuje'jeho životopisec. V témže roce
zemřel Theoderich a zanechal jako svého nástupce svého synovce Atalaricha
pod -vedením matky Amalasunty. V prvním období převládl Cassiodorus,
který. se snažil o politiku dobrých vztahů k senátu a římskému.lidu a o mír
s císařem Východu. Potom však nabyla vlivu gótská neústupná strana, jež se
snažila vychovat krále Atalaricha podle gótských mravů. Tehdy zasáhla
Amalasunta, jež se opřela o Cassiodora, který byl ma podzim roku 533
praefectus.praetorio :Italiae a který se s ní po smrti mladého krále v roce 534
oženil a připojil si jako spolukrále bratrance Theodata. Ten však se dal na
stranu neústupných Gótů, dal zatknout Amalasuntu a poslal ji do vyhnanství
na ostrov Martanu na Bolsenském jezeře, kde zemřela v roce 535.

Bonifác II. - V. Římě si-papež Felix IV. udržel dobré styky s gótskými
vládci. Krátce před smrtí-v září 530 z obavy před nepokoji jmenoval svého
nástupce předáním pallia: arcijáhnu Bonifáci v přítomnosti kléru ačásti
senátorů. Klérus a senát se však vzepřeli, zvolili Dioskora atím -zahájili
nový rozkol. Naštěstí Dioskorus zemřel hned nato a Bonifác II. byl všemi
uznán. Byl papežem v letech 530-532.

Nový papež nebyl starý, ale i on se snažil jmenovat svým nástupcem
jáhna Vigilia, ale senát rozhodl, že za života papeže nebylo možno kónat
volbu jiného, a Bonifác II. odvolal své jmenování. Po jeho smrti 17. října
532 byl zvolen kněz Mercurius, který se začal nazývat Jan II. Je to první
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případ kdy papež změnil jméno. Po něm nastoupil arcijáhen Agapitus
(535-536).



Kapitola X.

Pátý ekumenický koncil

1. Čísař Justinián

Uznání primátu papežova. - Císař Justin onemocněl na jaře roku 527.
Přijal jako spolucísaře k správě říše svého synovce Justiniána. Ten se stal
jediným vladařem po smrti strýce, když Justin zemřel 1. srpna téhož roku.
Justinián byl schopný voják a politik a během své dlouhé vlády (527-565)
věnoval mnoho času náboženským otázkám, jimž se ještě více věnovala jeho
manželka Theodora, která se za něj provdala v roce 525 a uplatňovala na
něho značný vliv. Poučen osudy svých předchůdců Justinián veřejně vyznal
svou úctu vůči Svatému stolci a uznal jeho primát nad celou církví. Jeho
slavný Codex začíná zákonem Theodosiovým, který předpisoval vyznávání
náboženství, „jež božský Petr dal Římanům“, a ve své korespondenci
uznává, že papež má „vrchol nejvyššího kněžství“, žeje „zdrojem kněžství“,
totiž biskupství, a že vytváříjednotu všech místních církví. Mimoto uznává,
že náboženské otázky patří na církevní pole, ale přitom začleňuje církev do
politicko-právního systému říše a vydává o ní aojejí organizaci státní
zákony. '

Přece však, zatímco uznává primát papežův, trvá Justinián na rozdělení
církve na velké patriarcháty a na přednosti Cařihradu, který klade hned za
Řím.

Dvojí pravomoc. - Rozdělení na dvě pravomoci uznal Justinián ve slavné
VÍ. novelle. Neučinil to však tak přesně jako papež Gelasius. Nezmínil se
totiž o pravomoci papeže, jež jediná mohla převážit nad Justiniánovým
césaropapismem, uplatňovaným v jeho náboženské politice:

„Maxima guidem in hominibus sunt dona Dei a superna collata clernentia
sacerdotium et imperium illud guidem divinis minis trans, hoc autem humanis
praesidens ac diligentiam exhibens. Ex uno eodemgue principio utrague
praecedentia humanam exornant vitam... Nos igitur maximam habemus
sollicitudinem circa vera Dei dogmata et circa sacerdotum honestatem...
Bene autem universa geruntur et competenter, si rei principium fiat decens
et amabile Deo. Hoc autem futurum esse credimus, si sacrarum regularum
observatio custodiatur, guam iuste laudati et adorandi inspectores et ministri
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Dei verbi tradiderunt apostoli, et sancti patres et custodierunt et explana
verunt.“ (Novella 131 z roku 545)

Proto bylo správně podotknuto, že Justinián, který se cítí zodpovědným
za pořádek v církvi, se také cítí zodpovědným za pravdu. Ve své politice se
snažil Justinián uplatňovat tyto zásady: byl velmi přísný vůči zbytkům
pohanství, jež se dosud tvrdošíjně projevovaly mezi lidem a mezi vzdělanými
vrstvami, a proto dal zavřít slavnou filozofickou školu v Athénách. Také
omezil občanská práva židů a zpřísnil zákonodárství proti bludařům.

Císařovna Theodora. - Tato opatření však nevztahoval na monofyzity,
knímž se zachoval stejně blahovolně jako jeho strýc Justin. V tom byl
podporován císařovnou Theodorou, jež byla velmi vlivná a chránila
monofyzitské mnichy. Justinián doufal, že dojde k dohodě mezi oběma
stranami, a proto svolal do Cařihradu shromáždění, jež zasedalo v roce 533
v jeho přítomnosti. V něm mezi sebou diskutovalo 6 biskupů z každé strany,
tři cařihradští kněží, klerici a mniši. Nedospělo se však k očekávané shodě
a Theodora i nadále pokračovala v ochraně monofyzitů a dala odsoudit
acemitské mnichy, kteří neschvalovali formuli Unus de Trinitate passus est,
kterou přijal i papež, a dala jmenovat patriarchou v Alexandrii monofyzitu
Theodosia a v Cařihradě Antima. Ten byl vázán na sesazeného antiochij
ského patriarchu Severa natolik, že mu poslal hned po své volbě své vyznání
víry, jako by byl dosud právoplatným patriarchou, a pak, když přišel
Severus do Cařihradu na pozvání Justiniána, smířil se s ním.

Papež Agapitus v Cařihradě. - Monofyzité triumfovali v Cařihradě, ale
vše se změnilo příchodem papeže Agapita do hlavního města říše v roce 536.
Vyslal ho tam ostrogótský král Theodatus, aby odvrátil císaře od znovu
získání Itálie. Papež byl přijat s velkými poctami, neboť už před deseti roky
přišel do Cařihradu i jeho předchůdce Jan I., a ihned odmítl uznat Antima
a přiměl Justiniána k volbě nového patriarchy Menna z Alexandrie, jemuž
sám udělil biskupské svěcení. Pak žádal, aby Antimus byl odsouzen
koncilem, který se konal po papežově srarti v Cařihradě 22. dubna 536 za
předsednictví nového patriarchy a zástúpčů Svatého stolce. Koncil ho zbavil

i všech hodností. Podobňěbyl vyloučenz církevního společenstvíi Severus
z Antiochie spolu s dálšími: "

Justinián tato opatření schválil a zahájil protimonofyzitskou politiku:
vyhnal z Antiochie Severa a další monofyzitské představitele a pozval k sobě
alexandrijského patriarchu Theodosia, který byl sesazen a poslán do
vyhnanství, poněvadž podepsal rozhodnutí Chalcedonského koncilu. Vyslal
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do Alexandrie jako.nového patriarchu Pavla, který si. však počínal přílišpřísně vůči monofyzitům a byl sesazen.

Pokračování monofyzitismua počátekjakobitské církve.- Severus.zemřel
ve vyhnanství v -roce 538 a byl.uctíván kopty jako mučedník. Po něm
pokračovala monofyzitská hierarchie, především pod-ochranou císařovny.
V roce 534 na žádost arabského velmože byl s-tichým souhlasem Theodory
vysvěcen jako monofyzitský biskup v Edesse a „ekumenický metropolita“
jakýsi Jakub, řečený Baradai (Žebrák), který zorganizoval monofyzitskou
církev v Sýrii, kde vysvětil kněze a biskupy. Od něho přijala monofyzitská
církev název Jakobitská. Tato církevžila nadále s vlastním episkopátem
a církevní organizací v protikladu vůči pravoslavnému antiochijskému
patriarchovi zvanému melchita - císařský. Jakobité měli veliký vliv na
arménskou církev, kterou získali pro monofyzitismus. V Egyptě pokračovala
monofyzitská hierarchie uvnitř země s vlastním patriarchou a.nazývala se
koptická (egyptská) církev, jež si převzala jméno.místního obyvatelstva. Na
ní. -závisela habešská církev, která byla takto také vtažena do bludu.
Národnostní duch tak silně ovlivnil vznik rozkolů církve na Východě
a pomáhal jejich přežívání během dalších staletí.

2. Řecko-gótské války v Itálii

Znovudobytí Itálie. - Cařihradský dvůr považoval vždy západní kraje
obsazené barbary za část říše a zvlášť byl zaujat znovudobytím Itálie, s níž
podle možností neustále udržoval styky. To byla politika Justiniánova, který
prostřednictvím svého velmi schopného generála Belisaria znovuzískal říši
Afriku, ostrovy Sardinii, Korsiku a Baleáry a pak Sicílii a Dalmácii.

Gótský král Theodatus poslal papeže Agapita do Cařihradu, aby odvrátil
znovudobytí Itálie Byzancí, proti níž se' stavělai římská strana, jež byla
žárlivá na svou nezávislost. Toto poslání však bylo zbytečné, neboť
Belisarius pod záminkou zavraždění Amalasunty přešel na italský poloostrov
a po porážce Gótů u Neapole táhl na Řím. Gótové tehdy silně zareagovali:

Theodátus byl sesazen a zavražděn a na jeho místo byl zvolenkrál Vitige,který se stáhl do Ravenny, když nebyl schopen ubránit Řím.
Papež Silverius (536). - Agapitus zemřelv Caříbradě 22. dubna 536. Za

dva měsíce, 8. června 536, byl zvolen jeho nástupcem římský podjáhen
Silverius. Poněvadž Řím se octl bez jakékoliv vojenské ochrany, nově
zvolený papež povolal do Říma: Belisaria, ale Vitige-se vrátil na jaře 537
a oblehl město obsazené Byzantinci. Toto obležení trvalo více než rok
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a město: vyhladovělo, neboť je Gótové téměř celé obklíčili. K tomu se
připojilo i podezření Belisariovo proti papeži Silveriovi, který byl obžalován
z tajného jednání s králem .Vitigem. Pod touto záminkou si předvolal
Belisarius papeže, dal ho obléci do mnišského roucha a poslal ho na ostrov
Pataru v Licii.

Volbapapeže Vigilia (537). - Současně s vyhoštěním Silveria Belisarius
dal zvolit papežem arcijáhna Vigilia, který přijal biskupské svěcení 29.
března 537. Okolnosti této volby jsou nejasné, ale jisté je, že se Belisarius
řídil pokyny císařovny Theodory, která se domnívala, že Vigilius straní
monofyzitismu. Je však třeba vyloučit pomluvu, že by bylo došlo k úmluvě
mezi oběma aže by jí za volbu papežem Vigilius přislíbil podporu
monofyzitů. Nový papež se obával Silveria, neboť Justinián nařídil, aby se
vrátil do Říma, a proto jej dal poslat na ostrov Palmarii nedaleko Circea na
jih'od Říma, kde Silverius 2. prosince 537 vyčerpán zemřel. Mezitím
skončilo na jaře obležení Říma Góty, když se král Vitige stáhl do Ravenny,
kam jej následoval Belisarius, který v květnu 540 vstoupil do města, zatkl
ho a-jako vězně jej dopravil do Cařihradu.

Konecpolitických válek. - Tak skončila první gótská válka znovudobytím
Itálie Byzancí. Italský poloostrov však tím nezískal trvalý mír. Gótové se
rychle zorganizovali v severní Itálii pod vedením nového náčelníka Totily.
Belisarius byl znovu vyslán do Itálie, ale s nedostatečným vojskem. Řím byl
znovu obležen a 17. prosince 546 Totila vstoupil do města a vyplenil je.
Záhy je však musel opustit, neboť byl napaden na jihu, ale znovu se tam
vrátil v roce 549, kdy Belisarius byl odvolán do Cařihradu, a tak se:gótský
král stal pánem téměř celé Itálie, kterou ničil a vyhladověl. Proto Justinián
připravil další, už třetí tažení vedené generálem Narsetem, který pronikl
z Dalmácie do Benátska, dobyl Ravennu a porazil Totilu u Gubbia
v červenci 552. Rok nato, v březnu 553, byl pod Vesuvem poražen
skupinami Gótů nově zvolený gótský král Teia a Byzantincům se podařilo
porazit i další zbytky barbarských ozbrojených skupin, takže se stali pány
Itálie. Italský poloostrov byl zpustošen těmito krutými válkami a císařská

nadvláda se nijak nestarala o napravení těchto škod,naopak. přispělak jehodalšímu ochuzení.

3. Odsouzení Tří kapitol

Origenismus palestinských mnichů. - Po marných pokusech o usmíření
s monofyzity Justinián zasáhl do jiné otázky,která jitřila kláštery v Palestině.
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Ve „Velké Lauře“ (Mar Saba) nedaleko Jeruzaléma, "řízenéstařičkým opatem
svatým Sábou, vznikly spory, jež vedly k založení „Nové Laury“, jež se
stala obnovným střediskem starých origenistických názorů, týkajících se
zvláště preexistencí, stěhování duší a konečné odplaty. Svatý Sába se ostře
postavil proti origenismu, odebral se do Cařihradu, aby si vyžádal vyhnání
origenistických mnichů. Po jeho smrti v roce 532 se boj zostřil a dvěma
origenistickým mnichům se podařilo dát se jmenovat biskupy od císařského
dvora. Byl to Domicián z Ankyry a Theodor Aschida z kapadocké Césareje.

Zásah císaře Justiniána. - Nástupce svatého Sáby ve Velké Lauře
Gelasius udal blud zástupci papeže Vigilia během koncilu v Gaze v roce 539
a ten po návratu do Cařihradu žádal s podporou patriarchy Menna císaře,
aby zakročil proti origenismu. Justinián „rozradostněn, že může vynášet
rozsudek o tomto případě“, napsal v roce 543 traktát proti omylům
Origenovým, který zakončil deseti anathematy a zveřejnil jej formou
nařízení, jež zaslal patriarchovi Mennovi, papeži Vigiliovi a ostatním
patriarchům.

Novýproblém Theodora Aschidy. - Císařovo nařízenípodepsal i Theodor
Aschida, který se chtěl pomstít, a upozornil Justiniána na jinou otázku 
odsouzení spisů tří církevních spisovatelů spojených s Nestoriem: Theodora
z Mopsuestie, Nestoriova učitele, Theodoreta z Cyru, jeho přítele, a dopisu
Ibase z Edessy, který byl zaslán po roce 433 Marimu, biskupu v Ardašíru.
Tyto spisy byly vloženy do akt Chalcedonského koncilu. Spisy kritizovaly
odsouzení svatého Cyrila, akta Efeského koncilu a výraz Theotokos. Theodor
zemřel ve společenství s církví, Theodořetus a Ibas byli rehabilitováni
Chalcedonským koncilem, neboťodsoudili názory Nestoriovy a ospravedlnili
se,Monofyzité však trvali na tom, aby všichni tři byli odsouzeni, neboťje
považovali za odpůrce svatého Cyrila a tvrdili, že jsou překážkou jejich
sjednocení s církví. .

Tři kapitoly. - Tyto důvody Justiniána přesvědčily. Proto blahovolně
přijal návrh Aschidy a v roce 544 (nebo 545) vydal další nařízení, jehož text
se nezachoval, v němž odsoudil tři obviněné spisovatele. Z toho: povstalo
jméno, jímž bylo označeno císařskénařízení- kefalaia (latinsky kapituly)
a tímto jménem byl označen obsah odsouzení. Nařízení odsuzovalo: 1) osobu
a spisy Theodora z Mopsuestie, 2) spisy Theodoreta z Cyru ve prospěch
Nestoria a proti Cyrilovi a Efeskému koncilu, 3) listy Ibase z Edessy
Marimu. Odsouzení samo o sobě bylo správné, neboť odsouzené spisy
skutečně obsahovaly omyly, ale skutečný důvod a okolnosti budily
podezření, takže biskup Facundus mohl napsat: „Nyní v neprospěch velkého
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Chalcedonského koncilu se křísí otázka rozřešená před 120 lety :a dnes už
zapomenutá.“

Odezvy na Východě ana Západě.. - Na Východě přijali problém
zdrženlivě, neboť nepřinášel toužený mír. Cařihradský patriarcha nařízení
podepsal s podmínkou, že je schválípapež, zatímco patriarchové antiochijský
a alexandrijský je ochotně přijali. Jeruzalémský patriarcha a opat Gelasius
je odmítli a mnozí biskupové je přijali násilím. Na Západě se nařízení setkalo
s ostrým odporem, neboťse zdálo, že byl současněodsouzeni Chalcedonský
koncil, za který se Západ rozhodně postavil.. Ve skutečnosti to neměl
Justinián na mysli, neboť ve svém nařízení upřesnil: „Kdyby někdo tvrdil,

že jsmeřekli,žžejetřebaodstranit nebo vyloučitsvaté Otce,kteří se účastnili

neujala myšlenka, že odsouzení Tříkapitol se týkalo také Chalcedonského
koncilu a tedy i tomu papeže Lva. Papežův apokrisiář v Cařihradě Štěpán
okamžitě odmítl schválit císařovo nařízení a přerušil styky s patriarchou
Mennem, který je podepsal. Stejně tak se ostře postavil proti milánskému
biskupovi Daciovi, který byl v ty dny v Cařihradě. Krátce nato přišel do

Cařihradu africký biskup Facundus z Hermiány, který napsal Defensio trium
capitulorum. Za ním stál africký episkopát.

Nátlak na Vigilia. - K překonání těchto obtíží chtěl Justinián donutit
papeže Vigilia, aby nařízení přijal, neboť ten byl nerozhodný. Dal tedy
zatknout papeže během bohoslužeb v bazilice svaté Cecílie v Římě v den
jejího svátku 22. listopadu 545. Dal ho dovézt nejprve na Sicílii a pak do
Cařihradu, kam dorazil 25. ledna 547 a byl tam slavnostně přijat. Pak ale
papež odmítl církevní společenství patriarchovi Mennovi a všem biskupům,
kteří císařské nařízení podepsali. K odporu ho nutili jáhen Pelagius; který
přišel z Říma, a biskup Facundus.

„Iudicatum“ Vigilia. - Po odchodu Pelagia a ná nátlak dvora, na němž
měla nemalý podíl císařovna Theodora, a snad i po získání jasnějšího vhledu
do celé otázky, papež změnil svůj postoj a 27. června 547 vrátil Mennovi
církevní společenství. Odmítl však podepsat císařské nařízení, ačjej Justinián
k tomu nutil, a vyhradil si podat svůj vlastní úsudek. K tomu účelu svolal 70
biskupů přítomných v Cařihradě, kteří zavržení Tří kapitol nepodepsali,
požádal ojejich názor a pak 11. dubna 547 vydal vlástní rozhodnutí, jež bylo

pojmenováno iudicatum, jež poslalpatriárchovi Mennovi. V tomto dokladu
„Papežodsoudil Theodora, spisy Theodoretovy alist Ibasův, ale plně projevil

„svůj,souhlassNooneáh koncilema|prohlásil: Dalva in omnibus
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»„... Et guoniam guogae nobis de nomine Theodori Mopsuestini scripta
porrecta suni, multa contraria rectae fidei releguntur, nos, monita Pauli
seguentes apostoli dicentis: »Omnia probate, guod bonum est retinete«,
ideogue anathemizamus Theodorum, gui fuit Mopsuestiae episcopus, cum
omnibus suis scriptis, et gui vindicaní eum. Anathemizamus eť impiam
epistolam, guae ad Marim Persam scripta esse ab Iba dicitur, tamguam
contrariam reciaefidei christianae, et omnes gui eam vindicant vel rectain
esse dicunt. Anathemizamus et scripta Theodoreti, guae contra rectamfidem
et duodecím sancti Cyrilli capitula scripta sunt.“ —

Judicatum Vigilia přijali špatně západní biskupové. Hned nato Dacius
z Milána a africký Facumdus i dva římští jáhni, kteří byli s papežem
v Cařihradě, totiž jeho synovec Rusticus a Šebestián, se postavili proti němu.
Pak ibiskupové Illyrica; Galie a Afriky svolali koncily; během nichž
přerušili společenstvís papežem, pokud by se nekál.

4. Druhýcařihradský všeobecný koncil

Svolání koncilu. - Vigilius zrušil své iudicatum v roce 550, když viděl,
že se vůči němu pozvedl silný odpor, a žádal císaře Justiniána, aby svolal

všeobecný sněm, který by objasnil západním biskupům celou otázku,alemusel slíbit, žé nijak nezasáhne proti zavržení Tří kapitol.
Výnos Justihiánův. - Tustinián se snažil získat souhlas pro svolání

budoucího Koncilů, neboť biskupové Afriky a Illyrica byli proti tomu, ale
bezúspěšně. Pak na popud Theodora Aschidy vydal dekret „obsahující
vyznání pravé víry a zavržení bludů, jež se stavějí proti katolické Boží
církvi“. Dekret vykládá nauku o Nejsvětější Trojici a Vtělení, odvolává se
na čtyřivšeobecné koncily, což je nepřímé uznání Chalcedonského koncilu,
avyslovuje třináct odsouzení, z nichž poslední tři se týkají Theodora
z Mópsučstie, Theodoreta z Cyru alistu Ibasova. V druhé části široce
odsužuje jéjich omyly. Dekret je typickou ukázkou césaropapismu Justi
niánova, který se nespokojil být ochráncem církve podle zdravé tradice,
nýbrž se činif účitelem, který císařskými zákony ukládal nauku, již bylo

třeba: přijmout, á to aniž by si uvědomil, že tak slouží intrikám Aschidy.
"Odporpapeže. - Vigilius nepřijal nový dekret a žádal Justiniána o jeho

odvolání. Protestoval i Dacius jménem biskupů Galie, Ligurie, Emilie
a Benátská: Když tyto zákroky ničeho nedosáhly, papež přerušil všechny
stykys Menrem a připravil rozsudek vyloučení z církve proti Aschidovi
a proti těm,kteří dekret podepsali, a když se už necítil bezpečný v paláci
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Placidy,, kde přebýval, utekl se do kostela svatého Petra v paláci Hormisdo
„vě. "Justinián tedy za ním vyslal vojáky, kteří násilím dovedli papeže do
Placidina paláce, kam se vrátil, když mu bylo přislíbeno, že bude ponechán
na pokoji. Ale když viděl, že je tam držen jako ve vězení, uprchl 23. pro
since 551 a odebral se do Chalcedonie, kde se uchýlil do kostela svaté
Eufemie, tam, kde se konal Chalcedonský koncil, a přes výhružky Justiniána
odmítl ono místo opustit. Tam v únoru 552 vydal dva dokumenty: jeden,
jehož text připravil už v srpnu, obsahoval sesazení Theodora Aschidy,
v druhém byli vyloučeni z církevního společenství patriarcha Mennos
a všichni jeho následovníci. Texty snad připravil jáhen Pelagius, který byl
skutečným protivníkem Theodora Aschidy.

Dohoda o koncilu. - Justinián byl překvapenpevností Vigiliovou, a proto:
přinutil Menna a Aschidu, aby poslali papeži svá vyznání víry, v nichž by
uznali platnost čtyřkoncilů a žádali odpuštění. Když byl Vigilins ujištěn, že
mu nehrozí nebezpečí, vrátil se do Cařihradu. Tam se začalo uvažovat
o svolání koncilu. Dacius a Mennos mezitím zemřeli. Cařihradským
patriarchou se stal Eutychius, který ihned poslal papeži své vyznání

| pravověrné víry 6. ledna 553. Papež je schválil a připojil další prohlášení,
v němž projevil svou ochotu k svolání koncilu, aby projednal otázku Tří
kapitol servata aeguitate a skončil všechny spory rozhodnutím všemi
přijatým a odpovídajícím nauce čtyř koncilů.

Zahájení koncilu. - Vigilius si přál, aby se koncil sešel na Sicílii nebo
v Itálii, aby byla západním biskupům umožněna účast, ale Justinián trval na
Cařihradu a tam také byl koncil zahájen 5. května 553 v secretariu chrámu
Boží Moudrosti za nepřítomnosti papeže. Bylo přítomno asi 150 biskupů,
převážně východních vyjma šesti z Afriky. Hned se snažili pozvat na
zasedání koncilu papeže a poslali k němu své zástupce, ale papež odpověděl,
že chce počkat, a proto koncil pokračoval bez něho a jednohlasně přijal
odsouzení Theodora, Theodoreta a Ibase, o němž se jednalo v pěti
shromážděních mezi 5. a 13. květnem. —

„Constitutum“papeže Vigilia. - Den po pátém zasedání 14.května poslal
papež císaři své prohlášení o Třech kapitolách, které podepsalo 16 biskupů
a jež bylo pojmenováno Constitutum Vigiliipapae de tribus capitulis. Byl to
pevný, ale současně umírněný dokument, v němž papež po vylíčení
předešlýchudálostí zkoumá a odsuzuje „apostolica auctoritate“ 60 výňatků
ze spisů Theodora z Mopsuestie, nikoliv však jeho osobu, neboť nebyl
odsouzen ani svatým Cyrilem, ani koncily Efeským a Chalcedonským, přece
však „custodita in omnibus personae eius reverentia“ všeobecně odsoudil
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všechny jeho spisy nakažené omyly Nestoria a Eutycha. Nakonec se zabýval
listem Ibasovým a prohlásil upřímně, že neumí řecky, ale že si pamatuje na
výklady učiněné během Chalcedonského koncilu samotným Ibasem, a tedy
že potvrzuje rozhodnutí koncilu, který jej neodsoudil. Závěr textu ukládá
všem „ex auctoritate sedis apostolicae“, aby v otázce Tříkapitol se přidrželi
toho, co se v dokumentu definuje.
"Nepřátelství Justiniána a koncilu. - Constitutum nebylo v rozporu

s dúdiCátum, neboť odsuzovalo omyly Theodora a Theodoreta a přijalo pro
Ibase' ospravedlnění předložené Chálcédonskému koncilu. Justinián to však
považoval za obrat v papežově postoji a za obranu Tří kapitol. Proto odmítl
Constitufum uznat a poslal koncilu všechna předešlá akta Vigiliova s žádostí,
aby jeho jméno bylo vyňato z diptychů. Nechtěl však vzbudit proti papeži
rozkol, a proto obratně prohlásil, že papež sám se oddělil od společenství
s biskupy obranou Tříkapitol a že on sám chce setrvat ve spojení s Apoštol
ským stolcem. Biskupové neochotně přijali příkaz císaře užitím stejných slov:
„Servemus itague unitatem adapostolicam sedem antiguioris Romae, omnia
secundum. tenorem lectarum apicum (= císařův list) pergantes.“ Koncil
pokračoval ve svých jednáních, aniž by se zajímal o papeže, a v osmém
posledním zasedání 2. června 553 vyhlásil 14 odsouzení, mezi nimiž bylo
odsouzení spisů Theodora, Theodoreta a Ibase, ale současně uznal čtyři
koncily včetně Chalcedonského.

Nátlak na Vigilia. - Justinián se hned začal starat, aby jak na Východě
tak na Západě došla rozhodnutí koncilu uznání. Uvěznil a poslal do Thebaidy
římskéjáliny Pelagia a Sarpáta, papeže Vigilia internoval, zakázal mu návrat
do Říma, kde ho očekávali, dokud by dříve nepodepsal odsouzení vynesená
koncilem. Po šesti měsících se Vigilius poddal a 8. prosince 553 poslal list
patriarchovi Eutychiovi, v němž potvrdil své uznání čtyřkoncilů a prohlásil,
že stahuje své rozhodnutí týkající se Tříkapitol, po vzoru svatého Augustina,
a uznal odsouzení Theodora, Theodoreta a Ibase. Pak 23. února 554
uveřejnil nové Constitutum, jímž zdůvodňoval odsouzení Tří kapitol. Tak se
smířil s císařem a po uznání platnosti koncilu, který se tak stal všeobecným,
na jaře 355 opustil Cařihrad a navracel se po desetileté nepřítomnosti do
Říma. Zemřel však cestou v Syrakusách 7. června. Ještě před odjezdem
získal od Justiniána Pragmafica sanciio, jíž se upravovala vláda v Itálii,
znovuzískané Byzantinci.



5. Rozkol po koncilu
Volba papeže Pelagia. - Situace v Římě během nepřítomnosti papeže

byla velmi smutná. Vládl tam jakýsi Marea (+ 555), který zamítal, jako
všichni ostatní, odsouzení Tří kapitol. Po smrti Vigilia byl poslán do Říma
jáhen Pelagius, který byl svědkem všech událostí v Cařihradě. Nejdříve se

postavil protiodsouzení, ale nakonec je přijal a smířil se s císařem, aby byl
zvolen papežem. V Římě byla však jeho volba špatně přijata, neboť ho
obviňovali, že zavinil Vigiliovu smrt. Byl vysvěcen až po deseti měsících 16.
dubna 556 na Boží hod velikonoční. Biskupské svěcení nevykonal však
ostijský biskup, jak bylo zvykem, nýbrž: dva biskupové za přítomnosti

ostijského kněze Ondřeje, zatímcoklérusv 1mniši a lid si zachovávali odstup
od nového papeže.

Pelagiovo vyznánívíry.- Pelagius si však dovedl získat přízeňŘímanů.
Veřejně se ospravedlnil u Svatého Petra vyznáním víry, v němž zdůraznil
svou věrnost vůči učení svých předchůdců, zvláště svatého Lva Velikého,
stejně jako vůči čtyřem koncilům, aniž by se zmínil o nedávno.skončeném
pátém, a dodal, že to vše přijímá, co přijali oni, „především ctihodní
biskupové Theodor a Ibas“, zatímco jméno Theodoreta opomenul mlčením.
Také oznámil, že se postará o jmenování do úřadů z římského kléru a že
zahájí styky se: západními biskupy, kteří na něho pohlíželi s podezřením.
Poslal své vyznání víry biskupům Tuscie, neboť dosud nevložili jeho jméno
do diptychů, a svou obranu napsal i franskému králi Childebertovi
a arleskému biskupovi.

Potvrzení papežské volby. - Pelagius zemřel v roce 561. Po něm
následovali Jan IIT. (561-574), Benedikt I. (574-579) a Pelagius II.
(579-590). Při těchto volbách, stejně tak jako po volbě Pelagia I., převládl
zvyk žádat východního císaře o potvrzení. Prakticky potvrzení přicházelo od
císařova exarchy v Ravenně, neboť se zvýšenými politickými obtížemi se
styky papežů s císařemztenčily a naopak rostly styky s exarchou v Ravenně,
který byl také vojenským velitelem a.současně občanským administrátorem
těchúzemí v Itálii, jež zůstala Byzanci po langobardských vpádech. I později
bylo zvykem papežů až do VIII. století sdělovat svou volbu ravennským
exarchům a ravennskému arcibiskupovi. Formulář tohoto listu je zachován
v Liber diurnus.

Odpor v Ilýrii. - Otevřený odpor proti odsouzení Tří kapitol se projevil
na Západě, v Ilýrii, v Africe a v severní Itálii. Ilyrští biskupové se nechtěli
zúčastnit koncilu v Cařibradě a pak jej odmítali. Justinián tedy poslal do
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vyhnanství salonského metropolitu Trontina a nahradil ho pravověrným
Petrem a pak tvrdě odpověděl na memorandum, jež mw zaslali někteří
biskupové onoho kraje. Nedošlo k obnově náboženského míru a dalmatští
biskupové pokračovali v rozkolu a připojili se k odporu v Akvileji.

'Afrika. - V Africe byl sesazen arcibiskup v Kartágu Promosus, byl
nahrazen Repartema byla učiněna další opatření proti africkým biskupům,
kteří nechtěli podepsat rozhodnutí pátého koncilu. Tak byl odpor zlomen

násilím.
Milán a Akvileja. - V severní Itálii koncil přijal ravennský metropolita

Agnellus, ale nechtěli jej uznat dva další metropolité a Vitalis z Milána,
který nastoupil po Daciovi, rozhodném protivníkovi odsouzení Tří kapitol.
Také Macedonius z Akvileje odmítl společenství Pelagiovo, poněvadž přijal
pátý koncil. Rozkol pokračoval a ještě se zhoršil během langobardského
vpádu' do severní Itálie v roce 568, během něhož se uchýlil milánský
arcibiskup do Janova a akvilejský patriarcha na ostrov Grado. Obě území
byla pod byzantskou správou, ale nic nepomohly snahy římských papežů
o jejich návrat k církevní jednotě. V Miláně se to později podařilo svatému
Řehoři Velikému, který zasáhl u langobardské královny Theodelindy.

Pokračování rozkoluv Benátsku.- Tak koncem VI. století skončilrozkol

v Lombardii. Neskončil však v Benátkách, neboť akvilejský biskup, který žil
jako uprchlík na Grádu a který si nyní přisvojil tital patriarchy, založil novou
církévní metropoli se závislými diecézemi a postavil katedrálu zasvěcenou
svaté Eufemii, mučednici Chalcedonského koncilu. Nový patriarchát se vrátil
k jednotě církve a do poslušnosti papeži počátkem VII. století pouze díky
snahám ravennského exarchy, na němž Grado záviselo politicky. Biskupství
na pevnině pod vládou Langobardů však následovala jeho příkladu
a Langobardi tam -ustanovili vlastní hierarchii s vlastním patriarchou
v starobylé Akviléji, později v Cormons. Tato situace s dvojím patriarchou
a episkopátem' rozděleným mezi Grado a Akvileju trvala až do konce
langobardského království. Náboženské jednoty a poslušnosti k papeži ze
strany rozkolného patriarchátu bylo dosaženo až za papeže Sergia I. v roce
699.



6. Langobardi v Itálii

Langobardský vpád v roce 568. - Itálie byla znovudobyta východní říší
v roce 553, ale zůstala vojensky oslabená a generál Narses byl odvolán na
Východ. Bylo tedy snadné pro jiný germánský kmen, jenž vytvářel tlak na
východní hranici, Langobardy, proniknout na poloostrov a z velké části se
jej zmocnit. Juliánskými Alpami pronikli Langobardi do Benátska a do
Pádské nížiny v květnu roku 568 pod vedením krále Alboinaa terorizovali
italské obyvatelstvo.Langobardové„se setkali s odporem v Pavii, kterou
dobyli po tříletém obléhání. Z ní sivytvořil. Albojn hlavní město svého
království. Ravenna inadále byla v byzantských rukou spolu s okolními
kraji, jež se začaly jmenovat Romania nebo Romandiola, z čehož vznikl
moderní název Romagna. Langobardi se také zmocnili části Tuscie a pronikli
také na jih, kde založili dvě důležitá knížectví v umbrijském Spolety
a v samnitském Beneventu.

Mezivládí. - Langobardi nebyli schopni si vytvořit jednotné království,
ani vyloučit zbytek byzantského panství. Bylo to také zaviněno zavražděním
krále Alboina v roce 572, po němž a po krátké mezivládě Clefiho nastalo
bezvládí, během něhož si langobardští vévodové v letech 574-584 sami vládli
nad svými územími. Bylo to období anarchie a útlaku italského obyvatelstva.
Trpěla i církev, ne tak skutečným pronásledováním, k němuž místně také
docházelo, jako spíše důsledky vpádu a barbarským zacházením ze strany
Langobardů. Byl zničen klášter na Montecassino beneventským vévodou
Zottem, kostelům byly ukradeny jejich majetky, bylo zabito mnoho biskupů
a zanikla biskupská sídla, jejichž počet je odhadován asi na devadesát.

Ariánství Langobardů. - Langobardi byli ariáni, ale jejich víra byla
mělká, v podstatě praktikovali pověrečnépohanství. Po prvním nárazu vpádu
se začínal pociťovat vliv podrobeného katolického obyvatelstva, a tak
začínalo dlouhodobé obracení Langobardů na katolickou víru. Pomáhali mu
východní mniši a misionáři, kteří se utekli do Itálie a úcta k svatému
Michaelu. Velkou zásluhu měl také svatý Řehoř Veliký, který ovlivnil krále
Agilulfa přes jeho manželku královnu Theodelindu, která byla katolička.
Jejich syn Adaloaldo byl pokřtěn v Monze tridentským katolickým biskupem.
V VII. století se dokončilo dílo obrácení Langobardů na katolictví. Král
Rotari, který rozšířil langobardské panství na Janov, ačkoliv byl dosud
arián, dal sepsat zvyky svého lidu.: Jeho nástupce Grimoald (+ 671) byl však
velmi zbožný a byl katolík, takže arianismus už vymizel. Katoličtí Langobar
di se vyznačovali náboženskou horlivostí a zakládali důležité kláštery
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v severní a střední Itálii. Dvůr v Pavii se stalkulturním -střediskem, jež
předčilo všechny ostatní národy na Západě. Mimoto se langobardští králové
snažili: o skončení rozkolu způsobeného Třemi kapitolami,. který ještě
přežíval v Benátsku.

7. Svatý Řehoř Veliký

Předpapežstvím. - Uprostřed krutostí vyvolaných na Západě vandalský
mi vpády a obtížného vytvářenínových politických struktur znamená postava
svátého Řehoře Velikého, papeže v letech 590 až 604, zosobnění díla církve
a zprostředkování v onom dějinném vývoji. Narodil se kolem roku 540
v Římězpatricijské rodiny, nikoliv však Aniciů, byl praefectus Urbis
a svědomitě plnil své úřednípovinnosti jež ukládala římská městská správa.
Brzy se však v něm probudilo mnišské povolání. Opustil veřejný život
a proměnil dům své rodiny na clivus Scauri v klášter zasvěcený svatému
Ondřeji, ale nechtěl být jeho opatem. Papež Pelagius II. (579-590) jej
vysvětil na jáhna a vyslal do Cařihradu jako apokrisiáře při byzantském

s byzantskými úředníky v Ravenmě. V Cařihradě Řehoř pokračoval
v mnišském způsobu života a začal tam psát své nejslavnější dílo Moralia,
totiž morálně-mystický výklad na knihu Job, jež pak dokončil v Římě. Po
návratu do Říma do svého kláštera mu papež zadával různé úkoly a pověření.

Volba 3. září 590. - Po smrti Pelagia II. na počátku roku 590, k níž
došlo uprostřed morové epidemie, byl Řehoř lidem zvolen papežem. Ihned
se staral o potřeby města, kde panoval hlad a jež ničil mor. Římská církev
měla rozsáhlé majetky - patrimonia, zvláště na Sicílii. Svatý Řehoř se staral
o dopravu obilí a jiných potravin do Říma, a tak převzal úkol, který kdysi
měla císařskáannona. Řím zůstával pod vládou říšea Řehoř byl velmi uctivý
vůči byzantským císařům. Město a jeho území však měli jistou samostatnost,
jež je důležitou předzvěstí světské moci papežů. Mnoho úkolů světských
úřadů přešlo tehdy na papeže, který mimo zásobování a správy města rozšířil
také charitativní činnost církve, platil vojáky a udržoval daleko od města
Langobardy, kteří z území spoletského vévodství, jež dosahovalo až
k Sabině, podnikali výpady ohrožující samostatnost Říma. V roce 595 přitáhl
do Říma sám langobardský král Agilulf a papež, jehož nechal ravenmský
exarcha na holičkách, se uvolil zaplatit králi velký poplatek, aby zažehnal
hrozící nebezpečí.
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Dalším úspěchem svatého Řehoře bylo položení základu k nové říši
namísto staré říše, která se octla v troskách. První krok k obnově této nové
římské říše bylo znovuzískání římského odrazového můstku v Británii misií
sv. Augustina, opata Řehořova kláštera sv. Ondřeje na římském pahorku
Coeliu. Řehoř ho tam vyslal v roce 596 s 40 mnichy, a to v době, kdy se
Langobardové objevili předhradbami Říma. Úspěch těchto misionářů, jejichž
dílu se přičítá obrácení pohanské Anglie, kde křesťanství zcela zmizelo už

za římské doby po anglosaském vpádu, byl důsledkem jasnozřivostiŘehořovy.

Uprostřed těchto nebezpečí vyvinul sv. Řehoř pozoruhodnou literární
činnost. Dokončil Moralia, horlivě kázal, takže se zachovalo jeho 40 homilií
na evangelia a 22 na knihu proroka Ezechiela. Literárním skvostem je také
Regula pastoralis, praktická příručkapro duchovní správu. Je tím vzácnější,
poněvadž ze starověku se žádný podobný spis nezachoval. Neúnavná
horlivost Řehořova a jeho touha po obnově křesťanského života v tehdy už
barbarském prostředí zavdaly podnět k sepsání jeho tak oblíbeného spisu
Liber dialogorum - čtyřiKnihy rozmluv. V nich vypisuje životy svatých své
doby a divy, které se o nich vyprávěly. Dílo pochopitelně vychází při líčení
zázraků z myšlení oné doby, ale zachycuje zprávy, které by se jinak nebyly
zachovaly, mj. druhá kniha je věnována životu svatého Benedikta, zaklada
tele benediktinského mnišství. Vzácné jsou také sbírky jeho dopisů
Registrum, jež objasňují jeho charitativní a administrativní činnost.

Poslední léta sy. Řehoře byla velini trpká. Nemoc ho upoutala na lůžko
a sužovaly jej hrozné bolesti. Drsná zima roku 604 uspíšila Řehořovu smrt.
Zemřel 12. března 604 a byl pochován v předsíni baziliky svatého Petra.

Podle něho papežové ve svých slavnostních listinách užívají tituluServusservorum Dei - Služebník služebníků Božích.
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Kapitola XI.

Monotheletismus
a VI. ekumenický koncil

1.Císař Heraklius

Krize východního císařství. - Na počátku VII. století se ocitlo východní
císařství ve vážném nebezpečí. Uvnitř pokračovala náboženská rozdělení,
vytvořená monofyzitismem, k nimž se připojila nespokojenost se špatnou
vládou dvora a vnitřní boj mezi dvěma stranami Zelených a Modrých, jež se
vytvořily nejprve mezi fanoušky hyppodromu v Cařihradě a pak se rozšířily
do celé říše. Zvenku Peršané pod vedením sasnidského krále Chosroa M.
vtrhli v roce 603 do východních provincií s úmyslem zabít císaře Mauricia
a rozdělili se na dva proudy. Jeden se dostal Malou Asií v roce 615 až
k Chalcedonu, druhý na jih, kde obsadili Edessu a Antiochii. Pravoslavný
patriarcha se utekl do Cařihradu a až v roce 742 měla Antiochie znovu
pravoslavného patriarchu. Peršané se zmocnili také Damašku a Jeruzaléma
v roce 614, kde se zmocnili ostatku svatého Kříže, který donesli do svého
hlavního města Ktesifontu. Po dobytí Sýrie a Palestiny zamířili v roce 617
do Egypta, po dlouhém obležení dobyli Alexandrii a donutili patriarchu

vykonávali tlak Slované a Avaři, kteří se v roce 617 dostali až do předměstí
Cařihradu. :

Nástup Herakliův. - Nebezpečnou situaci říše napravil nový císař
Heraklius, syn afrického exarchy, který se vzbouřil proti císaři Fokovi
a zmocnil se Cařihradu 5. října 610. Heraklius s podporou patriarchy Sergia
ihned zahájil politiku řádu a hospodářství a snažil se dosáhnout náboženské
jednoty v říši. V témže roce 610 uveřejnil „edikt víry“, z něhož je patrná
snaha získat monofyzity. Užívá v něm formule svatého Cyrila: „jediná
přirozenost Božího vtěleného Slova“.

Vítězná válka proti Peršanům. - Největší starostí Herakliovou bylo
znovuzískání ztracených provincií, obsazených Peršany. Až v roce 622 mohl
podniknout ofenzívu, jež měla charakter náboženské války, aby uchránil
křesťanství proti pohanským Peršanům a zmocnil se ostatku svatého kříže.
Nastal okamžik velkého nebezpečí, když v roce 622 byl Cařihrad obležen
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Peršany a Avary, ale město se zachránilo a Heraklius zavedl válku do
samého srdce Persie, dosáhl Ktesifontu a donutil Peršeny k míru. Sýrie,
Palestina a Egypt se vrátily kříši a byl vrácen ostatek svatého kříže.
Heraklius se vrátil do Cařihradujako vítěz v roce 629 a na jaře následujícího
roků se odebral do Jeruzaléma, aby sé tam slavnostně poklonil ostatku
svatého kříže, který získal od dobyvatelů.

2. Monocergismuspatriarchy Sergia

Monoergismus a monotheletismus. - Poté, co znovu nabyl ztracených
provincií, Heraklius si umínil obnovit v říši také náboženskou jednotu,
a proto se přidalk myšlence navržené mu cařihradským patriarchou Sergiem.
Ten se snažil obnovit dohodu s monofyzity nikoliv na negativním základě,
jak to chtěl Justinián s Třemi kapitolami, ale prostřednictvím pozitivní
formulace, vyjádřené slovem energeia, totiž jednotou činnosti, kterého
užívali někteří Koptové kolem roku 600, kteří jej převzali z výrazu užitého
svatým Cyrilem „jediná přirozenost Božího vtěleného Slova“. Patriarcha
Sergius však výraz převzal s jiným úmyslem, neboť se domníval, že se stane
bodem, jehož se nedotkl Chalcedonský koncil. Jednotná činnost podle něj
není totéž jako jedna přirozenost, což byla nauka monofyzitů, kterou on
nepřipouštěl, ale je to důsledek jediné osoby v Kristu. Stejného způsobu
uvažování bylo užito na vůli Kristovu (monotheletismus), jako důsledek
jediné osoby. Touto otázkou se nikdo z Otců do té doby nezabýval, ale toto
řešení bylo jasně v rozporu s tím, co napsal svatý Lev Veliký: „Agit utrague
forma cum alierius communione guod proprium est.“ Ale Sergius se
odvolával na úryvek obsažený v jednom listu Pseudo-Dionysia, který hovoří
o jediné „energii theandrické“ a také na nepravý traktát patriarchy Menna
určený papeži Vigiliovi, kde užíval a hájil tyto nové výrazy.

Počátky sporu. - Už od prvních let Herakliových zřejmě patriarcha
Sergius zvolna šířil svou nauku o monoergismu. Kolem roku 615 psal
Theodorovi, který byl biskupem ve Pharanu na Simaji, a ten ji přijal. Pak
kolem let 621-622 ji vyložil císaři, na počátku jeho tažení proti Peršanům,
a ten v oné formuli viděl vhodný prostředek k usmíření Arménů. Heraklius
Přijal novou nauku a ediktem z roku 623 zakázal hovořit o dvou energiích.
Sergius propagoval svou nauku v Arménii, Sýrii a v Mezopotámii a snažil
sé pro ni získat i jakobity v Persii.

Cyrus patriarchou v Alexandrii. - Mimoto byl získán Sergiem i biskup
z Phasis (Sevastopol) Cyrus, jehož v roce 631 jmenoval Heraklius patriar
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chou v Alexandrii v naději, že přispěje k usmíření s monofyzity, kteří stále
převládali v Egyptě. Cyrus se snažil dosáhnout náboženského míru
prostřednictvím monoergismu a v roce 633 svolal do Alexandrie končil;
který sestavil formuli jednoty v devíti kapitolách. Sedmá uznávala a vyklá
dala výraz „dvě přirozenosti“ a dodala: „Tento jediný a týž Syn a Kristus
jednal jak v tom, co bylo božské, tak v tom, co bylo lidské, prostřednictvím
jediné theandrické činnosti, tak jak tomu učí svatý Dionysius.“

3. Zásah papeže Honoria

Náboženský mír v Egyptě, který, jak se zdálo, znovuobnovil pravověří
v oné krajině, stejně tak jako souhlas i jinde, mohl působit dojmem, že
monoergismus přinesl Východu náboženský mír. Stal se však příčinou
nového rozdělení kvůli omylu, který obsahoval. Na omyl začal poukazovat
starý a slavný mnich Sofronius, který se po uzavření jednoty odebral do
Alexandrie, aby přesvědčil patriarchu Cyra, aby odsoudil nauku o jediné
vůli, a dokazoval, že je třeba v Kristu uznat dvojí vůli.

List patriarchy Sergia. - Sofronius se odebral i do Cařihradu, aby získal
Sergia, ale tomu záleželo na udržení jednoty, o níž se domníval, že jí bylo
dosaženo díky monoérgismu, a nyní se domníval, že už není třeba hovořit
o.jedné nebo dvojí činnosti, ale o jediné - v božském a lidském jednání
Krista. Byl to kompromis, který v tom okamžiku Sofronia uspokojil.
Sofronius byl po návratu do Jeruzaléma zvolen koncem roku 633 (nebo
počátkem 634) tamním patriarchou.

Sergius sevšak necítil bezpečným a chtěl souhlas Svatého stolce, který
až dotud stál mimo spor. Patriarcha napsal počátkem roku 634 dlouhý list
papeži Honoriovi, který byl zvolen v roce 626, v němž vyprávěl o svých
icísařových snahách o dosažení náboženské jednoty a o úspěchu, jehož
dosáhl v Alexandrii, kde byla obnovena po tak dlouhé době i připomínka
papeže Lva během mešní liturgie. Zmiňoval se dále o diskusích se Sofroniem
a trval na skutečnosti, že výraz „dvojí činnost“ v Kristu by musel být
považován za nebezpečnou novotu, neboť by připouštěl současně v Kristu
dvě vůle vzájemně si odporující. Patriarcha považoval za vhodné o otázce
mlčet a nehovořit už o jedné nebo dvojí vůli s odvoláním na tradici

církevních Otců, zvláště svatého Lva. Tak se patriarcha snažil dosáhnout
souhlasu pro to, co navrhl dříve císaři.

Odpověď papeže Honoria. - Papež Honorius nedostal přímé zprávy
o sporu na Východě, o němž se na Západě nic nevědělo. Odpověděl však ve



4. „ECHTHESIS“ HERAKLIOVA 213

smyslu listu Sergiova, ale přece mezi oběma listy je značný rozdíl, neboť
zatímco patriarcha jasně dával přednost monoergismu a monotheletismu,
Honorius nevyjádřil své stanovisko k těmto dvěma názorům, ale spíše
zdůraznil praktický a disciplinární význam souhlasu, který dával návrhu
patriarchy, aby se o „dvojím jednání“ nehovořilo, aby se nedalo pohoršení
lidem prostým. I papež se zmiňuje o vůli Kristově a používá výrazu „jedna
vůle“. Ale ze souvislosti vyplývá, že jej chtěl užít ve smyslu, že popíral, že
by v Kristu mohly být v rozporu zákon těla a vůle, která je součástípokleslé
přirozenosti. Nakonec se snažil vyloučit problém, který představoval tento
nový. spor, užíváním všeobecných a ustálených pojmů a považoval za
nebezpečné další zkoumání.

List Sofroniův. - Sporem se zabývaly další doklady. Na prvém místě to
byl synodální list Sofroniův, kterým oznámil papeži a ostatním patriarchům
své zvolení patriarchou jeruzalémským a do něhož vložil i své vyznání víry,
v němž doznával dvě činnosti jako nutný důsledek dvojí přirozenosti
Kristovy. Jeden řečník VI. koncilu pravil, že Sergius nechtěl přijmout
Sofroniův synodální list. Pak to byly další dva listy Honoriovy zaslané
Sofroniovi a Cyrovi Alexandrijskému, v nichž doporučoval jednomu, aby se
vyhnul výrazu „dvě činnosti“, a druhému, aby nepoužíval výrazu „jedna
činnost“.

Oba listy Honoriovy se ztratily, ale zachovaly se dva úryvky dopisu,
který zaslal Sofroniovi, dokazující, jak papež celou otázku prohloubil a jak
si plně zachoval pravověří, i když obnovil zákaz hovořit o jedné nebo dvou
činnostech v Kristu kvůli „prostotě lidí“ a tvrdil, že dvě přirozenosti spojené
v Kristu jednají jedna v jednotě s druhou (operantes a operatrices): božská
přirozenost (to, co je božské) a lidská přirozenost (to, co je tělesné) - to jsou
slova svatého Lva -, poněvadž jsou spojeny v jediné osobě Syna Božího,
jednají podle toho, co je jim vlastní - propria operantes.

4. „Echthesis“ Herakliova

Echthesis (638). - Heraklius se obával o náboženskou jednotu říše, jež
byla ohrožena nebezpečným vpádem Arabů, a stejně jako, kdysi Justinián se
domníval, že může dosáhnout této jednoty získáním monofyzitů prostřed
nictvím naukových ústupků. Patriarcha Sergius, který. byl- přesvědčený
monoergista, i když z prospěchářství se o této nauce..dále nezmiňoval,
Spomocí higumena Pyrrha připravil nový dokument, který měl být
vyjádřením vyznání víry, jež mělo být všemipřijato., neboť dokument měl
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být Vyhlášen císařem. Heraklius jej zveřejnil koncem roku 638 s názvem
Echthesis - Výklad víry. Tento dokument hlásal článek víry o Trojici
a Vtělení podle Chalcedonského koncilu, ale zakazoval, aby se hovořilo
o jedné činnosti v Kristu s poukazem na to, že by to mnohé pobouřilo, ale
neodsuzoval výraz samý. Také zakazoval výraz „dvě činnosti“, poněvadž se
nenachází ve spisech žádného církevního Otce a nutně by vedl k tomu, že
v Kristu jsou dvě protikladné vůle. Tím vlastně tento císařský dokument
Echthesis hlásal, že v Kristu je jediná vůle, a zavazoval všechny křesťany
k přijetí takto vyjádřené nauky.

Nauka Echthesis se plně shoduje s listem Sergia Honoriovi, nikoliv však
s obsahem dvou listů papežových. Patriarcha Sergius ji dal schválit synodou
v Cařihradě. Po jeho smrti 9. prosince 638 byl zvolen jeho nástupcem
higumen Pyrrhos, jeden z autorů dokumentu, který se hned dal do práce, aby
byl všemi přijat, a svolal do Cařihradu druhý koncil, který znovu schválil
Echthesis. Ta byla přijata i v Jeruzalémě, neboť Sofronius předtím zemřel
a na jeho místo se dostal monotheletistický patriarchální vikář. S radostí také
byla přijata patriarchou Cyrem v Alexandrii.

Papež Severinus (638-640). - Očekávalo se, že i papež přijme Echthesis.
Honorius však zemřel 12. října 638 a jeho nástupce Severinus ji během
svého krátkého pontifikám (mezi říjnem 638 a 2. srpnem 640) nepodepsal.
Nepodepsali ji ani jeho legáti vyslaní do Cařihradu, aby získali císařské
potvrzení papežské volby, ale pouze přislíbili vzhledem k nátlaku, kterému
byli podrobení, že budou působit na papeže, aby ji podepsal. Jedině tak
získali Herakliovo svolení k vysvěcení papeže.

Jan IV. - Po smrti Severina jeho nástupce Jan IV. (640-642) byl hned
24. prosince vysvěcen a počátkem roku 641 svolal do Říma koncil, na němž
odsoudil monotheletismus a obnovil tak jeho odsouzení vyslovené snad
i Severinem před smrtí. V pozdějším listě papež ospravedlnil postoj
Honoriův.

K odsouzení papežem došlo v době, kdy císař Heraklius byl znepokojen
svou náboženskou politikou a žil v úzkosti před arabským vpádem, který byl
daleko těžší než perský, který se mu podařilo zdolat. Nehájil Echthesis po
odsouzení papežem, ale spíše se omluvil, že ji vyhlásil z popudu Sergiova.
Po Herakliově smrti 11. února 641 říše přišla do rukou jeho synů,
Konstantina III. a Herakleona. Konstantin III. se ostře stavěl proti monothe
letismu a nařídil, aby Echthesis byla odstraněna z chrámu Boží Moudrosti,
aby tak dal najevo svou nepřízeň. Vládl však jen krátce a zemřel 25. května
641. Stejně přechodná byla vláda Herakleona pod matkou Martinou.
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V listopadu 641 se vzbouřilo vojsko proti synu Konstaatinovu Konstancovi.
Byl nedospělý a vládu vykonával arménský generál Valentin Arsciakun
a patriarcha Pavel, který byl dosazen na místo Pyrrhovo, jenž byl donucen
se vzdát a jít do vyhnanství.

Papež Theodor (642-649). - V Římě zemřel papež Ian IV. a po něm
nastoupil Theodor, který nechtěl uznat cařihradského patriarchu Pavla
a žádal, aby byla odstraněna Echihesis. Mezitím monotheletismus „byl
odsouzen koncilem v Orleánsu, který se konal patrně v letech 638-639,
a v roce 643 koncilem, jemuž předsedal metropolita na Kypru. Odpor se
zvedl zvlášť v Africe, kam se uteklo mnoho egyptských monofyzitů, kteří
utíkali před arabským vpádem a propagovali monotheletismus. —

Pyrrhus a Maximus. - V Kartágu byl bývalý cařihradský patriarcha
Pyrrhus a slavný opat Maximus, který jako prostý mnich doprovázel
Sofronia na výměnu názorů do Alexandrie a nyní se stal největším obhájcem
duotheletismu na Východě. V červenci 645 došlo k veřejné disputaci mezi
Pyrrhem a Maximem v přítomnostiexarchy a mnoha biskupů. Tam Maximus
skvěle obhájil pravověrnou nauku. Pyrrhus přiznal, že prohrál, a byl ochoten
odsoudit cařihradskou synodu, která schválila Echthesis. Prohlásil však, že
nejdříve hodlá navštívit hroby apoštolů a papeže, jemuž předá zprávu
o svých omylech.

Exkomunikacepatriarchy Pavla. - Pyrthus a Maximus se odebrali do
Říma a starý patriarcha se pod přísahou v bazilice svatého Petra vzdal
monotheletistické nauky. Biskupové různých afrických provincií konali
koncily, jež odsuzovaly monotheletismus, a obrátili se na papeže, aby
přinutil nového cařihradského patriarchu, aby se vzdal bludu, jinak aby jej
vyloučil z církve. Papež Theodor vyhověl žádostem a poslal k Pavlovi do
Cařihradu vyslance s příkazem, aby se vzdal monotheletismu. Ale ten mu
odpověděl vyznáním nauky o jediné vůli s odvoláním na svatého Řehoře
Nysského, svatého Atanáše a svatého Cyrila, s nimiž souhlasí i svědectví
Sergia a Honoria zbožné paměti. Theodor tedy Pavla sesadil. Ten se pomstil
rozbitím kaple Placidina paláce, kde sídlili papežovi apokrisiáři. Také
vyloučil z církve Pyrrha na synodě konané v bazilice svatého Petra, neboť
expatriarcha byl v Ravenně donucen vrátit se k monotheletismu. —

3. „Typos“ Konstance II.

-Edikt Konstance II. (648). - CísařKonstanc II., poté co nastoupil vládu,
věřil, že svým zásahem obnoví mír s Římem. Na popud Pavla zrušil
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Echthesis a v roce 648 uveřejnil dekret s titulem Typos - Pravidlo. Zatímco
Echthesis bylo vyznání víry, Typos nezastával žádné naukové postavení, ale
ukládal mlčení o sporu a zakazoval, aby se nadále rokovalo především
o výrazech jedna vůle nebo energeia a dvě energie nebo vůle. Echthesis byla
zrušena a bylo pohroženo tresty tomu, kdo by se nepodřídil císařovu
rozhodnutí.

VolbaMartina I. (649). - Papež Theodor zemřel dříve než mohl poznat
Typos. Jelio :nástupce Martin I. (649-655) byl jedním z papežských
apokrisiářů v Cařihradě. Svolal na Laterán velký koncil, jehož se zúčastnilo
105 biskůpů; z velké části.italských a několik afrických, mnoho východních
opatů, kteří žili jako uprchlíci v Římě po arabském vpádu, a biskup z Dor
v Palestině Štěpán. Koncil zasedal pětkrát, ve dnech 5. až 31. října 649.
Bylyna něm vyloženy události týkající se sporu, zkoumány a odsouzeny
některé spisy monotheletistů. O papeži Honoriovi však nebyla žádná zmínka,
ani o výměně listů mezi ním a Sergiem. Závěrem koncil vydal vyznání víry,
jež opakovalo vyznání víry chalcedonské s dodatkem o dvou vůlích v Kristu,
božské a lidské, neboť je pravý Bůh a pravý člověk.

Dále bylo vydáno 20 kánonů, v nichž byla rozvinuta christologická
nauka a odsouzeny bludy, zvláště 18. kánon odsuzoval zastánce monothele
tismu a úřední dokumenty byzantských císařů.

Papež ikoncil okružním listem sdělili rozhodnutí koncilu celé církvi
a císaři Konstancovi II. Mimoto jmenoval papež svým vikářem na Východě
biskupa z Filadelfie Jana a obrátil se na věřící antiochijského a jeruzalém
ského patriarchátu, na -biskupa a na církev v Soluni. Vyloučil z církve
cařihradského patriárchu Pavla, který odepřel podepsat pravověrné vyznání
víry. .

Deportace papeže..- Rozzuřený císař poslal do Itálie exarchu Olympa,
aby uložil všem přijmout Typos, a po jeho smrti na Sicílii dal příkaz novému
exarchovi Theodoru Calliopovi, aby se zmocnil papeže. Exarcha vstoupil do
Říma 15. června 653, zatknul papeže Martina, který se utekl do Lateránské
baziliky, deportoval ho do Cařihradu s poukazem na to, že se zmocnil
„neprávem a nezákonně“ Apoštolského stolce a že je třeba zvolit nového
papeže. Papež se dostal do Cařihradu po únavné cestě, tam s ním bylo krutě
zacházeno a pak s ním byl vykonán soudní proces. Byl obžalován, že stranil
exarchovi Olympovi, nakonec byl odsouzen a.poslán do vyhnanství na Krym,
kde zemřel 16. září 655. Také svatého Maxima postihl císařův hněv a byl
poslán do vyhnanství do Thrákie spolu s dvěma svými žáky. Pak byl povolán
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zpět do Cařihradu v roce 662, ale bylo s ním hrubě zacházeno a znovu
vypovězen.

6. VI. ekumenický koncil

Nováformule patriarcky Pyrrha. - Po násilnostech,jimž byl podroben
papež Martin v Římě, se nekonala hned nová volba. Až za rok, 10. srpna
654, byl zvolen Evžen I. (654-657). Ten poslal do Cařihradu své apokrisiáře,
aby získali císařské potvrzení volby. Těm patriarcha Pyrrhus, který se vrátil
na svůj starý stolec, předal návrh nové formulé, která měla smířit nauky
monotheletistickou a duotheletistickou, v níž se přisuzovala Kristu jediná
vůle vzhledem k jeho osobě, totiž hypostasi, a dvě vůle odpovídající jeho
dvěma přirozenostem. Ale tak, jak poznamenal svatý Maximus, se
připisovaly Kristu tři vůle, a proto ve vězení formuli odmítl podepsat.
Pyrrhus zemřel a jeho nástupce Petr poslal papeži Evženovi smírný list, ale
zmatený, a proto nebyl papežem přijat. Přestovšak styky Říma s Cařihradem
se zlepšily pod tlakem arabských vpádů a byzantský patriarcha znovu vložil

do svých diptychůjméno nového papeže Vitaliána (657-672), který nastoupil
po Evženovi.

Papež Vitalián (657-672). - V roce 663 navštívil Řím císař Konstanc II.
a byl slavnostně přijat. Po jeho smrti v roce 668 převzal vládu jeho syn
Konstantin IV. Pogonát, který bránil říši, napadenou Araby, a podařilo se
mu odvrátit nebezpečí. Cařihrad vzdoroval obklíčení v roce 673, kdy byl
uzavřen třicetiletý mír mezí říší a Araby.

Agathon (678-681).- Císařpak pomýšlel na upevnění náboženského míru
a psal papeži Donovi (676-678), který nastoupil po Adeodatovi II. (672-676),
a žádál ho, aby vyslal italské biskupy a západní mnichy na konferenci, která
měla jednat o náboženské jednotě. List došel do Říma až po smrti Donově
a přijaljej nový papež Agathon (27. června 678 - 10. ledna 681), který dal
svolat na celém Západě synody. Pak papež spolu se shromážděním
125 biskupů, jež bývá nesprávně nazýváno koncilem, sestavili vyznání víry,
jež odsuzovalo monotheletistickou nauku.

Papežská mise v Cařihradě. - Text vyznání donesla do Cařihradu
papežská delegace, jejímiž členy byli biskupové z Portu, Reggia a Paterna,
dva'kněží, jedenřímský jáhen, zástupce ravennského arcibiskupa a čtyřiřečtí
mniši. Spolu přinesli list papeže císaři a jeho bratřím, v němž, mimo
akreditace jejich mise, znovu připomínal nauku o papežském primátu
a neomylnosti Apoštolského stolce.
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Zahájení Trulliskéhokoncilu 7. listopadu 680. - Cařihradský patriarcha,
který nastoupil po Theodoretovi, byl papeži nakloněn, zatímco vůdcem
monotheletistické opozice byl patriarcha antiochijský in partibus Macarius.
Koncil byl zahájen 7. listopadu 680 v sále císařského paláce, kierý se
nazýval Trullos (Kupole). Koncil se odpočátku označoval za ekumenický,
což nebylo v úmyslu císaře. Na prvním zasedání papežští legáti žádali, aby
bylo podáno vysvětlení novoty zavedené před 46. lety cařihradským
patriarchou se souhlasemCyra z Alexandrie a Theodora z Pharanu o jediném
jednání a jediné vůli Kristově, která se udržovala proti všem snahám
Apoštolského stolce. Dva patriarchové, cařihradský a antiochijský,
odpověděli, že to nebyla nová nauka aže ji držel ipapež Honorius,
a.prohlásili, že jsou ochotni to dokázat. Byla tedy přinesena k prozkoumání
akta Il. a IV. ekumenického koncilu, byl přečten slavný tomus Lva
Velikého a akta V. koncilu. Byla zjištěna nepravost listu Mennova papeži
Vigiliovi, o kterou se především opíral Sergius. Ve IV. zasedání se Otcové
zabývali četbou listu papeže Agathona, kterou si vyžádal patriarcha Jiří. Na
konci byl aklamován Agathon jako kdysi svatý Lev v Chalcedonu, že jeho
slova byla jakoby diktována Duchem svatým skrze ústa svatého a blaženého
knížete apoštolů Petra a napsána prstem přeblahoslaveného papeže Agathona.

. Mír s cařihradskou církví. - Macarius, který stál v čele odporu, předložil
tři svazky patristických svědectví ve prospěch monotheletismu v V. a VI.
zasedání v prosinci a únoru 681, ale římští legáti proti nim postavili sbírku
jiných textů, o nichž cařihradský patriarcha prohlásil, že se shodují
s originály, uchovávanými v knihovně patriarchátu, a přijal nauku o dvou
vůlích. Takučinilii biskupovécařihradskéhopatriarchátu, kteřížádali císaře,

aby.dal vložit jméno papeže Vitaliána do diptychů, odkud bylo až dotud
vyňato, neboť„vyznával nauku o dvou vůlích. Tak se obnovil úředně mír
mezi,Římem a Cařihradem.
„ Odsouzení Macaria. - Dále koncil postupoval v XI. a XII. zasedání 4.

března proti Macariovi, který nyní téměř sám zastával nauku o jediné vůli,
a bylo dokázáno, že patristické texty, jež koncilu dodal, byly buď nepřesné,
anebo špatně vyložené, zatímco texty papežských legátů odpovídali
originálům. Po řádném procesu byl Macarius sesazen a novým patriarchou
v Antiochii byl zvolen Theofanes.

Odsouzení papeže Honoria. - Dále byly prozkoumány jiné dokumenty
týkající se sporu o monotheletismus a mezi nimi ilisty, jež si vyměnili
Sergius a Honorius. Koncil nebral v ohled zcela jiný tón i význam
Honoriova listu a v XVI. zasedání 9. srpna 681 zavrhl oba listy, neboť podle
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něho jejich obsah byl zcela cizí apoštolským dogmatům a definicím
posvátných koncilů a všech možných církevních Otců, a proto je zcela zavrhl
jako bludařské nauky.

Stejně tak se koncil zachoval vůči autorům. Proto byl odsouzen spolu

s cařihradskými patriarchy Cyrem z Alexandrie a Theodorem z Pharanui papež Honorius.
Závěr koncilu. - Koncil skončil XVIII. zasedáním 16. září 681, během

něhož byl za přítomnosti císaře vyhlášen Tomus, podepsaný 174 biskupy.
Bylo to vyznání víry, jež zdůrazňovalo dvě vůle a opakovalo odsouzení
vyhlášená dříve koncilem, mezi nimi j odsouzení papeže Honoria.

Koncil také poslal list papeži Agathonovi se žádostí, aby rozhodnutí
koncilu potvrdil, jako primae sedis antistiti universalis ecclesiae.

Potvrzení papežem Lvem II. - Papež Agathon však mezitím zemřel 10.
ledna 681 a jeho nástupce Lev II. (682-683) na žádost císaře Konstanti
na IV., aby koncil schválil, podal v dopise císaři v září-prosinci 642 své
schválení, v němž opakoval anathemata proti osobám odsouzeným koncilem,
mezi nimi i proti papeži Honoriovi, který podle něho neosvítil Apoštolský
stolec naukou apoštolské tradice, nýbrž bezbožnou zradou se snažil podvrátit
neposkvrněnou víru. V řeckém textu stojí: dovolil podvrátit.

Skutečný smysl tohoto odsouzení papeže Honoria koncilem a Lvem II.

vysvětluje sám tento papež v listu,který poslal španělskýmbiskupům, jimž

že nepotlačil, jak se slušelo na apoštolskou autoritu, blud na samémpočátku,
ale že jej podpořil svou nedbalostí.

„Na rozdíl od ostatních byl tedy Honorius odsouzen pro svou nedbalost
a to odpovídá skutečnému významu jeho zásahu do otázky v dopise Sergiovi.
To bylo příčinoujeho odsouzení koncilem, které potvrdil papež Lev II.

7. Koncil „Ouintisextus“

Justinián U. svolává nový koncil (692). - Císař Konstantin IV. horlivě
bránil VI. ekumenický koncil, jehož dekrety vyhlásil svým vlastním
dekretem. Syn Justinián II., který nastoupil po něm v roce 685, dal
přehlédnout a slavnostně potvrdit akta koncilu.a pak, v roce 692, svolal nový
koncil, aby připojil disciplinární kánony k oběma předchozím koncilům.
Z vůle císaře mělo shromáždění charakter všeobecného koncilu a konalo se
ve stejném sále (Trullos), kde se konala zasedání VI. koncilu, a nazýval se
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latinsky „guintisextus“. Ve skutečnosti se jej zúčastnili pouze východní
biskupové, neboť z římského patriarchátu tam byl pouze biskup z Cortiny.na
Krétě, který se podepsal jako zástupce celé synody svaté římské církve.
Biskupů a jejich zástupců se sešlo 211, na prvním místě cařihradský
patriarcha a vikáři patriarchů jeruzalémského a alexandrijského. Byli
přítomni, ale bez zvláštního pověření, i římští apokrisiáři.

102 kánonů. - Koncil vydal 102 kánonů: první obsahuje. vyznání víry
a uznání šesti ekumenických koncilů, druhý potvrzuje kánony ekumenických
a provinčních pouze východních koncilů a takzvané apoštolské.kánony. Pak
následují další -kánony týkající se reformy církevní disciplíny. Ty. se
odvolávají pouze na pravidla azvyklosti byzantské církve, jež měly být
prostřednictvím koncilu vnuceny všeobecné církvi i přesto, že některé byly
v rozporu.se zvyklostmi římské církve. Tento úmysl už jasně dokazují
takzvané apoštolské kánony, o nichž se tvrdí, že dosahují počtu 85, zatímco
římská církev uznávala pouze 50. Daleko vážnější byl 3. kánon, který
zavrhovalcelibát latinských kněží a jáhnů a přikazoval žít manželským
životem, zahájeným před svěcením. Také urážlivý pro Apoštolský stolec byl
kánon 36., který kladl cařihradskéhopatriarchu na stejnou úroveň s papežem
a uznával jeho nadřazenost vůči všem ostatním patriarchům na Východě.

. Dáleje třeba připomenout i vnucení liturgie předsvěcenýchdarů po celou
postní dobu, vyjma soboty a neděle, zákaz postit se v sobotu během postní
doby, což bylo naopak předepsáno v Římě, zákaz nepožívat krev zvířat, což
se na Západě nikdy nezachovávalo, zákaz nepředstavovat Krista pod
symbolem beránka, ale v lidské podobě, a prohlášení neplatnosti manželství
mezi pravověrnými a bludaři. Byla dána ustanovení odporující i jiným
římským zvykům a proti některým zvyklostem Arménů. Ve všech těchto
opatřeníchjasně vynikal jejich politický ráz ve prospěch Cařihradu.

Zamítnutípapeže Sergia I. - Císařjako první podepsal akta koncilu a pak
je poslal do Říma papeži k podpisu. Ale Sergius I. (687-701) odvolal
apokrisiáře, odmítl akta přijmout a-odsoudil ta, která odporovala římskému
zákonodárství. Justinián II. postupoval silou a poslal do Říma protospataria
Zachariáše, aby se zmocnil papeže. Tomu zabránily ravennské a římské
milice, jež se vzbenřily proti Zachariášovi ve prospěch Sergia. Zachariáš byl
donucen se utéci o pomoc k pápeži, což jen zvýšilo papežovu vážnost.

Jednání s papežem. - Mezitím byl Justinián II. sesazen, ale vrátil se na
trůn v roce 705 a jednal s papežem Janem VII. (705-707), aby aspoň schválil

akta Ouintisexta. Není přesněji známo jak věcipokračovaly, ale z náznaku
v Liber Pontificalis se zdá, že je papež přijal.
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Monothelelismus Filippicův. - Justinián II. pozval do Cařihradu nového

papeže Konstantina (708-715), setkal se s ním vNíkomédii, a otázkabyla
projednávána s jáhnem Řehořem, budoucím papežem Řehořem II. Část
kánonů musela být schválena. Justinián byl zabit v roce 711 a jeho trůn
zaujal arménský vojenský velitel Barnan, který si změnil jméno na Filippica.
Byl vychován v monotheletismu a chtěl zničit dílo VI. koncilu, když dal
spálit jeho akta a vrátil do diptychů jména Sergia, Honoria a ostatních, které
koncil odsoudil. Mimoto sesadil cařihradského patriarchu Cyra, dal zvolit

jiného a sám vydal edikt, kterýposlal papeži Konstantinovi, na němž žádal,
aby uznal nauku o jediné vůli. Ale ani papež ani římský klérus nechtěli edikt
přijmout, ani uznat bludaře za císaře a hájili VI. koncil. Je to další nezávislý
krok papeže a Říma na Byzanci. Naštěstí vláda Filippica netrvala dlouho.
Byl sesazen 3. června 713 a jeho nástupce Anastasius II. obnovil pravověří.


